
9
2
7

Σάββατο 20 Ιανουαρίου 2024 •1,5€• Αρ. Φύλλου 927 •  www.paraskhnio.gr

Εβδομαδιαία Αποκαλυπτική Εφημερίδα

AρΘρΑ: Φ. Σιούμπουρας, Ί. Παπαδάκης, Θ. Παπαμιχαήλ, Γ. Κοντονής, Γ. Τσούκαλης, Δ. Ζαννίδης, Π. Αβραμόπουλος, Τζ. Αλεξάκη, Ά. Φιτσόπουλος

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ

Οι αλλαγές
σε μισθούς

και επιδόματα 

Πολεμάμε
το «μαύρο»

χρήμα
και με τεχνητή νοημοσύνη

w Σελ. 17

Οι γκέι γάμοι ανά τους αιώνες

• Από τον Δεληκάρη στον Θέμη κι από εκεί στον «capo dei
capi» • 25 δολοφονίες σε έξι χρόνια

Πιέσεις Μητροπολιτών για σκληρή στάση 
•Τι συμφώνησαν Ιερώνυμος - Μητσοτάκης
στο ραντεβού της Τετάρτης 

w Σελ. 26-28

• Η «ιστορία»
τους στην
Ελλάδα και 
σε όλο 
τον κόσμο 
από την
αρχαιότητα
μέχρι σήμερα

w Σελ. 6, 9

ρενιΑ ΖΑρκΑΔουλΑ

ΧΑρηΣ ΘεοΧΑρηΣ Στο «π»

Όχι σε «γάμους» 
με όρους κορυφής w Σελ. 15

w Σελ. 9

Τους… μανΤρωςε
ςΤο «ρανΤςο» Του

Τριήμερο «γεύμα εργασίας» Κασσελάκη - βουλευτών στις Σπέτσες

«Όχι για τούφα αλλά για σύσφιξη
και ώσμωση σχέσεων και ιδεών!»

• Όλο το παρασκήνιο για το ταξίδι-PowerPoint, 
που οργάνωσε ο αρχηγός

• Παρών στη σύναξη και ο Τάιλερ 
• Γιατί δεν πήγε στο νησί ο Αλέξης Τσίπρας

Τα SOS στον ιδιωτικό τομέα
w Σελ. 20

Πώς θα πάρετε
«αξιοπρεπή»

σύνταξη
w Σελ. 20

Νέα όπλα 
κατά της
ακρίβειας

Για μείωση τιμών 15%
w Σελ.18-19

Σε τιμές έως 100 ευρώ το λίτρο

Ελαιόλαδο 
σε συσκευασία...

κολόνιας!

«Δεν θα πάρουμε 
τα όπλα για τα

ομόφυλα ζευγάρια»

w Σελ. 12-13

w Σελ. 24-25

Νέες εισφορές για επαγγελματίες

Ποιοι δεν ψηφίζουν 
το νομοσχέδιο 

νΔ - ΣυριΖΑ - πΑΣοκ

Το «όχι» Σαμαρά και η αποχή Βορίδη

Greek Mafia και
συμβόλαια θανάτου

ΑποκΑλυπτικη ερευνΑ «π»

w Σελ. 5-7
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ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: 
Γιώργος Λαιμός

ΠΟΛΛΑ και ποικίλα κομματικά υπόσχεται συνεχώς ο νυν
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Στ. Κασσελάκης. Και πολλά περισ-
σότερα θα υποσχεθεί στις Σπέτσες. Όπου θα μεταφέρει, θα
ταΐσει και ενδεχομένως θα φιλοξενήσει! Ο σύντροφός του,
ωστόσο, τον πλησίασε, έσκυψε στο αυτί του και ψιθύρισε:

«Μη δίνεις ΤΟΣΕΣ υποσχέσεις στους συντρόφους…».
«Γιατί;» ρώτησε εκείνος.
«Γιατί», είπε εκείνος, «ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΣΕ ΠΙΣΤΕΨΟΥΝ!».
Πάρα ταύτα, ο κ. Κασσελάκης είχε τις δικές του απόψεις.
«Και ΤΙ πειράζει ΑΝ με πιστέψουν;», ρώτησε τον σύντρο-

φό του.
«ΠΩΣ δεν πειράζει;» διαφώνησε εκείνος. «ΑΝ σε πιστέ-

ψουν μπορεί να σε κρατήσουν ΑΡΧΗΓΟ!...»
ΘΑ πρέπει πάντως να τονισθεί ότι ο κ. Στ. Κασσελάκης

μπορεί να ΜΗΝ είναι ΘΕΟΠΕΜΠΤΟΣ στην πολιτική σκηνή,
αποδεικνύεται όμως ιδιαίτερα θρησκευόμενος! Βρέθηκε
στην Κωνσταντινούπολη ΔΙΠΛΑ στον Οικουμενικό Πατριάρ-
χη, επισκέφθηκε τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και πάσης Ελ-
λάδος και…

Και κατάφερε να κάνει τους συντρόφους να τον ΠΙΣΤΕ-
ΨΟΥΝ! Απόδειξη ότι όλο ΚΑΙ περισσότεροι σύντροφοι του
ΣΥΡΙΖΑ κάνουν την προσευχή τους! Αφού πρώτα έχουν γο-
νατίσει.

«Και ΤΙ λένε στην προσευχή τους;» ρώτησα τον Στ. Κασσε-
λάκη.

«Τι να πουν», είπε, «ΚΑΙ ΜΗ ΧΕΙΡΟΤΕΡΑ!».
ΣΤΙΣ Σπέτσες λοιπόν, μεταφέρει ο κ. Στ. Κασσελάκης την

ηγετική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ. Σε μια συγκέντρωση που ενδε-
χομένως να πραγματοποιεί «παρά θίν’ αλός». Όπου θα
υπάρχει ως ΜΕΓΑΛΟ ΨΑΡΙ ο ίδιος και όπου θα επιπλέουν
γύρω του μερικοί ΔΕΛΦΙΝΟΙ, θα υπάρχει αρκετή ΜΑΡΙΔΑ,
θα κυριαρχούν οι ΜΟΥΡΜΟΥΡΕΣ, ενώ…

ΕΝΩ κάποιοι σύντροφοι θα κάνουν την ΠΑΠΙΑ. Ή άλλως
θα ΠΟΙΟΥΝ την ΝΗΣΣΑΝ…

ΕΤΣΙ, ή κάπως έτσι, αντιμετώπισε ο κ. Πολάκης τον Αρχη-
γό, όταν εκείνος ζητήσει να ΣΗΚΩΘΕΙ ΟΡΘΙΟΣ όποιος δια-
φωνεί με τη θέση του περί ομοφυλίας. Ο μέχρι πρότινος
«εξ απορρήτων» του κ. Στ. Κασσελάκη σκληρός Σφακιανός
άκουσε πλην ΠΑΡΑΚΟΥΣΕ και παρέμεινε καθιστός!

Ο αρχηγός αμέσως θύμωσε και ρώτησε τον κ. Πολάκη:
«Δεν θα σηκωθείς;».
«Όχι!», είπε εκείνος.
«Όχι;»

«Όχι!»
Ο κ. Στ. Κασσελάκης ξαναθύμωσε και είπε: 
«Ε, αφού δεν σηκώνεσαι, ΤΟΤΕ θα καθίσω κι εγώ!».
Και κάθισε ΔΙΠΛΑ του…»
ΜΙΛΩΝΤΑΣ κατόπιν στους συντρόφους του, ο ηγέτης του

ΣΥΡΙΖΑ τόνισε ότι το κόμμα είναι μια ΕΚΚΛΗΣΙΑ όπως στην
αρχαιότητα του ΔΗΜΟΥ, με πολλές φωνές και πολλά ΠΙ-
ΣΤΕΥΩ. 

Και φυσικά στην κομματική αυτή ΕΚΚΛΗΣΙΑ δεν υπάρχει
μόνον ο ΑΡΧΙΕΡΕΑΣ –ήτοι ο ίδιος–, οι ΙΕΡΕΙΣ και οι ΨΑΛΤΕΣ.
Υπάρχουν ΚΑΙ οι ΚΑΝΤΗΛΑΝΑΦΤΕΣ.

«Και σεις τι κάνετε εδώ;» ρώτησαν οι δημοσιογράφοι
έναν ΣΥΡΙΖΑΙΟ ΚΑΝΤΗΛΑΝΑΦΤΗ. Εκείνος κούνησε το κε-
φάλι του, κοίταξε μερικά εξαπτέρυγα περί τον κ. Στ. Κασσε-
λάκη και είπε:

«Τι να κάνω, ΚΑΤΕΒΑΖΩ ΚΑΝΤΗΛΙΑ…».

Παρά θίν’ αλός

Δημήτρης 
Ζαννίδης
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Ακρίβεια και
εγκληματικότητα 
οι προτεραιότητες

Το πρόβλημα με την κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη δεν είναι ότι δεν εργάζεται
ή ότι κάνει μεγάλα λάθη. Είναι ότι

όλοι μας έχουμε πολύ μεγαλύτερες προσ-
δοκίες από αυτήν, περιμένουμε να στρώ-
σουν όλα άμεσα και όταν λέμε όλα, εννο-
ούμε δυσλειτουργίες δεκαετιών. Δυστυ-
χώς, αυτά δεν γίνονται με μαγικό ραβδί,
θέλουν πολλή δουλειά, πολύ μεγάλη απο-
φασιστικότητα, συγκρούσεις με ισχυρές
ομάδες συμφερόντων και κατεστημένες
αντιλήψεις.

Η κυβέρνηση, είναι αλήθεια, με την προ-
ώθηση διάφορων νομοσχεδίων στη Βου-
λή επιχειρεί να βάλει κάποια τάξη και να
επιλύσει χρόνια προβλήματα που αφο-
ρούν είτε το Οικογενειακό Δίκαιο, είτε την
Παιδεία, την Υγεία, τη Δικαιοσύνη κ.ά. Βα-
ρύτητα όμως και προτεραιότητα θα πρέπει
να δοθεί σε δύο τομείς, που επηρεάζουν
άμεσα τη ζωή των πολιτών. Και αυτοί είναι
η ακρίβεια και η ασφάλεια. Ο περιορισμός
της ακρίβειας είναι ασφαλώς προτεραι-
ότητα της κυβέρνησης, αλλά τα όποια μέ-
τρα έχει λάβει δεν έχουν προς το παρόν το
αποτέλεσμα που επιδιώκεται. Πρέπει να
προσπαθήσει περισσότερο και να εστιάσει
στην κερδοσκοπία, που αποτελεί και την
πραγματική αιτία του προβλήματος.

Η ασφάλεια των πολιτών επίσης πρέπει
να είναι, πλέον, άμεσης προτεραιότητας
επιδίωξη, διότι το πράγμα έχει ξεφύγει. Η
χώρα μαστίζεται από εγκληματικότητα, η
οποία προέρχεται από πανίσχυρες μαφίες
που δρουν ανεξέλεγκτα (εγκληματικές
οργανώσεις ποινικών, χούλιγκαν, μπρά-
βοι, διεθνείς μαφιόζοι) και πολλές φορές
οι διασυνδέσεις και οι συνεργασίες μετα-
ξύ τους είναι πολύ εμφανείς. Εκτός αυτών
που αποτελούν το λεγόμενο οργανωμένο
έγκλημα, έχουμε σημαντική αύξηση της
βίας από πολίτες κάθε ηλικίας και δυστυ-
χώς και από εφήβους, έχουμε ατιμώρητη
παραβατικότητα στους δρόμους, στα νυ-
χτερινά κέντρα, πολύ συχνά φαινόμενα εν-
δοοικογενειακής βίας και όλα αυτά δημι-
ουργούν την εντύπωση της ανομίας. Η κυ-
βέρνηση πρέπει να κινητοποιήσει την
Αστυνομία και τη Δικαιοσύνη για να αντι-
μετωπίσει την κατάσταση. Σε κάθε περί-
πτωση, διαθέτει την πολιτική ισχύ για να
συγκρουστεί με τις παθογένειες και να πε-
τύχει δύσκολους στόχους σε όλους αυ-
τούς τους κρίσιμους τομείς. Αρκεί να
υπάρχει η διάθεση.
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Εν έτει 2024 και στον εδώ πολιτικό
μας μικρόκοσμο σημειώνονται
κοσμοϊστορικές αλλαγές, καθώς,

από τη μια μεριά, ο αρχηγός του κάποτε
αποκαλούμενου συντηρητικού κόμμα-
τος κάνει βήματα μπροστά, προωθών-
τας «επαναστατικές», προοδευτικές με-
ταρρυθμίσεις και από την άλλη, κόμματα
που εξακολουθούν να κινούνται, όπως
διακηρύσσουν, στον ευρύτερο αριστε-
ρό, κεντροαριστερό χώρο δείχνουν να
μετακινούνται ολοταχώς προς τα πίσω.

Οι θέσεις που αναπτύσσουν οι πολιτι-
κοί αρχηγοί της αξιωματικής, αλλά σε
μερικές περιπτώσεις και της ελάσσονος
αντιπολίτευσης, οι πολιτικές τους συμ-
περιφορές και οι τοποθετήσεις σε μια
σειρά θεμάτων το τελευταίο χρονικό διά-
στημα κάθε άλλο παρά προς την εκσυγ-
χρονιστική κατεύθυνση οδηγούν. Δέσμι-
οι οπισθοδρομικών αντιλήψεων και φα-
νατικά υποστηρικτές «μειοψηφικών κι-
νημάτων», κινούνται σε πολλές περιπτώ-
σεις αντίθετα και από τη θέληση της
πλειοψηφίας των πολιτών. 

Σημαντικά τα ευρήματα των τελευταί-
ων δημοσκοπήσεων. Σύμφωνα με αυτά,
η πλειοψηφία των πολιτών σε θέματα
όπως ο γάμος των ομόφυλων ζευγα-
ριών, τα ιδιωτικά πανεπιστήμια, το «άσυ-
λο» και η ασφάλεια των πολιτών είναι σε
μεγάλο βαθμό διαφοροποιημένη από
εκείνη προηγούμενων ετών. Παρότι η
πλειοψηφία όμως, σύμφωνα με τις δη-
μοσκοπήσεις, δηλώνει υπέρ της ίδρυ-
σης ιδιωτικών πανεπιστημίων, της «επι-
βολής της τάξης» στα πανεπιστήμια, της
αντιμετώπισης της εγκληματικότητας
«με λήψη αυστηρότερων μέτρων» και
του (πολιτικού) γάμου των ομόφυλων
ζευγαριών, η Αριστερά (του Κασσελάκη)
και «παραφυάδες» της κινούνται προς
την αντίθετη κατεύθυνση (πλην του θέ-
ματος «γάμος» – αν και στην περίπτωση
αυτή σημειώνονται διαφοροποιήσεις). Η
Αριστερά καταγγέλλει την «κυβερνητική
τρομοκρατία στα πανεπιστήμια», χωρίς
να καταδικάζει την τραμπούκικη δράση
των «αντιεξουσιαστών», στηρίζει τις κι-
νητοποιήσεις κατά της ίδρυσης ιδιωτι-

κών πανεπιστημίων και τις καταλήψεις,
και κατηγορεί την κυβέρνηση για την
έξαρση της εγκληματικότητας, χωρίς να
προτείνει μέτρα αντιμετώπισής της. Το
ότι οι θέσεις αυτές μερίδας της αντιπολί-
τευσης δεν έχουν θετικό αντίκτυπο στην
πλειοψηφία των ψηφοφόρων (τουλάχι-
στον δημοσκοπικά) δεν δείχνει να ενο-
χλεί τις ηγεσίες.

Ο πρωθυπουργός, από την άλλη με-
ριά, που εφαρμόζει μια πολιτική εκ-
συγχρονισμού, με τόσα προβλήματα
που αντιμετωπίζει η κυβέρνησή του,
με τους «εσωτερικούς» τριγμούς και το
ανταριασμένο σκηνικό στο διεθνές
στερέωμα, εξακολουθεί να υπερέχει
εντυπωσιακά, σύμφωνα με τις τελευ-
ταίες δημοσκοπήσεις.

Βαρύτητα

Αξίζει να δοθεί πάντως βαρύτητα σε
αυτό που κάνει σήμερα ο Μητσοτάκης

με τον γάμο των ομοφύλων. Δεν είναι λί-
γο για τα μέτρα ενός κεντροδεξιού κόμ-
ματος, μεγάλο τμήμα των ψηφοφόρων
του οποίου «δεν τα σηκώνει αυτά». Ση-
μασία έχει όμως ότι λύνει ένα θέμα δι-
καιωμάτων, που δεν είχε τολμήσει να
ανοίξει καμιά άλλη κυβέρνηση. Ούτε
και ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος ως κυβέρνηση
προχώρησε μεν στο σύμφωνο συμβίω-
σης, δεν τόλμησε όμως να λύσει και το
θέμα της «τεκνοθεσίας και των δικαιω-
μάτων». Η ΝΔ είναι ένα κεντροδεξιό
κόμμα, κατά πολλούς συντηρητικό. Εί-
ναι, λοιπόν, πολύ φυσιολογικό να υφί-
σταται αναταράξεις, όταν ο πρωθυπουρ-
γός και αρχηγός της φέρνει για λύση
ένα θέμα ταμπού, όπως είναι γάμος και
η τεκνοθεσία των ομόφυλων ζευγα-
ριών. Πολύ περισσότερο μάλιστα όταν
στο παρελθόν η ΝΔ, ως αντιπολίτευση,
είχε αντιταχθεί στην καθιέρωση του πο-
λιτικού γάμου, ακόμη και στο σύμφωνο

συμβίωσης (τη σχετική διάταξη είχε ψη-
φίσει όμως ο βουλευτής τότε Κυριάκος
Μητσοτάκης). Αλλά ενώ η ανακίνηση
του θέματος έχει προκαλέσει κάποιες
αναταράξεις στη ΝΔ, φρόντισε η αντιπο-
λίτευση να τις «ισοφαρίσει» με δικές της
πολιτικά οπισθοδρομικές ενέργειες.

Η θέση του ΣΥΡΙΖΑ είναι αυτονόητα
υπέρ του νομοσχεδίου. Είναι κόμμα
της Αριστεράς, με πάγια θέση σε θέμα-
τα δικαιωμάτων, έλυσε μάλιστα κάποια
παρόμοια θέματα όταν κυβερνούσε.
Όμως, ο σημερινός αρχηγός του επέλε-
ξε να κάνει βήματα πίσω. Άνοιξε θέμα
κομματικής πειθαρχίας, που ποτέ δεν
ίσχυσε σε κόμμα της Αριστεράς, και κά-
λεσε τους βουλευτές που διαφωνούν
«να σηκωθούν από τη θέση τους», προ-
καλώντας βέρτιγκο. Ουδείς κατάλαβε
το γιατί. Τι χρειαζόταν η πειθαρχία σε
ένα κόμμα που ουδείς είχε εκδηλώσει
τάσεις απειθαρχίας; Αλλά και τα
μπρος-πίσω του Κασσελάκη στο θέμα
της διαγραφής «ανυπότακτων» βου-
λευτών δημιούργησαν μια εικόνα εσω-
τερικού χάους.

Έπειτα η επίσκεψη Κασσελάκη στον
Αρχιεπίσκοπο σε αυτήν τη συγκυρία
ήταν άστοχη. Ακόμα χειρότερη η δήλω-
σή του ότι «οι αξίες της Αριστεράς και
του ΣΥΡΙΖΑ συνάδουν πλήρως με τις
αξίες της Εκκλησίας».

Το ΠΑΣΟΚ, παρά την αρχική και πομ-
πώδη δήλωση του Νίκου Ανδρουλάκη
ότι «δεν θα δέσει τα κορδόνια του Μη-
τσοτάκη», φαίνεται τελικώς ότι πάτησε
τα δικά του κορδόνια, αφού τα σοβαρά
κόμματα, όπως είπε και ο εκπρόσωπος
της ΝΔ, δεν εξαρτούν τη στάση τους
από άλλα. Μετά από παλινωδίες και αμ-
φιταλαντεύσεις, που σίγουρα έπληξαν
τη συνοχή του κόμματός του, ο Ανδρου-
λάκης είπε ότι θα ψηφίσει το νομοσχέ-
διο, ανεξάρτητα από τα πόσοι θα είναι οι
«αντάρτες» της ΝΔ.

Συμπερασματικά και με βάση τα ευ-
ρήματα των δημοσκοπήσεων, ο Μητσο-
τάκης, με τα βήματα εκσυγχρονισμού
και μεταρρυθμίσεων που κάνει, δείχνει
να εγγράφει υποθήκες για ηγέτης σε
όλο το εύρος από την Κεντροδεξιά ως
την Κεντροαριστερά, αφήνοντας τους
«άλλους», κολλημένους στο παρελθόν,
να συγκεντρώνουν τις «μειοψηφίες
των άκρων».

Οι θέσεις που αναπτύσσουν αρχηγοί κομμάτων 
της αντιπολίτευσης, οι πολιτικές τους συμπεριφορές και 

οι τοποθετήσεις σε μια σειρά θεμάτων το τελευταίο
χρονικό διάστημα κάθε άλλο παρά προς 

την εκσυγχρονιστική κατεύθυνση οδηγούν

Κυβέρνηση ΝΔ: Βήματα μπροστά 
Αντιπολίτευση: Πίσω ολοταχώς

του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr



Το μήνυμα ότι η Ελλάδα είναι
γεωπολιτικά παράγοντας
σταθερότητας στην ευρύτερη

περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου και
ταυτόχρονα ένας ελκυστικός
επενδυτικός προορισμός έστειλε ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης,
κατά τη διήμερη παραμονή του στο
Νταβός της Ελβετίας. 

Ο κ. Μητσοτάκης, όμως, είχε την ευκαι-
ρία να αποστείλει μηνύματα και προς το
εσωτερικό της χώρας ενόψει των ευρωε-
κλογών της 9ης Ιουνίου, όπου η ΝΔ επιθυ-
μεί να επιβεβαιώσει την πολιτική της κυ-
ριαρχία. Αφενός, μιλώντας με τον αρχισυν-
τάκτη του περιοδικού «Foreign Policy» Ravi
Agrawal για όλα τα κρίσιμα ζητήματα παγ-
κοσμίως, ανέδειξε την ισχυρή φωνή που
έχει αποκτήσει η Ελλάδα στην Ευρώπη και
μπορεί να ενισχύσει περαιτέρω, επιλέγον-
τας τους κατάλληλους εκπροσώπους στο
Ευρωκοινοβούλιο. Αφετέρου μέσω της συ-
νάντησής του με την Ούρσουλα Φον ντερ
Λάιεν, όπου κατέδειξε το γεγονός ότι, με
τον ίδιο στην ηγεσία της ΝΔ, η χώρα αντιμε-
τωπίζεται από τους ευρωπαϊκούς θεσμούς
ως ένας σημαντικός συνομιλητής και πρω-
ταγωνιστεί πλέον στη διαμόρφωση των
εξελίξεων στην ΕΕ, όπως ο υπό αναθεώ-
ρηση προϋπολογισμός της, που βρέθηκε
στο επίκεντρο του τετ α τετ με την Πρό-
εδρο της Κομισιόν, ενόψει της έκτακτης
Συνόδου Κορυφής στις 1 Φεβρουαρίου.

Στο περιθώριο του Παγκόσμιου Οικονομι-
κού Φόρουμ, ο κ. Μητσοτάκης είχε συναν-
τήσεις με κορυφαίους επιχειρηματικούς
παράγοντες, όπως ανώτατα στελέχη μεγά-
λων εταιρειών που δραστηριοποιούνται
στους τομείς της τεχνολογίας και της ενέρ-
γειας και έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον για
τις επενδυτικές ευκαιρίες που παρουσιά-
ζονται στην Ελλάδα.

Με ηγετικό ρόλο 

Κατά τις επαφές του με υψηλόβαθμα
στελέχη παγκόσμιων εταιρειών υψηλής τε-
χνολογίας και ενέργειας (όπως η Google
και η Intel), έδωσε το σήμα της προσέλκυ-
σης ακόμα περισσότερων επενδύσεων,
που συνεπάγονται και αύξηση των θέσεων
εργασίας στην Ελλάδα. Επενδύσεις, που
φρόντισε να υπογραμμίσει ότι καθίστανται
εφικτές χάρη στην ταχεία και βιώσιμη ανά-
πτυξη της οικονομίας σταθερά πάνω από
τον ευρωπαϊκό μέσο όρο, την ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας αλλά και τις πρωτο-
βουλίες της κυβέρνησης για τον ψηφιακό
μετασχηματισμό του κράτους και την αξιο-
ποίηση της τεχνητής νοημοσύνης, που κα-
θιστούν ακόμη πιο ελκυστική τη χώρα.

«Έχουμε ξοδέψει πολύ χρόνο ιστορικά,
προσπαθώντας να γίνουμε μέρος της Ευ-
ρώπης. Στη συνέχεια, ξοδέψαμε μια δε-
καετία προσπαθώντας να παραμείνουμε
στην Ευρώπη, και τώρα ήρθε πράγματι η
ώρα να γίνουμε Ευρώπη. Και με το να γί-
νουμε Ευρώπη εννοώ πραγματική σύγκλι-
ση με την Ευρώπη σε όλες τις σημαντικές
συνιστώσες που εξετάζουμε. Επομένως, η
Ελλάδα αυτήν τη στιγμή, σε αντίθεση με
πολλές άλλες χώρες, βρίσκεται σε καλή
θέση, υπό την έννοια ότι δεν υπάρχει ση-
μαντικός πολιτικός ή γεωπολιτικός κίνδυ-
νος για το ορατό μέλλον», σημείωσε μετα-
ξύ άλλων ο κ. Μητσοτάκης. 

Τα ινδικά… projects

Από τις συναντήσεις του πρωθυπουργού
ξεχώρισαν αυτές με Ινδούς επιχειρηματίες
και εκπροσώπους επιχειρηματικών κολοσ-
σών, οι οποίοι έχουν εκδηλώσει έντονο εν-
διαφέρον για σειρά επιχειρηματικών pro-
jects και οικονομικών συμφωνιών, οι οποί-
ες αναμένεται να «κλειδώσουν» κατά την
επίσκεψη του πρωθυπουργού στο Νέο
Δελχί τον Φεβρουάριο.

Εδώ και καιρό, άλλωστε, συστηματικά
και εντατικά, ο υφυπουργός Εξωτερικών
για την Οικονομική Διπλωματία Κώστας
Φραγκογιάννης έχει προετοιμάσει το έδα-
φος με την Ινδία –μια από τις ταχύτερα
αναπτυσσόμενες οικονομίες– η οποία
βλέπει την Ελλάδα ως χώρα για πολυεπί-
πεδες συνεργασίες (από την έρευνα και

την τεχνολογία έως τις Ανανεώσιμες Πη-
γές Ενέργειας κ.ά.). Παράλληλα, η Ινδία
βλέπει την Ελλάδα ως πύλη εισόδου στην
Ευρώπη.

Σε όλες τις επαφές οικονομικού ενδια-
φέροντος που είχε ο κ. Μητσοτάκης, πα-
ρουσίασε τις προοπτικές της ελληνικής οι-
κονομίας και τους στόχους της νέας τετρα-
ετίας της κυβέρνησης.

Τα ισχυρά «χαρτιά» που ανέδειξε ενώπιον
των επενδυτών είναι η ανάπτυξη της οικο-
νομίας, με ρυθμούς που ξεπερνούν τον μέ-
σο όρο της ΕΕ, μαζί με την ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας, και η βελτίωση του
επενδυτικού περιβάλλοντος.
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Κατά την παρουσία του σε πάνελ για
την Πράσινη Συμφωνία της ΕΕ, το πρωί
της Πέμπτης, ο κ. Μητσοτάκης ανέφερε
μεταξύ άλλων ότι, στο πλαίσιο του νέου
γύρου ευρωπαϊκών εκλογών, θα πρέπει
να επικεντρωθούμε στην ολοκλήρωση
της ενιαίας αγοράς και στην εξάλειψη
όλων των γραφειοκρατικών εμποδίων.
«Θα πρέπει αυτό να αποτελέσει μία βασι-
κή προτεραιότητα στις επερχόμενες
εκλογές», είπε ο πρωθυπουργός και πρό-
σθεσε ότι, επί του παρόντος, η Ελλάδα
είναι ένας καθαρός εισαγωγέας ενέργει-
ας. «Θέλουμε να γίνουμε ένας πάροχος

ενέργειας, τουλάχιστον για τις βαλκανι-
κές χώρες μέσω ισχυρών διασυνδέσεων,
αγωγών, μονάδων αποθήκευσης και
υγροποίησης. Η γεωγραφική μας θέση
μάς δίνει τη δυνατότητα αυτή. Πιθανώς
επίσης να εξάγουμε φυσικό αέριο μέχρι
και την Ουκρανία, διότι αν δείτε την από-
σταση που απαιτείται, δεν είναι τόσο με-
γάλη. Αλλά στον βραχυπρόθεσμο και με-
σοπρόθεσμο ορίζοντα θέλουμε να γίνου-
με εξαγωγείς πράσινης ενέργειας, εκμε-
ταλλευόμενοι τα πλεονεκτήματα που
έχουμε, κυρίως όσον αφορά την αιολική
ενέργεια», πρόσθεσε ο κ. Μητσοτάκης. 

Eξαγωγείς πράσινης ενέργειας 

«Επι ίσοις όροις»
η Ελλάδα 

στο Νταβός

της Έλλης Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Εισπράττοντας τον σεβασμό
και την εκτίμηση 

των συμμετεχόντων 
στη διάσκεψη του Νταβός, 

ο πρωθυπουργός επιστρέφει
με τις «βαλίτσες» γεμάτες 

με νέες προοπτικές
ανάπτυξης και

ενδιαφέρουσες προτάσεις



Οι αντιδράσεις μέσα στη Νέα
Δημοκρατία για το νομοσχέδιο
για τα ομόφυλα ζευγάρια είναι

σαφώς μειωμένες απ’ όταν μπήκε το
θέμα στον δημόσιο λόγο, και αυτό
οφείλεται στην ιδέα να γίνει λεπτομερής
ενημέρωση στους βουλευτές ώστε να
κατανοηθούν όλες οι διατάξεις του
νομοσχεδίου. 

Κυβερνητικές πηγές που έζησαν από
κοντά όλη αυτήν τη διαδικασία της ενημέ-
ρωσης τονίζουν ότι είδαν αρκετούς βου-
λευτές να μεταπείθονται και, από τη ζώνη
του προβληματισμού, να εισέρχονται στη
μεγάλη ομάδα αυτών που θα υπερψηφί-
σουν το επίμαχο νομοσχέδιο. 

Για παράδειγμα, μετά την ενημέρωση ο
βουλευτής Καβάλας Μακάριος Λαζαρίδης
και η βουλευτής Ευρυτανίας Τζίνα Οικονό-
μου δήλωσαν ότι θα υπερψηφίσουν το νο-
μοσχέδιο, διότι κατάλαβαν ότι ουσιαστικά
η νομοθετική πρωτοβουλία γίνεται για να
κλείσουν στρεβλώσεις απέναντι στα παιδιά
που βρίσκονται σε οικογένειες ομόφυλων
ζευγαριών. Πολύ σημαντική ήταν η βοή-
θεια των δύο καθηγητριών Νομικής μέσα
στη συνάντηση, που απάντησαν σε αρκε-
τές ερωτήσεις και έδωσαν στοιχεία που
δείχνουν ότι δεν υπάρχει αυξημένο ενδια-
φέρον για τεκνοθεσία στα ομόφυλα ζευγά-
ρια και, ως εκ τούτου, δεν υπάρχει φόβος
για αλλαγή προτύπου οικογένειας. 

Οι σίγουροι του «όχι»

Από την πλευρά των βουλευτών που εί-
χαν δηλώσει ότι δεν θα ψηφίσουν τη νομο-
θετική πρωτοβουλία της κυβέρνησης, δεν
θα αλλάξουν πολλά. Βουλευτές όπως οι
Νότης Μηταράκης (Χίου), Θάνος Πλεύρης
(Α’ Αθηνών), Χρήστος Μπουκώρος (Μα-
γνησίας), Μάριος Σαλμάς (Αιτωλοακαρνα-
νίας), Ευριπίδης Στυλιανίδης (Ροδόπης),
Μίλτος Χρυσομάλλης (Μεσσηνίας), Μάξι-
μος Χαρακόπουλος (Λάρισας), Χρήστος
Κέλλας (Λάρισας), Γιώργος Βλάχος (Αν. Ατ-
τικής), Κωνσταντίνος Γκιουλέκας (Θεσσα-
λονίκης), Κώστας Καραγκούνης (Αιτωλοα-
καρνανίας), Ανδρέας Κατσανιώτης (Αχαΐ-
ας), Άννα Καραμανλή (Νότιου Τομέα), Θεό-
δωρος Καράογλου (Β’ Θεσσαλονίκης), Βα-
σίλης Γιόγιακας (Θεσπρωτίας), Στράτος Σι-
μόπουλος (Β’ Θεσσαλονίκης), Θανάσης
Δαβάκης (Λακωνίας) κ.ά. θα καταψηφί-
σουν το νομοσχέδιο.

Οι υπολογισμοί 

Συνολικά το Μέγαρο Μαξίμου, μέσα από
τους υπολογισμούς που έχουν κάνει επιτε-
λικά στελέχη του, θεωρεί ότι γύρω στους
10-20 βουλευτές θα καταψηφίσουν το επί-

μαχο νομοσχέδιο, ενώ συνολικά ένας αριθ-
μός περίπου 50 βουλευτών είτε θα κατα-
ψηφίσουν είτε θα περάσουν στην αποχή.
Βέβαια, αξίζει να πούμε ότι η «σαμαρική»
πλευρά πιστεύει ότι αυτός ο αριθμός θα εί-
ναι μεγαλύτερος, δηλαδή κάπου στους 60-
70 βουλευτές, όμως υπάρχουν βουλευτές
που ακόμα δεν έχουν πάρει θέση και θα
κοιτάξουν να μη δημιουργήσουν πρόβλημα
στην κυβέρνηση. 

Παρέμβαση Σαμαρά

Η πλευρά Σαμαρά, πάντως, ετοιμάζεται
για δυναμική παρέμβαση στη Βουλή, τις
ημέρες της συζήτησης του νομοσχεδίου,
αλλά στο Μαξίμου έχουν αποφασίσει να
μη σηκώσουν το «γάντι», να μην μπουν σε
μία ατέρμονη κόντρα με τον πρώην πρωθυ-

πουργό. Αυτό όμως που προβληματίζει το
Μαξίμου είναι τι θα γίνει με τους υπουρ-
γούς της κυβέρνησης που είτε εμφανίζον-
ται διστακτικοί είτε έχουν δηλώσει ότι δεν
θα το ψηφίσουν. 

Προς αποχή ο Βορίδης

Αν και οι εκτιμήσεις έλεγαν ότι ο Μάκης
Βορίδης δεν θα ψήφιζε το νομοσχέδιο, οι
τελευταίες πληροφορίες αναφέρουν ότι
σε συνεννόηση με το Μαξίμου θα καταφύ-
γει στην αποχή, κάτι που βέβαια δεν ακού-
γεται καλά από άλλους βουλευτές. Επίσης,
υπουργικά στελέχη όπως η Μαρία Κεφά-
λα, ο Γιάννης Κεφαλογιάννης, ο Σταύρος
Κελέτσης και ο Διονύσης Σταμενίτης προ-
σανατολίζονται στο να μη δημιουργήσουν
πρόβλημα στην κυβέρνηση και να υπερψη-
φίσουν. Αν απέχουν και οι παραπάνω, τότε
δημιουργείται ένα ζήτημα και, συνδυαστι-
κά με την περίπτωση Βορίδη, μπορεί να λυ-
θεί μόνο με έναν ανασχηματισμό μετά τις
ευρωεκλογές.

Το νομοσχέδιο θα έρθει άμεσα στο επό-
μενο Υπουργικό Συμβούλιο, ήδη έχει απο-
φασιστεί να είναι εισηγήτρια η Μαρία Συ-
ρεγγέλα, γραμματέας της Πολιτικής Επι-
τροπής της ΝΔ, η οποία βρέθηκε στις ενη-
μερώσεις των βουλευτών και ήταν θετική
στο νομοσχέδιο από πολύ νωρίς. Επίσης,
οι δημοσκοπήσεις έπαιξαν μεγάλο ρόλο
στο να έρθει άμεσα το νομοσχέδιο. Κυβερ-
νητικές πηγές τόνιζαν ότι οι πρώτες μετρή-
σεις δείχνουν ότι δεν υπάρχει επιρροή στα
ποσοστά της ΝΔ από τη νομοθετική πρωτο-
βουλία για τη συνολική ατζέντα ΛΟΑΤΚΙ+,
ότι ο πρωθυπουργός διατηρεί μία τεράστια
διαφορά στην καταλληλόλητα, ενώ φαίνε-
ται να πατάει πιο γερά και στο Κέντρο. Μην
ξεχνάμε ότι και στο ΠΑΣΟΚ περίπου 10
βουλευτές δεν θα ψηφίσουν το νομοσχέ-
διο, ενώ και στον ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει η σκέψη
από κάποιους να απέχουν, με προεξέχοντα
τον Παύλο Πολάκη. 
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Κυβερνητικές πηγές
χαρακτηρίζουν τη διαδικασία

της ενημέρωσης
«εποικοδομητική» και
τονίζουν ότι αρκετοί

βουλευτές μετατοπίστηκαν
από τον σκεπτικισμό 

στην υπερψήφιση

του Σωτήρη Πίκουλα
sotirispikoulas@gmail.com

Σε επενδυτικό Συνέδριο
Το νομοσχέδιο θα είναι μία μικρή
διακοπή στο δύσκολο πρόγραμμα που
έχει ο πρωθυπουργός, τόσο σε
επίπεδο ταξιδιών όσο και σε
νομοθετικό επίπεδο. Ο Κυρ.
Μητσοτάκης, μετά το Νταβός και το
Παγκόσμιο Οικονομικό Φόρουμ,
ετοιμάζεται για το ταξίδι στη Νέα
Υόρκη για το επενδυτικό Συνέδριο
της JP Morgan, το οποίο θα
συγκεντρώσει αρκετούς επενδυτές,
ενώ θα υπάρχει και μεγάλη
επιχειρηματική ομάδα που θα τον
συνοδεύει. Παράλληλα, θα έρθουν
στη Βουλή σημαντικά νομοσχέδια,
όπως ο νέος Ποινικός Κώδικας και το
νομοσχέδιο για τα μη κρατικά
πανεπιστήμια. 

Προβληματισμός 
και αισιοδοξία 

για το νομοσχέδιο
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Από το πρωί της Παρασκευής, οι
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ –όχι όλοι,
αλλά με… κάποιες απώλειες–

έφτασαν στις Σπέτσες με το πλοίο της
γραμμής, για το οποίο ο πρόεδρος του
κόμματος είχε κλείσει εισιτήρια.

Μεγαλωμένος μέσα στον κόσμο των επι-
χειρήσεων και μάλιστα στην άλλη πλευρά
του Ατλαντικού, ο Στέφανος Κασσελάκης
θέλει να πετύχει δύο πράγματα με το ταξίδι
αυτό που προκάλεσε τόση βαβούρα, για
όλους τους λάθους λόγους. Να «δέσει» την
Κοινοβουλευτική Ομάδα του κόμματος, που
εμφανίζει σημάδια αποσυντονισμού και μά-
λιστα σε θέματα προνομιακά για την ίδια, και
έπειτα να την... αλυσοδέσει στις προσωπι-
κές του επιλογές, χωρίς πολλή συζήτηση και
διαβουλεύσεις. Θα ακούσει τι έχουν να του
πουν, αν το κάνουν σωστά, και εντός 20λέ-
πτου την παρουσίαση των PowerPoint, και
έπειτα εκείνος θα αποφασίσει και οι υπόλοι-
ποι θα πρέπει να ακολουθήσουν.

Η τακτική αυτή δεν είναι βέβαια καινούρ-
για για τον ΣΥΡΙΖΑ. Και τα προηγούμενα χρό-
νια, ο τρόπος λήψης των αποφάσεων δεν
ήταν πολύ διαφορετικός. Μόνο που τότε
υπήρχαν δύο στοιχεία που εξασφάλιζαν τη
συνοχή του κόμματος: ο Αλέξης Τσίπρας και
η εξουσία ή η προσμονή της. Αμφότερα
έχουν πλέον εκλείψει για τον ΣΥΡΙΖΑ. Και
έτσι το «αποφασίζω και διατάσσω» του Στέ-
φανου Κασσελάκη βαράει στον «τοίχο» των
προσωπικών επιδιώξεων του κάθε βουλευ-
τή της Κουμουνδούρου.

Το απουσιολόγιο

Η βουλευτής Χαλκιδικής Κυριακή Μάλα-
μα, η οποία αρχικά είχε δηλώσει ότι δεν θα
πάει στις Σπέτσες γιατί «την πειράζει το κα-
ράβι», τελικά δέχθηκε τα «αντισταμινικά»
που της... χορήγησε ο Στέφανος Κασσελά-
κης στις δύο μέρες που τον συνόδευσε σε
διάφορες δράσεις που αφορούσαν στον πο-
λιτισμό και άλλαξε γνώμη.

Εκτός... εκδρομής έμειναν, όπως ήταν εξ
αρχής αναμενόμενο, ο πρώην πρωθυπουρ-
γός Αλέξης Τσίπρας, που είχε θέσει από την
πρώτη στιγμή εαυτόν εκτός κάδρου ταξιδι-
ού, η Όλγα Γεροβασίλη που επικαλέστηκε
προσωπικούς λόγους, αλλά και η Έλενα
Ακρίτα που διαφώνησε αρχικά με την επιλο-
γή του τόπου, ενώ στη συνέχεια –αφού ήπιε
και έναν καφέ στη Βουλή με τον Στέφανο
Κασσελάκη– άφηνε να εννοηθεί πως μπορεί
και να πήγαινε, αν δεν είχε προγραμματισμέ-
νη εκδήλωση στην οποία θα μιλούσε την Πα-
ρασκευή το απόγευμα.

Πρόβλημα η «συνοχή» 

Ο Στέφανος Κασσελάκης θα ήθελε το τα-

ξίδι των βουλευτών του στις Σπέτσες να
λειτουργήσει και σαν «bonding» («δέσιμο»
δηλαδή) στην ολιγομελή Κοινοβουλευτική
Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ, στην οποία ακόμα και
το προνομιακό για το κόμμα θέμα του νομο-
σχεδίου για τα ομόφυλα ζευγάρια προκά-
λεσε τριγμούς που τη φτάνουν μέχρι και τα
όρια της διάλυσης.

Η «κομματική πειθαρχία» που προσπάθη-
σε να επιβάλει ο πρόεδρος του κόμματος
για την ψηφοφορία στο νομοσχέδιο της κυ-
βέρνησης για τα ομόφυλα ζευγάρια έπεσε
στον «τοίχο» του τυχοδιωκτισμού, με τον
οποίο πορεύτηκε για χρόνια το κόμμα. Δεν
υπάρχουν «θέσεις αρχής» αλλά ευκαιρία
να φέρει κανείς την κυβέρνηση σε δύσκο-
λη θέση, ακόμα και σε ένα θέμα «ταυτοτι-
κό» για τον ΣΥΡΙΖΑ.

Υπάρχουν λοιπόν τρεις ταχύτητες δια-
φωνούντων στην Κοινοβουλευτική Ομά-
δα του ΣΥΡΙΖΑ.

Η πρώτη: Ο Παύλος Πολάκης ο οποίος δεν
θέλει να ψηφίσει το νομοσχέδιο, γιατί «δεν
μπορεί να το πει στα χωριά πάνω από τα 300
μ. υψόμετρο στην Κρήτη», και ο Αλέξανδρος
Μεϊκόπουλος της Μαγνησίας, που έχει δη-
λώσει «πολιτικός γάμος και μέχρι εκεί». Η
Αθηνά Λινού, που διαφωνεί με την πρόταση
νόμου του κόμματός της, καθώς έχει ενστά-
σεις για την παρενθεσία που αυτή προβλέ-
πει. Το πώς τώρα βρέθηκαν οι υπογραφές
των συγκεκριμένων βουλευτών κάτω από
την πρόταση νόμου που κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ,
το εξήγησε με την... ένστασή της προς το
προεδρείο της ΚΟ η Νίνα Κασιμάτη.

Η δεύτερη: Η Νίνα Κασιμάτη, που έχει
στηρίξει τον Στέφανο Κασσελάκη στο πα-
ρελθόν, διαφωνεί με την προτροπή του τε-
λευταίου προς τον Σωκράτη Φάμελλο να
ετοιμάσει πρόταση νόμου, η οποία θα υπο-
γράφεται από σύσσωμη την ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ,
στη βάση της συμφωνίας Τσίπρα - Ιερώνυ-
μου το 2018 για τον «διαχωρισμό Κράτους
και Εκκλησίας». Με επιστολή της στο προ-
εδρείο της ΚΟ, η βουλευτής Β’ Πειραιά κα-
λεί να μη χρησιμοποιείται κατά το δοκούν η
υπογραφή της κάτω από προτάσεις νόμου
στις οποίες η ίδια δεν έχει συμφωνήσει.

Η τρίτη: Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
Νίκος Παππάς και ο διευθυντής της ΚΟ
Γιώργος Τσίπρας, που θεωρούν πως «ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν πρέπει να διευκολύνει τη ΝΔ» υπερ-
ψηφίζοντας το νομοσχέδιό της, το οποίο θα
καταψηφίσουν αρκετοί βουλευτές της.
Υπέρμαχοι δηλαδή ενός τακτικισμού που
αγνοεί τις θέσεις αρχής.

Η «κομματική πειθαρχία», που προσπαθεί
να επιβάλει στο κόμμα του ο Στέφανος Κασ-
σελάκης, δεν πατά σε καμία βάση ή παράδο-
ση του συγκεκριμένου χώρου, στον οποίο
μέχρι σήμερα κινούνταν ο ΣΥΡΙΖΑ. Έχει στοι-
χεία από το κληροδότημα του Ανδρέα Πα-
πανδρέου στην Κεντροαριστερά, αλλά όχι
και το ειδικό βάρος εκείνου για να την επιβά-
λει χωρίς αντιδράσεις.

Για την ακρίβεια, ακόμα και η συγκρότηση
του Συνασπισμού σε κόμμα στηρίζεται στο
ακριβώς αντίθετο. Στην άρνηση δηλαδή της
βασικής οργανωτικής αρχής του ΚΚΕ, του
δημοκρατικού συγκεντρωτισμού, μια καρι-
κατούρα του οποίου προσπαθεί να επιβάλει
στο κόμμα του ο Στέφανος Κασσελάκης.
Στη σύναξη των Σπετσών συμμετέχει και ο
σύζυγος του Κασσελάκη, Τάιλερ.

Το «αποφασίζω και διατάζω»
ταξίδι στις Σπέτσες, 

η καρικατούρα
«δημοκρατικού

συγκεντρωτισμού» 
του Κασσελάκη και 
οι τρεις ταχύτητες 

των διαφωνιών στην ΚΟ

Δεν ξέρω αν το καταλάβατε αλλά
είμαστε μια ωραία... ατμόσφαιρα!

του Αντώνη Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@hotmail.com
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Να αμβλύνει τις εντυπώσεις και να
προλάβει να περιορίσει το
ωστικό κύμα των εσωκομματικών

διαφωνιών πάνω στο νομοσχέδιο για τα
ομόφυλα ζευγάρια επιχειρεί ο Νίκος
Ανδρουλάκης. Στη Χαρ. Τρικούπη
εκτιμούν ότι γίνεται προσπάθεια
εξαγωγής της «γαλάζιας»
εσωκομματικής κρίσης και γι’ αυτό από
την πρώτη στιγμή σφραγίζουν τα
στεγανά τους.

Καθημερινά, τα επίπεδα αντιπαράθεσης
με τη ΝΔ ανεβαίνουν και σε αυτό το πεδίο.
Από το ΠΑΣΟΚ κάνουν λόγο για απέλπιδα
προσπάθεια της «γαλάζιας» παράταξης να
αποπροσανατολίσει από τα εσωκομματικά
της προβλήματα, διαστρεβλώνοντας την
πραγματικότητα, γι’ αυτό άλλωστε και κα-
τά τη διάρκεια της εβδομάδας στοχοποί-
ησαν τον κυβερνητικό εκπρόσωπο. Μάλι-
στα, περνώντας στην αντεπίθεση, ο κ. Αν-
δρουλάκης μίλησε με σκληρή γλώσσα για
τη ΝΔ και επιχείρησε να περιχαρακώσει τις
διαφοροποιήσεις του επί του νομοσχεδίου
λέγοντας: «Εμείς διαφωνούμε με την αντί-
ληψη που λέει ότι μπορούμε να κάνουμε
παραγγελία ένα παιδί με όνομα και φύλο.
Θα έρθει το νομοσχέδιο και θα τοποθετη-
θούμε», είπε χαρακτηριστικά και σχολιά-
ζοντας την προτροπή του πρωθυπουργού
προς τους διαφωνούντες της ΝΔ να προτι-
μήσουν την αποχή, αναρωτήθηκε: «Έχει
υπάρξει ξανά πρωθυπουργός, που εμφανί-
ζεται ως μεταρρυθμιστής, να προτρέπει
βουλευτές, ακόμη και υπουργούς του, να
φύγουν από τη Βουλή; Έχει ξανασυμβεί;
Θυμάστε τι έλεγε ο κ. Μητσοτάκης στους
βουλευτές του Ποταμιού –που σημειωτέον
σήμερα κάποιοι είναι και στο κόμμα του–,
όταν ψηφιζόταν η Συμφωνία των Πρε-
σπών; “Θα κάνετε τα ρεπό του Καμμέ-
νου;”. Τότε ήταν τα ρεπό του Καμμένου,
σήμερα τι είναι;». Μάλιστα υπενθυμίζει με
νόημα ότι το σύμφωνο συμβίωσης ψηφί-
στηκε από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του
ΠΑΣΟΚ, αλλά μόλις από 19 επί συνόλου
75 βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας».

Εσωκομματική γκρίνια

Αυτό βέβαια δεν σημαίνει ότι έχει σταμα-
τήσει η γκρίνια, που φουντώνει ακόμη και
στο εσωτερικό της Κοινοβουλευτικής του
Ομάδας. Έτσι, ο κ. Ανδρουλάκης έθεσε το
πλαίσιο όπου θα κινηθεί η κομματική γραμ-
μή για το επόμενο διάστημα. Δηλαδή, το
ΠΑΣΟΚ είναι θετικό επί της αρχής και δεν
πρόκειται να επιβληθεί κομματική πειθαρ-
χία, ώστε οι βουλευτές να ψηφίσουν κατά
συνείδηση. Αυτές οι διευκρινίσεις προσέ-
φεραν μια αποσυμπίεση τόσο σε όσους εί-

χαν εκφράσει ανοιχτά τις ενστάσεις τους,
όσο και σε εκείνους που αντιμετωπίζουν
με σκεπτικισμό το ενδεχόμενο να ψηφί-
σουν υπέρ των ρυθμίσεων. Πάντως, ο κ.
Ανδρουλάκης έχει λάβει τα μηνύματα από
την Κοινοβουλευτική του Ομάδα και, όπως
είπε, είναι πολύ πιθανόν κάποιοι βουλευ-
τές του να μην το ψηφίσουν.

Βέβαια, για την τελική στάση που θα ακο-
λουθήσει το ΠΑΣΟΚ, θα αναμένουν την κα-
τάθεση του νομοσχεδίου στη Βουλή, υπο-
γραμμίζοντας με νόημα τον προβληματι-
σμό για τις ρυθμίσεις που αφορούν την τε-
κνοθεσία, λέγοντας πως για το ΠΑΣΟΚ
«προτεραιότητα αποτελούν τα δικαιώματα
των παιδιού». 

Οι… παρενέργειες

Είναι δεδομένο ότι οι «παρενέργειες»
από τις επικείμενες ρυθμίσεις για τα ομό-
φυλα ζευγάρια έχουν εισχωρήσει και στο

ΠΑΣΟΚ. Στην συνεδρίαση της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας μέσα στην εβδομάδα, θα
ακουστούν όλες οι απόψεις και θα γίνει
προσπάθεια να πέσουν οι τόνοι. Ο κορμός
της επιχειρηματολογίας θα έχει ως φόντο
το γεγονός ότι σχετικές ρυθμίσεις περιλαμ-
βάνονται στο Πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ, αλ-
λά κυρίως το ότι δεν πρέπει να επιτραπεί
μια κρίση που αφορά αποκλειστικά τη ΝΔ
και τον ΣΥΡΙΖΑ να δηλητηριάσει το ΠΑΣΟΚ.

Στο μεταξύ, εκτός από τους δύο μου-
σουλμάνους βουλευτές που προφανώς θα
καταψηφίσουν τις σχετικές ρυθμίσεις, αρ-
νητικοί εμφανίζονται ο Παναγιώτης Παρα-

σκευαΐδης, βουλευτής Λέσβου, που είπε
πως «δεν μπορούμε να δίνουμε τα παιδιά
στα ομόφυλα ζευγάρια, θα τα οδηγήσουμε
στην ομοφυλοφιλία», προκαλώντας το μέ-
νος κυβερνητικών στελεχών, αλλά και ο
βουλευτής Χίου Σταύρος Μιχαηλίδης, που
υποστήριξε ότι «αυτή η κυβερνητική πρω-
τοβουλία είναι μια απόλυτη υποκρισία».
Με σκεπτικισμό αντιμετωπίζουν το θέμα
και άλλοι βουλευτές της Περιφέρειας,
όπως οι Μανώλης Χνάρης, Ελένη Βατσινά
,Φραγκίσκος Παρασύρης,  Κατερίνα Σπυ-
ριδάκη, Ευαγγελία Λιακούλη και Τάσος Νι-
κολαΐδης. 

Το ΠΑΣΟΚ είναι θετικό επί
της αρχής και δεν πρόκειται

να επιβληθεί κομματική
πειθαρχία, κάτι που

προσέφερε μια αποσυμπίεση
στους «σκεπτικιστές»

«Στρογγυλεύει τις γωνίες» 
των διαφωνούντων

του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com

Ιδεολογική «συνέπεια»
Πάντως, στη Χαρ. Τρικούπη δεν επιδιώκουν με τίποτα να «τσιτώσουν» τους βουλευ-

τές και τα στελέχη τους και κινούνται σε μια λογική που θεωρεί ότι «είναι ένα ζήτημα,
το οποίο πράγματι προκαλεί αντιδράσεις στην κοινωνία αλλά και στα κόμματα».
Όπως σημειώνουν με νόημα: «Εμείς στο ΠΑΣΟΚ δεν μιλάμε για κομματική πειθαρχία
αλλά για ιδεολογική συνέπεια. Σε ζητήματα αξιακά και ζητήματα ταυτότητας δεν θε-
ωρούμε σωστό να επιβάλει κανείς κομματική πειθαρχία. Ο καθένας και η καθεμία
έχει την ευθύνη να καταλαβαίνει πού βρίσκεται, ποιον κομματικό φορέα εκπροσωπεί
και να στοιχίζεται με όσα αυτός ο φορέας διαχρονικά υπηρετεί».

Την ίδια στιγμή, σε υψηλά επίπεδα παραμένει η ένταση με τον ΣΥΡΙΖΑ, ειδικά μετά
τις ευθείες βολές περί «εκβιαζόμενου προέδρου» που εξαπέλυσε κατά του Νίκου Αν-
δρουλάκη ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. «Η δημοσκοπική απελπισία οδήγησε τον κ. Κασ-
σελάκη σε αυτήν τη δήλωση», ήταν το σχόλιο του Νίκου Ανδρουλάκη στον AΝΤ1, προ-
σθέτοντας πως «δεν μας απασχολεί το βέρτιγκο του ΣΥΡΙΖΑ. Αντίπαλός μας είναι τα
προβλήματα των πολιτών». Μάλιστα πήγε και ένα βήμα πιο πέρα, λέγοντας πως ο
αγώνας που δίνει είναι για να βγει το ΠΑΣΟΚ δεύτερο κόμμα στις ευρωεκλογές και
αμέσως μετά θα λάβει πρωτοβουλίες για να ενώσει τις κατακερματισμένες δυνάμεις
της Κεντροαριστεράς.
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Με τις γεωπολιτικές εξελίξεις να
είναι καταιγιστικές περιμετρικά
της χώρας μας, με εμπόλεμα

μέτωπα στη Μέση Ανατολή, την Αφρική,
την Ανατολική Ευρώπη και
συγκρούσεις στα Βαλκάνια, η Ελλάδα
απαιτείται να προσαρμοστεί στις απαιτήσεις
και στις προκλήσεις των καιρών. 

Δεν είναι μόνο η αγορά νέων οπλικών συ-
στημάτων, ακόμα και των πιο σύγχρονων. Ο
δρόμος για τη μετεξέλιξη των Ενόπλων Δυ-
νάμεων σε μια σύγχρονη στρατιωτική δύνα-
μη είναι μακρύς, οι ανάγκες πολλές, κοστο-
βόρες και ποικίλλουν από Κλάδο σε Κλάδο. 

Νέες μορφές πολέμου εμφανίζονται συ-
νεχώς και κυριαρχούν στα σύγχρονα πεδία
σύγκρουσης. Υβριδικές απειλές με ανάπτυ-
ξη νέων τεχνολογιών (π.χ. τεχνητή νοημοσύ-
νη), εμφάνιση μη συμβατικών πεδίων σύγ-
κρουσης (π.χ. κυβερνοχώρος), μάχες χωρίς
την ανθρώπινη παρουσία και το κόστος των
απωλειών αποτελούν χαρακτηριστικά παρα-
δείγματα που αποδεικνύουν τη μεταβλητό-
τητα του πολέμου. 

Ο ανθρώπινος παράγοντας παίζει πλέον
ολοένα και μικρότερο ρόλο, όπως φανερώ-
νει η μαζική χρήση μη επανδρωμένων αερο-
σκαφών στους πολέμους της Ουκρανίας,
του Ναγκόρνο Καραμπάχ, της Λιβύης.

Η «στροφή» 

Σε αυτό το περιβάλλον γεωπολιτικής ρευ-
στότητας, όπου ανατρέπονται βεβαιότητες
και σταθερές δεκαετιών, η Ελλάδα επιχειρεί
μια δυναμική «στροφή» προς το μέλλον, όχι
μόνο μέσα από την εξοπλιστική ενίσχυση,
αλλά από την κορυφή της ηγεσίας των Ενό-
πλων Δυνάμεων. 

Οι πρόσφατες «σαρωτικές» αλλαγές σε
όλους τους αρχηγικούς θώκους των Επιτε-
λείων φανερώνουν την πρόθεση της πολιτι-
κής ηγεσίας για ευρύτερο εκσυγχρονισμό
και έναν μετασχηματισμό με προσαρμογή
στις τεχνολογικές απαιτήσεις που αναδύον-
ται από τα σύγχρονα πεδία μαχών. 

Αξιωματικοί πολύπειροι, με υψηλότατο
μορφωτικό επίπεδο, γνώση των νέων τεχνο-
λογιών και με αντίληψη... τεχνοκρατική, που
γνωρίζουν και αντιμετωπίζουν ζητήματα χω-
ρίς περιστροφές. Η επιλογή στην Αρχηγία
του ΓΕΕΘΑ του Στρατηγού Δημητρίου Χούπη
δίνει το στίγμα για την επόμενη μέρα του
Στρατεύματος και τη βούληση της πολιτικής
ηγεσίας για μετεξέλιξη, καινοτομίες και βα-
θιές τομές, τόσο στη δομή και την οργάνωση
όσο και επιχειρησιακά. 

Ουσιαστικές παρεμβάσεις

Οι παρεμβάσεις που σχεδιάζονται ήδη, σί-
γουρα δεν είναι εύκολες, ενδεχομένως σε
ορισμένες περιπτώσεις να εξελιχθούν και σε
επίπονες, ωστόσο είναι ουσιαστικές, ανα-
γκαίες και υπαγορεύονται από τις κρίσιμες
γεωπολιτικές εξελίξεις σε όλο τον κόσμο. 

Τα μηνύματα και τα διδάγματα από τους
εν εξελίξει πολέμους είναι πολλά και δεί-
χνουν τον δρόμο στη χώρα μας για την επό-
μενη μέρα. Ο νέος αρχηγός ΓΕΕΘΑ, Στρατη-
γός Δημήτριος Χούπης, διαθέτει μακρά εμ-
πειρία στον τομέα του Ηλεκτρονικού Πολέ-
μου και, μεταξύ άλλων, είναι διδάκτωρ του
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και
Μηχανικών Η/Υ του ΕΜΠ, με δημοσιεύσεις
σε αντικείμενα όπως η κρυπτασφάλεια, η
στρατηγική κυβερνοπολέμου και θέματα μη
επανδρωμένων συστημάτων.

Στην ημερήσια διαταγή του την ημέρα της
τελετής παράδοσης -παραλαβής καθηκόν-
των από τον απερχόμενο αρχηγό, Στρατηγό
Κωνσταντίνο Φλώρο, υπογράμμισε πως «οι
διαμορφωθείσες γεωπολιτικές εξελίξεις,
το γεωστρατηγικό περιβάλλον ρευστότη-

τος, τα διδάγματα των σύγχρονων συγκρού-
σεων, η καταλυτική διείσδυση της τεχνολο-
γίας σε όλους τους τομείς διεξαγωγής των
επιχειρήσεων, οι αναδυόμενες νέες απει-
λές με υβριδικά, μη συμβατικά και μη παρα-
δοσιακά χαρακτηριστικά, ενίοτε κάτω από
το κατώφλι του πολέμου, επιβάλλουν την
αδήριτη ανάγκη και την αξιωματική επιταγή,
οι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας μας να με-
τασχηματιστούν και να προσαρμοστούν επι-
χειρησιακά και οργανωτικά... Είμαστε υπο-
χρεωμένοι να εξελιχθούμε».

Ανάγκη συνολικής αλλαγής

Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας, από
την πλευρά του, είπε χαρακτηριστικά σε τη-
λεοπτική του συνέντευξη πως «οι ευρύτε-
ρες συγκρούσεις στην περιοχή μας δεί-
χνουν πλέον ότι ο πόλεμος διεξάγεται με
διαφορετικό τρόπο απ’ ό,τι στο παρελθόν –
πρέπει λοιπόν και οι Ένοπλες Δυνάμεις της
πατρίδας μας να εκσυγχρονιστούν. Να
ασπαστούν τα καινούργια δόγματα, να αντι-
ληφθούν τα καινούργια διδάγματα και να
προσαρμόσουν αναλόγως τις τακτικές
τους και τα μέσα τα οποία διαθέτουν», προ-
σθέτοντας πως η ημερομηνία-στόχος είναι
το 2030.

O υπουργός Άμυνας έκανε λόγο για ανάγ-
κη συνολικής αλλαγής τοπίου και αντίλη-
ψης, σχολιάζοντας πως «ζούμε σε μια εποχή
που δεκάδες ή εκατοντάδες drones μπορεί
να επιφέρουν ένα πλήγμα πολλαπλάσιο από
ένα πλήγμα που μπορεί να επιφέρει ίσως
ένα μαχητικό αεροσκάφος... 

Πρέπει λοιπόν να αλλάξουμε τον τρόπο με
τον οποίον σχεδιάζουμε, αντιλαμβανόμαστε
και ετοιμαζόμαστε να αντιδράσουμε».

Τα χαμηλού κόστους οπλικά συστήματα,

όπως τα drones, η ανάγκη ευελιξίας στο
έδαφος και τη θάλασσα, τα «έξυπνα» όπλα
ακριβείας, ο ηλεκτρονικός πόλεμος ή ακό-
μα η κατασκοπεία και οι διάφορες μορφές
προπαγάνδας δημιουργούν ένα νέο τοπίο
στις εμπόλεμες ζώνες, ανατρέποντας παρα-
δοσιακές πρακτικές πολέμου. 

Η Τουρκία, άλλωστε, δείχνει να έχει προ-
σαρμοστεί ήδη σε αυτό το περιβάλλον, πα-
ράγοντας drone από την εγχώρια αμυντική
της βιομηχανία και επιχειρώντας να αναπτύ-
ξει τα δικά της πλοία και μαχητικά αεροσκά-
φη. Προς το παρόν είναι πολύ πίσω, ωστό-
σο αυτό κάθε άλλο παρά εφησυχασμό προ-
καλεί στην Αθήνα. Όσο για την ανάπτυξη
υβριδικών απειλών και προπαγάνδας... μια
υπενθύμιση των όσων συνέβησαν το 2020
στον Έβρο, με την ασύμμετρη απειλή της ει-
σόδου χιλιάδων μεταναστών από τα ελληνο-
τουρκικά σύνορα, αρκεί για να αντιληφθού-
με πώς κινείται η γειτονική χώρα. 

Το ανθρώπινο δυναμικό

Στο σχέδιο της αναδιοργάνωσης των Ενό-
πλων Δυνάμεων, κυρίαρχο ρόλο παίζει η κι-
νητήριος δύναμη, η οποία δεν είναι άλλη
από το ανθρώπινο δυναμικό. 

Αναδιάταξη σχηματισμών, συγκρότηση
μονάδων με πολλαπλούς ρόλους, όπως
Άμυνα και Πολιτική Προστασία, ενίσχυση
των ατομικών μέτρων προστασίας και βελ-
τίωση εγκαταστάσεων για στελέχη και στρα-
τεύσιμους είναι μόνο μερικά από τα βασικά
που έχει ψηλά στην ατζέντα της η νέα στρα-
τιωτική ηγεσία. 

Σημαντικές αλλαγές αναμένονται και στην
ΕΑΒ και ακολούθως στα ΕΑΣ, με τον υπουρ-
γό Άμυνας Νίκο Δένδια να δρομολογεί ήδη
εξελίξεις.

του Βασίλη Σκουλαράκου
skoularb@gmail.com

Ν. Δένδιας: «Οι ΕΔ πρέπει 
να εκσυγχρονιστούν, 

να ασπαστούν τα καινούργια
δόγματα και να προσαρμόσουν 

τις τακτικές τους και τα μέσα
τα οποία διαθέτουν»

Μετασχηματισμός με στόχο το 2030
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Η Έλενα Ακρίτα θέλησε να απαντήσει

στον Νίκο Καρανίκα, μετά τις βολές που
εξαπέλυσε κατά των βουλευτών
του ΣΥΡΙΖΑ, παραμονή της τριή-
μερης συνεδρίασης της ΚΟ
του κόμματος στις Σπέτσες.

«Δε μάς παρατάς, ρε Κα-
ρανίκα. Ασχολήσου με τα πό-
δια της Μενεγάκη κι άσε μας
ήσυχους. Που τόσους μήνες
με τη διάσπαση, έχουμε ξεσκι-

στεί στη δουλειά και θα μας
την πεις κι από πάνω. Aσα-

πέρα αγόρι μου», έγραψε
σε ανάρτησή της στο Fa-
cebook.

Νωρίτερα ο Νίκος Κα-
ρανίκας, απευθυνόμενος

προς τα μέλη της ΚΟ του
ΣΥΡΙΖΑ, είπε «καλοί μου άν-

θρωποι, ο πρόεδρος σας καλεί για να κά-
νετε αυτό που κάνει κάθε μεγάλος σοβα-
ρός ζωντανός οργανισμός όταν θέλει να
υπάρχει σύσφιξη και ώσμωση σχέσεων
και ιδεών και γι’ αυτό δεν σας καλεί για
να περάσετε τούφα, όπως έχετε συνηθί-
σει προφανώς για να αντιδράτε έτσι, αλ-
λά για εργασία με ευθύνες και χρεώσεις
σε ωραίο περιβάλλον».

Δ
ίκτυ

ο

Αναμονή
Το άνοιγμα της συζήτησης για τον γάμο

των ομόφυλων ζευγαριών έχει και άλλες
προεκτάσεις, μιας και η Εκκλησία έχει εκ-
φράσει δημοσίως τις αντιρρήσεις της στη
σχετική πρωτοβουλία. Πηγές της Αρχιεπι-
σκοπής απέφυγαν να πάρουν θέση, τονί-
ζοντας πως στην παρούσα φάση δεν
υπάρχει κάτι πέραν των όσων έχουν ειπω-
θεί και παραπέμποντας για τις επόμενες
ημέρες, «αφού πρώτα τοποθετηθεί ο
πρωθυπουργός». Σε κάθε περίπτωση, οι
σχέσεις της Εκκλησίας με το Μαξίμου εί-
ναι καλές και όλοι πιστεύουν ότι θα βρεθεί
η κοινή συνισταμένη ώστε η Εκκλησία να
τηρήσει και το δόγμα, χωρίς εντάσεις.

Κάτι τρέχει
Την παραίτησή της από

τη θέση του τομεάρχη
Παιδείας του ΣΥΡΙΖΑ
γνωστοποίησε η Αθηνά
Λινού, καθηγήτρια Επιδη-
μιολογίας και βουλευτής Β’
Αθηνών. Μάλιστα, η παραίτηση
αυτή υφίσταται εδώ και τρεις εβδομάδες,
όπως είπε η ίδια, ενώ αρνήθηκε πως
υπήρξε συγκεκριμένος λόγος για την πα-
ραίτησή της. Συγκεκριμένα, η κα Λινού
δήλωσε ότι η παραίτησή της δεν σχετίζε-
ται με τυχόν διαφωνία της με τη θέση του
ΣΥΡΙΖΑ για την ίδρυση μη κρατικών πανε-
πιστημίων. Επειδή η Κουμουνδούρου σιω-
πά, όλοι ψάχνουν να δουν τι έχει συμβεί
και πόσο βαθύ είναι το θέμα, γιατί ζήτημα
υπάρχει για το νομοσχέδιο με τα ομόφυλα
ζευγάρια.

Από την περίοδο διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ
υπήρχαν δύο πρόσωπα που είχαν ιδιαίτερες σχέ-
σεις με τον Νίκο Μπογονικολό, που τον κυνηγούν
οι μισές υπηρεσίες του πλανήτη για κατασκοπεία
υπέρ των Ρώσων. Οι Αμερικανοί έχουν συντάξει
ένα κατηγορητήριο, ο φάκελος του οποίου εστιά-
ζει σε επτά εξαγωγές που έκανε μία από τις θυγα-
τρικές του ομίλου Aratos. Αξιωματούχος του Τμή-
ματος Εθνικής Ασφάλειας του υπουργείου Δικαιο-
σύνης των ΗΠΑ, αλλά και ο Αμερικανός εισαγγελέ-
ας Μπρέον Πις, αναφέρουν ότι ο επιχειρηματίας

φαινομενικά λειτουργούσε ως αμυντικός ανάδο-
χος για το ΝΑΤΟ και άλλες συμμαχικές χώρες: «Ο
κατηγορούμενος και η εταιρεία του είχαν διπλές
συναλλαγές βοηθώντας στην τροφοδότηση της
πολεμικής προσπάθειας της Ρωσίας και στην ανά-
πτυξη όπλων επόμενης γενιάς». Στον φάκελο της
δικογραφίας, ο Μπογονικολός κατονομάζεται ως
πράκτορας προμηθειών για τη Ρωσία το 2017.
Τώρα, αν ακουστούν ονόματα Συριζαίων της επο-
χής, που για τους δικούς τους λόγους εργάζονταν
κατά των συμμάχων, θα υπάρξουν ζητήματα.

Υψηλού επιπέδου επιστήμονας 
Σε ένα πολύ ιδιαίτερο μεταπτυχιακό τομέα, αυτόν των «Ολυμπιακών Σπουδών,

της Ολυμπιακής Παιδείας, της Οργάνωσης και Διαχείρισης Ολυμπιακών Εκδηλώ-
σεων από το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, αποφοίτησε με άριστα ο Βασίλης
Σγουρός, γιος του εμβληματικού για τον ελληνικό αθλη-
τισμό Γιάννη Σγουρού. Με εξαιρετικές σπουδές
στο Ναυτικό Δίκαιο, στο City University of Lon-
don και στη νομική επιστήμη στο Πανεπιστή-
μιο του Μπρίστολ, συνδυάζει επιτυχημένα
τον αθλητισμό με τα νομικά. 

Τα γεύματα 
Ένα πολύ ενδιαφέρον γεύμα έγινε

στο κέντρο της Αθήνας, με δύο συν-
δαιτυμόνες που είχαν να πουν πολλά
και ενδιαφέροντα. Στη μία πλευρά του

τραπεζιού ήταν ο Κώστας Σκανδαλί-
δης, εκ των ιστορικών στελεχών του
ΠΑΣΟΚ, πρώην υπουργός Εσωτερι-
κών, που γνωρίζει την Αυτοδιοίκηση,
ο οποίος μπορεί να μην εξελέγη βουλευ-
τής, αλλά διατηρεί την επαφή του με τη Χαρι-

λάου Τρικούπη.Από την άλλη πλευρά ήταν ο Κώ-
στας Ζαχαριάδης, από τα στελέχη πρώτης γραμμής του ΣΥΡΙΖΑ, μέλος της

Πολιτικής Γραμματείας του κόμματος και επικεφαλής της παράταξης «Ανοιχτή
Πόλη» στο ημοτικό Συμβούλιο της Αθήνας, που είναι υπέρ του κοινού μετώ-
που των δυο κομμάτων. Τα σχόλια πάνε και έρχονται για το τι είπαν.

Οι ενδιαφερόμενοι
Τα κόμματα αναζητούν γνωστούς υποψηφίους για τις ευρωεκλογές, αλλά δεν

είναι σίγουρο ότι αυτό αφορά και το ΠΑΣΟΚ. Δεδομένου ότι θα είναι ξανά υπο-
ψήφιος ο Νίκος Παπανδρέου και προορίζεται για την ευρωλίστα ο γραμματέας
του κόμματος, Ανδρέας Σπυρόπουλος, οι δύο πρώτες θέσεις θεωρούνται κλει-
σμένες, άρα είναι δύσκολο να μπει στη μάχη κάποιος άλλος ενδιαφερόμενος. Οι
δημοσκόποι θεωρούν ότι πολύ δύσκολα το ΠΑΣΟΚ μπορεί να εκλέξει τρεις ευ-
ρωβουλευτές με βάση τη δημοσκοπική του εικόνα.

Ο φερόμενος «κατάσκοπος» και οι Συριζαίοι

ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ: 
«Η Εκκλησία 
δεν θα πάρει 
τα όπλα»

Εβδομάδα εξελίξεων θα είναι η επόμε-
νη με το βλέμμα στον γάμο των ομόφυ-
λων ζευγαριών, καθώς το νομοσχέδιο θα
εγκριθεί από το Υπουργικό Συμβούλιο,
αλλά παράλληλα θα συζητηθεί και στην
έκτακτη Ιερά Σύνοδο που ανακοίνωσε ο
Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος. Κυβέρνηση
και Αρχιεπισκοπή διατηρούν ανοιχτή
γραμμή επικοινωνίας, παρά τα παρασκη-
νιακά «καρφιά» που ανταλλάχθηκαν με
φόντο το ραν-
τεβού των δύο
ανδρών που
έγινε στις 8 Ια-
νουαρίου, στη
διάρκεια του
οποίου φαίνε-
ται πως υπήρ-
ξε κάποια συμ-
φωνία για ήπια
στάση της Εκ-
κλησίας. 

Είναι ενδιαφέρον ότι η συνεδρίαση
του Υπουργικού Συμβουλίου και αυτή
της Ιεράς Συνόδου επίκειται να γίνουν
την ίδια μέρα, την ερχόμενη Τρίτη. Η κυ-
βέρνηση, πάντως, προσπαθεί να διατη-
ρήσει τη «βελούδινη» προσέγγιση έναντι
της Εκκλησίας, παρά τις κορόνες αρκε-
τών Μητροπολιτών. Καταλυτικό ρόλο
φαίνεται ότι παίζει και η αυτοπεποίθηση
της Αρχιεπισκοπής ότι, παρά τις οξείες
τοποθετήσεις Μητροπολιτών από άμβω-
νος, το κλίμα που θα επικρατήσει στη
Σύνοδο θα είναι πιο ήπιο. Πάντως χθες,
σε δηλώσεις του, ο Αρχιεπίσκοπος εμ-
φανίσθηκε ήπιος.

«Το ποίμνιο», είπε, «πρέπει να ενημε-
ρωθεί και τι ζητάμε και ποιος μας βάζει
να το ζητάμε. Να δει ο κόσμος πως τα
παιδιά που θα έρθουν, πώς θα ζήσουν σε
μια οικογένεια με 2 μπαμπάδες και 2 μα-
μάδες, πώς θα ξυπνάει στο σπίτι και τι θα
βλέπει δίπλα του και μια κοινωνία που
δημιουργείται καινούργια, δεν την απορ-
ρίπτουμε, βλέπουμε τάσεις προς τα εκεί.
Μια τέτοια κοινωνία έχει το δικαίωμα να
τη διαστρέφει ο καθένας και να την κάνει
όπως θέλει και εμείς δεν έχουμε δικαίω-
μα να διαφωνούμε». 

Καταλήγοντας ο Αρχιεπίσκοπος τόνι-
σε: «Η Εκκλησία δεν θα πάρει τα όπλα,
αλλά έχει καθήκον να ενημερώσει τον
κόσμο και ο καθένας από εμάς δεν θα
πρέπει να σκέφτεται τι θα πει η δεξιά ή η
αριστερά ή η κεντρώα, αλλά ποια οικογέ-
νεια θέλουμε».

Έλεγχος
Πολύ σοβαρά ευρήματα

έχουν προκύψει σε μεγάλη εται-
ρεία πληροφορικής, μετά από τον

έλεγχο που πραγματοποίησαν οι αρμό-
διες Ανεξάρτητες Αρχές, σε βαθμό που να
επίκεινται μεγάλα πρόστιμα, νέος ενδελεχής
έλεγχος επί των οικονομικών και λογιστικών
δεδομένων, καθώς και τεράστια ευθύνη της
διεθνούς εταιρείας συμβούλων και ορκω-
τών ελεγκτών που υπογράφει τους ισολο-
γισμούς. Η υπόθεση αφορά διαδικασίες

που έπρεπε να γίνουν και δεν έγι-
ναν, με αποτέλεσμα να υπάρχει

έντονος προβληματι-
σμός.

από τον...Δ
ικτυω

μένο

Aσαπέρα αγόρι μου!
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Την υπογραφή σας να προσέχετε πού 

την βάζετε, εκτός κι αν έχετε CEO τον SK,

οπότε καλύτερα να προσέχετε εκείνον!!

«Καθάρισε» 
ο Παπαθανάσης

Ο αναπληρωτής υπ. Εθνικής Οικονο-
μίας και επικεφαλής του Σχεδίου «Ελ-

λάδα 2.0», Νίκος Παπαθανά-
σης, λέει λίγα αλλά κάνει
περισσότερα. Του λόγου
το αληθές είναι ότι τα
αποτελέσματα απορρό-
φησης των ευρωπαϊκών

πόρων το 2023 είναι εντυ-
πωσιακά. Έτσι, για την περίοδο

ΕΣΠΑ 2021-2027, οι προσκλήσεις
ανέρχονται ήδη στο 1/3 του προϋπο-
λογισμού, για έργα ύψους 5,4 δισ. ευ-
ρώ, επιτυγχάνοντας απορρόφηση πό-
ρων 100%. Φέτος, αναμένεται να
υπάρξει αύξηση του Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων κατά 12%,
φτάνοντας τα 12,2 δισ. ευρώ, που
αποτελεί την καλύτερη επίδοση των
τελευταίων 14 ετών. Αξίζει να σημει-
ωθεί ότι το 60% της φετινής ανάπτυ-
ξης, δηλαδή 1,8 εκατοστιαίες μονά-
δες από τις 2,9 μονάδες, θα προέλθει
από ευρωπαϊκούς πόρους, ενώ ακόμη
πιο... επιθετικά θα κινηθεί φέτος το
αναδιαρθρωμένο πρόγραμμα του Τα-
μείου Ανάκαμψης. Μέχρι στιγμής, η
Ελλάδα έχει εκταμιεύσει 14,7 δισ. ευ-
ρώ και έχει λαμβάνειν άλλα 21,3 δισ.
ευρώ έως το 2026. Τελικά, ο υπουρ-
γός ξέρει να «καθαρίζει» αθόρυβα! 

Ρίχνει το ένα «οχυρό» 
μετά το άλλο!

Αχ, αυτό το αγόρι,
δεν σταματάει να με
εκπλήσσει… Εγώ
αριστερός δεν είμαι
και δεν έχω υπάρξει
ποτέ μου (ασχέτως αν
έχω δουλέψει και σε καρα-
αριστερές εφημερίδες), αλλά η αλήθεια είναι
ότι και τους σέβομαι και κάποιους τους εκτιμώ.
Τώρα τον Στέφανο αριστερό δεν τον λες –όχι
λόγω οικονομικού «μπακράουντ», αλλά λόγω
φιλοσοφίας–, αλλά, ρε φίλε, κράτα και λίγο τα
προσχήματα!

Κομματική πειθαρχία στα 36 άτομα; Έλεος!
Το βέβαιο όμως είναι ότι κατάφερε για μια ακό-
μα φορά να κάνει «παγκόσμια πρώτη»…

Όλοι οι «προοδευτικοί» 
να μπουν στην… ουρά!

Δεν μας έφτανε ο ΣΥΡΙΖΑ, έχουμε και το ΠΑ-
ΣΟΚ που «ξεχειλίζει» από προοδευτικούς! Και
φυσικά ο λόγος για τα ομόφυλα ζευγάρια…
Υπάρχουν αυτοί που συμφωνούν με τον Ανδρου-
λάκη και λένε ότι «δεν θα δέσουν τα κορδόνια
της κυβέρνησης», υπάρχουν οι υπέρμαχοι του
νομοσχεδίου και οι διαφωνούντες… Και αν νομί-
ζεις ότι όλα αυτά γίνονται για την ιδεολογία, πλα-
νάσαι πλάνην οικτραν! Για τα «πελατάκια» γίνον-
ται –ευρωεκλογές έχουμε μπροστά μας–, για κά-
τι Μητροπολίτες (μεγάλη «δε-
ξαμενή» η Εκκλησία), και
κάτι ανύπαρκτους που
ψοφάνε να ακού-
σουν τη μαγική ερώ-
τηση: «Εσάς ποια εί-
ναι η άποψή σας για
το θέμα των ομόφυ-
λων ζευγαριών;».

Θυμάσαι τη διαφήμιση με τις μπαταρίες στο παιδικό παιχνίδι, που όλα τα
αρκουδάκια σταματούσαν και ένα συνέχιζε; Κάπως έτσι είναι και η Νίκη

Κεραμέως που, αν ήμασταν φίλοι, θα τη ρωτούσα «τι πίνεις
και δεν μας δίνεις;».

Λες και βάζει στοίχημα με τον εαυτό της κάθε μέ-
ρα που ξημερώνει. Το περασμένο ΠΣΚ νομίζω ότι
κέρδισε και τον εαυτό της… 

Και αυτό διότι τις τρεις αυτές ημέρες: 
Την Παρασκευή εκδόθηκε η προκήρυξη για την

επιλογή νέων διοικήσεων στα νοσοκομεία και
κατέθεσε στη Βουλή το νομοσχέδιο για την

επιστολική ψήφο. Την ίδια ημέρα ταξίδι
στην Πιερία, για επίσκεψη στους τρεις δή-
μους και συνάντηση με τους τρεις δημάρ-
χους. Το Σάββατο επιστροφή στην Αθήνα
και με τον πρωθυπουργό στο Γαλάτσι και
την Κυριακή εκδήλωση στην Πάτρα,
όπου ήταν κεντρική ομιλήτρια, ενώ το
απόγευμα σε άλλη εκδήλωση στο Χα-
λάνδρι. Εγώ και μόνο που τα έγραψα
εξουθενώθηκα!

Ξεκίνημα με γκρίνιες
Κάτι γίνεται με τον νέο δήμαρχο

της Αθήνας και δεν είναι καλό… Οι
κακές γλώσσες μού λένε ότι ετοιμά-
ζεται να αξιοποιήσει «κομματικούς»
δημοσιογράφους τόσο του ΣΥΡΙΖΑ
όσο και του ΠΑΣΟΚ για τον Αθήνα
9,84, αλλά και οργανισμούς που δι-
καιολογούν Γραφείο
Τύπου. Και η γκρί-
νια είναι έντονη,
διότι μια τέτοια
κίνηση μάλλον θα
είναι κακό ξεκίνη-
μα… Για να δούμε.

Ο προϋπολογισμός του 2023, σύμ-
φωνα με τα προσωρινά στοιχεία δω-
δεκαμήνου, εμφανίζει μεγάλες υπερ-
βάσεις, τόσο ως προς το πρωτογενές
πλεόνασμα όσο και ως προς το έλ-
λειμμα. Ταυτόχρονα, πρέπει να εμφα-
νίσουμε στις αγορές πρωτογενές πλε-
όνασμα κοντά στα 5 δισ. ευρώ και πα-
ράλληλα τα οικονομικά του κράτους
να είναι... συμμαζεμένα και τακτοποι-
ημένα. Μαθαίνουμε ότι το Μέγαρο
Μαξίμου έχει δώσει εντολή στο
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών να δρομολογήσει τις δια-
δικασίες, ώστε μέχρι το τέλος του
έτους να έχουν εξοφληθεί όλες οι

ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις του Δη-
μοσίου, οι οποίες ξεπερνούν τα 2 δισ.

ευρώ. Μιλάμε για οφειλές προς τα
νοσοκομεία, τον ΕΦΚΑ (για συντά-
ξεις), εργολάβους και γενικά σε όποι-
ον χρωστάει χρήματα το κράτος. Πρό-
κειται για μια δέσμευση του ίδιου του
πρωθυπουργού έναντι των δανει-
στών, καθώς στο συγκεκριμένο θέμα,
επί σειρά ετών, δεν έχουμε και τις κα-
λύτερες επιδόσεις... 

Εξόφληση οφειλών προς όλους

Καλημέρα

και καλό ΣΚ!

(στις... Σπέτσες)

Τελικά, αυτός ο μήνας είναι ο ιδανικός για πίτσα και μπίρα,

διότι, μια και –ως γνωστόν– είναι ο μακρύτερος, ο

βαρετότερος και καταθλιπτικότερος μήνας του χρόνου,

κάθεσαι αναπαυτικά και ακούς, βλέπεις και διαβάζεις τις

μεγαλύτερες ανοησίες του χρόνου. Και εκτός αυτού, τα

ειδησάκια γίνονται ειδησάρες, έτσι για να περάσει η ώρα…

Με κάτι τέτοια θα ασχοληθώ και σήμερα, μια και έχω

επιλέξει σε τούτη τη ζήση να μη γίνω ένας ακόμα αποψάκιας

της κακιάς ώρας…
Με τούτα και με κείνα, φιλιά στο σπίτι 

και καλή σταδιοδρομία! 

Επεστράφησαν τα 230 στον πρόεδρο ή όχι
τελικά; Και επίσης επεστρά-
φησαν και τα δανεικά που εί-
χε πάρει η Κουμουνδούρου
από άλλους δύο; Μην τρελαί-
νεσαι! Δεν έπεσαν φράγκα
από το λεφτόδεντρο… Απλά
έπεσε η κρατική. 

Όταν οι άλλοι σταματούν, η Νίκη συνεχίζει!

Πού να τρέχει μες στο κρύο...
Όλοι περίμεναν ότι ο Γαβριήλ Σακελλαρί-

δης θα ήταν το «πρόσωπο» και οι «λέξεις» της
Νέας Αριστεράς, διότι είχε όλο το… πακέτο.
Ευγενής, χαμηλών τόνων, καλλιεργημένος
και ξέρει τον ΣΥΡΙΖΑ από «μέσα». Όμως απο-
φάσισε –και αν θες την προσωπική μου άπο-
ψη, πολύ καλά έκανε– να μην ασχοληθεί τη
συγκεκριμένη στιγμή με το σπορ. Τα γράφω
όλα αυτά για να καταλάβεις πώς προέκυψε ο
αξιολογότατος Κωστής Καρπόζηλος. 
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Γελάνε και οι… μπάρες!
Στην τελευταία δημοσκόπηση υπήρχε το παρακάτω ερώτημα:
«Ποιος κάνει πιο ουσιαστική αντιπολίτευση;». Με βάση την…

προτίμηση του κοινού, το ΠΑΣΟΚ παίρνει 20%, το ΚΚΕ 12%, ο
ΣΥΡΙΖΑ 8,5%, η Ελληνική Λύση 7%.

Έφαγα όλη τη νύχτα να εξηγήσω το «ουσιαστική αντιπολίτευση»
σε σχέση –πρωτίστως– με το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ, και το μόνο
που κατάφερα ήταν να χάσω τον ύπνο μου! Άσε που όσο κοιτούσα

τις συγκεκριμένες δημοσκοπικές μπάρες –μα το Θεώ–, μου
φάνηκαν ότι γελούσαν...

…και φιλιά στον Άρη!
«Ήρθα γιατί είμαι ο μόνος που

μπορώ να νικήσω τον Μητσοτά-
κη!» Κάπως έτσι το είχε πει ο
νυν πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ όταν
εξελέγη και, μόλις το άκουσα,
αυτόματα μου θύμισε τον γιο
μου που, όταν ήταν μικρός, έλεγε
ότι όταν μεγαλώσει ήθελε να γίνει
αστροναύτης και να πάει στον Άρη…

Από τότε βέβαια «κύλησε πολύ νερό στο αυλά-
κι», οι δηλώσεις διαδέχονταν η μία την άλλη, οι
δημοσκοπήσεις διαδέχονταν η μία την άλλη, μέ-
χρι αυτήν της περασμένης Δευτέρας, που εμάς
δεν μας έκανε σοφότερους, αλλά το όνειρο του
Στέφανου να γίνει πρωθυπουργός στη θέση του
Μητσοτάκη είναι πιο ανέφικτο από το να γίνει
αστροναύτης σαν το γιο μου!

Λοιπόν, πάω στα νούμερα κατευθείαν 
Πρόθεση ψήφου 
ΝΔ: 39,1% (αυξήθηκε ξανά) - ΣΥΡΙΖΑ: 13,2%

(κάτω από το ΠΑΣΟΚ ξανά)!
Καταλληλόλητα για την πρωθυπουργία
Μητσοτάκης: 42,2% - Κασσελάκης: 7,8%. 
Λέω να μην πω κάτι παραπάνω, πέρα από «Στέ-

φανε, καλή σταδιοδρομία και φιλιά στον…
Άρη!».

«Φλερτάρει» με κάτι… νέο;
Ο Πέτρος Κόκκαλης αλλάζει «ρότα»

προσχωρώντας στους Πράσινους της
Ευρώπης και τον Μάρτιο θα ιδρύσει το
(Ελληνικό) Πράσινο Κόμμα! Το θέμα εί-
ναι πώς θα «πάει» στις ευρωεκλογές;
Όμως η αλήθεια είναι ότι το «μαζί» είναι
καλύτερο από το «μόνος», γι’ αυτό και
υπάρχει «φλερτ» με την Έφη και τον Αλέξη (τον
Χαρίτση ντε, μην πάει αλλού το μυαλό σου).

Η «χρυσή» εξάδα!
Όλοι έχουν ανάψει φουλ τις

μηχανές για τις ευρωεκλο-
γές (μια και –ειδικά– για την
αντιπολίτευση είναι ο «υπέρ
πάντων αγών») και όλοι με-
τράνε τις δυνάμεις τους… Η
ΝΔ κάνει τις δικές της μετρήσεις και
έξι είναι τα ονόματα που ξεχώρισαν στη «δη-
μοσκόπηση που έγινε μετά τις γιορτές και πε-
ριελάμβανε 10 εν ενεργεία ευρωβουλευτές,
αλλά και νέα πρόσωπα τα οποία θέλει να με-
τρήσει το Μαξίμου.

Αναλυτικά λοιπόν η σειρά είναι:
• Γιώργος Αυτιάς 62%.
• Πύρρος Δήμας 54%.
• Βαγγέλης Μεϊμαράκης 51%.
• Άννα Μισέλ Ασημακοπούλου 48%.
• Δημήτρης Τσιόδρας 44%.
• Εύη Χριστοφιλοπούλου 40%.

Αν τολμάς, τελείωσέ τον!
Διαβάζω δεξιά και αριστερά ότι έχει απο-

φασιστεί η διαγραφή του Πολάκη, ότι είναι
«στην απ’ έξω», ότι έχει χάσει την εύνοια του
προέδρου και άλλα τέτοια όμορφα… 

Σοβαρά τώρα; Πιστεύει κάποιος ότι ο Στέ-
φανος θα διαγράψει τον Παύλο; Πιστεύει κά-
ποιος ότι, έτσι και γίνει κάτι τέτοιο, ο ΣΥΡΙΖΑ
και επίσημα θα γίνει σκόνη και θρύψαλα; Και
αυτό θα γίνει μετά τη φράση «αν δεν γνώριζα
τον Καπνισάκη και τον Πολάκη, δεν θα ήμου-
να στον ΣΥΡΙΖΑ»;

Εδώ δεν τον διέγραψε ο πανίσχυρος Αλέ-
ξης, αλλά, για να είμαι απόλυτα σωστός, από
αυτόν τον άνθρωπο όλα τα περιμένω…
Όμως ακόμα και η «άγνοια κινδύνου» –θέλω
να πιστεύω– έχει τα όριά της, οπότε μάλλον
θα γεράσουμε με τον Πολάκη στην Κουμουν-
δούρου!

Πώς τον πετσόκοψες έτσι...
Ο Αλέξης Πατέλης άνοιξε το στόμα του και… ξέ-

χασε να το κλείσει, όπως λέμε εμείς οι λαϊκοί,
όταν κάποιος αποφασίζει να πει αλήθειες, «απα-
σφαλίζει» και δεν τον σταματάει τίποτα! Έτσι, μι-
λώντας στον ΣΚΑΪ, χαρακτήρισε τον Στέφανο Κασ-
σελάκη «νάρκισσο» και ότι μοιάζει με τον Γιάνη Βα-
ρουφάκη. Και έβαλε το «κερασάκι στην τούρτα»
λέγοντας: «Επειδή ο Κασσελάκης είναι νάρκισσος,
άρα όλοι οι ομοφυλόφιλοι είναι νάρκισσοι. Δεν
ισχύει ότι οι ομοφυλόφιλοι είναι νάρκισσοι». 

Πώς τον πετσόκοψες έτσι…

Ο… προεδρικός «φίλος» 
Τελικά, σου ’ρχεται

από εκεί που δεν το…
περιμένεις! Και αυτό
που δεν περίμεναν
(κακώς βέβαια) μέ-
σα στον ΣΥΡΙΖΑ
ήταν η τόσο έντονη
παρεμβατικότητα του
καταξιωμένου στιχουρ-
γού Νίκου Μωραΐτη, ο οποίος δεν χάνει στιγ-
μή να δείχνει πόσο φίλος είναι του Στέφανου
Κασσελάκη! Μετά το «άδειασμα» της Δώρας
Αυγέρη, τα… έχωσε και στη Νίνα Κασιμάτη
την οποία χαρακτήρισε «κλόουν της εγωπά-
θειας». Η αλήθεια είναι ότι ο στιχουργός,
όταν δεν γράφει τραγούδια, τα ψέλνει σε
όποιον τα βάζει με τους φίλους του οι οποίοι
πάντα είναι σε «ψηλούς» ορόφους. Πρώτα
ήταν ο Αλέξης, τώρα ο Στέφανος και μετά τις
ευρωεκλογές… βλέπουμε!

Με ορίζοντα την... κάλπη!
Το στοίχημα τόσο του Κυριάκου Μητσοτάκη

όσο και του Κώστα Σκρέκα είναι ότι οι τιμές στα
βασικά προϊόντα πρέπει να «κατρακυλήσουν»
έως τις ευρωεκλογές. Τα πρόσφατα μέτρα της
κυβέρνησης αλλά και το «κυνήγι» που έχουν
εξαπολύσει οι ελεγκτικές αρχές δημιουργούν

την προσδοκία για άμεση μείωση τιμών έως
15% σε εκατοντάδες προϊόντα, η οποία μπορεί
να αγγίξει το 25% έως τον Μάρτιο. Στόχος είναι
να συγκρατηθούν οι τιμές της ενέργειας και οι
άμεσα εμπλεκόμενοι να τηρήσουν στο ακέραιο
τις δεσμεύσεις τους. Και όλα αυτά πρέπει να γί-
νουν έως τις ευρωεκλογές, ώστε η κυβέρνηση
να κερδίσει τον «πόλεμο» κατά της ακρίβειας. 

«Φανταράκι θα ντυθώ...»

Στις 15 Μαρτίου, όλες οι κάμερες θα στραφούν στο Κέντρο
Εκπαίδευσης Αυλώνα, διότι ο πρόεδρος θα ντυθεί στα… χακί!

Ο Στέφανος θα υπηρετήσει τη «μαμά πατρίδα» (όχι την Αμερι-
κή καλέ, την Ελλάδα) για 20 ολόκληρες ημέρες και μάλιστα
στον Στρατό Ξηράς (τάδε έφη ναύαρχος ε.α. Αποστολάκης).

Μετά το 20ήμερο θα εξαγοράσει το υπόλοιπο της θητεία του
διότι –όπως μας έχει αποδείξει– «λεφτά υπάρχουν».

Κρίμα που δεν θα υπηρετήσει στην παραμεθόριο, όπως μας
είχε δηλώσει συγκινημένος στην πρώτη του συνέντευξη. Ε, τι
να κάνουμε, έχει και ένα κόμμα να διαλύσει, ω! συγγνώμη, να
διοικήσει ήθελα να πω…



«Ηαποχή είναι ζήτημα ατομικής
συνείδησης για κάθε
βουλευτή», δηλώνει ο Χάρης

Θεοχάρης σχετικά με την ψήφιση του
νομοσχεδίου για τον γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών, επισημαίνοντας πως με τις
προωθούμενες νομοθετικές ρυθμίσεις
προστατεύονται τα παιδιά που τώρα είναι
εκτεθειμένα σε σοβαρούς κινδύνους. 

Παράλληλα ο υφυπουργός Οικονο-
μικών, μιλώντας στο «Π», εξηγεί το
σχέδιο δράσης για την πάταξη του
«μαύρου» χρήματος, ενώ δίνει
απαντήσεις για τη φορολογική δι-
καιοσύνη και την ακρίβεια που
πλήττει τα νοικοκυριά. 

Το νομοσχέδιο για τον γάμο των
ομόφυλων ζευγαριών, που ανα-
μένεται να κατατεθεί στη Βουλή
τις επόμενες ημέρες, έχει προ-
καλέσει μεγάλη αναστάτωση
στην Κοινοβουλευτική Ομάδα
της ΝΔ. Θεωρείτε έντιμη στάση
την αποχή από την ψηφοφορία; 

Προσωπικά εκτιμώ και είμαι πα-
γίως υπέρ των ξεκάθαρων θέσεων.

Το νομοσχέδιο για τον γάμο των ομόφυ-
λων ζευγαριών αποκαθιστά την ισότητα στον
γάμο και ωθεί την Ελλάδα στην κατεύθυνση
σύγκλισης με τη σημερινή Δύση, προστα-
τεύοντας τα παιδιά ομόφυλων γονέων, που
έως τώρα είναι αθέατα και εκτεθειμένα σε
πολύ σοβαρούς κινδύνους έναντι της επίση-
μης Πολιτείας. Όσο για το εάν η αποχή συνι-
στά έντιμη στάση ή όχι όπως το θέτετε, εφό-
σον η αποχή προβλέπεται κανονικά από τις
κοινοβουλευτικές και νομοθετικές διαδικα-
σίες, η υιοθέτησή της είναι εν τέλει ζήτημα
ατομικής συνείδησης για κάθε βουλευτή. 

Υπάρχουν διάφορες «φωνές» εντός
της ΝΔ που υποστηρίζουν πως το
«άνοιγμα» του Κυριάκου Μητσοτάκη
προς το Κέντρο έχει αλλοιώσει τη φυ-
σιογνωμία της παράταξης. Ποια είναι η
δική σας άποψη; 

Η Νέα Δημοκρατία είναι ένα κόμμα αρχών,
ένα κόμμα με συνέπεια και αξιοπιστία, ένα
κόμμα συντεταγμένο – εξ ου και έχει κερδίσει
τη σταθερή εμπιστοσύνη από την πλειονότητα

του ελληνικού λαού. Ταυτόχρονα, όμως,
όπως αντιλαμβάνεται πρώτος από όλους ο
πρόεδρος Κυριάκος Μητσοτάκης, η Νέα Δη-
μοκρατία οφείλει να εξελίσσεται, να προσαρ-
μόζεται στις απαιτήσεις των καιρών. Να βρί-
σκει πειστικές και αποτελεσματικές απαντή-
σεις στις μεγάλες προκλήσεις της νέας επο-
χής. Άρα, φοβάμαι πως η φιλολογία περί αλ-
λοίωσης ενός υποτιθέμενου σκληρού ιδεολο-
γικού, ηθικού κ.λπ. «πυρήνα» είναι απλώς η
εκδήλωση του δισταγμού ή ακόμη και της άρ-
νησης να κρατήσουμε στ’ αλήθεια νέα τη Νέα
Δημοκρατία.

Εφόσον αναφερθήκατε στην κυριαρχία
της ΝΔ, θα ήθελα να σας ρωτήσω αν πι-
στεύετε πως ο Κυριάκος Μητσοτάκης
μετακινήθηκε προς το Κέντρο ή οι ψη-
φοφόροι μετακινήθηκαν προς τα δεξιά
και δημιουργήθηκε το 41% της εκλογι-
κής νίκης; 

Θεωρώ ότι, ύστερα από την παταγώδη
και εθνικά επιζήμια αποτυχία του ΣΥΡΙΖΑ να
πείσει ότι ο ίδιος αποτελεί εγγύηση φιλο-
λαϊκής πολιτικής σαν κυβέρνηση «πρώτη
φορά Αριστερά», οι διαδοχικοί εκλογικοί
θρίαμβοι του Κυριάκου Μητσοτάκη και της
Νέας Δημοκρατίας απέδειξαν ότι το δικό
μας ραντεβού με τον ελληνικό λαό είναι στη
διασταύρωση του ρεαλισμού, της εντιμότη-
τας και της αναπτυξιακής προοπτικής. Πέρα
από κομματικές ή ιδεολογικές αγκυλώσεις,
χρωματισμούς, χαρακτηρισμούς, κλίσεις
«επί δεξιά/αριστερά» κ.λπ.

Για να περάσουμε στα θέματα του χαρτο-
φυλακίου σας. Ορισμένοι υποστηρίζουν

πως υπάρχει αρκετό «μαύρο» χρήμα
στην ελληνική αγορά. Πως θα το κατα-
πολεμήσετε;

Με μια σύνθετη στρατηγική, η οποία βασί-
ζεται από τη μία πλευρά στην αξιοποίηση ήδη
υπαρχόντων τεχνολογικών εργαλείων, κυ-
ρίως ψηφιακών, ενώ εντάσσουμε ακόμη πιο
προηγμένα μέσα, όπως οι εφαρμογές Τεχνη-
τής Νοημοσύνης. Σε αυτή την κατεύθυνση,
π.χ., η διασύνδεση των ταμειακών μηχανών
με τα POS και απευθείας με τους υπολογιστές
της ΑΑΔΕ, είναι κάτι που μοιάζει αυτονόητο,
αλλά δεν είχε προχωρήσει προηγουμένως.
Τώρα πλέον αυτό αποτελεί τον υποχρεωτικό
κανόνα, όχι την εξαίρεση. Αντίστοιχα, εντεί-
νονται και εκσυγχρονίζονται οι έλεγχοι στην
αγορά καυσίμων, όπου υπήρχε διαδεδομένη
λαθρεμπορία, όπως και στον κλάδο των οινο-
πνευματωδών. Και, ταυτόχρονα, με το νέο
φορολογικό νομοσχέδιο, προχωρήσαμε σε
τομές, με πιο χαρακτηριστική ίσως την και-
νούργια φιλοσοφία φορολόγησης των ελεύ-
θερων επαγγελματιών με βάση αναφοράς
των κατώτατο μισθό, την απαγόρευση των με-
τρητών στις αγοραπωλησίες ακινήτων κ.λπ.
Πιστεύω όμως ότι το πιο αποτελεσματικό
«όπλο» για την εξάλειψη των συναλλαγών σε
«μαύρο» και αδήλωτο χρήμα είναι η εμπέδω-
ση της αντίληψης ότι η φοροδιαφυγή είναι
μια αντικοινωνική, μια άδικη, αλλά και επιχει-
ρηματικά ασύμφορη τακτική. Διότι με τα «μαύ-
ρα» μετρητά, μακροπρόθεσμα και κατ’ ου-
σίαν, καμία επιχείρηση οποιουδήποτε μεγέ-
θους δεν θα δει «άσπρη μέρα» – για να το θέ-
σω με ένα λογοπαίγνιο. Πρώτα απ’ όλα ο τρα-
πεζικός δανεισμός, απολύτως απαραίτητος
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Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

στην Άννα Καραβοκύρη
Φωτό: Κώστας Πρόφης 

Χάρης Θεοχάρης 

Το ραντεβού μας είναι στη διασταύρωση     



για την ανάπτυξη οποιασδήποτε επιχειρηματι-
κής δραστηριότητας, αποκλείεται εξ ορι-
σμού, αν το μόνο που έχει να επιδείξει κάποι-
ος είναι μετρητά αγνώστου προελεύσεως. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ υποστηρίζει πως η κυβέρ-
νηση σκόπιμα δεν καταργεί τον ΦΠΑ
στα τρόφιμα, για να εισπράττει έμμε-
σους φόρους στα δημόσια ταμεία. Εί-
ναι αλήθεια; 

Αστείες επικρίσεις, με φραστικά πυροτε-
χνήματα άνευ οποιασδήποτε ουσίας, που
εκτοξεύονται από ένα κόμμα σε απόγνωση,
αν όχι σε αποσύνθεση. Ο ΣΥΡΙΖΑ διακατέχεται
από την αγωνία του να μη διαλυθεί εντελώς,
έχοντας ήδη πέσει τρίτος, βάσει όλων των τε-
λευταίων δημοσκοπήσεων, ως προς την
πραγματική δύναμη των κομμάτων, πίσω από
τη Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ. Γι’ αυτό και
η αδυναμία του ΣΥΡΙΖΑ να αρθρώσει οποιον-
δήποτε σοβαρό αντιπολιτευτικό λόγο είναι κα-
τανοητή μεν, καταγέλαστη ή και θλιβερή δε.
Και για να απαντήσω στο εντελώς άκυρο επι-
χείρημα περί του ΦΠΑ, για την κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας, το συμφέρον του κατανα-
λωτή, η προστασία του εισοδήματος των πολι-
τών και η ευημερία είναι τα βασικά ζητούμε-
να. Όχι οι ταχυδακτυλουργίες και η «δημιουρ-
γική λογιστική». Τέτοιου είδους δόλιες τακτι-
κές ταιριάζουν στον ΣΥΡΙΖΑ, όχι στην κυβέρ-
νηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Η αντιπολίτευση κατηγορεί την κυβέρ-
νηση πως, αντί να αντιμετωπίσει αποτε-
λεσματικά το ζήτημα των συνεχόμενων
ανατιμήσεων, επιδίδεται στο να χορηγεί
διάφορα επιδόματα. Τι απαντάτε;

Αν ως «αντιπολίτευση» εννοείτε τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ο οποίος ως κυβέρνηση π.χ. κορόιδευε

κατάμουτρα τους συνταξιούχους βαφτίζον-
τας σαν «επιστροφή του 13ου μισθού» ένα
εφάπαξ χαρτζιλίκι, τότε αντιλαμβάνεται ο κα-
θένας για τι είδους κριτική προς την κυβέρνη-
ση μιλάμε σήμερα. Προφανώς και τα επιδό-
ματα δεν είναι λύση – και κυρίως δεν είναι λύ-
ση για τον αναπτυξιακό προσανατολισμό της
εθνικής οικονομίας γενικότερα, όπως την αν-
τιλαμβάνεται η Νέα Δημοκρατία. Παρ’ όλα
αυτά, πρωτοβουλίες όπως, φερειπείν, το
«Καλάθι του Νοικοκυριού», η ετικέτα «Μόνιμη
Μείωση Τιμής» για 1.200 καταναλωτικά προ-
ϊόντα, μια σειρά από «pass», από τα οποία
ωφελούνται άμεσα εκατοντάδες χιλιάδες νοι-
κοκυριά που πιέζονται από την ακρίβεια, ήταν
απολύτως απαραίτητες. Τα επιδόματα που θέ-
σπισε, στην πλειονότητά τους απευθείας ο
ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης, επιβάλλονται
από την ίδια την πραγματικότητα. Και αποδει-
κνύουν έμπρακτα ποια κυβέρνηση βρίσκεται
στο πλευρό του ελληνικού λαού, με χειροπια-
στό έργο και χωρίς παχιά, κούφια λόγια. 

Πώς νιώσατε όταν επιστρέψατε στη,
γνώριμη για εσάς, Καραγιώργη Σερ-
βίας; 

Ένιωσα σαν να μην είχα φύγει ποτέ από τη
γειτονιά – εξάλλου το υπουργείο Τουρισμού,
στο οποίο υπηρέτησα προηγουμένως, απέχει
μόλις μερικές εκατοντάδες μέτρα από το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών. Αλλά για να απαντήσω σοβαρά, θεωρώ
ότι το προσωπικό στίγμα μου και η διαδρομή
μου στην πολιτική συνίσταται στο να βρίσκο-
μαι διαρκώς σε ετοιμότητα να προσφέρω, με
όλες τις δυνάμεις μου, σε οποιονδήποτε το-
μέα ευθύνης και από οποιαδήποτε θέση κρί-
νει ο πρωθυπουργός ότι είμαι περισσότερο
χρήσιμος. Τονίζω απλώς επιπλέον πως το
χαρτοφυλάκιο της φορολογικής πολιτικής
αποτελεί μια μεγάλη πρόκληση για εμένα –
ενώ το βρίσκω επίσης συναρπαστικό ως πε-
δίο ενασχόλησης. Λόγω της δυνατότητας που
έχει κάποιος να προαγάγει, άμεσα και χειρο-
πιαστά, τη φορολογική δικαιοσύνη. 

Φορολογική δικαιοσύνη μάς λέτε. Υπάρ-
χουν δίκαιοι φόροι; 

Μια πολύ ενδιαφέρουσα ερώτηση, πραγ-
ματικά. Διότι πολλές φορές τείνουμε να ανα-
λωνόμαστε στα ποσοτικά και τα τεχνικά στοι-
χεία των φόρων και όχι στην ουσία τους. Και η
ουσία του φορολογικού συστήματος είναι η
δικαιοσύνη και μόνο η δικαιοσύνη, η συνει-
σφορά όλων κατ’ αναλογίαν προς τα αληθινά
εισοδήματά τους, στο μεγάλο κοινό ταμείο
του ελληνικού κράτους. Από το οποίο χρημα-
τοδοτούνται έργα και δράσεις που αποσκο-
πούν στο να κάνουν καλύτερη τη ζωή όλων,
ανεξαιρέτως, των πολιτών. Αυτά ισχύουν σε
επίπεδο αρχών. Μια κυβέρνηση όπως αυτή
του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέας Δημο-

κρατίας, η οποία έχει τη βούληση να αμβλύνει
τις κοινωνικές και ταξικές ανισότητες μέσω
της ισόρροπης ανάπτυξης και της προόδου,
έχει ως θεμελιώδες καθήκον να εξορθολογί-
σει τη φορολογία, να καταργήσει φόρους που
επιβλήθηκαν σε προηγούμενες φάσεις, είτε
ως έκτακτα μέτρα είτε εξαιτίας ιδεολογικών
εμμονών. Στην Ελλάδα, δυστυχώς, καθιερώ-
θηκαν φόροι και για τις δύο προηγούμενες αι-
τίες. Όμως, το γεγονός ότι η κυβέρνησή μας
έχει καταργήσει περισσότερους από 50 φό-
ρους, αφενός, αποδεικνύει ότι πάντοτε υπάρ-
χουν περιθώρια για ένα φορολογικό σύστημα
να γίνει πιο δίκαιο. Αφετέρου, υπογραμμίζε-
ται ότι για την αναμόρφωση της φορολογίας
επί το δικαιότερον, η ιδανική κυβέρνηση, με
πρόγραμμα, στοχοθεσία και όραμα θετικό και
ρεαλιστικό, είναι η κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη.

Κλείνοντας τη συνέντευξή μας, θα ήθε-
λα να ρωτήσω ποια είναι η βασική δια-
φορά στη δημοσιονομική πολιτική από
τότε που ήσασταν Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων με σήμερα που είστε
υφυπουργός;

Σε ό,τι αφορά τη γενικότερη οικονομική
διαχείριση και ειδικότερα, αν θέλετε, ως προς
την εισροή προσόδων στο ταμείο του ελληνι-
κού κράτους, το τοπίο σήμερα είναι τελείως
διαφορετικό από ό,τι την περίοδο 2013-
2014, όταν και είχα την τιμή να εκτελώ καθή-
κοντα Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.
Θα πω απλώς επιγραμματικά ότι τότε ζούσα-
με την κορύφωση της οικονομικής κρίσης,
την οποία προσπάθησε και εν τέλει πέτυχε να
εκμεταλλευτεί ο ΣΥΡΙΖΑ, με το ακραίο λαϊκί-
στικο κήρυγμα του κ. Τσίπρα κ.λπ. Συνεπώς,
αφενός υπήρχε μια αντικειμενική δυσκολία
ως προς τις εισπράξεις χρεών, φόρων κ.ο.κ.
Αφετέρου όμως είχε ενορχηστρωθεί επίτη-
δες και βάσει μιας στρατηγικής εκ του πονη-
ρού η καχυποψία των φορολογούμενων απέ-
ναντι στο Δημόσιο. Ήταν στ’ αλήθεια αδιανόη-
τα δύσκολο να παλέψει κάποιος με την πεί-
σμονα άρνηση καταβολής οφειλομένων, την
οποία τροφοδοτούσε συστηματικά ένας συγ-
κεκριμένος κομματικός φορέας αποσκοπών-
τας σε ίδια οφέλη. Εκείνη την περίοδο είχε
καταλυθεί κάθε λογική, έστω και η στοιχει-
ώδης, καθώς αποθεώνονταν η απειθαρχία
και η ασυνέπεια, υποτίθεται σαν ηρωικές πρά-
ξεις αντίστασης. Ευτυχώς, σήμερα οι πολίτες
έχουν καταλάβει ότι η οικονομία δεν σώζεται
ούτε με ουτοπίες τύπου «δεν πληρώνω», ούτε
με προεκλογικά ψέματα και ανεδαφικές υπο-
σχέσεις περί «σεισάχθειας» κ.λπ. Σώζεται
όμως με ένα μείγμα δημοσιονομικής πολιτι-
κής που έχει ως πυρήνα του την ανάπτυξη,
όπως αυτό που εφαρμόζει η κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας.
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«Η Νέα Δημοκρατία οφείλει να εξελίσσεται,
να προσαρμόζεται στις απαιτήσεις των καιρών. 

Βρίσκει πειστικές και αποτελεσματικές απαντήσεις 
στις μεγάλες προκλήσεις της νέας εποχής»

  «ρεαλισμού, εντιμότητας και ανάπτυξης»
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Γράφει 
ο Θανάσης 

Παπαμιχαήλ

«Αν καταφέρεις να οδηγήσεις το κάρο, ποτέ
να μην ξεχάσεις ότι στη σκευοφόρο πάντα
θα σε ακολουθούν οι μνήμες…»

Κάπως έτσι το είχε πει ένας διανοούμενος (συγχω-
ρέστε με που δεν θυμάμαι το όνομά του), θέλοντας να
τονίσει πως, ό,τι και να συμβεί, το παρελθόν αλλά και
η ιστορία γύρω από εμάς πάντα θα μας ακολουθούν.
Και όπως μας έχει δείξει η μέχρι τώρα παγκόσμια
ιστορία, όταν οι άνθρωποι θέλουν να σβήσουν το πα-
ρελθόν με στόχο το «άλλαξέ τα όλα», το αποτέλεσμα
μπορεί να είναι από απογοητευτικό έως ολέθριο. 

Όταν στις 11 Ιανουαρίου 2016 ο νυν πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης κέρδιζε τις εσωκομματι-
κές εκλογές της Νέας Δημοκρατίας, ένα ήταν βέβαιο:
Στόχος του –απόλυτος και ξεκάθαρος–ήταν η πρωθυ-
πουργία την αμέσως επόμενη τετραετία και όχι η πα-
ραμονή του στη «βολική» θέση της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, όπου βρισκόταν την εποχή εκείνη, μια
και κάτοικος του Μεγάρου Μαξίμου ήταν ο νέος και
ωραίος Αλέξης Τσίπρας…

Από τότε κύλησε πολύ νερό στο αυλάκι, παρασέρ-
νοντας στο διάβα του την οικονομία της Ελλάδας και
αφήνοντας πίσω του άχρηστα μνημόνια και μια πικρή
γεύση από την «πρώτη φορά Αριστερά»…

«Ταξιδεύοντας» προς τις εκλογές του 2019, όλοι
αναρωτιόντουσαν αν ο γιος του Κωνσταντίνου Μη-
τσοτάκη (μέχρι εκείνη τη στιγμή δεν ήταν ο «Κυριάκος
Μητσοτάκης» αλλά ο «γιος Μητσοτάκης») ήταν ικανός
να αναλάβει τη διακυβέρνηση της χώρας σε μια τόσο

δύσκολη συγκυρία.  Το ερώτημα λοιπόν αυτό, το έκα-
να σε έναν άνθρωπο συνομιλητή του μεν, αλλά όχι
από το στενό πολιτικό του περιβάλλον. Και ο άνθρω-
πος αυτός χωρίς κανέναν δισταγμό μού απάντησε:
«Ναι είναι!».

Και –το θυμάμαι σαν σήμερα– συνέχισε: «Και ξέ-
ρεις γιατί; Γιατί είναι διαβασμένος, άρα προετοιμα-
σμένος… Γιατί όποτε «έσκαγε» πρόβλημα, ο Κυριά-
κος το έκανε φάκελο και έψαχνε με συνεργάτες και
ειδικούς, ακόμα και από άλλα κόμματα, το “plan
b”, ώστε όταν του ζητηθεί να δώσει λύση, να είναι
έτοιμος…».

Το 2019, η νίκη του Κυριάκου Μητσοτάκη ήταν πι-
θανότατα «το μη χείρον βέλτιστον», όπως ήταν και ο
Αλέξης Τσίπρας το 2015. Όμως με μια κολοσσιαία
διαφορά: Ο ένας μπήκε με… φόρα και αλαζονεία να
τα αλλάξει όλα, χωρίς προετοιμασία, χωρίς πρόγραμ-
μα και με τη λογική του 15μελους σε σχολική εκδρο-
μή, ενώ ο άλλος μπήκε πατώντας «στις μύτες» αλλά
πολύ καλά διαβασμένος. Όχι δεν είναι «ευχολόγιο»,
διότι και ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει κάνει λάθη και
εύχομαι να συνεχίσει να κάνει. Διότι δεν κάνει λάθη
όποιος δεν προσπαθεί και δεν δουλεύει.

Η διαφορά λοιπόν των δύο ανδρών είναι ότι ο ένας
υπολόγισε το παρελθόν και ο άλλος όχι… Ότι ο ένας
έμαθε από τα λάθη των προηγούμενων και «άκουσε»
τι δεν θέλει ο λαός, ενώ ο άλλος όχι…

Όλα αυτά τα λέω για να φτάσω με μια λογική σειρά
στο σήμερα, το οποίο μας βρίσκει με τον Κυριάκο και

πάλι πρωθυπουργό, με τον Αλέξη Τσίπρα χαμένο στον
δικό του κόσμο, με τον ΣΥΡΙΖΑ υπόδιάλυση και το νέο
«αφεντικό» της Κουμουνδούρου στα (επικίνδυνα)
χνάρια του προκατόχου του. Με πλήρη άγνοια της αν-
θρωπογεωγραφίας της ελληνικής πολιτικής ιστορίας
αλλά και της ελληνικής πραγματικότητας (πόσο μάλ-
λον του κόμματος του οποίου πολύ θα ήθελε να ηγη-
θεί), ήρθε να τα αλλάξει όλα, βίαια, αλαζονικά και δι-
κτατορικά, με την αυθάδεια και τον «ξερολισμό» του
κακομαθημένου πλουσιόπαιδου.

Διαθέτοντας μια υπέρμετρη ημιμάθεια και απαξιώ-
νοντας επιδεικτικά το περιβάλλον στο οποίο επέλεξε
να κινηθεί, αποδεικνύει ότι δεν ξέρει ούτε από πού έρ-
χεται, αλλά ούτε πού θέλει να πάει… 

Με ξενόφερτες πρακτικές, «μανατζερίστικες» μα-
νιέρες και τον αέρα του μεγαλομετόχου, προσπαθεί
να επιβληθεί και να δείξει ποιος έχει το «πάνω χέρι»
σε ένα ακροατήριο που –καλώς ή κακώς– έχει πολύ
ψηλά τον ιδεολογικό του προσανατολισμό και την
κουλτούρα του… Αναρωτιέμαι λοιπόν τι προσπαθεί
να πετύχει με τις Σπέτσες; Να «δειχτεί», να εισάγει σε
μια άλλη λογική ένα κόμμα (και τους ανθρώπους του)
που υπήρχαν πριν από εκείνον και θα συνεχίσουν να
υπάρχουν και μετά από αυτόν; 

Ένα είναι βέβαιο: Ότι όποιος θέλει –και ξέρει ότι
μπορεί– να «κερδίσει» προετοιμάζεται, ενώ όποιος
δεν ξέρει πού πάει, πού πατάει και πού βρίσκεται,
απλώς «κρύβεται» (καλή ώρα στις Σπέτσες) εκτιθέμε-
νος για λάθος λόγους, με λάθος τρόπο!

Μετά τα συγχαρητήρια και τις αναθέσεις
των θέσεων, ξεκίνησε το ταξίδι της νέας
αυτοδιοικητικής πορείας σας και άπαντες

θα κριθείτε μετά από πέντε χρόνια.
Με διαφορετικές πολιτικές αφετηρίες, με διαφο-

ρετικές ιδεολογικές ταυτότητες, με διαφορετικά
προεκλογικά προγράμματα, αλλά με ένα κοινό όρα-
μα, ένα μεγάλο στοίχημα να ανταποκριθείτε στις
προσδοκίες των τοπικών κοινωνιών. Να κάνετε έρ-
γο, αφήνοντας στην άκρη κομματικές ιδεολογικές
γραμμές και προσωπικές σκοπιμότητες.

Με την ανάληψη των καθηκόντων, αρχίζει για αρ-
κετούς αυτοδιοικητικούς άρχοντες ένα νέο κεφά-
λαιο, μια νέα πορεία. Πολύ θα θέλαμε να πούμε ότι
ο δρόμος θα είναι στρωμένος με ροδοπέταλα και
όλα μπορούν να λυθούν με σκληρή δουλειά, πίστη
και υπομονή. Η διοίκηση ενός δήμου και μιας περι-
φέρειας απαιτεί ικανότητες μάνατζερ αλλά και μαέ-
στρου, καθώς όλοι σας καλείστε να συνθέσετε και
να ενορχηστρώσετε την καλύτερη σονάτα της κα-
ριέρας σας, με πολλές παραφωνίες να διαχειριστεί-
τε. Το εκλογικό αποτέλεσμα σας έθεσε επικεφαλής
στον δήμο σας, στην περιφέρεια, όμως οι μνηστή-
ρες της αντιπολίτευσης αλλά και οι νέοι φιλόδοξοι
θα είναι πολλοί και περισσότερο έτοιμοι από ποτέ,
να αρπάξουν την «Πηνελόπη» μέσα από τα χέρια

σας, στην επόμενη εκλογική αναμέτρηση! Από την
άλλη, οι πολίτες έχουν πολλές απαιτήσεις και μηδα-
μινά περιθώρια ανοχής σε λάθη και καθυστερήσεις.
Το έργο που υποσχεθήκατε περιμένουν να το δουν
να υλοποιείται. Γνωρίζετε άλλωστε πολύ καλά,
όπως μαρτυρά και το πρόσφατο εκλογικό αποτέλε-
σμα με τις πολλαπλές ανατροπές των φαβορί, ότι οι
ψηφοφόροι «περιμένουν στη γωνία» τον κάθε αυτο-
διοικητικό για να τον τιμωρήσουν, σε περίπτωση
που αθετήσει τα προεκλογικά λεγόμενά του. Τα πα-
ραδείγματα πολλά!

Για να είμαστε ρεαλιστές, προφανώς και οι συγ-
κυρίες δεν θα επιτρέψουν σε κανέναν να εργαστεί
και να υλοποιήσει άμεσα όλα όσα θα ήθελε. Αυτό
που θα πρέπει να έχετε πάντα στο μυαλό σας είναι
τι σημαίνει αυτό στην πράξη; Ποιο είναι το μεγάλο
στοίχημα που πρέπει να κερδίσετε; Ποιος θα είναι ο
άσος στο μανίκι σας;

Η πολιτική είναι αγώνας μεγάλων αποστάσεων.
Πενταετίας για εσάς.

Η εμπιστοσύνη και η εκτίμηση του κόσμου χτίζον-
ται και κερδίζονται καθημερινά. Ο μεγαλύτερος
σύμμαχός σας είναι η ουσιαστική, καθημερινή και
ανθρώπινη επαφή. Είναι η χειραψία με τον κάτοικο
της γειτονιάς, είναι το χτύπημα στην πλάτη στον μι-
κροεπιχειρηματία που πλήττεται, είναι η παρουσία

δίπλα σε όποιον έχει ανάγκη κάθε στιγμή. Το στοίχη-
μα της υλοποίησης των έργων που υποσχεθήκατε
είναι δύσκολο να το κερδίσετε, γι’ αυτό κοιτάξτε να
κερδίσετε τους πολίτες, κρατώντας μια συνεχή
επαφή μαζί τους και ενημερώνοντάς τους καθημε-
ρινά για τα πεπραγμένα.

Επιτυχημένος αυτοδιοικητικός είναι ο αυτοδιοι-
κητικός ΚΟΙΝΗΣ ΑΠΟΔΟΧΗΣ από τους πολίτες. Εί-
ναι ο αυτοδιοικητικός και της επόμενης θητείας και
όσων θητειών επιθυμεί.

Διαφορετικά θα πείτε το γνωστό «εις το επανι-
δείν», δίνοντας τη θέση σας στους μνηστήρες.

Και μία συμβουλή του ενός εκατομμυρίου: Απο-
φύγετε κατά τη διάρκεια της θητείας σας να παίρ-
νετε θέση «μπετόν», σε θέματα που δεν αφορούν
τη διοίκηση του δήμου σας, αλλά την κεντρική πολι-
τική σκηνή, τα πολιτικά κόμματα, όπως ο γάμος
ομοφύλων, τα ιδιωτικά πανεπιστήμια, η εξωτερική
πολιτική και άλλα.

Βεβαίως και μπορείτε να έχετε τη δική σας γνώ-
μη ως ενεργός πολίτης, αλλά έως εκεί. Οι πολί-
τες σάς επέλεξαν να διοικήσετε τον τόπο τους,
όχι να λύσετε προβλήματα για τα οποία έχουν επι-
λέξει άλλους.

Από τον γράφοντα το άρθρο καλή αρχή και καλή
δύναμη σε όλους.

Ένα νέο αυτοδιοικητικό ταξίδι ξεκίνησε!

Επικοινωνιολόγος-
συγγραφέας 

Οδηγών Πολιτικής
Αυτοβελτίωσης

(Σ.Ο.Π.Α.)

Προετοίμασε τη νίκη ή «κρύψου» (ας πούμε στις Σπέτσες)

Γράφει 
ο Ίων 
Παπαδάκης

Δημοσιογράφος
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ΗΡένια Ζαρκαδούλα, μέλος της ΚΠΕ του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και υποψήφια βουλευτής
στις περασμένες εθνικές εκλογές στον Β1

Βόρειο Τομέα Αθηνών, καταθέτει τις απόψεις της
για τα δύο μείζονα ζητήματα της πολιτικής
επικαιρότητας: τις επικείμενες ρυθμίσεις για τα
ομόφυλα ζευγάρια και τις αντιδράσεις που
φουντώνουν για την πρόθεση της κυβέρνησης να
ανοίξει τον δρόμο για τη λειτουργία μη κρατικών
πανεπιστημίων. 

Παράλληλα, επιχειρεί να αποκωδικοποιήσει τα μη-
νύματα των δημοσκοπήσεων, κάνοντας μάλιστα λό-
γο για δημοσκοπική «φρενίτιδα», ενώ, σχολιάζοντας
τον διάλογο που έχει ανοίξει πάνω στο θέμα πολιτι-
κών συνεργασιών, γυρίζει την πλάτη «σε γάμους με
όρους κορυφής» και λέει «ναι» σε συμμαχίες που γί-
νονται στη βάση της κοινωνίας. 

Οι επικείμενες ρυθμίσεις για τα ομόφυλα ζευγά-
ρια έχουν προκαλέσει ένταση στον δημόσιο διά-
λογο. Πώς θα πρέπει να κινηθεί το ΠΑΣΟΚ; 

Το ΠΑΣΟΚ έχει δώσει τα διαπιστευτήριά του όσον
αφορά την ισότητα των δικαιωμάτων και τις αλλαγές
στο Οικογενειακό Δίκαιο από το 1982 (πολιτικός γά-
μος, αποποινικοποίηση της μοιχείας, σύμφωνο συμ-
βίωσης). Συνεπώς, σε ζητήματα ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων που απαιτούν ρύθμιση και νομική διευθέ-
τηση, θα κινηθούμε στο πλαίσιο των θέσεων που
πρεσβεύουμε διαχρονικά. Επί της αρχής είμαστε θε-
τικοί στη ρύθμιση για τα ομόφυλα ζευγάρια και ότι
διαφυλάσσει το συμφέρον του παιδιού στην τεκνοθε-
σία με όρους επιστημονικούς και κοινωνιολογικούς,
εν αναμονή του νομοσχεδίου. 

Την ίδια στιγμή, το νομοσχέδιο για τη λειτουργία
μη κρατικών πανεπιστημίων δημιουργεί αναταρα-
χή στην εκπαιδευτική κοινότητα. Το ΠΑΣΟΚ σε
πρώτη φάση δεν φαίνεται αρνητικό απέναντι
στην «κεντρική ιδέα». Θα μπορέσει να «σηκώσει»
το πολιτικό κόστος; 

Μια ίσως από τις μεγαλύτερες προσφορές του ΠΑ-
ΣΟΚ στην ελληνική κοινωνία ήταν ότι έδω-
σε την ευκαιρία σε παιδιά κατώτερων κοι-
νωνικά και οικονομικά τάξεων, σε παιδιά
από την Περιφέρεια να σπουδάσουν στο δη-
μόσιο πανεπιστήμιο. Μπορεί σε όλη την Ευ-
ρώπη να υπάρχει ελευθερία ίδρυσης μη
κερδοσκοπικών, μη κρατικών ΑΕΙ, όμως τα
καλύτερα και τα πιο φημισμένα είναι τα δη-
μόσια. Μέλημά μας, συνεπώς, είναι να ενι-
σχύσουμε το δημόσιο πανεπιστήμιο με

πραγματική χρηματοδότηση παιδείας και όχι με αυτή
που οριακά φτάνει το 5%. Η θέση μας να μη σταθού-
με εμπόδιο στην ίδρυση μη κερδοσκοπικών πανεπι-
στημίων δεν σημαίνει ότι θα γίνουμε συμμέτοχοι
στην υπονόμευση του δημόσιου, στην υποβάθμιση
της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και στην εμπορευμα-
τοποίηση πτυχίων μέσω μιας ιδιωτικής και κερδο-
σκοπικής αγοράς χωρίς κριτήρια. Σε όλα αυτά χρει-
άζονται αυστηροί κανόνες, αυστηρή εποπτεία και εν-
δελεχής διάλογος, γι’ αυτό και θα προτιμούσαμε να

έχει προηγηθεί η διαδικασία της συνταγματικής ανα-
θεώρησης του άρθρου 16. Καλό θα ήταν βέβαια να
δούμε στο σύνολο την αναβάθμιση και την αναδιάρ-
θρωση της παιδείας από το νηπιαγωγείο μέχρι τα πα-
νεπιστήμια. Όσο για το πολιτικό κόστος, το ΠΑΣΟΚ
πάντα υπηρετούσε το συμφέρον της κοινωνίας. 

Τι φταίει και δεν μπορεί το ΠΑΣΟΚ να κεφα-
λαιοποιήσει τη ρευστότητα στο τοπίο της Κεν-
τροαριστεράς; 

Βλέπουμε τον τελευταίο καιρό μια δημοσκοπική
φρενίτιδα, εκτενείς αναλύσεις επί των ποσοστών
των κομμάτων της αντιπολίτευσης, αν κλείνει η ψα-
λίδα με το κυβερνητικό ποσοστό και διάφορα άλλα
νούμερα. 

Για να είμαστε αντικειμενικοί, σχολιάζοντας σε
πρώτη φάση και εμείς, βάσει αριθμών το ΠΑΣΟΚ κα-
ταγράφει σταθερά αύξηση στα ποσοστά του, στις τε-
λευταίες εκλογές, αλλά και στις δημοσκοπήσεις, ιδι-
αίτερα αν αναλογιστούμε ότι η παράταξή μας πριν
από λίγα χρόνια κινδύνευσε με αφανισμό, πληρώνον-
τας δυσανάλογα την οικονομική κρίση, παρότι προ-
έταξε το εθνικό συμφέρον από το κομματικό. Όμως
επειδή, πέρα από τα νούμερα, οφείλουμε να μη χά-
νουμε το δάσος 

βλέποντας μόνο το δέντρο, αυτό που αφορά και τα-
λανίζει τους πολίτες είναι το ζήτημα της ακρίβειας, η
μείωση του πραγματικού εισοδήματος και το ιδιωτι-
κό χρέος. Και για να προσέλθουν στις κάλπες, θέ-
λουν λύσεις στα προβλήματα αυτά. Με δίκαιες και
στοχευμένες πολιτικές που έχουμε στο πρόγραμμά
μας, με επίκεντρο τον μη προνομιούχο, βγαίνουμε
στην κοινωνία, βρίσκοντας τις κοινωνικές συμμαχίες
που είχαμε χάσει και αγκαλιάζοντας τον κόσμο, ο
οποίος νιώθει πολιτικά άστεγος. Έτσι, στις επικείμε-
νες ευρωεκλογές θα καταγράψουμε ένα αυξημένο
ποσοστό και θα είμαστε η προοδευτική εναλλακτική
κυβερνητική λύση απέναντι στην αυταρχική και νεο-
φιλελεύθερη πολιτική της ΝΔ. 

Μήπως ήρθε η στιγμή να γίνει ένα ουσιαστικό
βήμα προς τα εμπρός, αφήνοντας πίσω «κομ-
ματικές ταμπέλες», και να γίνει ένα κάλεσμα
για τη δημιουργία ενός νέου πολιτικού φορέα
που θα περιλαμβάνει τις λεγόμενες προοδευ-
τικές δυνάμεις; 

Η παράταξή μας γεννήθηκε για να υπηρετεί τους
πολλούς. Να αφουγκράζεται και να εκφράζει τις
αγωνίες τους. Το ΠΑΣΟΚ των μεγάλων μεταρρυθμί-
σεων εκσυγχρόνισε την Ελλάδα και μείωσε τις κοι-
νωνικές ανισότητες. Για την ιστορία αυτή είμαστε πε-
ρήφανοι και με αυτή την πολιτική παρακαταθήκη θα
πορευτούμε στις ανάγκες που επιτάσσει το σήμερα. 

Από την ίδρυσή του είναι ένα ανοιχτό πολιτικό κίνη-
μα, πολυσυλλεκτικό, που συνομιλεί με όλη την κοι-
νωνία, συνεπώς το ΠΑΣΟΚ θα κάνει ένα ανοιχτό κά-
λεσμα με κοινωνικούς όρους προς όλους τους προ-
οδευτικούς πολίτες, όχι ποντάροντας στις συγκολλή-
σεις κομμάτων που, όπως είπε και ο πρόεδρός μας,
είναι ατελέσφορες. Ναι στις συμμαχίες που γίνονται
στη βάση της κοινωνίας, όχι σε «γάμους» με όρους
κορυφής και όχι στις συναλλαγές με πρόσωπα που
το μόνο που τα ενδιαφέρει είναι η πολιτική τους επι-
βίωση. Το ΠΑΣΟΚ δεν θα γίνει μέρος του προβλήμα-
τος που λέγεται ΣΥΡΙΖΑ, έχει πολιτική ταυτότητα και
ένα brand name ισχυρό, το οποίο δεν χαρίζεται.

Ρένια 
Ζαρκαδούλα 
Μέλος της ΚΠΕ του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Δεν θα σταθούμε εμπόδιο στην ίδρυση 
μη κερδοσκοπικών πανεπιστημίων. Αυτό όμως
δεν σημαίνει ότι θα γίνουμε συμμέτοχοι 
στην υποβάθμιση της Τριτοβάθμιας
Εκπαίδευσης και στην εμπορευματοποίηση
πτυχίων μέσω μιας ιδιωτικής και
κερδοσκοπικής αγοράς χωρίς κριτήρια»

Όχι σε «γάμους» 
με όρους κορυφής 

στον Αντώνη Ι. Αντωνόπουλο
aantonopoulos10@gmail.com
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Μετά από μια δύσκολη 12ετία, μία πανδημία και
δύο πολέμους σε εξέλιξη, οι ελληνικές επιχειρήσεις
θα μπορούσαν να δούνε «φως στην άκρη του τούνελ»,
μια και το 2023 κινήθηκαν σε θετική τροχιά.

Το ΓΕΜΗ του ΕΒΕΑ κα-
τέγραψε ένα θετικό ισο-
ζύγιο μεταξύ εγγραφών
και διαγραφών, παρά τις
αρνητικές συγκυρίες,
όπως ο πληθωρισμός και
η αύξηση των επιτοκίων.

Έτσι, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΓΕΜΗ, το 2023 οι συ-
στάσεις των –κάθε μορφής– επιχειρήσεων ήταν για μια
ακόμη χρονιά σχεδόν τριπλάσιες από τις διαγραφές.

Ειδικότερα, το 2023:
• Εγγράφηκαν 8.655 επιχειρήσεις.
• Διαγράφηκαν 2.897 επιχειρήσεις.

Συγκριτικά, το 2022 οι εγγραφές ήταν 7.465 και οι
διαγραφές 2.532. 

Ισχυρή αύξηση (50%), σε σύγκριση με το 2022, πα-
ρουσιάζει το ισοζύγιο εγγραφών-διαγραφών στις επι-
χειρήσεις μορφής «ΑΕ» Το 2023 εγγράφηκαν 1.003
και διαγράφηκαν 388 (το 2022 εγγράφηκαν 615 και
διεγράφησαν 403).

Ανάλογη η εικόνα και στις υπόλοιπες νομικές
μορφές: 
• Στην κατηγορία των ΙΚΕ, οι νέες εγγραφές ήταν κα-

τά 2.531 περισσότερες από τις διαγραφές.
• Στις ΕΕ, στις Ατομικές Επιχειρήσεις και τις ΟΕ, οι νέ-

ες εγγραφές ήταν κατά 1.118, 1.030 και 286, αντί-
στοιχα, περισσότερες από τις διαγραφές.
Στο πεδίο της δραστηριότητας:

• Οι υπηρεσίες «πρωταγωνίστησαν με 5.370 νέες εγ-
γραφές και θετικό ισοζύγιο 4.124 το 2023, έναντι
3.480 το 2022. 

• Θετικός και ο τομέας του εμπορίου με 2.364 εγγρα-
φές έναντι 1.221 διαγραφών και της μεταποίησης
με 432 εγγραφές έναντι 359 διαγραφών.

Οι επιχειρήσεις
βλέπουν «φως
στην άκρη
του τούνελ»

Προ των πυλών «Ανακαινίζω - Νοικιάζω»!
Στα επιμέρους προγράμματα

στεγαστικής πολιτικής του
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής

και Οικογένειας αναφέρθηκε η υπουργός
Σοφία Ζαχαράκη σε συνέντευξή της, που
στόχο έχουν την εξασφάλιση προσιτής
και ποιοτικής στέγης σε νέους, νέα
ζευγάρια και οικογένειες.

Γνωρίζοντας την κατάσταση στην αγορά
ακινήτων αλλά και την αδυναμία των νέων
να ανταποκριθούν στα παράλογα υψηλά
ενοίκια, η κα Ζαχαράκη τόνισε ότι για πρώτη
φορά έχει εκπονηθεί ουσιαστική και συνε-
κτική στεγαστική πολιτική, η οποία εκτός
των άλλων θα είναι και πυλώνας του Εθνι-
κού Σχεδίου για το Δημογραφικό, το οποίο
θα παραδοθεί στον πρωθυπουργό στις αρ-
χές Μαΐου.

Η υπουργός τόνισε ότι στην Ελλάδα το κό-
στος στέγασης είναι το υψηλότερο σε ευρω-
παϊκό επίπεδο, κάτι που επηρεάζει και αφο-
ρά κυρίως τους νέους, τις οικογένειες με
παιδιά και τα ευάλωτα νοικοκυριά. Το πρό-
γραμμα «Σπίτι μου» δίνει τη δυνατότητα –κυ-
ριολεκτικά νέους μέχρι 39 ετών– να μπουν
στο δικό τους σπίτι με ένα κόστος δίκαιο και
διόλου δυσβάσταχτο.

Σύμφωνα με τα μέχρι τώρα στοιχεία, μέ-
σω του προγράμματος 2.596 νέα ζευγάρια
βρήκαν το σπίτι τους και εκταμιεύθηκαν δά-
νεια συνολικού ποσού 246.806.615,05
ευρώ. Έχουν γίνει συμβάσεις για 3.822 δά-
νεια ύψους 356.669.469,35 ευρώ. Οι
προεγκρίσεις έφτασαν τις 23.756 και οι
υπαγωγές τις 9.766, που ανέρχονται σε 1
δισ. ευρώ.

«Ο προϋπολογισμός του προγράμματος
“Σπίτι μου” ύψους 1 δισ. εξαντλήθηκε

αμέσως, και αυτό δείχνει ότι είναι πετυχη-
μένο», ανέφερε η υπουργός, τονίζοντας
ότι για πρώτη φορά νέοι άνθρωποι με μέ-
σο όρο ηλικίας 34 ετών και μέσο εισόδη-
μα 24.000 ευρώ έλαβαν δάνειο εντός μό-
λις 4 μηνών.

Η κα Ζαχαράκη είπε επίσης ότι προ των
πυλών είναι και το πρόγραμμα «Ανακαινίζω
- Νοικιάζω», το οποίο θα αφορά περίπου
12.500 κατοικίες. Τα χαρακτηριστικά του
προγράμματος προσομοιάζουν στην κοινω-
νική κατοικία, καθώς οι ιδιοκτήτες θα λαμ-
βάνουν την κρατική επιχορήγηση για τις ερ-
γασίες ανακαίνισης, αφότου αναρτούν
ηλεκτρονικά το μισθωτήριο συμβόλαιο
διάρκειας τουλάχιστον 3 ετών.

Παράλληλα τρέχει και το πρόγραμμα

«Κάλυψη» σε 44 δήμους μέχρι στιγμής,
έχουν υπαχθεί στο πρόγραμμα 383 ακίνη-
τα ιδιοκτητών και έχουμε 138 στεγασμένα
νοικοκυριά. Προοπτικά, το πρόγραμμα
μπορεί να εντάξει 1.000 νοικοκυριά σε
ακίνητα που στο παρελθόν είχαν αξιοποι-
ηθεί για το πρόγραμμα «Εστία». Ο συνολι-
κός προϋπολογισμός του προγράμματος
ανέρχεται σε 21,5 εκατομμύρια ευρώ.

Κάθε μήνα εξάλλου καταβάλλεται σε
εκατοντάδες χιλιάδες δικαιούχους –νέους
εργαζόμενους, οικογένειες κ.λπ.– το επί-
δομα στέγασης, που ανέρχεται από 70 έως
και 210 ευρώ. Συγκεκριμένα και μόνο για
τον μήνα Δεκέμβριο δόθηκαν σε 244.976
δικαιούχους 29.704.339 ευρώ για το συγ-
κεκριμένο επίδομα. Ι.Π.

Η υπουργός Σοφία Ζαχαράκη
σε συνέντευξή της μίλησε 

για την πολιτική 
της κυβέρνησης σχετικά 

με το πρόβλημα στέγασης
των νέων, αλλά και για 

τα προγράμματα που έχουν
στη διάθεσή τους
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Σημαντικές ανατροπές, οι οποίες θα
φανούν με τη μισθοδοσία του
Ιανουαρίου για χιλιάδες

εργαζομένους με «ξεπαγωμένες»
τριετίες, αλλά και νέα δεδομένα για
μισθούς, ημερομίσθια και επιδόματα
αναμένονται για το σύνολο των
εργαζομένων του ιδιωτικού τομέα,
λαμβάνοντας υπ’ όψιν και την αύξηση του
κατώτατου μισθού από την 1η Απριλίου. 

Μάλιστα, για τη νέα πραγματικότητα που
διαμορφώνεται για τους μισθωτούς στον
ιδιωτικό τομέα, έχει εκδοθεί αναλυτικόςοδη-
γός από τη Γενική Συνομοσπονδία Εργατών
Ελλάδος, όπου αναφέρονται τα σημεία-κλει-
διά, που ισχύουν από την 1/1/2024. Επιπλέ-
ον, το ζήτημα των τριετιών ορίζεται ως υψί-
στης σημασίας τόσο για τους παλαιότερους
εργαζομένους που είχαν προϋπηρεσία, όσο
και γι’ αυτούς που θα τη «χτίσουν» σταδιακά
μέσα στα επόμενα χρόνια. Αναλυτικά, εργα-
ζόμενοι και εργοδότες πρέπει να γνωρίζουν
ότι με βάση τα νέα δεδομένα:

1 Αίρεται κάθε περιορισμός με το επίδομα
πολυετίας, το επίδομα χρόνου εργασίας, το
επίδομα τριετίας και το επίδομα πενταετίας.
Η αναστολή των πολυετιών και των τριετιών
του κατώτατου μισθού πρέπει να είναι πραγ-
ματική και να έχει αναδρομικότητα από τότε
που επιβλήθηκε, χωρίς όρους και προϋπο-
θέσεις, οι οποίοι μπορεί να «σκεπάζονται»
από δήθεν αλληλοαναιρούμενες μνημονια-
κές ρυθμίσεις, οδηγώντας μαζικά σε προ-
σφυγή στη Δικαιοσύνη. 

2 Η προϋπηρεσία κάθε εργαζομένου, που
είχε προσληφθεί πριν από τις 14/2/2012
και είχε ανασταλεί, αρχίζει να «τρέχει» από
την 1/1/2024. 

3 Η προϋπηρεσία κάθε εργαζομένου, που
προσλήφθηκε μετά από τις 14/2/2012, θα
αρχίσει να «φορτώνει» από την 1/1/2024. 

4 Για την προσαύξηση λόγω προϋπηρεσίας
σε όσους εργαζόμενους αμείβονται με τον
κατώτατο νομοθετημένο μισθό ή ημερομί-
σθιο, ως χρόνος προϋπηρεσίας αναγνωρίζε-
ται ο χρόνος εξαρτημένης σύμβασης ή σχέ-
σης εργασίας, που έχει διανυθεί σε οποιον-
δήποτε εργοδότη και σε οποιαδήποτε ειδικό-
τητα προ της 14/2/2012 και μετά την
1/1/2024. 

5 Η προσαύξηση προϋπηρεσίας υπολογίζε-
ται σε ποσοστό 10% για κάθε τριετία προ-
ϋπηρεσίας και έως 3 τριετίες και συνολικά
κατά 30% με τη συμπλήρωση 3 τριετιών ή 9
ετών και άνω. 

6 Για τους εργατοτεχνίτες με εξαρτημένη
σχέση εργασίας, αυξάνεται το ημερομίσθιο
κατά 5% για κάθε τριετία και έως 6 τριετίες
ή συνολικά 30% για προϋπηρεσία 18 ετών. 

7 Αν ο εργαζόμενος λαμβάνει υψηλότερο
ποσό από τις νόμιμες αποδοχές, τότε οι προ-
σαυξήσεις συμψηφίζονται με τη διαφορά
που προκύπτει μεταξύ καταβαλλόμενων και
νόμιμων αποδοχών.

8 Δεν μπορεί να εγερθεί καμία αξίωση για
την καταβολή αναδρομικών λόγω προϋπη-
ρεσίας, για το χρονικό διάστημα από
14/2/2012 έως 31/12/2023. 

9 Αν δεν υπάρχει αναφορά στην οικεία Συλ-
λογική Σύμβαση Εργασίας, τότε ο γενικός
κανόνας με βάση τον κατώτατο μισθό ή ημε-
ρομίσθιο είναι ότι οι προσαυξήσεις λόγω
χρόνου εργασίας καταβάλλονται για την
προϋπηρεσία σε οποιονδήποτε εργοδότη και
με οποιαδήποτε ειδικότητα.

10 Οι εργαζόμενοι καλούνται να αναζητή-
σουν στοιχεία της απασχόλησης και του χρό-
νου ασφάλισής τους μέσω του συστήματος
myERGANI και myΕΦΚΑ με τη χρήση των
κωδικών πρόσβασής τους στο TAXIS, καθώς
και στοιχεία Συλλογικών Συμβάσεων Εργα-
σίας από τις ιστοσελίδες του υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και τον
Οργανισμό Διαμεσολάβησης και Διαιτησίας.
Επιπλέον, μπορούν να ζητήσουν από τον ερ-
γοδότη τους πιστοποιητικό εργασίας για το
είδος και τη διάρκεια αυτής. Μόνο εάν το ζη-
τήσουν ειδικά οι εργαζόμενοι βεβαιώνεται η
ποιότητα της εργασίας τους και η διαγωγή
τους, ενώ η παραίτηση των εργαζομένων
από το δικαίωμα αυτό είναι άκυρη. 

11Οι εργαζόμενοι δικαιούνται την καταβο-
λή επιδόματος γάμου σε ποσοστό 10%.

Τα 11 «καμπανάκια»
για τους μισθωτούς
του ιδιωτικού τομέα

του Λουκά Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

� Οι ανατροπές σε μισθούς,
τριετίες, επιδόματα 2 εκατ.

εργαζομένων
� Τι πρέπει να κάνουν

εργαζόμενοι και εργοδότες

Στους σχετικούς πίνακες φαίνονται αναλυτικά τα νέα
ημερομίσθια αλλά και οι μισθοί βάσει προϋπηρεσίας
και επιδόματος γάμου, προκειμένου να γνωρίζουν οι
εργοδότες και οι εργαζόμενοι τι ισχύει. Επιπλέον,
πρέπει να σημειωθεί ότι τα ποσά που αναφέρονται
αναμένεται να αλλάξουν την 1η Απριλίου, καθώς θα
ισχύσει η νέα αύξηση του κατώτατου μισθού. Πιο
συγκεκριμένα, το σενάριο που συγκεντρώνει τις
ελάχιστες πιθανότητες τοποθετεί την αύξηση στο
3,84% και τον νέο μισθό να αυξάνεται, από τα 780,
στα 810 ευρώ. Το ενδιάμεσο σενάριο προβλέπει
αύξηση 4,48% και διαμόρφωση του κατώτατου
μισθού στα 815 ευρώ και το επικρατέστερο σενάριο
προβλέπει αύξηση 5,13% και διαμόρφωση του
μισθού στα 820 ευρώ. Ανάλογη θα είναι και η
αύξηση στα ημερομίσθια των εργατοτεχνιτών και θα
εφαρμοστεί επί των ποσών που αναγράφονται στους
παρακάτω πίνακες. 

Ημερομίσθια εργατοτεχνιτών από 1/1/2024 (ποσά σε ευρώ)

Έτη εργασίας Άγαμος/η Έγγαμος/η
Χωρίς προϋπηρεσία 34,84 38,32
Με 1 τριετία 36,58 40,07
Με 2 τριετίες 38,32 41,81
Με 3 τριετίες 40,07 43,55
Με 4 τριετίες 41,81 45,29
Με 5 τριετίες 43,55 47,03
Με 6 τριετίες 45,29 48,78

Μισθοί υπαλλήλων από 1/1/2024 (ποσά σε ευρώ)

Έτη εργασίας Άγαμος/η Έγγαμος/η
Χωρίς προϋπηρεσία 780,00 858,00
Με 1 τριετία 858,00 936,00
Με 2 τριετίες 936,00 1.014,00
Με 3 τριετίες 1.014,00 1.092,00
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Οι αλλαγές που αφορούν τις
προωθητικές ενέργειες στα
σούπερ-μάρκετ είναι το νέο «όπλο»

που επιστρατεύει η κυβέρνηση στη «μάχη»
κατά της ακρίβειας, στοχεύοντας αφενός
να μπει φρένο σε πλασματικές
προσφορές και αφετέρου να αποτραπούν
οι αδικαιολόγητες ανατιμήσεις, ενώ μένει
να φανεί τους επόμενους μήνες τι
επίδραση θα έχουν για την τσέπη των
καταναλωτών.

Με το πρώτο μέτρο που ανακοινώθηκε,
περιορίζονται κατά 30% οι συνολικές εκπτώ-
σεις των προμηθευτών προς τα σούπερ-μάρ-
κετ, προκειμένου το όφελος αυτό που προ-
κύπτει να μεταφέρεται στον καταναλωτή, με
αντίστοιχη μείωση των τιμών των προϊόντων
αυτών στα ράφια.

Το συγκεκριμένο μέτρο, το οποίο είναι μό-
νιμου χαρακτήρα, θα εφαρμοστεί σε απορ-
ρυπαντικά, καθαριστικά σπιτιού, οδοντόκρε-
μες, αφρόλουτρα, σαμπουάν και βρεφικές
πάνες. Πρόκειται για κατηγορίες που εμφανί-
ζουν τις μεγαλύτερες αποκλίσεις και όπου οι
προωθητικές ενέργειες, που γίνονται έως
τώρα, παρατηρήθηκε ότι είναι συνήθως πο-
λύ μεγάλης διάρκειας.

Εκείνο που επιχειρείται με το συγκεκριμέ-
νο μέτρο είναι στα προϊόντα αυτά να επιτευχ-
θούν σταθερά χαμηλότερες αρχικές τιμές
και από εκεί και πέρα, εάν επιθυμούν οι εται-
ρείες, να προχωρούν και επιπλέον σε προ-
ωθητική ενέργεια. Παράλληλα, στόχος είναι
να αποτραπούν φαινόμενα παραπλανητικών
προσφορών σε περιπτώσεις κυρίως στο
«1+1 δώρο», έναν τύπο προωθητικής ενέρ-
γειας που εφαρμόζεται συχνά στις συγκεκρι-
μένες κατηγορίες.

Το «1+1 δώρο»

Με τη νομοθέτηση του μέτρου και μετά τον
Μάρτιο, όταν και αναμένεται να εφαρμοστεί,
η έκπτωση 50% στην οποία προχωρούσε ο
προμηθευτής στο σούπερ-μάρκετ θα πρέπει
να μειωθεί κατά 30% και η τιμή τιμοκαταλό-
γου να πέσει στο 15%.

Λαμβάνοντας ως παράδειγμα ένα προϊόν
προσωπικής φροντίδας το οποίο κοστίζει 7
ευρώ, όταν είναι σε προσφορά «1+1 δώρο»
ο καταναλωτής σήμερα πληρώνει 7 ευρώ
και αγοράζει δύο προϊόντα. Με το νέο μέτρο,
η έκπτωση 50% που έκανε ο προμηθευτής
θα πρέπει να μειωθεί κατά 30%, δηλαδή
15%, επομένως η αρχική τιμή του προϊόντος
θα πάει στα 5,90 ευρώ. Εφόσον δηλαδή ο

καταναλωτής θέλει να αγοράσει ένα προϊόν,
θα το πληρώνει φθηνότερα, αντί για 7 ευρώ,
στα 5,90 ευρώ.

Στην περίπτωση ωστόσο που θέλει να πά-
ρει δύο προϊόντα, εάν η εταιρεία αποφασίσει
να σταματήσει την προωθητική ενέργεια
«1+1» που «έτρεχε» –αφού πλέον κλήθηκε
να ρίξει την αρχική τιμή–, ο καταναλωτής θα
τα πληρώσει ακριβότερα: 5,90 + 5,90 αντί
για 7 ευρώ και για τα δύο που πλήρωνε με
την προσφοράς. Αυτό είναι κάτι που μένει να
φανεί πώς θα εξελιχθεί και αποτελεί το ση-
μείο για οποίο εκφράζονται έως τώρα οι με-
γαλύτερες επιφυλάξεις. Εάν δηλαδή οι εται-
ρείες και μετά τον περιορισμό του 30%, θα
συνεχίσουν με την ίδια ένταση τις προωθητι-
κές ενέργειες πάνω στις μειωμένες τιμές
των προϊόντων. Στελέχη της αγοράς επιση-
μαίνουν πάντως ότι, εξαιτίας του γεγονότος
ότι στην εγχώρια αγορά η πρακτική των προ-
ωθητικών ενεργειών είναι έντονη και απόλυ-
τα ενταγμένη στην αγοραστική συμπεριφορά

των καταναλωτών, είναι δύσκολο να συμβεί,
εκτιμώντας πως οι προσφορές από πλευράς
των εταιρειών θα συνεχιστούν. Σε κάθε περί-
πτωση ωστόσο, είναι ζήτημα της εμπορικής
πολιτικής που θα ακολουθήσουν από εδώ
και πέρα, με βάση τα νέα δεδομένα, οι εται-
ρείες και δεν μπορεί να διασφαλιστεί.

Οι ανατιμήσεις «μπλοκάρουν» 

Το δεύτερο μέτρο, το οποίο χαρακτηρί-
ζεται από στελέχη της αγοράς και
ως το πιο αποτελεσματικό και
θα έχει μάλιστα άμεση εφαρ-
μογή, αφορά το σύνολο των
προϊόντων που πωλούνται
στα σούπερ-μάρκετ. Αυτό προ-
βλέπει ότι οι προμηθευτές που
πραγματοποιούν ανατιμήσεις δεν θα επιτρέ-
πεται να υλοποιούν προωθητικές ενέργειες
για τρεις μήνες στα προϊόντα εκείνα στα
οποία αυξήθηκε η τιμή τους.

Στελέχη της αγοράς εκτιμούν ότι, με την

εφαρμογή του συγκεκριμένου μέτρου, οι
εταιρείες που σχεδιάζουν να προχωρήσουν
σε κάποια ανατίμηση «θα το σκέφτονται πλέ-
ον πολύ καλά προτού το πράξουν». Σε μία πε-
ρίοδο που οι καταναλωτές «κυνηγούν» τις
προσφορές και παράλληλα το μερίδιο των
προϊόντων ιδιωτικής ετικέτας ανεβαίνει, οι
εταιρείες που έχουν αυξήσει την τιμή στα
προϊόντα τους δεν θα έχουν τη δυνατότητα,

για διάστημα τριών μηνών, καμίας «αντί-
δρασης» μέσω προσφορών. Την ίδια

στιγμή που ο «ανταγωνισμός» και
η υπόλοιπη αγορά θα συνεχί-
ζουν τις προωθητικές ενέργει-
ες κανονικά. Στο πλαίσιο αυτό

εκτιμάται, όπως εξηγούν παρά-
γοντες της αγοράς, ότι το συγκεκριμέ-

νο μέτρο θα λειτουργήσει αποτρεπτικά στο
να έρθουν νέες ανατιμήσεις στα ράφια.

«Μεταφέρουμε το όφελος»

«Τα μέτρα αφορούν τη μείωση των τιμών
των προϊόντων στο ράφι με ταυτόχρονη μεί-
ωση των εκπτώσεων που πραγματοποιούν οι
προμηθευτές στο λιανεμπόριο. Μεταφέρου-
με το όφελος κατευθείαν στον καταναλωτή.
Εμείς θα ανακοινώσουμε τις τιμές πριν και
μετά την εφαρμογή των μέτρων, για να δουν
οι καταναλωτές τη μείωση. Οι διαφορές μπο-
ρεί να ξεπεράσουν και το 15% άμεσα», όπως
τόνισε ο υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέ-
κας. Πάντως, οι τιμές στα σούπερ-μάρκετ αυ-
ξήθηκαν κατά 7,2% το ενδεκάμηνο Ιανουαρί-
ου-Νοεμβρίου 2023 σε σχέση με το αντίστοι-
χο διάστημα του 2022, σύμφωνα με τα στοι-
χεία που ανακοίνωσε η εταιρεία ερευνών Cir-
cana (πρώην IRI). Γεγονός που αποτυπώνε-
ται και στον τζίρο των σούπερ-μάρκετ σε σχέ-
ση με τον όγκο πωλήσεων.

Εκτιμήσεις 
για μείωση 15% 

στις τιμές

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com

Έλεγχοι και βαριά πρόστιμα!
Σε συνέντευξή του ο υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέκας αναφέρθηκε στις προ-

σπάθειες της κυβέρνησης για αποκλιμάκωση των τιμών σε είδη πρώτης ανάγκης, αλλά
και στην πάταξη της αισχροκέρδειας. Μεταξύ άλλων, ο υπουργός τόνισε:

«Ανακοινώσαμε μία δέσμη τεσσάρων μέτρων, πολύ ισχυρών, τα οποία είναι μελετημέ-
να και πιστεύουμε ότι θα φέρουν αποτελέσματα στη μείωση των προϊόντων… Θα ανα-
κοινώσουμε δε τις τιμές των προϊόντων πριν από την εφαρμογή των μέτρων, για να δού-
με πόσο θα έχουν μειωθεί». Για το βρεφικό γάλα, όπου έχει γίνει μεγάλη συζήτηση, ο κ.
Σκρέκας είπε: «Η τιμή του βρεφικού γάλακτος είναι 30% πάνω από εκείνη του εξωτερι-
κού, γεγονός που καταδεικνύει ότι κάποιες εταιρείες είχαν βρει την ευκαιρία να αι-
σχροκερδούν. Πήραμε βαριά μέτρα, με πρώτο από αυτά τους ελέγχους για την ακρί-
βεια. Οι έλεγχοι γίνονται όλο το προηγούμενο διάστημα με βαριά πρόστιμα ακόμα και σε
πολυεθνικές εταιρείες, τα οποία πληρώθηκαν. Θα ανακοινώσουμε ποιες είναι οι εται-
ρείες στις οποίες επιβλήθηκαν τα πρόστιμα και ποιες πλήρωσαν». 

Αλλαγές στις προσφορές και νέα μέτρα
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«φρένο»

Αναταραχή στις παγκόσμιες
αλυσίδες εφοδιασμού προκαλούν
οι επιθέσεις των ανταρτών Χούτι

στην Ερυθρά Θάλασσα, με αποτέλεσμα
ήδη διεθνείς κολοσσοί, με τελευταία τη
Shell, να έχουν ανακοινώσει ότι
σταματούν τη διέλευση.

Τις τελευταίες εβδομάδες, οι μαχητές
Χούτι από την Υεμένη έχουν κλιμακώσει τις
επιθέσεις τους σε εμπορικά πλοία που ταξι-
δεύουν μέσω της Ερυθράς Θάλασσας και
της Διώρυγας του Σουέζ, ως απάντηση
στους συνεχιζόμενους βομβαρδισμούς του
Ισραήλ κατά της Γάζας.

Oι ανησυχίες από την κλιμάκωση της
έντασης στην περιοχή αφορούν τις τιμές
των προϊόντων και τις πιθανές ελλείψεις
που θα φέρει η αλλαγή δρομολογίων για
τα φορτία.

Κομβικό πέρασμα

Η Ερυθρά Θάλασσα είναι ιδιαίτερα ση-
μαντική, καθώς, από το κόστος της βενζί-
νης στην αντλία μέχρι τη διαθεσιμότητα
της τελευταίας ηλεκτρονικής συσκευής,
όλα εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από την
ασφάλεια ενός υδάτινου στενού –πλάτους
μόλις 32 χιλιομέτρων– μεταξύ του Τζιμ-
πουτί και της Υεμένης: του στενού Μπαμ
Ελ Μαντέμπ. Τα πλοία σε αυτό το υδάτινο
πέρασμα είναι αυτά που οι Χούτι έχουν βά-
λει στο στόχαστρο.

Το στενό Μπαμπ Ελ Μαντέμπ –μέρος του
πιο πυκνοδομημένου ναυτιλιακού διαύλου
στον κόσμο– σηματοδοτεί τη νότια είσοδο
στην Ερυθρά Θάλασσα, η οποία συνδέεται
με τη Διώρυγα του Σουέζ.

Περίπου το 12% του παγκόσμιου εμπορί-
ου διέρχεται από την Ερυθρά Θάλασσα,

συμπεριλαμβανομένου του 30% της παγ-
κόσμιας διακίνησης εμπορευματοκιβω-
τίων. Δισεκατομμύρια δολάρια εμπορεύσι-
μων αγαθών και προμηθειών περνούν από
την Ερυθρά Θάλασσα κάθε χρόνο, πράγμα
που σημαίνει ότι οι καθυστερήσεις εκεί
μπορούν να οδηγήσουν σε σημαντικές δια-
ταραχές σε όλο τον κόσμο.

Οι επιπτώσεις

Η πιο άμεση επίπτωση είναι η αύξηση
του κόστους ασφάλισης των πλοίων που
ταξιδεύουν μέσω της Διώρυγας του Σουέζ
και της Ερυθράς Θάλασσας.

Συνήθως, τα πλοία πρέπει να ενημερώ-
νουν τους ασφαλιστές τους όταν πλέουν
μέσω περιοχών υψηλού κινδύνου και να
καταβάλλουν πρόσθετο ασφάλιστρο. Αυτό
το ασφάλιστρο κινδύνου που καταβάλλουν
οι ναυτιλιακές εταιρείες ήταν μόλις 0,07%
της αξίας ενός πλοίου στις αρχές Δεκεμ-
βρίου, αλλά έχει αυξηθεί σε περίπου 0,5%-
0,8% τις τελευταίες ημέρες.

Οι ναυτασφαλιστές έχουν διευρύνει την
περιοχή στην Ερυθρά Θάλασσα που θεω-
ρούν ως υψηλού κινδύνου, πράγμα που ση-
μαίνει ότι περισσότερα πλοία θα πρέπει να
πληρώσουν το ασφάλιστρο.

Εκτοξεύεται το κόστος 

Ως αποτέλεσμα, το κόστος μεταφοράς
εμπορευμάτων μέσω της Ερυθράς Θάλασ-

σας έχει αυξηθεί κατά δεκάδες χιλιάδες
δολάρια την εβδομάδα.

Η διαμορφούμενη κατάσταση αναπό-
φευκτα θα έχει αρνητικό αντίκτυπο στους
καταναλωτές. Και μπορεί μέχρι στιγμής
οι τιμές του πετρελαίου και του φυσικού
αερίου να μην αυξάνονται, ωστόσο οι
αναλυτές λένε ότι, αν συνεχιστούν οι επι-
θέσεις σε πλοία και περισσότερες πετρε-
λαϊκές εταιρείες σταματήσουν τις μετα-
φορές μέσω της Ερυθράς Θάλασσας, το
κόστος της ενέργειας είναι πιθανό να αυ-
ξηθεί σημαντικά.

Οι ναυτιλιακές εταιρείες έχουν δύο επι-
λογές: Να αντιμετωπίσουν τον κίνδυνο να
ταξιδεύουν μέσω της Ερυθράς Θάλασσας,
και το αυξημένο κόστος ασφάλισης που
αυτό συνεπάγεται, ή να εκτρέψουν τα
πλοία τους μέσω άλλων διαδρομών.

Οποιαδήποτε επιλογή και αν κάνουν, θα
παρατηρηθούν υψηλότερες τιμές ναύλων
και καθυστερήσεις στην παράδοση του
φορτίου – το κόστος των οποίων θα επηρε-
άσει ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού.

Το Atlantic Council δήλωσε ότι η διατα-
ραχή θα μπορούσε να δημιουργήσει «ισχυ-
ρό αντίθετο άνεμο στην παγκόσμια οικονο-
μία, η οποία εξακολουθεί να ανακάμπτει
από... την πανδημία του Covid-19, την ει-
σβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία και τη
σημαντική νομισματική σύσφιξη» που πα-
ρατηρείται σε πολλές χώρες.

Με τους κεντρικούς τραπεζίτες σε όλο
τον κόσμο να ετοιμάζονται να μειώσουν τα
επιτόκια, η άνοδος του πετρελαίου και του
φυσικού αερίου, σε συνδυασμό με τη δια-
ταραχή της παγκόσμιας αλυσίδας εφοδια-
σμού, ενδεχομένως να προκαλέσουν αστά-
θεια στην οικονομία σε διεθνές επίπεδο.

Αμαλία Κάτζου

Αναταραχή μετά και 
την ανακοίνωση της Shell 

ότι σταματά τη διέλευση
λόγω των Χούτι

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την έρευνα
της Circana, οι πωλήσεις στα σούπερ-μάρ-
κετ το ενδεκάμηνο του 2023 αυξήθηκαν
σε αξία κατά 9,5% και σε όγκο κατά 2,2%,
σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του
2022. Στο εξεταζόμενο διάστημα, οι μεγα-
λύτερες ανατιμήσεις καταγράφονται στα
καθαριστικά κατά 9,1%, στα προϊόντα προ-
σωπικής υγιεινής και φροντίδας κάτα 7,2%
και στα τρόφιμα κατά 7,1%.

Ερυθρά Θάλασσα: Παγκόσμια 
ανησυχία για τιμές και επάρκεια

Δεν θα πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα ευ-
χαριστημένοι από τα στοιχεία της Euro-
stat (δημοσιεύθηκαν την Πέμπτη) και
αφορούν την Ελλάδα σχετικά με την αύ-
ξηση τιμών στα τρόφιμα.

Σύμφωνα με την έρευνα, οι τιμές των
τροφίμων αυξήθηκαν συνολικά με ετή-
σιο ρυθμό 8,9% τον Δεκέμβριο, ελαφρά
περισσότερο από τον Νοέμβριο (8,8%).

Η αύξηση αυτή ήταν η δεύτερη μετα-
ξύ των 27 χωρών της ΕΕ μετά από αυτήν
της Μάλτας (10,2%) και πολύ υψηλότε-
ρη από τον μέσο όρο της ΕΕ, που είναι
5,7%, ή της Ευρωζώνης, η οποία είναι
6%. Η αύξηση αυτή (δηλαδή το 6%) εί-
ναι σαφώς χαμηλότερη από αυτήν του
Μαρτίου του 2023, όταν ο πληθωρι-
σμός των τροφίμων στην ΕΕ «έτρεχε» με
19,6% και στην Ευρωζώνη με 17,9%
(πολύ περισσότερο από ό,τι στην Ελλά-
δα, όπου ο ρυθμός ανόδου ήταν τον ίδιο
μήνα 14,1%). 

Σύμφωνα με τα στοιχεία, προκύπτει
ότι τροχοπέδη για τη μείωση του πλη-
θωρισμού στα τρόφιμα αποτελούν τα
μη επεξεργασμένα (νωπά) τρόφιμα, οι
τιμές των οποίων αυξήθηκαν 12,3% τον
Δεκέμβριο, έναντι 10,1% τον Μάρτιο.
Αντίθετα, οι τιμές των προϊόντων αυτών
στην ΕΕ και στην Ευρωζώνη αυξήθηκαν
πολύ λιγότερο (6,5% και 6,8%, αντίστοι-
χα). Η επιτάχυνση αυτή οφείλεται σε
βασικά προϊόντα για τους Έλληνες κα-
ταναλωτές, όπως στο ελαιόλαδο που
αυξήθηκε 58,5% τον Δεκέμβριο, τα
φρούτα και τα λαχανικά που ανατιμήθη-
καν 15% και 14%, αντίστοιχα.

Τέλος, οι αυξήσεις αυτές αντανα-
κλούν τις υψηλότερες τιμές που πω-
λούνται τα προϊόντα αυτά στο χωράφι.
Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία της
ΕΛΣΤΑΤ, η τιμή παραγωγού για το ελαι-
όλαδο αυξήθηκε τον Νοέμβριο 72,4%,
για τα λαχανικά 14,8% και για τα φρού-
τα 12,3%.

Δεύτερη στην Ευρωζώνη
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Χαμηλότερη από την αρχική
εκτίμηση θα είναι η αύξηση των
εισφορών για τους ελεύθερους

επαγγελματίες και τους αγρότες, καθώς
η διαμόρφωση του πληθωρισμού σε
χαμηλότερα επίπεδα διαμορφώνει το
τελικό ύψος της αύξησης στο 3,46%, αντί
για 3,9% που είχε προβλεφθεί αρχικώς. 

Οι νέες εισφορές είναι χαμηλότερες κατά
46,96% - 64,64% σε σχέση με τον νόμο Κα-
τρούγκαλου και έχουν ως στόχο την υγιή
αύξηση των πόρων του ασφαλιστικού συ-
στήματος, χωρίς να επέρχονται βίαιες ανα-
τροπές για 1.000.000 ελεύθερους επαγ-
γελματίες και αγρότες. Σημειώνεται ότι η
συντριπτική πλειονότητα των μη μισθωτών
έχει επιλέξει την 1η και 2η κατηγορία, οι
οποίες οδηγούν σε συντάξεις-επιδόματα,
ενώ ουσιαστικά όσοι θέλουν να έχουν μια
καλούτσικη έως αξιοπρεπή σύνταξη, πρέ-
πει να επιλέξουν από την 3η κατηγορία και
πάνω. Έως τις 31 Ιανουαρίου, οι ελεύθεροι
επαγγελματίες πρέπει να δηλώσουν σε
ποια ασφαλιστική κατηγορία θέλουν να εν-
ταχθούν, αλλιώς, όσοι είναι ήδη ασφαλι-
σμένοι θα συνεχίσουν να πληρώνουν ει-
σφορές για την κατηγορία που έχουν επιλέ-
ξει. Ωστόσο, πρέπει να σημειωθεί ότι για
τους ελεύθερους επαγγελματίες και τους
αγρότες που δεν θα έχουν προχωρήσει σε
ρύθμιση οφειλών έως τις 31 Ιανουαρίου,
τότε από την 1η Φεβρουαρίου θα παύσει η
ασφαλιστική τους κάλυψη, με ό,τι συνεπά-
γεται κάτι τέτοιο. 

Με βάση τα νέα δεδομένα, αναδρομικά
από την 1/1/2024, ισχύουν τα εξής νέα
δεδομένα:

1 Οι μηνιαίες εισφορές για κύρια σύνταξη
στην 1η ασφαλιστική κατηγορία διαμορφώ-
νονται σε 175,83 ευρώ, για τη 2η στα
211,00 ευρώ, για την 3η στα 267,72 ευ-

ρώ, για την 4η στα 336,91 ευρώ, για την
5η στα 418,59 ευρώ, για την 6η στα
567,19 ευρώ, ενώ για την ειδική κατηγο-
ρία των νέων επαγγελματιών στα 105,59
ευρώ. Για την υγειονομική περίθαλψη και
ειδικότερα για τις παροχές σε είδος, οι ει-
σφορές αυξάνονται στα 62,39 ευρώ για
την 1η κατηγορία, στα 74,87 ευρώ για τη
2η, 3η, 4η, 5η και 6η και στα 372,43 ευρώ
για την ειδική κατηγορία. Αυτό σημαίνει ότι,
για έναν μη μισθωτό που θα πληρώνει ει-
σφορές κύριας σύνταξης και περίθαλψης
για την 1η κατηγορία, το μηνιαίο ποσό δια-
μορφώνεται στα 238,22 ευρώ, ενώ για την
6η κατηγορία φτάνει στα 642,06 ευρώ.

2 Για τους αγρότες, οι εισφορές κύριας
σύνταξης στην 1η κατηγορία αυξάνονται στα
103,23 ευρώ, για την Αγροτική Εστία στα

2,27 ευρώ, για την υγειονομική περίθαλψη
σε χρήμα στα 3,40 ευρώ και για την παροχή
σε είδος στα 32,90 ευρώ (σύνολο 141,80
ευρώ). Για τη 2η κατηγορία, τα αντίστοιχα

ποσά είναι 124,78 ευρώ, 2,27 ευρώ, 3,40
και 39,70 ευρώ (σύνολο 170,15 ευρώ), για
την 3η κατηγορία στα 157,68 ευρώ, 3,40
ευρώ, 3,40 και 39,70 ευρώ αντίστοιχα (σύ-
νολο 204,18 ευρώ). Για την 4η κατηγορία
τα αντίστοιχα ποσά διαμορφώνονται στα
198,52 ευρώ, 3,29 ευρώ, 3,40 και 39,70
ευρώ (σύνολο 244,91 ευρώ), για την 5η στα
247,30 ευρώ, 4,54 ευρώ, 3,40 και 39,70
ευρώ (σύνολο 294,40 ευρώ) και για την 6η
στα 334,65 ευρώ, 6,81 ευρώ, 3,40 και
39,70 ευρώ (σύνολο 384,56 ευρώ). 

3 Για όσους θέλουν προαιρετικά να λάβουν
επικουρική σύνταξη και εφάπαξ, πρέπει να
υπολογίσουν 44,24 ευρώ και 29,49 ευρώ
για την 1η κατηγορία αντίστοιχα, 53,32 και
35,17 ευρώ για τη 2η και 63,53 ευρώ και
41,97 ευρώ για την 3η, αντίστοιχα. 

� Πόσο κοστίζει η μηνιαία
ασφάλιση για μια αξιοπρεπή

σύνταξη και πόσο 
για... επίδομα 

� Χαμηλότερες 46,96% -
64,64% σε σχέση με τον

νόμο Κατρούγκαλου

Οι νέες εισφορές για 1.000.000
ελ. επαγγελματίες και αγρότες 

του Λουκά Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Σε συσκευασίες... κολόνιας και με τιμές που ξεκινούν
από 10 ευρώ σε εξαιρετικά περιορισμένες περιπτώσεις
και μπορούν να φτάσουν έως και... 100 ευρώ το λίτρο,
πωλείται το αγνό παρθένο ελαιόλαδο, δικαιολογώντας
τον χαρακτηρισμό ως «υγρός χρυσός»! 

Η τιμή του στη χρηματιστηριακή αγορά εμπορευμάτων
της Νέας Υόρκης, με βάση το τελευταίο κλείσιμο, δια-
μορφωνόταν στα 9,70 ευρώ το λίτρο, ενώ την ίδια στιγ-
μή οι τιμές παραγωγού στην Ελλάδα κινούνται από 8,50
έως 9,50 ευρώ. Από την άλλη, η τελική τιμή στον κατα-
ναλωτή ξεκινάει πολύ σπάνια από τα 10 ευρώ, «παίζει»
μεταξύ 11 και 21 ευρώ στις πιο πολλές περιπτώσεις,
ενώ σε κάποιες ακραίες και πολύ ειδικές πιάνει ακόμη
και τα 100 ευρώ το λίτρο! Για παράδειγμα, σε πλατφόρ-
μα ηλεκτρονικών πωλήσεων βρίσκει κάποιος πεντάλι-
τρη συσκευασία προς 10 ευρώ το λίτρο, ενώ σε άλλη

περίπτωση ένα τετράλιτρο κοστίζει 52,99 ευρώ. Ωστό-
σο, υπάρχουν και τα λάδια... πολυτελείας, τα οποία μά-
λιστα συσκευάζονται σε μπουκαλάκια της... κολόνιας!
Πιο συγκεκριμένα, έξτρα παρθένο ελαιόλαδο ανώτερης
κατηγορίας μπορεί να το βρει κάποιος προς 25 ευρώ σε
συσκευασία 500 ml ή 50 ευρώ το λίτρο. Σε άλλη περί-
πτωση, παρθένο ελαιόλαδο με τρούφα σε συσκευασία
100 ml πωλείται προς 10 ευρώ ή 100 ευρώ το λίτρο,
ενώ ελαιόλαδο με μαύρη τρούφα πωλείται προς 8,90
ευρώ σε μπουκαλάκι των 100 ml, δηλαδή προς 89 ευ-
ρώ το λίτρο! 

Ενδεικτικές όμως είναι και οι μεταβολές της τιμής μέ-
σα σε χρονικό διάστημα ενός μηνός, καθώς εξαιρετικά
παρθένο ελαιόλαδο σε συσκευασία 4 λίτρων είχε στις
αρχές Δεκεμβρίου 50 ευρώ και πριν από μερικές ημέ-
ρες βρέθηκε στα 61 ευρώ. 

Σε συσκευασία... 
κολόνιας πωλείται

το ελαιόλαδο! 



«Χρυσό» στις ναυπηγήσεις (ειδικά δεξα-
μενόπλοιων) πήραν οι Έλληνες εφοπλι-
στές για το 2023. Σύμφωνα με έρευνα
του διεθνούς ναυλομεσιτικού οίκου
Clarksons, οι Έλληνες δαπάνησαν 18,1
δισ. δολάρια, ποσό που είναι κατά 60%
αυξημένο σε σύγκριση με το 2022 και
αποτελεί το 16% των συνολικών επενδύ-
σεων (115 δισ. δολαρίων) που δόθηκαν

παγκοσμίως για ναυπηγήσεις.  Σύμφωνα
με την ίδια έρευνα, στην κορυφή των Ελ-
λήνων εφοπλιστών με παραγγελίες για
νεότευκτα πλοία βρίσκονται οι Γιώργος
Προκοπίου και Γιώργος Οικονόμου.
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Συνολική παραγωγή χρυσού που αντιστοιχεί σε
485.140 ουγγιές παρήγαγε το 2023 η καναδική
Eldorado Gold με βάση τα στοιχεία του τετάρτου
τριμήνου, ενώ είχε τοποθετήσει τον περυσινό στόχο
μεταξύ 475.000 και 495.000. Η χρονιά κρίνεται
παραπάνω από επιτυχημένη, ενώ μεγάλη ήταν η
συμβολή στα μεγέθη του ομίλου, από τις επενδύσεις
που έχουν γίνει στη Χαλκιδική. Ειδικά στην Ολυμπιάδα,
η παραγωγή χρυσού από την «Ελληνικός Χρυσός»
έφτασε στις 67.133 ουγγιές, έναντι 56.333 το 2022.
Αν λάβουμε υπ’ όψιν ότι η ουγγιά έχει φτάσει στα 2.033
δολάρια και το προηγούμενο έτος κινήθηκε με μέσο όρο
τα 1.850 δολάρια, τότε μιλάμε για έναν τζίρο επί
ελληνικού εδάφους, ο οποίος μόνο από τη
συγκεκριμένη δραστηριότητα φτάνει πάνω από 120

εκατ. δολάρια! Η «Ελληνικός Χρυσός», θυγατρική της
Eldorado Gold, δεν ασχολείται όμως μόνο με τον χρυσό,
αλλά και με τον άργυρο, τον μόλυβδο και τον
ψευδάργυρο, ενώ από το 2003 έως σήμερα αναπτύσσει
και λειτουργεί με υπευθυνότητα, ασφάλεια και υπό τους
αυστηρότερους περιβαλλοντικούς όρους τα Μεταλλεία
Κασσάνδρας στη Βορειοανατολική Χαλκιδική, τα οποία
αποτελούνται από τα Μεταλλεία Στρατωνίου,
Ολυμπιάδας και Σκουριών. Οι επενδύσεις ξεπερνούν το
1 δισ. δολάρια, ενώ η επιχείρηση απασχολεί πάνω από
1.600 εργαζομένους και βοηθά ουσιαστικά τους
τοπικούς προμηθευτές και τις τοπικές κοινωνίες.

Follow the MoneyFollow the Money
«Ελ. Βενιζέλος»: «Πτήση»
στο ταμπλό του ΧΑ!

Με το ιστορικό ρεκόρ των 28 εκατ. επι-
βατών του 2023, ο Διεθνής Αερολιμένας
Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος» ετοιμάζε-
ται για μια διαφορετική… πτήση, καθώς
μέσα στον Φεβρουάριο θα περάσει το κα-
τώφλι του Χρηματιστηρίου Αθηνών, στη
Λεωφόρο Αθηνών. Ήδη έχουν ξεκινήσει οι
σχετικές διαδικασίες για την εισαγωγή του
30% των μετοχών, από το συνολικό 55%
που κατέχει το Δημόσιο (30% το ΤΑΙΠΕΔ
και 25% η Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών
και Περιουσίας). Το 40% των μετοχών ανή-
κει στο fund AviAlliance και το υπόλοιπο
5% στην οικογένεια Κοπελούζου. 

Ως οικονομικός σύμβουλος της εταιρεί-
ας ενεργεί η Rothschild & Co, ενώ η La-
zard ενεργεί ως οικονομικός σύμβουλος
της AviAlliance. Ανάδοχοι θα είναι η
«αφρόκρεμα» του παγκόσμιου χρηματοπι-
στωτικού συστήματος, όπως οι Bank of
America, Morgan Stanley, Deutsche
Bank, Barclays, BNP Paribas, HSBC, κα-
θώς και οι ελληνικές τράπεζες Eurobank,
Εθνική, Alpha Bank και Πειραιώς. Οι μετο-
χές του ΔΑΑ αναμένεται να αποτελέσουν
άλλο ένα δυνατό success story και πολλά
επενδυτικά χαρτοφυλάκια προετοιμάζον-
ται για έντονες και δυνατές συγκινήσεις. Η
κυβέρνηση και τα στελέχη της διοίκησης
τρίβουν ήδη τα χέρια τους...

Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ομίλου Ιατρι-
κού Αθηνών, Δρ. Βασίλη Αποστολόπουλο, υπο-
δέχτηκε ο πρωθυπουργός της Αιγύπτου, Δρ.
Μουσταφά Μαντμπουλί στο Κάιρο, σε συνέχεια
του Μνημονίου Συνεργασίας που υπεγράφη στις
13 Σεπτεμβρίου 2023 στην Αθήνα. 

Ο Δρ. Αποστολόπουλος μαζί με τον Γενικό Δι-
ευθυντή του Ομίλου, Γιώργο Ζέρδιλα, πραγμα-
τοποίησαν διήμερη επίσκεψη εργασίας στο Κάιρο, όπου, εκτός
από τον πρωθυπουργό, συναντήθηκαν με τον υπουργό Υγείας
και Πληθυσμού της Αιγύπτου, Δρ. Χαλέντ Αμπντέλ Γκαφάρ, και
άλλους κορυφαίους Αιγύπτιους αξιωματούχους, ενώ πραγματο-
ποιήθηκε συνάντηση με την ηγεσία της Γενικής Αρχής Επενδύ-
σεων της χώρας (GAFI). Στόχος της επίσκεψης και των επαφών
ήταν να προχωρήσει το πλάνο συνεργασίας μεταξύ του κορυφαί-
ου ελληνικού ομίλου υγείας και της Αιγύπτου, αναγνωρίζοντας
τη δυνητική συμβολή του πρωτοπόρου Ομίλου Ιατρικού Αθηνών

στην περαιτέρω ανάπτυξη των προσφερόμενων
υπηρεσιών υγείας στη χώρα. 

Οι εξελίξεις αυτές αντανακλούν τον στρατηγι-
κό προσανατολισμό του Ομίλου Ιατρικού Αθη-
νών στην εξωστρέφεια και την πραγματοποίηση
μακρόπνοων επενδύσεων με προστιθέμενη αξία
για όλα τα μέρη, χτίζοντας πάνω στην καινοτο-
μία, την πρωτοπορία και την τεχνογνωσία του

ομίλου. Ο Δρ. Βασίλης Αποστολόπουλος εξήρε τη συνεργασία
μεταξύ του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών και του υπουργείου Υγείας
και Πληθυσμού της Αιγύπτου, υπογραμμίζοντας την άμεση πρό-
θεση του ομίλου να πραγματοποιήσει επενδύσεις και να μεταφέ-
ρει την απαραίτητη τεχνογνωσία με στόχο την παροχή ποιοτικών
υπηρεσιών υγείας κορυφαίου επιπέδου, που θα εκτείνονται από
την πρωτοβάθμια φροντίδα μέχρι την ανάληψη της διαχείρισης
μονάδων υγειονομικής περίθαλψης και την έρευνα και εκπαί-
δευση στον τομέα της υγείας. 

Το success story της «Ελληνικός Χρυσός»

Οι αυξήσεις στους εργαζόμενους
ήρθαν νωρίτερα

Με απόλυτα αιφνιδιαστικό τρόπο (αλλά για καλό) η διοίκηση
της Eurobank αποφάσισε να εφαρμόσει έναν χρόνο νωρίτερα
τις αυξήσεις στους εργαζομένους. Πιο συγκεκριμένα, νωρίτερα

από όσα προβλέπει η κλαδική σύμβαση με την ΟΤΟΕ, το διοικητικό συμβούλιο απο-
φάσισε την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 1.000 προς τους χαμηλόμισθους εργα-
ζομένους και τη θέσπιση κατώτατου μισθού 1.020 ευρώ για τον νεοπροσλαμβανόμε-
νο, αναδρομικά από την 1/1/2024, αντί για 1/1/2025. 

Σπουδαία συμφωνία για
την Εθνική Ασφαλιστική

Ένα σπουδαίο deal έκλεισαν η διοίκηση
της Εθνικής Ασφαλιστικής και οι εργαζόμε-
νοι, καθώς, με βάση τη νέα τριετή επιχειρη-
σιακή σύμβαση, διασφαλίζονται οι αυξήσεις
και οι πρόσθετες παροχές. Με τον τρόπο αυ-
τό επιτυγχάνεται εργασιακή ειρήνη, που
αποτελεί πρωταρχικό σκοπό για τη διοίκη-
ση, η οποία θέτει τους εργαζομένους στο
κέντρο των στρατηγικών επιλογών. Έτσι, με-
τά τη συμφωνία αυτή, ανοίγει ο δρόμος για
την απρόσκοπτη εφαρμογή του επιχειρημα-
τικού πλάνου της ασφαλιστικής εταιρείας. 

Συνάντηση του Δρ. Βασ. Αποστολόπουλου με τον πρωθυπουργό της Αιγύπτου

«Πετάει» και 
η ναυτιλία μας
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Με μαζικές απεργίες και
κοινωνική ένταση, τρακτέρ στο
κέντρο του Βερολίνου,

«χειρόφρενα» στους σιδηροδρόμους και
την οικονομία να γλιτώνει στο παρά...
0,1% τον επίσημο χαρακτηρισμό «ύφεση»,
η Γερμάνια μπαίνει σε μια επικίνδυνη
στροφή, καθώς όχι μόνο ο τρικομματικός
κυβερνητικός συνασπισμός αδυνατεί να
πείσει, με δύο στους τρεις πολίτες να
θέλουν να δουν τον Όλαφ Σολτς εκτός
Καγκελαρίας, αλλά και πίσω από όλη την
αναταραχή η Ακροδεξιά καραδοκεί.

Ο καγκελάριος δέχθηκε δριμεία κριτική,
επειδή δεν συνάντησε τους αγρότες που
αποτέλεσαν τον πυρήνα του κύματος διαμαρ-
τυρίας και άφησε εξαρχής ελάχιστες ελπί-
δες για περαιτέρω παραχωρήσεις. Κριτική
για τη στάση της κυβέρνησης άσκησε και ο
ομοσπονδιακός πρόεδρος Φρανκ-Βάλτερ
Σταϊνμάιερ, δηλώνοντας ότι η έλλειψη διαλό-
γου μεταξύ της ομοσπονδιακής κυβέρνησης
και των αγροτών βλάπτει όλους τους εμπλε-
κόμενους. Έτσι έριξαν το «μπαλάκι» στον
υπουργό Οικονομικών Κρίστιαν Λίντνερ, ο
οποίος, απευθυνόμενος στους διαδηλωτές
που τον αποδοκίμαζαν, επανέλαβε απλά ότι
η κυβέρνηση δεν μπορεί να δώσει περισσό-
τερα από τον Προϋπολογισμό.

Τα αιτήματα των αγροτών παραμένουν σα-
φή: συνέχιση στο ακέραιο της επιδότησης
για το καύσιμο ντίζελ, την οποία θεωρούν

κρίσιμη για τον παραγωγικό κλάδο, αλλά και
ευρύτερη στήριξη του αγροτικού τομέα, ο
οποίος τα τελευταία χρόνια πλήττεται έντονα
τόσο από τον αθέμιτο ανταγωνισμό από το

εξωτερικό και τις ευρύτερες συνέπειες του
πολέμου στην Ουκρανία όσο και από την
ενεργειακή κρίση. Οι Γερμανοί αγρότες νιώ-
θουν αδικημένοι και παραμελημένοι από την
κεντρική πολιτική και εκεί βρήκαν πάτημα οι
ακροδεξιοί.

Υποκίνηση;

Ο Όλαφ Σολτς προειδοποίησε για εξτρεμι-
στές, όπως τους αποκάλεσε, που επιδιώκουν
να εργαλειοποιήσουν τις κοινωνικές κινητο-
ποιήσεις στη Γερμανία, ενώ εξέφρασε την
ανησυχία του για υποκίνηση επεισοδίων που
θα απειλήσουν ακόμη και τη δημοκρατία.  Κα-

θώς η ακροδεξιά «Εναλλακτική για τη Γερμα-
νία» συνεχίζει να ενισχύει τα ποσοστά της στις
δημοσκοπήσεις και ο ριζοσπαστισμός της γί-
νεται όλο και πιο έντονος, ο πολιτικός κόσμος
αναρωτιέται αν ο καλύτερος τρόπος για να
σταματήσει το κόμμα είναι να προσπαθήσουν
να το απαγορεύσουν. Η συζήτηση άνοιξε από
σοσιαλδημοκρατικά χείλη και, από τότε, πολι-
τικοί από όλο το φάσμα προσπαθούν να ζυγί-
σουν εάν μια νομική προσπάθεια για την απα-
γόρευση της AfD, αν και είναι σύμφωνη με το
γερμανικό Δίκαιο, θα ήταν έξυπνη ως τακτι-
κή, ή απλώς θα πυροδοτούσε μία περαιτέρω
άνοδο του κόμματος.

Αφού ζέστανε τις μηχανές στην παγωμένη Αϊόβα και με
επόμενο σταθμό την Τρίτη το Νιου Χάμσαϊρ, ο Ντόναλντ
Τραμπ είναι έτοιμος να πατήσει γκάζι στο τρένο, εξασφαλί-
ζοντας νωρίς-νωρίς και πανηγυρικά το χρίσμα των Ρεπουμ-
πλικάνων για τη διεκδίκηση της αμερικανικής προεδρίας.

Όλοι συμφωνούν πως οι εσωκομματικές εκλογές έστει-
λαν ήδη τα μηνύματα που χαροποιούν το επιτελείο του
πρώην και επίδοξου εκ νέου πλανητάρχη και, ταυτόχρονα,
ανησυχούν τον υπόλοιπο κόσμο για τον ενδεχόμενο… κίν-
δυνο της επιστροφής του.

Η σχεδόν 30 μονάδες διαφορά που εξασφάλισε στην
αφετηρία δεν έχει ιστορικό προηγούμενο και επιβεβαίωσε
τις δημοσκοπήσεις που τον έδιναν ως απόλυτο φαβορί. Ξε-
χωριστή σημασία έχει ωστόσο η μαζική υπό πολικές συν-
θήκες προσέλευση των υποστηρικτών του, αλλά και το
προφίλ όσων πήγαν να τον ψηφίσουν, αφού αποδείχθηκε
πως αλίευσε από όλες τις ηλικιακές ομάδες, άντρες και
γυναίκες, ενώ κέρδισε επίσης τους ευαγγελικούς και
ακροδεξιούς συντηρητικούς ψηφοφόρους, που δυσκο-
λεύτηκε να πείσει το 2016.

Η μεγάλη πλειοψηφία όσων ψήφισαν στην Αϊόβα είπε

πως πιστεύει ότι ο Τραμπ ήταν ο πραγματικός νικητής των
προεδρικών εκλογών του 2020, δίνοντας έτσι νέα δυναμι-
κή σε ένα από τα επιχειρήματά του.

Παράλληλα, κανένας από τους αντιπάλους του, ούτε η
Νίκι Χέιλι ούτε ο Ρον Ντε Σάντις, δεν φάνηκε ότι θα μπο-
ρούσε να τον απειλήσει, ενώ και ο πιο ιδεολογικά συγγενής
αντίπαλός του, ο Βίβελ Ραμασουάμι, αποχώρησε και θα
υποστηρίξει τον Τραμπ στο Νιου Χάμσαϊρ.

Ο Τραμπ έκανε το πρώτο κυρίως από πλευράς επίδειξης
ισχύος σημαντικό βήμα, αλλά έχει ακόμα δουλειά να κάνει
για να κερδίσει. Θέλει την επόμενη εβδομάδα να εξουδε-
τερώσει τη Χέιλι στο Νιου Χάμσαϊρ, όπου οι δημοσκοπή-
σεις δείχνουν ότι το προβάδισμά του έχει μειωθεί σχεδόν
σε μονοψήφιο ποσοστό. Εκείνο που τον νοιάζει είναι πάση
θυσία να αφήσει πολύ πίσω τον ανταγωνισμό και να εξα-
σφαλίσει τη νίκη προτού αρχίσουν οι δίκες του, σε ορισμέ-
νες από τις οποίες διατρέχει κίνδυνο να του επιβληθούν
ποινές φυλάκισης μέχρι ακόμα και κάθειρξης, σε μια χρο-
νιά εξαιρετικά «γεμάτη» από όλες τις απόψεις για τον Αμε-
ρικανό μεγιστάνα, ανάμεσα σε ψηφοφορίες, δίκες, προ-
εκλογικές συγκεντρώσεις...

Συνδικάτα και αγρότες
επαναστατούν, η οικονομία

πιέζεται ασφυκτικά και 
η Ακροδεξιά καραδοκεί

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

«Χειμώνας της οργής» για τον  Όλαφ Σολτς

Παγκόσμιος «τρόμος»
για τον Τραμπ



Το πρώτο φιλί του Φρειδερίκου 
στη Μαίρη ως βασιλικού ζεύγους
στο μπαλκόνι του κάστρου

Κρίστιανσμποργκ αποτέλεσε ορόσημο 
για τη Δανία και τους απανταχού
γαλαζοαίματους, καθώς σηματοδότησε
αλλαγή φρουράς, με την αποχώρηση 
της μακροβιότερης μετά τον θάνατο
της Ελισάβετ μονάρχη της Ευρώπης.

Είτε η βασίλισσα Μαργαρίτα Β’ πήρε την
απόφαση αυτή για να σώσει τον γάμο του γι-
ου της με την πριγκίπισσα Μαίρη, μετά το
σκάνδαλο που ξέσπασε με τη φημολογούμε-
νη απιστία του, είτε απλώς θεώρησε πως εί-
ναι καιρός, έχοντας και βεβαρημένη υγεία,
να παραδώσει μετά από 52 χρόνια το στέμ-
μα, σημασία έχει πως ο Φρέντερικ καλείται
στα 55 του να βγει από τη σκιά της εξαιρετι-
κά δημοφιλούς μητέρας του.

Ο νέος βασιλιάς της Δανίας έχει περιγρα-
φεί ως ενσάρκωση της χαλαρής, φιλελεύθε-
ρης μοναρχίας της χώρας. «Όταν έρθει η
ώρα, θα οδηγήσω το πλοίο», είχε πει το
2022, σε εκδήλωση για τη συμπλήρωση μι-
σού αιώνα από την ενθρόνιση της μητέρας
του, ωστόσο μάλλον δεν υπολόγισε τις…
φουρτούνες που θα έρχονταν. Όλα ξεκίνη-
σαν όταν ισπανικό περιοδικό κυκλοφόρησε
φωτογραφίες του πρίγκιπα από πρόσφατο
ταξίδι του στην Ισπανία, όπου εθεάθη να
απολαμβάνει βραδινή έξοδο με τη Μεξικανή
διάσημη στους κοσμικούς κύκλους Τζενοβέ-
βα Καζανόβα στη Μαδρίτη. Παντρεμένος και
πατέρας τεσσάρων παιδιών, λέγεται πως δια-

νυκτέρευσε στο διαμέρισμα της γοητευτικής
συνοδού του και νωρίς το επόμενο πρωί αυ-
τοκίνητο της πρεσβείας της Δανίας τον παρέ-
λαβε για να τον οδηγήσει στο αεροδρόμιο.
Εκείνη την περίοδο η πριγκίπισσα Μαίρη
έλειπε σε ταξίδι στη Νέα Υόρκη.

Κακομαθημένος και τολμηρός

Δυσαρεστημένος γιατί, σύμφωνα με όσα
ισχυρίζονται βιογράφοι του, οι γονείς του τον
παραμελούσαν, ο Φρέντερικ αναζήτησε πα-
ρηγοριά στα γρήγορα αυτοκίνητα και θεω-
ρούνταν ένας κακομαθημένος πρίγκιπας των
πάρτι στις αρχές της δεκαετίας του ’90. Αυτή
η εικόνα άρχισε να αλλάζει μετά την αποφοί-
τησή του από το Πανεπιστήμιο του Άαρχους
το 1995, όταν, με μάστερ στις πολιτικές επι-
στήμες, έγινε το πρώτο μέλος της βασιλικής

οικογένειας που ολοκλήρωσε τις πανεπιστη-
μιακές σπουδές του. Η τολμηρή πλευρά του
τον έχει οδηγήσει πολλές φορές στο νο-
σοκομείο, έπειτα από ατυχήματα.
«Δεν θέλω να κλειστώ σε ένα φρού-
ριο. Θέλω να είμαι ο εαυτός μου»,
είχε πει κάποτε ο Φρέντερικ, τονί-
ζοντας πως θα εμμείνει σε αυτήν τη
στάση ζωής ακόμη και αφού γίνει
βασιλιάς. 

Η πριγκίπισσα του... μπαρ

Γνώρισε τη δικηγόρο από την Αυστραλία
και μετέπειτα σύζυγό του Μαίρη Ντόναλν-
τσον σε μπαρ στο Σίδνεϊ κατά τη διάρκεια των
Ολυμπιακών Αγώνων του 2000. Εκείνη έχει
δηλώσει πως, όταν τον συνάντησε, δεν γνώ-
ριζε ότι ήταν ο πρίγκιπας της Δανίας. Οι δυο
τους έχουν προσπαθήσει να δώσουν στα τέσ-
σερα παιδιά τους μια όσο το δυνατόν πιο «φυ-
σιολογική» ανατροφή, επιλέγοντας μεταξύ
άλλων να τα στείλουν κατά κύριο λόγο σε δη-
μόσια σχολεία. Τώρα η πριγκίπισσα Μαίρη
της Δανίας ανέλαβε τον ρόλο της ζωής
της, αυτόν της βασίλισσας της χώρας.
Κάποιοι βλέπουν στο νέο βασιλικό
ζευγάρι της Δανίας ομοιότητες με
το Μπάκιγχαμ, με εξωσυζυγικούς
πόθους που θυμίζουν Κάρολο και
αυτόφωτη σταρ που θυμίζει Κέιτ.

«Ελεονωρ-μανία»

Καθώς η μοναρχία βλέπει τριγμούς σε
πολλές ευρωπαϊκές χώρες, κυρίως λόγω
ανεύθυνων συμπεριφορών και «ροζ σκανδά-
λων», επιχειρεί να αναδείξει πρόσωπα που
μπορούν να ανανεώσουν τον θεσμό. Χαρα-
κτηριστική περίπτωση είναι η πριγκίπισσα
Ελεονώρα των Αστουριών, μεγαλύτερη κόρη

του βασιλιά Φίλιππου ΣΤ’
και της βασίλισσας Λετί-
θια στην Ισπανία. Υπό το
βάρος κατηγοριών για
οικονομικά σκάνδαλα
και πολυάριθμες εξωσυ-

ζυγικές περιπέτειες, ο
Χουάν Κάρλος αναγκάστηκε

να παραιτηθεί από τον θρόνο για
χάρη του γιου του το 2014, αλλά η σκανδα-
λολογία δεν έχει σιγήσει, με πιο πρόσφατα τα
σενάρια για ανάρμοστη σχέση της Λετίθια με
τον πρώην γαμπρό της. Σε αυτήν τη συγκυρία
πληθαίνουν οι δημόσιες εμφανίσεις της Ελε-
ονώρας, η οποία ενηλικιώθηκε και ανέλαβε
επισήμως καθήκοντα ως διάδοχος του θρό-
νου, ενώ είναι τόσο δημοφιλής, που οι φίλοι
της μοναρχίας στην Ισπανία κάνουν λόγο για
«Ελεονωρ-μανία». 

Απαρνήθηκε το βασιλικό χαρτζιλίκι

Ιδιαίτερα αγαπητή στη χώρα της είναι και
η διάδοχος του ολλανδικού θρόνου Αμα-
λία. Η κόρη του βασιλιά Γουλιέλμου Αλέ-
ξανδρου και της βασίλισσας Μάξιμα μετά
την ενηλικίωσή της, τον Δεκέμβριο του
2018, δικαιούνταν ποσό 1,6 εκατ. ευρώ
ετησίως ως… βασιλικό χαρτζιλίκι. Η σχετι-

κή ανακοίνωση προκάλεσε αντι-
δράσεις και η Αμαλία δήλω-

σε δημοσίως, με επιστο-
λή προς τον Ολλανδό τό-
τε πρωθυπουργό Μαρκ
Ρούτε, ότι παραιτείται
από τη γενναιόδωρη
κρατική χορηγία, τουλά-

χιστον μέχρι να τελειώσει
τις σπουδές της. Αυτή της η

κίνηση την έκανε ιδιαίτερα δη-
μοφιλή, όπως και το γεγονός πως τα τελευ-
ταία δύο χρόνια ζει περιορισμένη, λόγω
των απειλών που δέχτηκε για τη ζωή της.
Το καθεστώς αυτό βέβαια δεν εμπόδισε το
φτερούγισμα του έρωτα που φημολογείται
πως βρήκε στον πρίγκιπα Μπόρις Ταρνόφ-
σκι της Βουλγαρίας.

Δούκισσα σε στρατό και... Οξφόρδη

Στα δημοφιλή νέα πρόσωπα της μοναρχίας
ανήκει και η Δούκισσα της Βραβάν-

της Ελισάβετ, διάδοχος του
βελγικού θρόνου. Στα 22

της χρόνια έχει ολοκλη-
ρώσει την εκπαίδευσή
της στη Βασιλική Στρα-
τιωτική Ακαδημία και σή-
μερα σπουδάζει Πολιτι-

κές Επιστήμες στο Πανεπι-
στήμιο της Οξφόρδης. Δη-

λώνει ότι της αρέσει το σκι, η κω-
πηλασία, η ιστιοπλοΐα αλλά και η μαγειρική.
Στο Βέλγιο, χώρα με διαδοχικές κοινοβου-
λευτικές κρίσεις και ισχυρά αυτονομιστικά κι-
νήματα, ο θεσμός της μοναρχίας θεωρείται
ιδιαίτερα σημαντικός για τη διατήρηση της
πολιτικής και κοινωνικής συνοχής.
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«Κάρολος» και «Κέιτ» 
της Δανίας, «Ελεονωρ-μανία»

στην Ισπανία, Αμαλία 
και Ελισάβετ σε Ολλανδία

και Βέλγιο

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Νέοι γαλαζοαίματοι στις 
ευρωπαϊκές «μοναρχίες»
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Ηαγάπη και η συμβίωση είναι δικαίωμα και
ευλογία για όλους. Έννοιες και
πραγματικότητα με πανανθρώπινη αξία,

κοινωνική αποδοχή και νομικά κατοχυρωμένες.
Αν και η φύση δεν κάνει διαχωρισμούς στα
ανθρώπινα αισθήματα, κάποιες θρησκείες,
διάφορες ιδεολογικές αναφορές και
συγκεκριμένες επιστημονικές απόψεις διχάζουν
για το αν αυτές οι έννοιες είναι συμβατές στο
σύνολό τους.

Οι σύγχρονες κοινωνίες –και τώρα η ελληνική–
βρίσκονται μπροστά σε αυτή την πρόκληση. Ο λό-
γος για τον γάμο των ομοφύλων και την απόκτηση
τέκνου είτε μέσω παρένθετης μητέρας είτε με υιο-
θεσία. Για την ιστορία, το δικαίωμα τέλεσης γάμων
σε ομόφυλα ζευγάρια παραχωρήθηκε για πρώτη
φορά στην Ολλανδία την 1η Απριλίου 2001.

Προηγήθηκε το 1989 η Δανία, η οποία έγινε η
πρώτη χώρα που αναγνώρισε μια νομική σχέση για
ζευγάρια του ίδιου φύλου.

Από τότε, ο γάμος ομοφυλόφιλων έχει επίσης
θεσπιστεί με νόμο στο Βέλγιο (2003), στην Ισπα-
νία (2005), στον Καναδά (2005), στη Νότια Αφρι-
κή (2006), στη Νορβηγία (2009), στη Σουηδία
(2009), στην Πορτογαλία (2010), στην Ισλανδία
(2010), στην Αργεντινή (2010), στη Δανία (2012-
2017), στη Βραζιλία (2013), στη Γαλλία (2013),
στην Ουρουγουάη (2013), στη Νέα Ζηλανδία
(2013), στο Λουξεμβούργο (2015), στις Ηνωμέ-
νες Πολιτείες (2004-2015), στην Ιρλανδία
(2015), στην Κολομβία (2016), στη Φινλανδία
(2017), στη Μάλτα (2017), στη Γερμανία (2017),
στην Αυστραλία (2017), στην Αυστρία (2019),
στην Ταϊβάν (2019), στον Ισημερινό (2019), στο
Ηνωμένο Βασίλειο (2014-2020), στην Κόστα Ρί-
κα (2020), στη Χιλή (2022), στην Ελβετία
(2022), στη Σλοβενία (2022), στην Κούβα
(2022) και στο Μεξικό (2010-2022).

Η κυβέρνηση έχει αρχίσει ήδη τις διαδικασίες
για να νομοθετήσει και να δώσει μια δίκαιη και
ισορροπημένη λύση σε δεκάδες ζευγάρια που βρί-
σκονται όχι μόνο νομικά αλλά και πρακτικά μετέω-
ρα… στο πουθενά!

Παρά τις όποιες αντιδράσεις, οι διεργασίες προ-
χωρούν και μέσα στον χρόνο η Ελλάδα θα γίνει η
36η χώρα στην οποία ο γάμος μεταξύ ατόμων του
ίδιου φύλου τελείται και αναγνωρίζεται νόμιμα.

Έτσι άρχισαν όλα…

Η ομοφυλοφιλία έγινε νόμιμη το 1951 από τον
νέο Ποινικό Κώδικα, αλλά ορισμένες διακρίσεις
σε νόμους σε βάρος των ομοφυλοφίλων ίσχυαν
μέχρι και πρόσφατα.

Όσον αφορά τον θεσμό του συμφώνου συμβίω-
σης, αυτός θεσπίστηκε επίσημα το 2008, αν και

περιοριζόταν σε ζευγάρια διαφορετικού φύλου. Η
λεπτομέρεια αυτή στη νομοθεσία είχε κατά και-
ρούς προκαλέσει την έντονη αντίδραση οργανώ-
σεων αλλά και φυσικών προσώπων, με χαρακτηρι-
στικότερο παράδειγμα την υπόθεση «Βαλλιανάτος
και λοιποί κατά Ελλάδας».

Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων, εξετάζοντας την εν λόγω υπόθεση, δι-
καίωσε τους ενάγοντες και έκρινε τον Νοέμβριο
του 2013 τον περιορισμό των συμφώνων συμ-
βίωσης μόνο σε άτομα διαφορετικού φύλου ως
μη πειστικό, καταδικάζοντας την Ελλάδα για αυ-
τόν και αναγκάζοντάς τη να καταβάλει χρηματική
αποζημίωση 5.000 ευρώ σε καθέναν από τους
ενάγοντες.

Στην Ελλάδα, όποιο ζευγάρι ομοφύλων επιθυ-
μεί την επισημοποίηση της σχέσης του ενώπιον
του νόμου, έχει λοιπόν τη δυνατότητα να συνάψει
σύμφωνο συμβίωσης. Αυτό κατέστη δυνατό μετά
την ψηφοφορία της 23ης Δεκεμβρίου 2015,
όταν η Βουλή υπερψήφισε με 193 ψήφους (56
κατά και 51 απουσίες) τον νόμο περί επέκτασης
του συμφώνου συμβίωσης, μετά από εισήγηση
του Αλέξη Τσίπρα, που μέχρι τότε αφορούσε μόνο
ετερόφυλα ζευγάρια, στους ομοφύλους (έκδοση
σχετικού ΦΕΚ στις 24 Δεκεμβρίου 2015). 

Η νομοθεσία δεν περιλαμβάνει διάταξη για την
τεκνοθεσία, παρόλο που αυτή αποτελεί πάγιο αί-
τημα της ΛΟΑΤ κοινότητας. Το ζήτημα της αναγνώ-
ρισης των ομοφυλοφυλικών σχέσεων απασχολού-
σε όμως τη χώρα από αρκετά χρόνια πριν, με την
πρώτη προσπάθεια θεσμοθέτησης κάποιου νόμου
για τη θεσμική κάλυψή τους από τον Γιώργο Πα-
πανδρέου τον Απρίλιο του 2006, με πρότασή του
στη Βουλή για την αναγνώριση των ανύπαντρων
ομόφυλων ή ετερόφυλων ζευγαριών. 

Ωστόσο, το εγχείρημα δεν έγινε αποδεκτό από

τις ΛΟΑΤ οργανώσεις, καθ
θα είχε κανένα όφελος
αφού απαγόρευε την υιοθ

Ο γάμος της Τήλου

Τον Ιούνιο του 2008, ο
Αλιφέρης προχώρησε στη
μεταξύ δύο ομόφυλων ζευ
νος την απουσία διευκρίν
τού φύλου των μελλονύμ
μο. Με άκρα μυστικότητα σ
ρια ομοφυλόφιλων πέρασ
χείου της Τήλου και παρου
φέρη παντρεύτηκαν με πο

«Άνοιξε ο δρόμος για πολ
λων που θέλουν να παντρ
Ευαγγελία Βλάμη, εκπρόσ
κής κοινότητας Ελλάδος κ
σών. Κατά τη διάρκεια της
λου διάβασε στα ζευγάρια
κού συμβούλου του δήμου
μεταξύ άλλων ότι «δεν υπά

του Δημήτρη Σταυρόπουλου
d.stavropoulos@yahoo.com

Τι λένε οι Έλληνες για 
τον νόμο, την υιοθεσία και 

την παρένθετη μητέρα  

Νομοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια: «Όλα τ
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θώς θεωρήθηκε πως δεν
ς στα δικαιώματά τους,
θεσία παιδιών.

ο δήμαρχος Τήλου Τάσος
η σύναψη πολιτικού γάμου
υγαριών, εκμεταλλευόμε-
νισης στον Αστικό Κώδικα
φων σε έναν πολιτικό γά-
στις 7 το πρωί, δύο ζευγά-
σαν την πόρτα του δημαρ-
υσία του δημάρχου κ. Αλι-

ολιτικό γάμο.
λλά ζευγάρια ομοφυλόφι-
ρευτούν», είχε δηλώσει η
σωπος της ομοφυλοφιλι-
και μία εκ των νυμφεφθη-
ς τελετής, ο δήμαρχος Τή-
α γνωμοδότηση του νομι-
υ, στην οποία αναφέρεται
άρχει ρητή αναφορά στον

νόμο και το Σύνταγμα, με την οποία να απαγορεύε-
ται η τέλεση γάμου μεταξύ ομοφύλων».

Η «απάντηση» του υπ. Δικαιοσύνης

Η «απάντηση» στην ενέργεια του δημάρχου ήταν
άμεση, με τον τότε υπουργό Δικαιοσύνης Σωτήρη
Χατζηγάκη να χαρακτηρίζει τους γάμους ανυπό-
στατους και με τον εισαγγελέα Πλημμελειοδικών
Ρόδου να προβαίνει, σε συνεργασία με τον εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου, στην ακύρωσή τους.

Ο ίδιος ο δήμαρχος, σε δηλώσεις του, αμφισβή-
τησε την ορθότητα των απόψεων του εισαγγελέα
του Αρείου Πάγου, όπως επίσης και τη σκοπιμότη-
τα της παρέμβασής του. Επίσης μόλις έγινε γνω-
στή η τέλεση των δύο πολιτικών γάμων ομοφυλό-
φιλων στην Τήλο, ο εισαγγελέας Ρόδου Γιώργος
Οικονόμου προχώρησε στη διενέργεια δικογρα-
φίας με σκοπό να διερευνήσει εάν στοιχειοθετεί-
ται το αδίκημα της παράβασης καθήκοντος για τον
δήμαρχο της Τήλου κ. Αλιφέρη, τον οποίο και κά-
λεσε στη Ρόδο για να καταθέσει.

Σύμφωνα με δημοσίευμα της τοπικής εφημερί-
δας «Εποχή» της Τήλου, είχαν αναγγελθεί οι πολι-
τικοί γάμοι τριών ακόμη ομόφυλων ζευγαριών, σε
Μαγνησία, Λέσβο και Ιωάννινα, που επρόκειτο να
πραγματοποιηθούν μέσα στο καλοκαίρι.

Μπορεί ο Άρειος Πάγος να ακύρωσε τον πρώτο
γάμο μεταξύ δύο ομοφυλόφιλων ανδρών στην Τή-
λο, αφού ακόμα δεν υπάρχει νομοθεσία που να
επιτρέπει στα ομόφυλα ζευγάρια τη σύναψη γά-
μου στην Ελλάδα –παρά μόνο συμφώνου συμβίω-
σης– αλλά στις 13 Ιουλίου 2018 αυτό δεν εμπόδι-
σε δύο Βρετανίδες να παντρευτούν στην Ερεσό!
Το ομόφυλο ζευγάρι γυναικών από τη Βρετανία
παντρεύτηκε στη σκιά του αγάλματος της ποι-
ήτριας της αρχαιότητας, Σαπφούς. Ο γάμος της
Κάρεν και της Στέφανι ήταν σύμφωνος με το βρε-
τανικό (αλλά και το λοιπό βορειοευρωπαϊκό) Δί-
καιο. Το ζευγάρι ολοκλήρωσε τη νομιμοποίηση
της σχέσης του, στον τόπο καταγωγής του.

Οι πρώτοι γάμοι ομοφύλων

Ο Τζον Μπόσγουελ ήταν ιστορικός και θρη-
σκευόμενος Καθολικός, που αφιέρωσε μεγάλο
μέρος της φοιτητικής του ζωής στη μελέτη της
ύστερης Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας και της πρώι-
μης Χριστιανοσύνης. Ερευνώντας τις περιόδους
αυτές, ανακάλυψε δεκάδες αρχεία εκκλησιαστι-
κών τελετών όπου δύο άντρες ενώνονταν με τα
δεσμά του γάμου, με τελετουργικά παρόμοια με
τους γάμους των ετεροφυλόφιλων. Δεν βρήκε αν-
τίστοιχα ντοκουμέντα για λεσβιακούς γάμους, πι-
θανή ένδειξη μιας κοινωνίας που γενικότερα αρ-
χειοθετούσε περισσότερο τις ζωές των αντρών.

Υπάρχει το περίφημο χειρόγραφο Barberini
336, το οποίο βρίσκεται στη Βιβλιοθήκη του Βατι-
κανού, είναι το αρχαιότερο τελετουργικό κείμενο,
ένα λειτουργικό πρωτόκολλο γαμήλιας συνένω-
σης μεταξύ ανδρών, συνταγμένο στα ελληνικά
εκείνων των χρόνων, το οποίο χρονολογείται από

τον 8ο αιώνα περίπου, που σημαίνει ότι αυτές οι
πρακτικές για να έχουν κωδικοποιηθεί τον 8ο αι-
ώνα ήσαν προγενέστερες, άρα η Εκκλησία ήδη
από τον 5ο-6ο αιώνα είχε θεσπίσει ειδικές μορ-
φές τελετουργίας απευθυνόμενες σε ομοφυλόφι-
λα ζευγάρια.

Το παιδί-αυτοκράτορας Ηλιογάβαλος αναφέρ-
θηκε στον οδηγό του τέθριππου του, έναν ξανθό
σκλάβο από την Καρία που ονόμασε Ιεροκλή, ως
σύζυγό του. Παντρεύτηκε επίσης έναν αθλητή
που ονομάζεται Ζωτικός σε μια πλούσια δημόσια
τελετή στη Ρώμη, εν μέσω των εορτασμών των
πολιτών.

Ο γάμος του Νέρωνα

Ο πρώτος Ρωμαίος αυτοκράτορας που παντρεύ-
τηκε άντρα ήταν ο Νέρωνας, ο οποίος αναφέρεται
ότι παντρεύτηκε δύο άλλους άνδρες σε διαφορετι-
κές περιπτώσεις. Ο πρώτος ήταν ένας από τους
απελεύθερους του Νέρωνα, ο Πυθαγόρας, με τον
οποίο ο Νέρωνας πήρε τον ρόλο της νύφης.

Αργότερα, ως γαμπρός, ο Νέρωνας παντρεύτηκε
τον Σπόρο, ένα νεαρό αγόρι, για να αντικαταστήσει
την έφηβη παλλακίδα που σκότωσε, και τον παν-
τρεύτηκε σε μια δημόσια τελετή με όλες τις γαμή-
λιες επισημότητες, μετά τον οποίο ο Σπόρος αναγ-

κάστηκε να προσποιηθεί ότι είναι η γυναίκα παλλα-
κίδα που είχε σκοτώσει ο Νέρων και ενεργούσε σαν
να ήταν πραγματικά παντρεμένοι. Ένας φίλος παρέ-
δωσε τη «νύφη», όπως απαιτείται από τον νόμο. Ο
γάμος γιορτάστηκε τόσο στην Ελλάδα όσο και στη
Ρώμη σε υπερβολικές δημόσιες τελετές.

Το 342 μ.Χ., οι χριστιανοί αυτοκράτορες Κων-
στάντιος Β’ και Κώνστας εξέδωσαν νόμο στον Θεο-
δοσιανό Κώδικα (Γ.Θ. 9.7.3) που απαγόρευε τον γά-
μο ομοφυλόφιλων στη Ρώμη και διέταζε την εκτέ-
λεση εκείνων που ήταν έτσι παντρεμένοι.

Ο καθηγητής Φοντέιν, του Τμήματος Κλασικών
Πανεπιστημίων του Κορνέλ, επεσήμανε ότι δεν
υπάρχει πρόβλεψη για γάμο ομοφυλόφιλων στο
Ρωμαϊκό Δίκαιο και ότι το κείμενο του 342 μ.Χ. είναι
διεφθαρμένο. Να «παντρευτεί μια γυναίκα» μπορεί
να είναι «να κοιμηθεί με ανέντιμο τρόπο με άντρα»
ως καταδίκη της ομοφυλοφιλικής συμπεριφοράς
μεταξύ ανδρών.

Οι πρώτες τελετές, 
οι αντιδράσεις και η ιστορία 

που ξεκινά από 
τη Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία

ου γάμου δύσκολα» στον δρόμο της εξέλιξης

Τελευταία δημοσκόπηση δείχνει ότι η πλει-
οψηφία της κοινής γνώμης συμφωνεί με τη νο-
μοθετική πρόταση της κυβέρνησης. Το 65,6%
λέει «όχι» στην παρένθετη μητέρα. Αυτό σημαί-
νει ότι κερδίζει έδαφος στην κοινή γνώμη η
υποστήριξη προς την κυβερνητική πρωτοβου-
λία για νομιμοποίηση του πολιτικού γάμου με-
ταξύ ατόμων του ίδιου φύλου. 

Συγκεκριμένα, όπως προκύπτει από τα ευρή-
ματα μεγάλης δημοσκόπησης που πραγματο-
ποίησε η εταιρία Μarc, η πλειονότητα εμφανί-
ζεται σύμφωνη με την καθιέρωση του γάμου
μεταξύ ομόφυλων ζευγαριών. Συναινεί επίσης
με την παροχή του δικαιώματος να υιοθετούν
παιδιά, αλλά και με την προστασία των παιδιών
που έχουν ήδη αποκτήσει ζευγάρια που ανή-
κουν στο ίδιο φύλο.

Διαφωνεί ωστόσο, και μάλιστα με συντριπτι-
κό ποσοστό, με την απόκτηση τέκνων μέσω πα-
ρένθετης μητέρας, όπως έχει προτείνει ο αρ-
χηγός του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης. Από

τα επιμέρους στοιχεία της μέτρησης, προκύ-
πτει ότι πιο ένθερμοι υποστηρικτές του γάμου
είναι οι αριστεροί και οι κεντροαριστεροί, οι
γυναίκες και οι νεότερες ηλικίες, ενώ περισ-
σότερο επιφυλακτικοί είναι όσοι δεν έχουν κά-
ποια συγκεκριμένη πολιτική ταύτιση, οι δεξιοί,
οι ψηφοφόροι των μικρότερων κομμάτων, οι
πιο ηλικιωμένοι και οι άνδρες, που σε σχέση με
το έτερο φύλο έχουν απόκλιση της τάξης των
13 εκατοστιαίων μονάδων.

Συντριπτική είναι η επικράτηση όσων διαφω-
νούν με την πρόταση να μπορούν τα ομόφυλα
ζευγάρια ανδρών να αποκτούν παιδιά με ιατρι-
κώς υποβοηθούμενη αναπαραγωγή, όπως,
π.χ., μέσω παρένθετης μητέρας. Στο σχετικό
ερώτημα αρνητικά απαντά το 65,6%, ενώ μόνον
το 29,6% εμφανίζεται σύμφωνο. Οι άνδρες, οι
μεγαλύτεροι σε ηλικία, οι ψηφοφόροι της ΝΔ
και οι δεξιοί είναι οι πιο αρνητικοί. Οι γυναίκες,
οι νεότερες γενιές, οι ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ
και οι αριστεροί εμφανίζονται πιο δεκτικοί.

Οι πολίτες μιλούν…
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«Προστασία» σε μπουζουξίδικα, κλαμπ,
εστιατόρια ακόμη και καφετέριες. Διακίνηση
λαθραίων καυσίμων και τσιγάρων. Εμπόριο
όπλων, ναρκωτικών και γυναικών σε οίκους
ανοχής. Εκβιασμοί, ξυλοδαρμοί και βομβι-
στικές επιθέσεις. Αυτές είναι οι έκνομες δρα-
στηριότητες της επονομαζόμενης Greek Ma-
fia, με τον... τζίρο της κάθε μήνα να ξεπερνά-
ει το 1 εκατ. ευρώ σε «μαύρο» χρήμα. Γι’ αυ-
τό και κάθε «συμβόλαιο θανάτου», ανάλογα
πάντα με τον στόχο και τον βαθμό επικινδυνό-
τητας, κοστίζει πολλές χιλιάδες ευρώ! 

Τα μεγάλα «ξεκαθαρίσματα»

Στις επόμενες γραμμές, το «Π» θα σας πα-
ρουσιάσει τις πιο κομβικές από τις τουλάχι-
στον 25 εκτελέσεις των τελευταίων έξι ετών,
αλλά και το πώς μεταβλήθηκε η επονομαζό-
μενη αθηναϊκή νύχτα με τα τρία μεγάλα «ξε-
καθαρίσματα» που προηγήθηκαν από τις αρ-
χές της δεκαετίας του ’90.

Βασίλης Γρίβας (3/5/2017):
Η εν ψυχρώ δολοφονία του 47χρονου, λίγα
δευτερόλεπτα αφότου έχει
αφήσει τον ανήλικο γιο
του στο σχολείο, είναι
η αρχή τού εν εξελί-
ξει «ξεκαθαρίσμα-
τος» της Greek Ma-
fia. Το θύμα είχε απα-
σχολήσει πολλές φορές
τις διωκτικές αρχές για εκβιάσεις, αιματηρές
συμπλοκές και άλλα βαριά αδικήματα. «Δά-
σκαλε βοήθεια, σκοτώνουν τον μπαμπά
μου», φώναξε ο ανήλικος γιος του μπόντι
μπίλντερ, βλέποντας την εκτέλεση έξω από
δημοτικό σχολείο στα Γλυκά Νερά.

Βασίλης Στεφανάκος (17/1/2018):
Κάθε γενιά της επονομαζόμενης αθηναϊκής
νύχτας έχει τον δικό της «capo dei capi», με

τον 58χρονο Μανιάτη
στην καταγωγή να
ήταν αδιαμφισβήτητα
το απόλυτο αφεντικό.
Μέχρι σήμερα το

«συμβόλαιο θανάτου»
για τον 58χρονο Στεφανά-

κο θεωρείται το ακριβότερο, με τους δράστες
να τον σκοτώνουν με 29 σφαίρες μέσα στο
θωρακισμένο ΙΧ αυτοκίνητό του στο Χαϊδάρι,
εκεί απ’ όπου ξεκίνησε τη δράση του. Μικρή
λεπτομέρεια: Διάβαζε πολλά βιβλία και στο
blog με την ονομασία «Οι... αόρατοι» που δια-
τηρούσε (σ.σ. ακόμη και μέσα στις φυλακές),
πολλές φορές τοποθετούνταν σε διάφορα
κοινωνικά ζητήματα, ενώ αρνούνταν οποιαδή-
ποτε εμπλοκή με την Greek Mafia. 

Σπύρος Παπαχρήστου (30/4/2018):
Ο απόστρατος αξιωματικός της ΕΛ.ΑΣ. συνέ-
δεσε την παρουσία του
στο Σώμα με την
ΕΚΑΜ και τη Δίωξη
Ναρκωτικών, ωστό-
σο τα τελευταία χρό-
νια φέρεται να είχε
εμπλοκές στις υποθέ-
σεις της Greek Mafia
στην Αττική, αλλά και στη Μύκονο. Θα πέσει
νεκρός έξω από την αγαπημένη του ταβέρνα
στην Παλλήνη, δεχόμενος πυρά από πιστόλι
μικρού διαμετρήματος. 

Μανώλης Καραγιάννης (27/6/2018):
Ο «καράφλας» ή «σαμπρέλας» ήταν το άτομο
που φέρεται πως επιχείρησε να διαδεχτεί τον

Βασίλη Στεφανάκο ως «ca-
po dei capi», ωστόσο

έπεσε κι αυτός νε-
κρός μόλις 5 μήνες
μετά τη δολοφονία
του 58χρονου Μανιά-

τη. Είχε αποφυλακιστεί στις αρχές του
2017, έπαιρνε αυστηρά μέτρα αυτοπροστα-
σίας, οπλοφορούσε, αλλά δεν γλίτωσε από
τις τουλάχιστον 50 σφαίρες στην ενέδρα θα-
νάτου που του έστησαν στο Παλαιό Φάληρο. 

Κατερίνα Αναγνωστοπούλου (19/9/2018):
Η επονομαζόμενη «Bella Mafia» είναι η δεύ-
τερη γυναίκα που θα πέ-
σει νεκρή στον πόλε-
μο των συμμοριών
που λυμαίνονται την
επονομαζόμενη
αθηναϊκή νύχτα. Οι
εκτελεστές της την
περίμεναν στον υπόγειο
χώρο στάθμευσης του σπιτιού της στην Κη-
φισιά και την πυροβόλησαν από κοντινή
απόσταση με πάνω από 10 φορές. Την εντό-
πισε νεκρή, πολλές ώρες αργότερα, η μητέ-
ρα της μέσα σε λίμνη αίματος... Οι φήμες
την ήθελαν ζευγάρι με τον πρόσφατα δολο-
φονημένο, Βαγγέλη Ζαμπούνη. 

Δημήτρης Μάλαμας (29/10/2019):
Σε έναν από τους πιο πολυσύχναστους δρό-
μους της Αττικής, τη Λεωφόρο Αθηνών στο
Χαϊδάρι, μέρα μεσημέρι και αδιαφορώντας
για την ένοπλη φρουρά του, ο «ταμίας» της

Greek Mafia έπεσε
νεκρός από τις σφαί-
ρες των εκτελεστών
του. Μοτοσικλέτα με-
γάλου κυβισμού τον
πλησίασε από το αντίθε-
το ρεύμα, ενώ το όχημά του ήταν σταματημέ-
νο σε φανάρι, και ο συνεπιβάτης άδειασε πά-
νω στον 50χρονο τον γεμιστήρα από το πολε-
μικό τυφέκιο Kalashnikov. 

Δημήτρης Καπετανάκης (9/12/2020): 
Το όνομα του «Καπέ» είχε ακουστεί για πλή-

θος δολοφονιών που σχε-
τίζονται με την Greek
Mafia, αλλά και για
πλήθος άλλων ποινι-
κών πράξεων. Είχε
κατηγορηθεί ακόμη

και ως μέλος του «συν-
δικάτου του εγκλήματος»,

με το νήμα της ζωής του να κόβεται λίγα μέ-
τρα μακριά από το σπίτι του στα Βριλήσσια κι
ενώ ο 56χρονος περπατούσε αμέριμνος στη
Λεωφόρο Πεντέλης. Οι εκτελεστές του τον
προσέγγισαν με μοτοσικλέτα και τον πυροβό-
λησαν 28 φορές με πολεμικό τυφέκιο Kala-
shnikov. Το συγκεκριμένο «συμβόλαιο θανά-
του» χαρακτηρίστηκε από κάποιους ως εκδί-
κηση για τη δολοφονία του «capo dei capi»,
σχεδόν 13 μήνες πριν.

Γιάννης Σκαφτούρος (25/4/2022):
Ο «θείος Τζο» της Greek Mafia πίστεψε, ατυ-
χώς, πως στο πατρικό του στα Σκούρτα Βοι-
ωτίας θα ήταν ασφαλής για να περάσει τις
ημέρες του Πάσχα. Έκανε
λάθος... Οι άνθρωποι
που είχαν αναλάβει
να εκτελέσουν το
«συμβόλαιο θανά-
του» σε βάρος του

� Από τον Δεληκάρη 
στον Θέμη κι από εκεί 
στον «capo dei capi» 

� Ο τζίρος από τις έκνομες
δραστηριότητες της Greek

Mafia, που ξεπερνά 
το 1 εκατ. ευρώ μηνιαίως 

Greek Mafia: Όταν μιλάνε τα όπλα για    
Το τέταρτο –από τις αρχές της δεκαετίες του ’90– μεγάλο «ξεκαθάρισμα» της επονομαζό-
μενης αθηναϊκής νύχτας αποδεικνύεται το πιο αιματοβαμμένο... Η δολοφονία, με 97 σφαί-
ρες από Kalashnikov και πιστόλι Tokarev, του 44χρονου Βαγγέλη Ζαμπούνη θα είναι άραγε
η τελευταία; Ή μήπως η Greek Mafia δεν έχει λύσει ακόμα τους λογαριασμούς της και ο πό-

λεμος θα συνεχιστεί; Απάντηση θα δώσει μόνο
ο χρόνος, καθώς οι ισορροπίες σε αυτόν τον...
αθέατο, αλλά γεμάτο «μαύρο» και αιματοβαμ-
μένο χρήμα, κόσμο αλλάζουν με ασύλληπτες
ταχύτητες. Αυτό το τέταρτο μεγάλο «ξεκαθάρι-

σμα» δεν κράτησε μόνο περισσότερο από κάθε προηγούμενο και δεν είναι απλώς αυτό με
τους περισσότερους νεκρούς... Είναι αυτό στο οποίο καταστρατηγήθηκε κάθε άγραφος νό-
μος της επονομαζόμενης αθηναϊκής νύχτας, με εκτελέσεις λίγα μέτρα μακριά από ανήλικα
παιδιά. Μέσα σε αυτούς τους 80 μήνες των τουλάχιστον 25 «συμβολαίων θανάτου», δεν
αποσύρθηκε μόνο η παλιά γενιά των «νονών», αλλά κι αυτοί που επιχείρησαν να τους διαδε-
χτούν δεν κατάφεραν να επιβιώσουν παρά μερικούς μόνο μήνες!

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

Έχουν συμπληρωθεί 80 μήνες από την εκτέλεση του 47χρονου μπόντι-μπίλντερ
Βασίλη Γρίβα στα Γλυκά Νερά και ο αιματηρός κύκλος που άνοιξε το πρωινό
της 3ης Μαΐου 2017 δεν λέει να κλείσει. 



Ο... άγραφος κανόνας θέλει ένα μεγά-
λο ξεκαθάρισμα να συντελείται κάθε 5
με 8 χρόνια και κάπως έτσι φτάνουμε
στο 2005 και τον τρίτο μεγάλο πόλεμο
μεταξύ των «νονών», ο οποίος κράτησε
σχεδόν 4 χρόνια και σημαδεύτη-
κε από περίπου 20 δολοφονίες.
Ίσως το πιο προβεβλημένο πρό-
σωπο που έπεσε νεκρό σε αυτό
το τρίτο μεγάλο ξεκαθάρισμα
της «αθηναϊκής νύχτας», να ήταν
ο πάλαι ποτέ πυγμάχος και ιδιο-
κτήτης νυχτερινού κέντρου,
Μπάμπης Λαζαρίδης (4). Η ενέ-
δρα στήθηκε στις 13/12/2008
έξω από πολυτελές ξενοδοχείο
στην παραλιακή λεωφόρο, με
τους εκτελεστές να τον «γαζώ-
νουν» με πολεμικά τυφέκια Ka-
lashnikov και τις βολίδες να
τραυματίζουν τη σύζυγο του και
τραγουδίστρια, Αγγελική Ηλιά-
δη. Σχεδόν έναν μήνα νωρίτερα,
όμως, στις 8/11/2008, θα πέ-
σει νεκρός στο κέντρο της Αθή-
νας ο 47χρονος Αλέκος Κοσμό-
πουλος (7), με τους δράστες να εκτε-
λούν το «συμβόλαιο θανάτου» ενώ εκεί-
νος βρισκόταν μέσα στο σταματημένο ΙΧ
αυτοκίνητό του στη Λεωφόρο Θηβών.

Είχε αποφυλακιστεί πέντε χρόνια νωρί-
τερα (σ.σ. το 2003) και έδειχνε να έχει
αποτραβηχτεί από την «αθηναϊκή νύ-
χτα)... Την περίοδο εκείνη θα «σημαδέ-
ψουν» τρεις ακόμη εμβληματικές δολο-

φονίες, που άλλαξαν τον «χάρ-
τη» της προστασίας των νυχτερι-
νών κέντρων πλην της Δυτικής
Αττικής, όπου τους «σκέπαζε»
όλους το όνομα του Βασίλη Στε-
φανάκου. Στις 29/6/2007 γρά-
φεται ο επίλογος στη ζωή του
Γιώργου Αυτιά, έξω από την κα-
φετέριά του στην Καλλίπολη του
Πειραιά και μπροστά στα μάτια
της μητέρας του. Λίγους μήνες
αργότερα, στις 20/10/2007, ο
Γεράσιμος Μαυράκης (3) (σ.σ.
τότε σύζυγος της ηθοποιού Νέ-
νας Χρονοπούλου) θα πέσει θύ-
μα δολοφονικής ενέδρας στην
οδό Πειραιώς, ενώ έχει σταμα-
τήσει σε ένα φανάρι με τη μοτο-
σικλέτα του. Το τρίτο μεγάλο ξε-
καθάρισμα θα «κλείσει» στις
10/6/2009, με την εκτέλεση

του Γιώργου Αναγνωστόπουλου έξω από
την καφετέρια που διατηρούσε στην οδό
Βεΐκου στο Γαλάτσι, με καταιγισμό πυ-
ρών από Kalashnikov και 9άρι πιστόλι.
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τον ακολούθησαν και δεν δίστασαν
να τον πυροβολήσουν μπροστά στα
μάτια της οικογένειάς του, στην αυ-
λή του σπιτιού του. Ο Γιάννης Σκα-
φτούρος θα πέσει νεκρός έχοντας δε-
χτεί 10 σφαίρες, σε μία από τις πιο ακρι-
βές και υψηλού ρίσκου εκτελέσεις. Αξίζει να
σημειώσουμε ότι οι εκτελεστές άφησαν πί-
σω τους –από λάθος– μία από τις μοτοσικλέ-
τες που χρησιμοποίησαν.

Βασίλης Ρουμπέτης (7/6/2023): 
Γνωστός ως «Ράμπο» ή «ταξιτζής», έπεσε νε-
κρός σε ηλικία 38 ετών, έχοντας μόλις φτά-

σει στο σπίτι του στον Κορυ-
δαλλό. Νεκρός θα πέσει μαζί
του και ο 31χρονος «Νιόνιος»,
πρόσωπο με το οποίο είχε και

συγγενική (σ.σ. εξ αγχιστείας)
σχέση. Οι δράστες της δολοφονίας

τον γάζωσαν τόσο από μακρινή όσο και από
κοντινή απόσταση, με το θωρακισμένο τζιπ
του να μην τον προστατεύει καθώς είχε μισά-
νοιχτο το παράθυρο. Το όνομά του είχε εμ-
πλακεί σε δολοφονίες, απόπειρες και πολ-
λές σκοτεινές υποθέσεις της επονομαζόμε-
νης αθηναϊκής νύχτας. 

  να «καθαρίσουν» τις πιάτσες!

Φτάνοντας στα μισά της δεκαετίας του ’90, ο αδιαμφισβήτητος κυρίαρχος της «αθη-
ναϊκής νύχτας» δεν είναι άλλος από τον Θέμη Καλαποθαράκο (1), το όνομα του
οποίου ήταν αρκετό για να... κλείσει στόματα, καθώς κανείς δεν μίλαγε για τις

έκνομες δραστηριότητές του, έστω κι αν πάρα πολλοί γνώριζαν. Γνωστός ως «βασιλιάς της
παραλιακής» ή «άτρωτος», ήταν ίσως ο πιο σκληρός «νονός» στα ελληνικά χρονικά, ευρι-
σκόμενος πίσω από εκβιασμούς και ξυλοδαρμούς, αλλά και δολοφονίες. Ο Θέμης Καλαπο-
θαράκος θα πέσει νεκρός στις 25/7/2000 στον Σχινιά, έχοντας δεχθεί 8 βολίδες από Ka-
lashnikov (σ.σ. συνολικά πυροβόλησαν προς το μέρος του πάνω από 60 φορές) κι έχοντας

προλάβει να απαντήσει με 18 σφαίρες από το 9άρι πι-
στόλι που είχε πάντα μαζί του. Περίπου την ίδια χρονική
περίοδο –ενώ συντελείται το δεύτερο μεγάλο ξεκαθά-
ρισμα των «νονών»–, θα πέσουν νεκροί ο Γιάννης
Σωτηρό  πουλος (σ.σ. στις 12/11/1999, γνωστός με το
ψευδώνυμο «τσέλιγκας»), ο Θέμης Παπαμάλης
(19/2/2000, γνωστός με το ψευδώνυμο «βομβιστής»,
καθώς ήταν άριστος γνώστης της χρήσης εκρηκτικών),
ενώ ξεχωριστή περίπτωση αποτελεί η οικογένεια Γρη-
γοράκου. Ο πρώτος της οικογένειας που θα πέσει νε-
κρός είναι στις 7/6/2000 ο Νίκος Γρηγοράκος (6) ή
«Αμερικάνος», έξω από τα δικαστήρια της πρώην Σχο-
λής Ευελπίδων, μπροστά σε ανυποψίαστους περαστι-

κούς, αστυνομικούς, δικηγόρους και τον πατέρα του, Βασίλη (2), ο οποίος δυο μήνες μετά,
στις 15/8/2000, θα δολοφονηθεί εν κινήσει και ενώ οδηγούσε το τζιπ του στη Λεωφόρο
Βουλιαγμένης. Στις 27/1/2002 θα γραφτεί ο επίλογος της οικογένειας Γρηγοράκου, με τη
δηλητηρίαση του δεύτερου γιου της οικογένειας, Θοδωρή, στις φυλακές Κορυδαλλού!

Η αδίστακτη νέα φουρνιά

Ηιστορία της επονομαζόμενης «αθηναϊκής νύχτας» ξεκινάει κάπου στα τέλη
της δεκαετίας του ’70 - αρχές δεκαετίας του ’80, όταν αλλάζει σιγά-σιγά και
η διασκέδαση. Είναι μάλλον καταχρηστικό να μιλήσει κανείς για «νονούς», κα-

θώς πρόκειται για μικρές αυτόνομες ομάδες που κυρίως «φιλτράρουν» τους πελάτες
των νυχτερινών κέντρων, καθώς οι ιδιοκτήτες δεν ήθελαν προβλήματα στα μαγαζιά
τους. Η μεγάλη αλλαγή έρχεται στις αρχές της δεκαετίας του ’90, όταν για πρώτη
φορά ξεπροβάλλει μία νέα φουρνιά «νονών», που δεν έχει κανέναν δισταγμό να πυ-
ροβολήσει και να σκοτώσει. Κάπως έτσι θα φτάσουμε στο πρώτο μεγάλο «ξεκαθάρι-
σμα», με δύο κομβικές «αποσύρσεις» ατόμων που για κάποια χρόνια θεωρούνταν
ηγήτορες της «αθηναϊκής νύχτας»: Ο λόγος για τον Κώστα Δεληκάρη (σ.σ. εκτελέ-
στηκε στις 9/3/1992 στην Πεντέλη) και τον Γεράσιμο Ναστούλη (5) (σ.σ. δολοφονή-
θηκε στις 29/10/1994 στο Χαϊδάρι). Μία ακόμη δολοφονία, που σημάδεψε αυτό το
πρώτο ξεκαθάρισμα στην «αθηναϊκή νύχτα», σημειώθηκε στις 5/10/1990 στην Πε-
τρούπολη, με τον Τζίμη Μανιαβό (σ.σ. ο επονομαζόμενος «μούργος») να πέφτει νε-
κρός στα 34 χρόνια του.

Εμβληματικές δολοφονίες

Ο «άτρωτος» 
είναι νεκρός
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Τρεις Γεωργιανοί, ένας Ρώσος κι
ένας Ουζμπέκος περιλαμβάνονται –
μεταξύ άλλων– στη δικογραφία του

Τμήματος Δίωξης Εγκλημάτων Κατά Ζωής
για τις δολοφονίες του «θείου Τζο», του
«Ράμπο» και του «Νιόνιου»,
επιβεβαιώνοντας τις φήμες –σε κάποιες
περιπτώσεις και πληροφορίες– πως
η Greek Mafia λύνει τους λογαριασμούς
της με... πιστόλια από το εξωτερικό και δη
από την πρώην Σοβιετική Ένωση.

Σκληροί και αδίστακτοι ποινικοί, με στρα-
τιωτική εκπαίδευση και εμπειρία στη χρήση
«δύσκολων» όπλων όπως είναι τα Kalashni-
kov, αλλά και απαξία για την ανθρώπινη ζωή.
Αυτοί είναι οι εκτελεστές ορισμένων εκ των
πιο ακριβών «συμβολαίων θανάτου» στη χώ-
ρα μας, με δράση μάλιστα που ξεπερνά τα ελ-
ληνικά σύνορα και φτάνει ακόμη και στο Κίε-
βο της Ουκρανίας! Η... ανάμειξή τους με την
επονομαζόμενη Greek Mafia στον τομέα της
παρασκευής και διακίνησης λαθραίων τσιγά-
ρων προκάλεσε μία απίστευτη αλληλουχία
γεγονότων με δολοφονίες, εμπρησμούς,
βόμβες κ.ά., με στόχο τον έλεγχο του «μαύ-
ρου» χρήματος.

«Ντόμινο» συλλήψεων

Η αλληλουχία αυτή και η αξιοποίηση στοι-
χείων από πολύμηνες έρευνες της ΕΛ.ΑΣ.
οδήγησαν στη σύλληψη, την περασμένη Τε-
τάρτη, τριών ατόμων στα οποία απαγγέλθηκε
δίωξη για 16 αδικήματα. Τα αδικήματα για τα
οποία θα πρέπει να απολογηθούν την ερχόμε-
νη Δευτέρα ο 39χρονος και ο 21χρονος (ομο-
γενείς από την πρώην Σοβιετική Ένωση) είναι
9 κακουργήματα και 7 πλημμελήματα, μετα-
ξύ των οποίων εγκληματική οργάνωση, αν-
θρωποκτονία από πρόθεση, απόπειρα αν-
θρωποκτονίας, συνέργεια σε ανθρωποκτο-
νία, ληστεία, διακεκριμένη οπλοφορία, εμ-
πρησμός, κατασκευή και κατοχή εκρηκτικών.

Ο τρίτος από τους συλληφθέντες υποστήρι-
ξε ότι δεν γνώριζε τους άλλους δύο και θα
διωχθεί για πλημμελήματα της λαθρεμπορίας
και της παράνομης οπλοκατοχής (στο σπίτι
του εντοπίστηκαν και κατασχέθηκαν γεμιστή-
ρες από Καλάσνικοφ), ενώ δεν υπάρχουν
στοιχεία ότι εμπλέκεται στις δολοφονίες.

Συγκρουόμενα «συμφέροντα»

Πρόσωπο-κλειδί, σύμφωνα με το διαβιβα-
στικό της Ασφάλειας Αττικής, ήταν ο Γιάννης
Σκαφτούρος ή «θείος Τζο», λόγω της εμπλο-
κής του στις... χρυσές μπίζνες με τα λαθραία
τσιγάρα, που προκάλεσε την αντίδραση της
εγκληματικής ομάδας των ομογενών.

«Αρχικά, με δεδομένη τη σχέση μεταξύ των
δολοφονιών, την πρόκληση εμπρησμών σε
μονάδες παραγωγής καπνικών προϊόντων αλ-
λά και τη σχέση του Ιωάννη Σκαφτούρου και

του στενού κύκλου επαφών του με τον χώρο
των λαθραίων τσιγάρων, όπως εμφαίνεται
από το ποινικό του παρελθόν, πιθανολογείται
ότι η δράση της οργάνωσης (σ.σ. οι συλλη-
φθέντες και ταυτοποιηθέντες ομογενείς) θι-
γόταν από τη δράση της ομάδας Σκαφτού-
ρου. Κατόπιν των ανωτέρω, διαπιστώθηκε
ότι τα θύματα είχαν στοχοποιηθεί από την ίδια
εγκληματική ομάδα και εκτιμήθηκε βάσιμα
ότι ο αρχικός “στόχος” της εγκληματικής ορ-
γάνωσης ήταν ο Ιωάννης Σκαφτούρος». Σε
αυτή την εγκληματική ομάδα κομβικό ρόλο
φαίνεται πως είχε ο 39χρονος ομογενής από
τη Γεωργία με τα αρχικά Σ.Α. Ο ίδιος, μαζί με

ακόμη δύο άτομα, φέρεται να εμπλέκεται σε
εγκληματική ομάδα που ειδικεύονταν σε εκ-
βιασμούς, ληστείες και πιθανόν είχαν σχέση
με υπόθεση ανθρωποκτονίας που έλαβε χώ-

ρα στο Κίεβο της Ουκρανίας. Είναι προφανές
ότι η έρευνα όχι απλώς δεν τελείωσε, αλλά
βρισκόμαστε ακόμη στην αρχή, καθώς η
ΕΛ.ΑΣ. εξιχνίασε μόλις δύο από τουλάχιστον
25 «συμβόλαια θανάτου» των τελευταίων 80
μηνών, με τον υπουργό Προστασίας του Πολί-
τη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, κατά την προηγούμε-
νη θητεία του, να έχει καταθέσει στην Εισαγ-
γελία φάκελο 100 σελίδων με 500 ονόματα
σκληρών ποινικών που φέρονται να εμπλέ-
κονται στην Greek Mafia. 

Μέχρι στιγμής πάντως δεν έχουν ταυτοποι-
ηθεί οι ηθικοί αυτουργοί του μεγαλύτερου ξε-
καθαρίσματος της επονομαζόμενης «αθηναϊ-
κής νύχτας». Ίσως, βέβαια, οι περισσότεροι
απ’ αυτούς να μην είναι καν στη ζωή...

«Ψηλά» στη λίστα

Την ίδια ώρα, αίσθηση προκαλεί το γεγονός
ότι στην «Παγκόσμια έκθεση για το οργανωμέ-
νο έγκλημα» (Global Organized Crime Index),
που δημοσιεύεται κάθε δύο χρόνια, η Ελλάδα
βρίσκεται στη 13η θέση των 44 κρατών της
Ευρώπης. Χαρακτηριστικά αναφέρεται πως
«οι εκβιασμοί και η παροχή προστασίας είναι
ιδιαίτερα διαδομένες μέθοδοι στην περιοχή
της Αττικής, με τη σοβαρότητα του ζητήματος
να διαφαίνεται και από τις πρόσφατες δολο-
φονίες ατόμων που συνδέονται με αυτού του
είδους τα εγκληματικά δίκτυα. Μάλιστα, δια-
πιστώνεται και η εμπλοκή ξένων ποινικών». Σε
ό,τι αφορά το οργανωμένο έγκλημα, επιση-
μαίνεται πως «οι ομάδες της εγχώριας μα-
φίας δραστηριοποιούνται στη διακίνηση
όπλων και ναρκωτικών, καθώς και στο λα-
θρεμπόριο καυσίμων, αλκοόλ και τσιγάρων».

Δεν ήταν η πρώτη φορά που ο Μιχάλης Χρυσοχοΐ-
δης απομακρύνει το σύνολο των αντιστράτηγων της
ΕΛ.ΑΣ., πραγματοποιώντας... βουτιά στην επετηρίδα
των ανώτατων αξιωματικών. Το είχε ξανακάνει το
2001 –μετά το φιάσκο με τον Κώστα Πάσσαρη– και η
συνταγή αποδείχτηκε επιτυχημένη. Τότε Αρχηγός του
Σώματος είχε αναλάβει ο Φώτης Νασιάκος, ο οποίος
θα συνδέσει μετέπειτα το όνομά του με την εξάρθρω-
ση της «17Ν». Τώρα η φυσική ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. πέ-
ρασε στα χέρια του Δημήτρη Μάλλιου, ο οποίος προέρχεται από
την υποδειγματική διαχείριση της υβριδικής επίθεσης που δέχτη-
κε το 2020 στα σύνορα του Έβρου η χώρα μας. Στο πλευρό του,
ως υπαρχηγός του Σώματος, επελέγη ο Πασχάλης Συριτούδης,
μέχρι πρότινος Γενικός Περιφερειακός Διευθυντής Ανατολικής
Μακεδονίας και Θράκης. Εξίσου τρανταχτές ήταν οι αλλαγές και

στις θέσεις των υποστρατήγων και ταξιάρχων τη
ΕΛ.ΑΣ., με τον Μιχάλη Χρυσοχοΐδη να αλλάζει σχεδόν
το σύνολο των διοικητών στις κρίσιμες υπηρεσίες.
Στόχος η αντιμετώπιση με τη δική του... συνταγή των
μεγάλων προκλήσεων που έχουν να κάνουν με τη λε-
γόμενη μικροεγκληματικότητα (σ.σ. κλοπές, ληστεί-
ες, διαρρήξεις), το οργανωμένο έγκλημα, την παιδική
παραβατικότητα, την ενδοοικογενειακή βία, την τρο-
χαία αστυνόμευση και εσχάτως την τρομοκρατία, που

έκανε ξανά την εμφάνιση της. Ήδη η εμφανής αστυνόμευση –πε-
ριπολικά Άμεσης Δράσης και Ομάδες ΔΙ.ΑΣ.– έχει αυξηθεί, με
ανάκληση αποσπάσεων αστυνομικών και στόχο την αύξηση της
πραγματικής δύναμης στους δρόμους κατά περίπου 30%. «Μόνο
έτσι θα επανέλθει στους πολίτες το αίσθημα ασφάλειας», εξη-
γούν στο «Π» πηγές της Κατεχάκη. 

«Συμβόλαια θανάτου» 
με πιστόλια... made in USSR

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

Κρίσεις στην ΕΛ.ΑΣ.: Σαρωτικές αλλαγές  διά χειρός Χρυσοχοΐδη

Εκτελεστές από την ΕΣΣΔ
με στρατιωτική εκπαίδευση
αναλαμβάνουν «συμβόλαια»

για την Greek Mafia



Π
ειραιάς

από τον Ν
ίκο Κ

ουφ
άκο

ΣΑΒΒΑΤΟ 20 IANOYAΡΙΟΥ 2024 ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

29

Με αδικαιολόγητη καθυστέρηση
ανακοινώθηκαν επισήμως με «δό-
σεις» οι νέοι αντιδήμαρχοι και εντε-
ταλμένοι σύμβουλοι στον Δήμο Πει-
ραιά. Αν και τα ονόματα είχαν διαρ-
ρεύσει εδώ και μέρες, ωστόσο δεν
υπήρχε επίσημη ανακοίνωση του
δήμου, προκαλώντας ερωτηματικά
για ποιον λόγο «έκρυβαν» τον ορι-
σμό των νέων αντιδημάρχων.

Η καθυστέρηση δεν δικαιολογεί-
ται, από τη στιγμή μάλιστα που η

δημοτική αρχή του Γιάννη Μώραλη
δεν αναλαμβάνει για πρώτη φορά –
είναι η τρίτη θητεία της–, ενώ άλ-
λοι γειτονικοί δήμοι με νέα διοίκη-
ση είχαν ανακοινώσει όλα τα ονό-
ματα των νέων αντιδημάρχων.

Τελικά, μετά από σχεδόν δύο
εβδομάδες, ανακοινώθηκαν με δό-
σεις οι πρώτοι αντιδήμαρχοι που
επί της ουσίας είναι οι ίδιοι από την
προηγούμενη θητεία στον Δήμο
Πειραιά…

290 νέες προσλήψεις
χωρίς πτυχίο

Την πρόσληψη, με σύμβαση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου
χρόνου, συνολικά 290 ατόμων, για
την κάλυψη αναγκών ανταποδοτι-
κού χαρακτήρα, ανακοίνωσε ο Δή-
μος Πειραιά. Οι προσλήψεις θα γί-
νουν με συμβάσεις εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου ορισμένου χρόνου
(ΣΟΧ ΑΣΕΠ) και θα έχουν 8μηνη
διάρκεια. Οι ειδικότητες που ζη-
τούνται είναι οι εξής: ΔΕ Οδηγών
- 86 θέσεις, ΔΕ Χειριστών Μηχανη-
μάτων Έργου - 11 θέσεις, ΔΕ Μηχα-
νοτεχνιτών Οχημάτων - 3 θέσεις,
ΔΕ Τεχνιτών Τροχών και Ελαστι-
κών - 3 θέσεις, ΥΕ Προσωπικού Κα-
θαριότητας Εξωτερικών Χώρων -
187 θέσεις. Οι 290 προσλήψεις θα
γίνουν από τη Διεύθυνση Καθαριό-
τητας και Ανακύκλωσης του Δήμου
Πειραιά.

Στο «αέρα» οι εξετάσεις
των φοιτητών 

Υπό κατάληψη θα τελεί το Πανεπι-
στήμιο Πειραιά έως και τη Δευτέρα
22 Ιανουαρίου, όπως αποφασίστη-
κε κατά την τελευταία Γενική Συνέ-
λευση του Φοιτητικού Συλλόγου.

Μάλιστα, συνεπεία αυτού, το πα-
νεπιστημιακό ίδρυμα εξέδωσε την
ακόλουθη ανακοίνωση: «Γίνεται
γνωστό στους φοιτητές/τριες ότι,
λόγω των κινητοποιήσεων των φοι-
τητών, δεν θα πραγματοποιηθούν οι
εξετάσεις των προπτυχιακών
μαθημάτων μέχρι και
τη Δευτέρα 22 Ια-
νουαρίου 2024.
Η ημερομηνία
εξέτασης των
μαθημάτων αυ-
τών θα γίνει
γνωστή με νεότε-
ρη ανακοίνωση».

Με δύο αποφάσεις της η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας
κατάργησε κατά πλειοψηφία τις δίκες που είχαν ανοίξει με πρωτο-
βουλία φορέων της περιοχής, των Δήμων Κερατσινίου και Δραπε-

τσώνας αλλά και του Δικηγορικού Συλλόγου Πειραιά, για τα έργα επέκτασης
στο λιμάνι, για λογαριασμό του ΟΛΠ και της Cosco.

H κατάργηση των δύο δικών έγινε για τυπικούς λόγους, όπως αναφέρεται
και στις αποφάσεις, καθώς ελήφθη νέα απόφαση τον περασμένο Σεπτέμ-
βριο για μελέτη περιβαλλοντικών όρων σε αντικατάσταση της τότε υπάρ-
χουσας, η οποία και ήταν το αντικείμενο της δικαστικής κρίσης.

Οι αιτήσεις ζητούσαν να ακυρωθεί η εγκατάσταση και λειτουργία δύο
εργοταξιακών χώρων του ΟΛΠ στον Mώλο Δραπετσώνας και στην Ακτή Βα-

σιλειάδη, για τις ανάγκες κατασκευής του έργου της νότιας επέκτασης, στο
λιμάνι του Πειραιά (Master Plan).

«Μαραθώνιος» 
η αντιμετώπιση 
του πληθωρισμού 

«Η αντιμετώπιση του πληθω-
ρισμού θα τραβήξει σε βά-
θος χρόνου, ενώ είναι ένας
αγώνας “μαραθώνιου δρό-
μου”, όπου οι δυνάμεις
της αγοράς και των νοικο-
κυριών δοκιμάζονται». Αυ-
τό σημείωσε ο πρόεδρος του
Εμπορικού και Βιομηχανικού
Επιμελητηρίου Πειραιώς Βασίλης
Κορκίδης, αναφερόμενος στην ανακοίνωση
της ΕΛΣΤΑΤ, που δείχνει πληθωρισμό 3,5% και
ανατιμήσεις 8,9% στα τρόφιμα τον Δεκέμβριο.
Ο ίδιος τόνισε: «O “πληθωρισμός της απλη-
στίας”, διεθνώς γνωστός ως “greedflation”,
προκαλεί αλυσιδωτές αντιδράσεις στο οικονο-
μικό πεδίο, συμπαρασύροντας προϊόντα και
υπηρεσίες. Δείχνει “ανίκητος” και απασχολεί
πλέον σοβαρά τόσο την ελληνική αγορά, όσο
και τις υπόλοιπες χώρες, για την πορεία της οι-
κονομίας της Ευρωζώνης».

Διαγωνισμός απευθείας 
κατάταξης υγειονομικών

Διαγωνισμό για την απευθείας κατάταξη στο
Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυλακή 10 αξιω-
ματικών ΛΣ-ΕΛΑΚΤ (ανδρών - γυναικών) ειδικό-
τητας Υγειονομικού, προερχόμενων από ιδιώ-
τες ιατρούς προκηρύσσει το υπουργείο Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής / Αρχηγείο Λιμε-
νικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής.

Στην προκήρυξη αναφέρονται, μεταξύ άλ-
λων, τα απαιτούμενα προσόντα των υποψη-
φίων, τα δικαιολογητικά, οι διαδικασίες του
διαγωνισμού, καθώς και κάθε άλλη απαραίτη-
τη πληροφορία. Η προκήρυξη έχει δημοσιευ-
θεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ
2/13-01-2024, Τεύχος ΑΣΕΠ) και έχει αναρτη-
θεί στην ιστοσελίδα του Αρχηγείου ΛΣ-ΕΛΑΚΤ
(www.hcg.gr), καθώς και στην ιστοσελίδα του
προγράμματος «Διαύγεια» (diavgeia.gov.gr),
από όπου μπορούν να ενημερώνονται οι ενδια-
φερόμενοι/ες.

Με δόσεις και καθυστερημένα η ανακοίνωση των αντιδημάρχων

ΣτΕ: «Όχι» στις δίκες κατά της
νότιας επέκτασης του λιμανιού

Μετά από δικαστικές περιπέτειες και καθυστερήσεις ετών,
υπεγράφη το έργο μετατροπής του κτιρίου SILO, στο κεν-
τρικό λιμάνι της πόλης, σε Μουσείο Ενάλιων Αρχαιοτήτων.
Πρόκειται για ένα μεγάλο κτιριακό έργο στην περιοχή του
Πειραιά, το οποίο η ΤΕΡΝΑ αναλαμβάνει με προσφορά χω-
ρίς ΦΠΑ 66.756.660,27 ευρώ και συνολικά με ΦΠΑ
82.778.258,73 ευρώ (έκπτωση περίπου 6,38%).
Η διάρκεια του έργου έχει εκτιμηθεί σε 791 ημέρες, αρχής
γενομένης από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης, και
μεταφράζεται περίπου σε 27 μήνες. Εφόσον το έργο δεν
καθυστερήσει κατασκευαστικά, τότε θα ολοκληρωθεί την
άνοιξη του 2026.

Υπεγράφη το έργο μετατροπής του SILO σε μουσείο
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Τη διενέργεια του αναγκαίου
ελέγχου από τη νυν στην προ-
ηγούμενη διοίκηση, στην Περι-

φέρεια Αττικής, έθεσε ο επικεφαλής
της μείζονος αντιπολίτευσης, Γιώργος
Ιωακειμίδης, στην 3η συνεδρίαση του
οικείου Περιφερειακού Συμβουλίου.

Ο Γιώργος Ιωακειμίδης επισήμανε
τρία σημαντικά βήματα που πρέπει να
κάνει η Περιφέρεια Αττικής στην αρχή
της πενταετίας:
• Η Περιφέρεια Αττικής να μη δίνει κα-

τά το δοκούν χρήματα, αλλά να υφί-
σταται ένας δίκαιος αλγόριθμος δια-
μοιρασμού βάσει πληθυσμού και χω-
ροταξίας. 

• Ειδικό πρόγραμμα για την Ανατολι-
κή και Δυτική Αττική, καθώς είναι οι
πιο μειονεκτούσες περιοχές της
Περιφέρειας. 

• Να προχωρήσει άμεσα το παραλιακό
μέτωπο της Αττικής, γιατί έχει καθυ-
στερήσει ήδη πάρα πολύ. 
Ο Γιώργος Ιωακειμίδης εξέφρασε την

ικανοποίησή του, καθώς ο νέος περιφε-
ρειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς συμφωνεί
με τα αιτήματα που έθεσε ως επικεφα-
λής της μείζονος αντιπολίτευσης.

Λήγει η προθεσμία για το
Πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»

Την έγκαιρη δημοπράτη-
ση σημαντικών έργων του
Προγράμματος «Αντώ-
νης Τρίτσης», τα οποία
έχουν εξασφαλισμένη
χρηματοδότηση, ζητά με
επείγον έγγραφό του το
υπουργείο Εσωτερικών από τις νέες Διοική-
σεις των δήμων που προέκυψαν από τις αυτο-
διοικητικές εκλογές του περασμένου Οκτω-
βρίου. Προς τούτο, μέχρι και τις 9 Φεβρουαρί-
ου 2024, πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί όλες
οι απαραίτητες διαδικασίες δικαιούχων του
Προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης», που εντάχ-
θηκαν έως 30/6/2022 και δεν έχουν ακόμα
δημοπρατηθεί. Σε αντίθετη περίπτωση, υπάρ-
χει κίνδυνος απένταξης των ήδη προγραμματι-
σμένων έργων, επισημαίνει το ΥΠΕΣ.

Σταθερός και αμετακίνητος στην από το
2019 θέση του, για «απαλλαγή των νήσων
από τις δομές παράτυπων οικονομικών
μεταναστών λόγω της ιδιάζουσας γεω-
γραφικής θέσεώς τους», επαναλαμβά-
νει ο επανεκλεγείς περιφερειάρχης Βο-
ρείου Αιγαίου Κώστα Μουτζούρης. 

Ο κ. Μουτζούρης επισκέφτηκε την πε-
ριοχή Βάστρια Λέσβου, όπου ανεγείρεται
από το υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
δομή για οικονομικούς μετανάστες, και επικαλείται
για πολλοστή φορά «τους κινδύνους που εγκυμονεί η

χωροθέτηση της συγκεκριμένης δομής, στην
καρδιά του πευκοδάσους της Λέσβου, με
ανυπολόγιστες συνέπειες για το νησί». Η
επίσκεψη πραγματοποιήθηκε με αφορ-
μή τις τελευταίες εξελίξεις στο μετανα-
στευτικό και τη συζήτηση που γίνεται για
λειτουργία της δομής το επόμενο διάστη-

μα. Προτείνει, δε, ο συγκεκριμένος χώρος
να χρησιμοποιηθεί για κοινωνικές δομές

(π.χ. κατασκηνώσεις παιδιών, καταλύματα για
τρίτη ηλικία, προετοιμασία αθλητών), τις οποίες στε-
ρείται η Λέσβος.

«Ναι» Χαρδαλιά στη διαφάνεια
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Νέο σύστημα κατανομής 
των ΚΑΠ στους ΟΤΑ

Νέος τρόπος υπολογισμού
και νέα κριτήρια εφαρμόζον-
ται, με την αρχή της θητείας
των νέων Διοικήσεων των
ΟΤΑ, στον καταμερισμό της

τακτικής επιχορήγησης (ΚΑΠ),
από τον κρατικό προϋπολογι-

σμό, με σχετική απόφαση του αναπληρωτή
υπουργού Εσωτερικών Θοδωρή Λιβάνιου. Με το
νέο σύστημα κατανομής των ΚΑΠ, που θεσπίστη-
κε μετά από πρόταση της ΚΕΔΕ, άλλαξε ο τρό-
πος και τα κριτήρια κατανομής, με συγκεκριμένη
ποσοτικοποίηση ανάλογα με τον πληθυσμό, τη
νησιωτικότητα, το δίκτυο της αγροτικής οδοποι-
ίας, καθώς και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε
δήμου. Με το νέο σύστημα ευνοούνται οι μικρό-
τεροι σε μέγεθος δήμοι, ορεινοί και νησιωτικοί,
χωρίς όμως να μειωθεί το ποσό της επιχορήγη-
σης κανενός δήμου, σε σχέση με αυτήν που λάμ-
βαναν το 2023. Η πρώτη δόση της τακτικής επι-
χορήγησης για κάλυψη των λειτουργικών και λοι-
πών δαπανών ανέρχεται στα 145 εκατ. ευρώ.

Παραιτήθηκε από το Δημοτικό
Συμβούλιο ο Ηλ. Κασιδιάρης 

Την παραίτησή του από το Δημοτικό Συμβούλιο
Αθηναίων υπέβαλε ο καταδικασμένος για διεύ-
θυνση της εγκληματικής οργάνωσης «Χρυσή Αυ-
γή», Ηλίας Κασιδιάρης. Σημειώνεται ότι, με την
παραίτηση Κασιδιάρη, η κενωθείσα έδρα κατα-
λαμβάνεται από τον πρώτο επιλαχόντα της παρά-
ταξής του, σε διαφορετική περίπτωση θα έχανε
την έδρα. Υπενθυμίζεται ότι ο Ηλίας Κασιδιάρης
είχε τεθεί σε αργία από την Αποκεντρωμένη Διοί-
κηση Αττικής, αμέσως μετά την ορκωμοσία του,
και είχε προαναγγείλει ότι θα προσφύγει δικαστι-
κά κατά της απόφασης.

Σταθερά «κατά των δομών μεταναστών» ο Κ. Μουτζούρης

Η νέα Δημοτική Αρχή
της Αθήνας, όπως ο
ίδιος ο δήμαρχος Χάρης
Δούκας είπε κατά την
πρόσφατη συνεδρίαση
του Δημοτικού Συμβουλί-

ου, προτίθεται να φέρει
ψήφισμα στο Σώμα,
προκειμένου να διευκο-
λύνει τη δικαστική διεκ-
δίκηση μονιμοποίησης

όλων των συμβασιούχων

του δήμου.  Υπενθυμίζεται ότι
πολλοί εργαζόμενοι στον Δήμο
Αθηναίων έχουν προσφύγει δικα-
στικά, διεκδικώντας τη μετατρο-
πή της εργασιακής σχέσης τους
σε αορίστου χρόνου.

Εξελέγησαν οι 51 εκπρόσωποι 
της Περιφέρειας Αττικής

Εξελέγησαν, με μυστική ψηφοφορία κατά την 3η συνε-
δρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, οι 51 εκ-
πρόσωποι του Σώματος στη Γενική Συνέλευση της Ένω-
σης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ). Ειδικότερα, βάσει της
κείμενης νομοθεσίας, η παράταξη της πλειοψηφίας «Αττι-
κή Μπροστά», του Νίκου Χαρδαλιά, εξέλεξε 30 εκπροσώ-
πους, ενώ από τα ψηφοδέλτια των υπόλοιπων παρατάξε-
ων εξελέγησαν 8 από τον «Αττικό Κύκλο Συνεργασίας και
Εμπιστοσύνης», του Γιώργου Ιωακειμίδη, από 6 για τη
«Λαϊκή Συσπείρωση Αττικής» και για την «Αττική Ανεξάρ-
τητη Αυτοδιοίκηση» και 1 από τη «Μάχη για την Αττική».

Έκπτωτοι τρεις δημοτικοί 
σύμβουλοι του Δ. Χάλκης

Διαπιστωτική πράξη για αυτοδίκαιη έκπτωση τριών δημοτι-
κών συμβούλων της μειοψηφίας του Δήμου Χάλκης εξέδω-
σε η γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου
Μαριάννα Νικολαΐδου. Συγκεκριμένα, έκπτωτος κηρύχθηκε
ο επικεφαλής της παράταξης της μειοψηφίας, Χαρίλαος Μι-
χαήλ, και οι δύο σύμβουλοι του συνδυασμού του, Μιχάλης
Σταματιάδης και Βασίλειος Χειμωνέττος. Ο λόγος που κηρύχ-
θηκαν έκπτωτοι οι τρεις από τους τέσσερις συμβούλους της
μειοψηφίας είναι το γεγονός ότι δεν παρέστησαν στην ορκω-
μοσία της 27ης Δεκεμβρίου, ούτε πήγαν να ορκιστούν στις
προκαθορισμένες από τον νόμο ημερομηνίες.

«Ψήφισμα μονιμοποίησης των συμβασιούχων» υπόσχεται ο Χ. Δούκας



Δωρεάν και γρήγορη πρόσβαση στο διαδί-
κτυο σε υπαίθριους και κλειστούς δημόσι-
ους χώρους θα αποκτήσουν 267 δήμοι της
χώρας, καθώς υπεγράφησαν οι τρεις Εκτε-
λεστικές Συμβάσεις για το έργο: «WiFi4GR –
Ανάπτυξη δημοσίων σημείων ασύρματης
ευρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο».

Πρόκειται για ένα σημαντικό έργο του
υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που
θα συμβάλει στην ανάπτυξη της ευρυζωνι-
κότητας στη χώρα μας, το οποίο υλοποιείται
στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ψηφιακός

Μετασχηματισμός 2021-2027», με συνολι-
κό προϋπολογισμό 11.887.096 ευρώ πλέ-
ον ΦΠΑ, και φορέα υλοποίησης την Ειδική
Υπηρεσία του Προγράμματος «Ψηφιακός
Μετασχηματισμός». Πιο συγκεκριμένα, στο
πλαίσιο του «WiFi4GR», προβλέπεται η προ-
μήθεια και η εγκατάσταση Access Points σε
2.500 σημεία δημόσιων χώρων, τα οποία
έχουν υποδείξει οι δήμοι, όπως χώροι συνά-
θροισης κοινού, αναμονής-μετακίνησης, εκ-
δηλώσεων και σημεία τουριστικού και πολι-
τιστικού ενδιαφέροντος.
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Δεν βρίσκει αντιδημάρχους!
Με το «καλημέρα» στον δήμο, καταγ-

γέλλεται από τη δική του παράταξη για
«οικογενειοκρατία και μυστικοπάθεια».
Πρόκειται για τον νέο δήμαρχο Αλοννή-
σου Παναγιώτη Αναγνώστου, ο οποίος
ανακοίνωσε τρεις αντιδημάρχους και
αμέσως παραιτήθηκαν και οι τρεις.

Επίσης, την παραίτησή του από τη θέ-
ση του γραμματέα του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλοννήσου γνωστο-
ποίησε από τα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης και ο Αποστόλης Δροσάκης, δημοτι-
κός σύμβουλος με την παράταξη του κ.
Αναγνώστου.

Μετά την παραίτηση και των τριών
πρώτων αντιδημάρχων που ορίστηκαν
από τον δήμαρχο Παναγιώτη Αναγνώ-
στου, αναζητούνται άλλα πρόσωπα για
να στελεχώσουν τις θέσεις τους, καθώς
και τη θέση του παραιτηθέντος γραμμα-
τέα του Δημοτικού Συμβουλίου. Όπως
λένε τοπικοί φορείς, στο νησί υπάρχουν
δύο «στρατόπεδα»: Από τη μία πλευρά
βρίσκεται ο νέος δήμαρχος του νησιού,
Παναγιώτης Αναγνώστου, και από την
άλλη πλευρά το σύνολο σχεδόν της πα-
ράταξής του.

Δωρεάν και γρήγορο ίντερνετ σε 267 δήμους

Επαναληπτικές δημοτικές εκλογές θα διεξαχ-
θούν στον Δήμο Αλεξάνδρειας του Νομού
Ημαθίας, με απόφαση του Τριμελούς Διοικη-
τικού Πρωτοδικείου Βέροιας.

Σύμφωνα με την απόφαση, «κακώς ο
συνδυασμός “Μαζί ΑλλάΖΟΥΜΕ”, με επι-
κεφαλής τη Δώρα Κουρκουτά, δεν είχε
ανακηρυχθεί υποψήφιος τον περασμένο Αύ-
γουστο από το Πρωτοδικείο, με αποτέλεσμα
να μη συμμετάσχει στις δημοτικές εκλογές του
Οκτωβρίου».

Υπενθυμίζεται ότι το οικείο Πρωτοδικείο είχε κρίνει ότι

στο ψηφοδέλτιο του συνδυασμό της κας Κουρ-
κουτά δεν υπήρχε ο απαιτούμενος αριθμός γυ-

ναικών, κάτι που δεν δέχθηκε το Διοικητικό
Πρωτοδικείο Βέροιας και ακύρωσε τις δη-
μοτικές εκλογές στον εν λόγω δήμο της
Κεντρικής Μακεδονίας. 

Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Βέροιας έκα-
νε δεκτή την προσφυγή της κας Κουρκουτά,

ότι με τις αλλαγές που επήλθαν στο ψηφοδέλ-
τιό της, μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες

από την εκλογική νομοθεσία, είχε δικαίωμα συμμετοχής
στις δημοτικές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023.

Ξανά εκλογές στην Αλεξάνδρεια Ημαθίας

Αντίθετη η ΚΕΔΕ στις νέες ρυθμίσεις εκμίσθωσης παραλιών

Στο ΣτΕ ο Δ. Ηρακλείου 
για ακύρωση τέλους ταφής

Τη συμμετοχή του Δήμου Ηρακλείου στη διαδικασία προσφυ-
γής στο Συμβούλιο της Επικρατείας, όπως προτείνει η Κεντρική
Ένωση Δήμων Ελλάδας-ΚΕΔΕ, με σκοπό την ακύρωση της πα-
ρακράτηση πόρων λόγω του περιβαλλοντικού τέλους (τέλους
ταφής) από την Κεντρική Διοίκηση, αποφάσισε ομόφωνα η Δη-
μοτική Επιτροπή Ηρακλείου που συνεδρίασε υπό την προεδρία
του δημάρχου Αλέξη Καλοκαιρινού. Ειδικότερα, η Δημοτική
Επιτροπή αποφάσισε την προσφυγή ακολουθώντας τις αποφά-
σεις του ΔΣ της ΚΕΔΕ, σύμφωνα με την οποία θεωρείται ανα-
γκαίος ο νομικός και δικαστικός χειρισμός του θέματος ενώπιον
του Συμβουλίου της Επικρατείας. Επισημαίνεται ταυτόχρονα ότι
τα έξοδα της προσφυγής στο ανώτατο δικαστήριο καλύπτονται
από την ΚΕΔΕ και δεν επιβαρύνεται ο Δήμος Ηρακλείου.

70 έργα, ύψους 
36,8 εκατ. ευρώ,
στον Δ. Χαλανδρίου

Εγκρίθηκε από την οικεία
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ατ-
τικής ο προϋπολογισμός των
110.379.485 ευρώ του Δή-
μου Χαλανδρίου για το 2024.
Περιλαμβάνει 70 έργα υπο-
δομών και αστικών αναπλά-
σεων, ενώ παράλληλα διατη-
ρεί το κοινωνικό του πρόση-
μο, με μια σειρά από πρόνοι-
ες για τους ασθενέστερους,
παρά το ασφυκτικά οικονομι-
κό πλαίσιο στις τιμές του ρεύ-
ματος και τις συνακόλουθες
πληθωριστικές πιέσεις. Το τε-
χνικό πρόγραμμα των 36,8
εκατ. ευρώ δίνει προτεραι-
ότητα στις μεγάλες αναπλά-
σεις που θα καταστήσουν το
Χαλάνδρι μια πόλη ανθρώπι-
νη, βιώσιμη για όλους και φι-
λική προς το περιβάλλον. Τα
έργα των αναπλάσεων, με
εξασφαλισμένη χρηματοδό-
τηση στην πλειοψηφία των
περιπτώσεων, ξεπερνούν τα
20 εκατ. ευρώ. Σημειώνεται
πως το αντίστοιχο Τεχνικό
Πρόγραμμα του 2023 υλο-
ποιήθηκε σε ποσοστό 73%.

«Casus belli» τα οικονομικά 
του Δήμου Ρόδου

Επεισοδιακή ήταν η πρώτη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου στον Δήμο Ρόδου, καθώς η οικονομική κατάσταση του δήμου
«άναψε» κυριολεκτικά τα αίματα. «Παραλάβατε 55 εκατομμύρια
ευρώ στο ταμείο του δήμου και αυτήν τη στιγμή το ταμείο είναι μεί-
ον 912.000 ευρώ. Ο δήμος δεν μπορεί να πάρει ούτε τσίκλα», είπε
ο νέος αντιδήμαρχος επί των οικονομικών Κώστας Χαλκιάς, προκα-
λώντας την έντονη αντίδραση του προκατόχου του, Τάσου Σπανού.

Ο θιγόμενος πρώην αντιδήμαρχος εξέφρασε την αντίθεσή του
στα όσα είπε ο κ. Χαλκιάς σχετικά με τα οικονομικά του δήμου, η έν-
ταση δεν αποφεύχθηκε και άρχισαν οι διαπληκτισμοί και οι αποχω-
ρήσεις συμβούλων της απελθούσας Διοίκησης, ενώ ο δήμαρχος
Αλέξανδρος Κολιάδης ακούστηκε να λέει: «Κάντε ησυχία και σεβα-
στείτε το όργανο… Σας παρακαλώ, βγάλτε τον σκασμό!».

Την αντίθεσή της στις νέες διαδικασίες εκμίσθωσης του
αιγιαλού και της παραλίας, την παρακράτηση 20% του
τέλους παρεπιδημούντων υπέρ του Δημοσίου και την
αλλαγή του τρόπου είσπραξής του μέσω της ΑΑΔΕ
εξέφρασε το Διοικητικό Συμβούλιο της Κεντρικής
Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ), στην πρώτη συνε-
δρίαση του νέου έτους, προχθές Τετάρτη.

Οι νέες ρυθμίσεις του υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών για τις διαδικασίες εκμίσθωσης
του αιγιαλού και της παραλίας, καθώς και οι νεότερες εξε-
λίξεις για το τέλος παρεπιδημούντων, τέθηκαν σε συνάντηση
που είχε το απόγευμα της περασμένης Τετάρτης, αμέσως μετά το
Διοικητικό Συμβούλιο, αντιπροσωπεία της ΚΕΔΕ με επικεφαλής

τον πρόεδρο Λάζαρο Κυρίζογλου με τον υπουργό Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Κωστή Χατζηδάκη.

Για το θέμα των παραλιών, η ΚΕΔΕ ζητά οι δήμοι να
έχουν ουσιαστική αρμοδιότητα τόσο σε ό,τι αφορά
τα ομπρελοκαθίσματα, όσο και τη διεξαγωγή του
ηλεκτρονικού διαγωνισμού εκμίσθωσης.

Για το τέλος παρεπιδημούντων εκφράζει την κάθε-
τη αντίθεσή της με την παρακράτηση του 20% του τέ-

λους διαμονής παρεπιδημούντων καθώς και των ακα-
θάριστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατο-

ρίων και συναφών καταστημάτων υπέρ του Δημοσίου, καθώς,
όπως αναφέρθηκε, πρόκειται για υφαρπαγή οικονομικών πόρων
που ανήκουν στους δήμους.
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Ολόκληρη ηγεσία του υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών
βρέθηκε στη Θεσσαλονίκη,

προκειμένου να πραγματοποιήσει συ-
ναντήσεις σε ΟΑΣΘ, Εγνατία και
ΟΣΕΘ. Ωστόσο εμείς ρωτήσαμε και για
τον Flyover, με τον Χρήστο Σταϊκούρα
να κατανοεί το καθημερινό «δράμα»
του Θεσσαλονικιού, αλλά να μας πα-
ραπέμπει στο Συντονιστικό για την
εφαρμογή των μέτρων που παρθήκαν.
Ένα δίκιο το έχει εδώ που τα λέμε, δεν

μπορεί το Μεταφορών να κανονίσει
να βγαίνουν και οι τροχονόμοι στους
δρόμους της πόλης.

Αναπλάθεται το... τηγάνι

Η φύτευση 1.000 δέντρων, μέσα στο πρώ-
το τρίμηνο του 2024, είναι από τους πρω-
ταρχικούς στόχους της διοίκησης Αγγελού-
δη. Η νέα δημοτική αρχή του Δήμου Θεσσα-
λονίκης θέλει να εκμεταλλευτεί τη φυτευτι-
κή περίοδο και να πρασινίσει την πόλη, σε
όσο περισσότερους χώρους μπορεί. Μεταξύ
των σημείων όπου θα τοποθετηθούν δέντρα
είναι και το υπαίθριο πάρκινγκ αυτοκινήτων,
μετά το Μέγαρο Μουσικής, το οποίο ανα-
πλάστηκε επί διοίκησης Ζέρβα, θυμίζοντας
ωστόσο περισσότερο «τηγάνι». Επιδίωξη του
κ. Αγγελούδη και των συνεργατών του είναι
να «σπάσει» η εικόνα του τσιμέντου με δέν-
τρα στο υπαίθριο πάρκινγκ, τα οποία θα προ-
σφέρουν σκιά και δροσιά κατά τη διάρκεια
των καλοκαιρινών μηνών.

«Κινητικός» ο πρώην δήμαρχος
Όσο «αθόρυβος» ήταν ως δήμαρχος, τόσο «κι-

νητικός» εμφανίζεται ως αντιπολίτευση ο Κων-
σταντίνος Ζέρβας. Μέσα σε διάστημα 16 ημε-
ρών, ο πρώην δήμαρχος εξέδωσε τρεις ανακοι-
νώσεις για «φλέγοντα» ζητήματα της Θεσσαλο-
νίκης, για τα οποία το προηγούμενο διάστημα
δεν έβγαζε μιλιά: Ή, μάλλον ορθότερα, τα έβλε-
πε όλα σωστά καμωμένα. Από την καθαριότητα
έως το κυκλοφοριακό και το πράσινο.

Άφαντος για τρίμηνο 
Και φυσικά δεν μιλάμε για το τρίμηνο μετά

την ήττα στις αυτοδιοικητικές εκλογές, γιατί
εκεί ήταν άφαντος από κάθε είδους πρόβλη-
μα της πόλης. Μιλάμε για την περίοδο όπου
ήταν δήμαρχος, όταν έβλεπε την πόλη καθα-
ρή, χωρίς κίνηση και γεμάτη δέντρα.

Η τελευταία ανακοίνωση του κ. Ζέρβα, ως
επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης,
αφορούσε τα κλαδέματα των δέντρων. Ξε-
χνάει, μάλλον, το παρατσούκλι που του έδω-
σαν οι Θεσσαλονικείς κατά τη διάρκεια της
θητείας του ως «Ομέρ Πριόνης»!

Πασοκικά χαμόγελα
Πολλές οι σέλφι αλλά και οι ομαδικές φω-

τογραφίες στο ετήσιο δείπνο του Επαγγελμα-
τικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης. Σε ένα
από τα ενσταντανέ, ο Θανάσης Γλαβίνας, εκ-
πρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ, περιστοιχισμέ-
νος από τους αντιδημάρχους Καλαμαριάς Κ.
Ζαχαρία και Χρ. Φωτοπούλου, τον Στ. Τσού-
λια από την παράταξη Αγγελούδη αλλά και
τον Κ. Μερελή, που αναμένεται να είναι υπο-
ψήφιος πρόεδρος του Επιμελητηρίου στις
προσεχείς εκλογές. 

Η «ταλαιπωρία» της Χρ. Αλεξoπούλου στη Θεσσαλονίκη

Στην Αθήνα παρέμεινε μετά τη συ-
νάντηση που είχε με την Πρόεδρο
της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελ-
λαροπούλου ο δήμαρχος Θεσσαλο-
νίκης. Ο Στέλιος Αγγελούδης, με την
ευκαιρία της καθόδου στην πρω-
τεύουσα, είχε προγραμματίσει συ-
ναντήσεις και με αρκετούς υπουρ-
γούς, τους οποίους ενημερώνει λε-
πτομερώς για τα θέματα της πόλης,

διεκδικώντας παράλληλα πόρους
για την υλοποίηση έργων. Στόχος
του η εξασφάλιση κονδυλίων, προ-
κειμένου να προχωρήσουν άμεσα η
αγορά νέου εξοπλισμού για την κα-
θαριότητα, η ανάπλαση της πλατεί-
ας Ελευθερίας, η ανάπλαση των
στάβλων Παπάφη, καθώς και άλλα
έργα που έχουν προτεραιότητα για
τη Θεσσαλονίκη.

Τα παράπονά σας στο Συντονιστικό…

Στους 31 του συντονιστικού οργάνου
της Νέας Αριστεράς, ενόψει της
πανελλαδικής συνδιάσκεψης, δύο
πολιτικά στελέχη από τη
Θεσσαλονίκη. Ο λόγος για τον πρώην
γραμματέα του ΣΥΡΙΖΑ

Θεσσαλονίκης Κώστα Αμπατζά και
την υποψήφια βουλευτή Μακρίνα
Βιόλα Κώστη. Και για τους δύο
«παίζει» το σενάριο να βρίσκονται
στους 42 υποψήφιους
ευρωβουλευτές του νέου κόμματος. 

Στην Αθήνα πάλι για χρηματοδοτήσεις ο Στ. Αγγελούδης 

«Παίζει» το σενάριο να είναι υποψήφιοι

Πάντως, για το κουτσομπολιό, να σας πω ότι η
υφυπουργός Μεταφορών Χριστίνα Αλεξοπούλου
ταλαιπωρήθηκε για να φτάσει από το αεροδρόμιο
το πρωί στον ΟΑΣΘ. Πήρε μια γεύση πώς είναι τα
πρωινά των Θεσσαλονικιών, μιας και διέσχισε με-
τά κόπων και βασάνων την Εγνατία για να φτάσει
στην Παπαναστασίου. Από την άλλη, ο Χρήστος
Σταϊκούρας ήρθε «αέρα» από την πλευρά του λι-
μανιού, διασχίζοντας την Λεωφόρο Νίκης.

Συνάντηση 
του Μ. Μπεκίρη 
με δημάρχους

Ζητήματα της καθημερινότητας
των πολιτών, αλλά και μέτρα στή-
ριξης του θεσμού της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, τέθηκαν στο επίκεν-
τρο των συναντήσεων και των συ-
ζητήσεων που είχε ο διευθυντής
του Γραφείου του Πρωθυπουργού
στη Μακεδονία, Μιχάλης Μπεκί-
ρης, με δημάρχους του πολεοδο-
μικού συγκροτήματος, εκπροσώ-
πους φορέων και Αρχών. Στο
πλαίσιο αυτών των συναντήσεων,
ο κ. Μπεκίρης συνομίλησε μεταξύ
άλλων με τους δημάρχους Κορδε-
λιού-Ευόσμου Ελευθέριο Αλεξαν-
δρίδη, Δέλτα Γερακίνα Μπισμπι-
νά, Παύλου Μελά Δημήτρη Ασλα-
νίδη. Παράλληλα υποδέχθηκε στο
γραφείο του τους δημάρχους Νε-
άπολης-Συκεών Σίμο Δανιηλίδη,
Θερμαϊκού Θεόδωρο Τζέκο, Κα-
λαμαριάς Χρύσα Αράπογλου και
Θέρμης Θόδωρο Παπαδόπουλο.

Προβληματισμένος 
ο συμβασιούχος

Συμβασιούχοι οδηγοί αστικής
συγκοινωνίας και εκπρόσωποι του
Πανελλήνιου Σωματείου Τουριστι-
κών Συνοδών πέρασαν το κατώ-
φλι του γραφείου του Νίκου Αν-
δρουλάκη στο κέντρο της Θεσσα-
λονίκης. Οι πρώτοι εξέφρασαν
την ανησυχία τους για το εργασια-
κό και βιοποριστικό μέλλον των
οδηγών συναδέλφων τους, ενώ οι
δεύτεροι εξέφρασαν τη δυσαρέ-
σκειά τους για την καθυστέρηση
του αρμόδιου υπουργείου να προ-
χωρήσει στην υπογραφή Προεδρι-
κού Διατάγματος που έχει συνταχ-
θεί από το 2020 και ρυθμίζει τους
όρους και τις προϋποθέσεις του
επαγγέλματος του τουριστικού
οδηγού.

Τι θα κάνει ο Ν. Πετρουλάκης στις ευρωεκλογές; 
Ακούσαμε διάφορους ψιθύρους που θέλουν τον αθλητικό δημοσιογράφο Νί-

κο Πετρουλάκη να κατεβαίνει υποψήφιος ευρωβουλευτής με την Ελληνική
Λύση του Κυριακου Βελόπουλου. Εμείς τον βρήκαμε έξω και από περιέργεια
τον ρωτήσαμε αν ισχύουν οι φήμες, με τον ίδιο να τις διαψεύδει. 

Η στήλη σάς είχε ενημερώσει ότι οι φοιτητές που αντιδρούν στα ιδιωτικά
πανεπιστήμια ετοίμαζαν καταλήψεις στο ΑΠΘ. Καταλήψεις
έγιναν, βρίσκονται σε εξέλιξη σε μερικά τμήματα, αλλά η
συμμετοχή είναι ελάχιστη και μοιάζουν συμβολικές μέχρι να
ψηφιστεί το νομοσχέδιο. Ακόμα και στις πορείες ο κόσμος

είναι ελάχιστος, γεγονός που δείχνει ότι το κίνημα δεν είναι και στα καλύτερά του. 

Ασθμαίνει
το κίνημα



Θητεία η οποία δεν είναι
«στρωμένη με ροδοπέταλα»
φαίνεται πως είναι η

συγκεκριμένη δημοτική περίοδος, που
ξεκίνησε πριν από περίπου είκοσι
ημέρες, όπως δείχνουν τα πρώτα
στοιχεία του ρεπορτάζ για τους Δήμους
της Αττικής. 

Στο «οδοιπορικό» του «Π» θα γίνει προ-
σπάθεια να αποτυπωθεί ένας σύντομος
απολογισμός για τα πεπραγμένα των διοι-
κήσεων των δήμων, αλλά και τις προκλή-
σεις που έχουν να αντιμετωπίσουν στο
σύντομο μέλλον. Στο επίκεντρο, όπως εί-
ναι φυσικό, θα βρεθούν κυρίως οι νέες δι-
οικήσεις – αν και σε πολλές περιπτώσεις
τα θέματα και τα προβλήματα είναι κοινά.
Μάλιστα, αν το 2023 ήταν μία εκλογική
χρονιά για την Αυτοδιοίκηση, αυτό συνεχί-
ζεται και τους πρώτους μήνες του 2024
με τις εκλογές στα συλλογικά όργανα,
όπως είναι οι Περιφερειακές Ενώσεις Δή-
μων (ΠΕΔ) ανά τη χώρα και η Κεντρική
Ένωση Δήμων Αττικής (ΚΕΔΕ), που ήδη
θεωρούνται βασικά θέματα συζήτησης
στους κόλπους των αιρετών.

Δημαιρεσίες με ομοφωνία…
αντιδημαρχίες με ισορροπίες 

Κατά κύριο λόγο, οι δημαιρεσίες και οι
αναδείξεις των προεδρείων τόσο των Δη-
μοτικών Συμβουλίων όσο και των Δημοτι-
κών Επιτροπών δεν προκάλεσαν προβλη-
ματισμό στις νέες διοικήσεις, με δεδομένο
και το πλειοψηφικό σύστημα που επικρατεί
πια, γι’ αυτό οι περισσότερες περιπτώσεις
πέρασαν από τα Δημοτικά Συμβούλια ομό-
φωνα. Στον τομέα όπου υπήρχε σε πολλές
περιπτώσεις «δυστοκία» στις νέες διοική-
σεις και παρατηρήθηκαν κάποιες καθυστε-
ρήσεις είναι στην ανακοίνωση «ρόλων»,
δηλαδή αντιδημαρχιών ή εντεταλμένων
συμβούλων. Αυτό συνέβη σε κάποιες περι-
πτώσεις γιατί έπρεπε είτε να κρατηθούν οι
απαραίτητες ενδοπαραταξιακές ισορρο-
πίες είτε να οριστούν τα κατάλληλα πρό-
σωπα στις κατάλληλες θέσεις. Σημαντικός
παράγοντας ήταν και οι αντιμισθίες που,
όπως ορίζει ο νόμος, δεν μπορεί να είναι
στο σύνολο των αντιδημάρχων. Αυτό προ-
κάλεσε σε κάποιους δήμους «καραμπό-
λες» και… υποσχετικές για αλλαγές σε
επόμενο χρόνο εντός της πενταετίας. 

Προβλήματα από 
τα πρώτα «βήματα»

Πρώτος υπαρκτός κίνδυνος είναι η πιθα-
νότητα απένταξης έργων που είχαν ενταχ-
θεί έως τις 30/6/2022 στο Πρόγραμμα
«Αντώνης Τρίτσης» και δεν είχαν δημοπρα-
τηθεί. Σύμφωνα με έγγραφο που απέστει-

λε στους δήμους, το ΥΠΕΣ εφιστά την προ-
σοχή στις νέες διοικήσεις ώστε να προχω-
ρήσουν άμεσα στις απαραίτητες ενέργειες
για την έγκαιρη δημοπράτηση σημαντικών
έργων του προγράμματος, τα οποία έχουν
εξασφαλισμένη χρηματοδότηση. Όπως
αναφέρεται μάλιστα, έως τις 9 Φεβρουα-
ρίου 2024 θα πρέπει να έχουν ολοκληρω-
θεί όλες οι απαραίτητες ενέργειες.

Για το τέλος ταφής απορριμμάτων, ο
πρόεδρος της ΚΕΔΕ ανακοίνωσε ότι μέχρι
12 Φεβρουαρίου θα κατατεθεί η προσφυ-
γή στο ΣτΕ για τη μη νόμιμη και αντισυνταγ-
ματική επιβολή του. Η προσφυγή θα γίνει
από την ΚΕΔΕ για λογαριασμό των δήμων.
Παράλληλα απηύθυνε έκκληση στους δή-
μους να συμμετέχουν μαζικά σε αυτή την
προσπάθεια και να προχωρήσουν άμεσα
στη λήψη της σχετικής και απαραίτητης για

την προσφυγή απόφασης δημάρχου και
της Δημοτικής Επιτροπής του οικείου δή-
μου. Υπενθυμίζεται πως το τέλος ταφής
απορριμμάτων επιβαρύνει σημαντικά τους
δήμους, με ορατό τον κίνδυνο να προχωρή-
σουν σε μετακύλιση του κόστους στους πο-
λίτες μέσω των δημοτικών τελών.

Επίσης, σε πολλούς δήμους τόσο η μη
ενημέρωση από τις απερχόμενες δημοτι-
κές αρχές, όσο και η μη ψήφιση προϋπολο-
γισμών και τεχνικών προγραμμάτων, απο-
τελούν «πονοκέφαλο» με το… καλημέρα
για τις νέες δημοτικές αρχές. 

Οι εκλογές σε ΠΕΔ και ΚΕΔΕ

Με την έκδοση του Προεδρικού Διατάγ-
ματος, το οποίο ορίζει τη διαδικασία και
τον τρόπο εκλογής των οργάνων της Αυτο-

διοίκησης Α’ Βαθμού, μπαίνουμε στην τελι-
κή ευθεία για την εκλογή του νέου Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Κεντρικής Ένωσης
Δήμων Ελλάδος. Σύμφωνα με τα όσα προ-
βλέπονται στο Προεδρικό Διάταγμα, μέχρι
τις 28 Φεβρουαρίου πρέπει να έχουν γίνει
οι εκλογές στην ΚΕΔΕ, ενώ ο πρόεδρος Λά-
ζαρος Κυρίζογλου, από το βήμα της συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, άφη-
σε ανοιχτό το ενδεχόμενο να πάει και μικρό
διάστημα αργότερα. Σύμφωνα με το προ-
βλεπόμενο χρονοδιάγραμμα, έως τις 31
Ιανουαρίου θα πρέπει όλοι οι δήμοι να
εκλέξουν εκπροσώπους για τις ΠΕΔ, ενώ
έως τις 16 Φεβρουαρίου θα πραγματοποι-
ηθούν οι εκλογές, οι οποίες σύμφωνα με
τη διαδικασία είναι πρόδρομος των εκλο-
γών της ΚΕΔΕ. 
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Πεπραγμένα και… προκλήσεις 
για τους δημοτικούς άρχοντες

του Γιώργου Λαιμού
giorgos.laimos@gmail.com

Τόσο οι πρώτες ημέρες 
όσο και η συνέχεια 

(για τους «κρατούντες» 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση)

κάθε άλλο παρά… 
περίπατος θα είναι!

Η πολιτική προστασία… το πρώτο «κρας τεστ»
Παρ’ όλα τα προαναφερθέντα, τα καιρικά φαινόμενα είναι πολύ πιθανό να αποτελέ-

σουν το πρώτο μεγάλο «κρας τεστ» των νέων διοικήσεων για τους Δήμους της Αττι-
κής. Αν κάποιος λάβει υπ’ όψιν πως τα έντονα καιρικά φαινόμενα, με χιόνια στην Ατ-
τική, τις προηγούμενες χρονιές καταγράφηκαν το πρώτο τρίμηνο της νέας χρονιάς,
εύκολα μπορεί να αντιληφθεί ότι υπάρχει πολύ σοβαρό ενδεχόμενο οι νέες διοική-
σεις να κληθούν να αντιμετωπίσουν ακραίες καιρικές συνθήκες. Μάλιστα, σύμφωνα
με πληροφορίες του «Π», από την πρώτη ημέρα, ειδικά διοικήσεις δήμων που αντιμε-
τώπισαν προβλήματα από τον χιονιά, έχουν φροντίσει να ενημερωθούν για το υπάρ-
χει και τι δεν υπάρχει σε επίπεδο εξοπλισμού, αλατιού, μηχανημάτων έργου αλλά και
προσωπικού στην υπηρεσία Πολιτικής Προστασίας.
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Οι ασθένειες του πνεύμονα και τα
αναπνευστικά προβλήματα των
Ελλήνων βρέθηκαν και πάλι στο

επίκεντρο του 32ου Συνεδρίου της
Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας. 

Μετά και την εμπειρία που απέκτησαν οι
Έλληνες γιατροί από την πανδημία, πολλά
μπορούν πλέον να ειπωθούν και οι επιστήμο-
νες της ΕΠΕ θεωρούν πως οι κατευθυντή-
ριες οδηγίες τόσο για τον χρόνιο βήχα, όσο
και τη ΧΑΠ πρέπει να ανανεωθούν και να επι-
καιροποιηθούν προς όφελος των ασθενών.
Είναι οι λεγόμενες εθνικές οδηγίες που συ-
νέταξαν οι ομάδες εργασίας της Ελληνικής
Πνευμονολογικής Εταιρείας σχετικά με τον
χρόνιο βήχα, την πνευμονική εμβολή, τον εμ-
βολιασμό των ασθενών αλλά και την επικαι-
ροποίηση των οδηγιών για τη Χρόνια Απο-
φρακτική Πνευμονοπάθεια, που αφορά χι-
λιάδες ανθρώπους. 

Επίμονος βήχας

«Ο χρόνιος βήχας αποτελεί ένα από τα συ-
χνότερα συμπτώματα που απασχολούν την
πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας. Είναι συχνά
επίμονος και, τις περισσότερες φορές, χορη-
γείται μη τεκμηριωμένη φαρμακευτική αγω-
γή που αλλάζει συνεχώς. Δύο σχεδόν χρόνια
από την εισαγωγή των αντι-ιικών φαρμάκων
για τη διαχείριση της Covid-19, έχουν γίνει
περίπου 170.000 αιτήσεις, με ποσοστό απο-
δοχής 99% και με 3 βασικές ειδικότητες που
τα συνταγογραφούν: Παθολογία – Γενική Ια-
τρική – Πνευμονολογία. Η αποτελεσματικό-
τητά τους είναι >70% στη μείωση κινδύνου
νοσηλείας και θανάτου, με βάση μεγάλη Ελ-
ληνική Μελέτη του 2023», τόνισε ο πρό-
εδρος της ΕΠΕ Στέλιος Λουκίδης. «Η Χρόνια
Αποφρακτική Πνευμονοπάθεια εξακολουθεί
να είναι η συχνότερη και σοβαρότερη χρόνια
πνευμονική νόσος που προσβάλλει το 10%
των ενηλίκων, άνω των 40 ετών στη χώρα
μας», τόνισε ο αντιπρόεδρος της ΕΠΕ Νικό-
λαος Τζανάκης. «Στόχος της ομάδας ΧΑΠ της
Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας είναι
να ανανεώσει τις Οδηγίες για τη ΧΑΠ με όλες
εκείνες τις χρηστικές κλινικές πληροφορίες
που θα βοηθήσουν τους συναδέλφους στην
αποτελεσματική αντιμετώπισή της προς όφε-
λος των ασθενών», συμπλήρωσε. Δυστυχώς
η ΧΑΠ συνυπάρχει και με άλλα νοσήματα, τα
οποία επηρεάζουν τη νοσηρότητα και θνησι-
μότητα της νόσου. 

Καρδιαγγειακά νοσήματα 

Ο γενικός γραμματέας της ΕΠΕ Πέτρος

Μπακάκος ανέφερε ότι «μία από τις συχνότε-
ρες και σημαντικότερες συννοσηρότητες της
ΧΑΠ είναι τα καρδιαγγειακά νοσήματα, στα
οποία περιλαμβάνονται η ισχαιμική καρδιακή
νόσος, η καρδιακή ανεπάρκεια, οι αρρυθ-
μίες, η αρτηριακή υπέρταση, τα αγγειακά εγ-
κεφαλικά επεισόδια και η περιφερική ισχαιμι-
κή αγγειοπάθεια. Μελέτες έχουν επίσης δεί-
ξει και την αντίστροφη συσχέτιση, δηλαδή
ότι η ΧΑΠ είναι συχνότερη σε άτομα που πα-
ρουσιάζουν καρδιαγγειακά νοσήματα. Τόσο
η ΧΑΠ όσο και τα καρδιαγγειακά νοσήματα εί-
ναι συχνά στις ίδιες ηλικιακές ομάδες και
έχουν κοινούς παράγοντες κινδύνου. Παρότι
έχουν κοινούς παράγοντες κινδύνου, ολοένα

και περισσότερο γίνεται αποδεκτή η αιτιολο-
γική συσχέτιση των νοσημάτων αυτών. Οι
καρδιαγγειακές παθήσεις συχνά υποδιαγι-
γνώσκονται στη ΧΑΠ, με σημαντικές επιπτώ-
σεις στην ποιότητα ζωής των ασθενών, στη
νοσηρότητα και στη θνησιμότητα». Σχετικά
με τη ΧΑΠ και τα καρδιαγγειακά νοσήματα,
δυστυχώς το κάπνισμα αποτελεί τον σημαντι-
κότερο από τους κοινούς παράγοντες κινδύ-
νου, χωρίς να υποτιμάται η συμβολή άλλων
παραγόντων, όπως της καθιστικής ζωής. 

Προσυμπτωματικός έλεγχος

Ο προσυμπτωματικός έλεγχος (scree-
ning) για τον καρκίνο του πνεύμονα (ΠΕΚΠ)
γίνεται με τη χρήση χαμηλής δόσης αξονι-
κής τομογραφίας θώρακος (LDCT), η οποία
αποτελεί πλέον μια διεθνή πρακτική. Ο
Ελευθέριος Ζέρβας, ταμίας της ΕΠΕ, ανέ-
φερε ότι «με την έκδοση των ελληνικών
οδηγιών για τον προσυμπτωματικό έλεγχο
για τον καρκίνο του πνεύμονα, μια μεγάλη

διεπιστημονική προσπάθεια με ηγέτη την
ΕΠΕ, στόχος μας είναι η ενημέρωση και κι-
νητοποίηση όλων των ανθρώπων και κυ-
ρίως όσων ανήκουν στις ομάδες κινδύνου,
η παρότρυνση και υποστήριξη για τη διακο-
πή του καπνίσματος, η καθοδήγηση και
υποστήριξη της Πολιτείας ώστε να γίνουν
τα κατάλληλα βήματα έγκαιρης διάγνωσης
του καρκίνου του πνεύμονα σε αρχικό στά-
διο. Επιδίωξή μας είναι να προστατευθούν
και να σωθούν ανθρώπινες ζωές».

Πνευμονική εμβολή 

Για την πνευμονική εμβολή, την τρίτη συ-
χνότερη καρδιοπνευμονική νόσο μετά το οξύ
έμφραγμα μυοκαρδίου (ΟΕΜ) και τα αγγει-
ακά εγκεφαλικά επεισόδια (ΑΕΕ), μίλησε η
Νικολέττα Ροβίνα, ειδική γραμματέας της
ΕΠΕ και υπεύθυνη Εκπαίδευσης, τονίζοντας
ότι «είναι μια δυνητικά σοβαρή νόσος, η
οποία μπορεί να αποβεί μοιραία. Η σωστή και
έγκαιρη διάγνωση είναι πολύ σημαντική, μια
και στη σοβαρή νόσο οι ασθενείς μπορεί να
καταλήξουν λίγες ώρες μετά την εισαγωγή
τους, ενώ σε ένα από τα πέντε περιστατικά η
διάγνωση τίθεται μετά θάνατον. Ωστόσο, εί-
ναι μια αντιμετωπίσιμη νόσος εάν διαγνωστεί
εγκαίρως». Με την έκδοση των συστάσεων
της Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας
για την αντιμετώπιση της πνευμονικής εμβο-
λής –μια μεγάλη προσπάθεια που εκπόνησαν
ειδικοί από όλη την Ελλάδα– αναφορικά με
τη διάγνωση και την αντιμετώπιση της νόσου,
ανέφερε η κα Ρoβίνα «στόχος μας είναι η ενη-
μέρωση και επικαιροποίηση της γνώσης γύ-
ρω από ένα εξελισσόμενο πεδίο και η διάθε-
ση ενός συγγράμματος αναφοράς για τους ια-
τρούς των διαφόρων ειδικοτήτων που αντιμε-
τωπίζουν το νόσημα (πνευμονολόγων, καρ-
διολόγων, παθολόγων)».

Τι μας συμβουλεύουν 
οι ειδικοί

Στις επικαιροποιημένες οδηγίες της ΕΠΕ για τον εμβολιασμό των ασθενών με ανα-
πνευστικά νοσήματα αναφέρθηκε η Παρασκευή Κατσαούνου, μέλος του ΔΣ της ΕΠΕ.
Μεταξύ άλλων, η κα Κατσαούνου εξήγησε ότι ο εμβολιασμός έναντι της γρίπης συστή-
νεται να γίνεται ετησίως, με τους άνω των 65 ετών να εμβολιάζονται με τα ενισχυμένα
αντιγριπικά εμβόλια (υψηλής δόσης ή με ανοσοενισχυτικό) έναντι της νόσου Covid-19
–σύμφωνα με τα τρέχοντα επιδημιολογικά δεδομένα, συστήνεται ετησίως (1 δόση)–,
ενώ έναντι του πνευμονιόκοκκου και του έρπητα ζωστήρα συστήνεται να γίνεται εφά-
παξ. Συγκεκριμένα, για την πρόληψη του πνευμονιόκοκκου συστήνεται και αποζημιώ-
νεται 100% μία δόση 20δύναμου (PCV20) σε όλους αδιακρίτως τους ανεμβολίαστους
ενήλικες >65, όπως και στους ενήλικες 18-64 ετών με χρόνια αναπνευστικά νοσήμα-
τα, έναντι του κοκκύτη που συστήνεται ανά 10 έτη. «Παράλληλα, αναμένεται η ενσωμά-
τωση συστάσεων για τον εμβολιασμό έναντι του Ιού Αναπνευστικού Συγκυτίου (RSV)»,
συμπλήρωσε η κα Κατσαούνου.

Αναγκαίος ο εμβολιασμός

Οδηγίες για τα αναπνευστικά νοσήματα

της Κατερίνας Παπακωστοπούλου
kpapakosto@yahoo.gr





Ηοικονομία θέρμανσης, τα «μαϊμού»
πιστοποιητικά ενεργειακής
απόδοσης, οι παθογένειες του

μοντέλου αγοράς, τα βήματα στην
εξοικονόμηση, ζητήματα που αναπτύσσει 
ο πιστοποιημένος ενεργειακός
επιθεωρητής Μιχάλης Χριστοδουλίδης. 

Ποια μέθοδος θέρμανσης –πετρέλαιο, φυ-
σικό αέριο, ρεύμα, ξύλα– είναι αποδοτικότε-
ρη με τα σημερινά δεδομένα και ποιος είναι ο
τρόπος που πρέπει να χειριζόμαστε τα μέσα
από τα οποία αντλούμε τη θέρμανση, για να
έχουμε το καλύτερο –ενεργειακά και οικονο-
μικά– αποτέλεσμα;

Η πιο αποδοτική θέρμανση σήμερα είναι
αυτή που μπορείς να διατηρείς τη θερμική
άνεση και μετά τη διακοπή της λειτουργίας
του συστήματος θέρμανσης για αρκετή
ώρα (μεγάλη θερμική αδράνεια), κατανα-
λώνοντας τα λιγότερα καύσιμα ή ρεύμα,
άρα και χρήματα. 

Η θέρμανση σήμερα με αντλία θερμότητας
αέρα νερού υψηλής απόδοσης Α++ σε συν-
δυασμό με ενδοδαπέδιο σύστημα αποτελεί
την πιο αποδοτική θέρμανση σε σχέση με τα
υπόλοιπα κοινά συστήματα, που χρησιμοποι-
ούν καυστήρες πετρελαίου ή αερίου και τερ-
ματικές μονάδες θέρμανσης καλοριφέρ. Αν
θα μπορούσαμε να τα συγκρίνουμε με βάση
έναν ενεργειακό δείκτη αποδοτικότητας –
οφέλους, η αντλία με ενδοδαπέδια έχει σχε-
δόν διπλάσια αποδοτικότητα από τον καυστή-
ρα με αέριο και καλοριφέρ και τριπλάσια από
τον καυστήρα πετρελαίου με τερματικές μο-
νάδες θέρμανσης.

Οι αντλίες θερμότητας κοστίζουν. Συμ-
φέρει, έχουμε γρήγορη απόσβεση;

Εκτίμησή μου είναι ότι για ένα σπίτι 100
τ.μ. η απόσβεση επιτυγχάνεται σε 4 με 6 χρό-

νια. Ιδανικός συνδυασμός ηλιακός θερμοσί-
φωνας με αντλία θερμότητας. Όλα τα «Εξοι-
κονομώ» προσφέρουν δυνατότητες για τέτοι-
ον συνδυασμό. Ειδάλλως συνδυάζουμε αντ-
λίες θερμότητας με καλοριφέρ και μπόιλερ
για να έχουμε θέρμανση και ζεστό νερό.

Στοιχεία κόστους λειτουργίας θέρμανσης
ανά σύστημα και πηγή καυσίμου.

Οι τιμές των καυσίμων που ελήφθησαν για
τους υπολογισμούς σήμερα (προηγούμενη
εβδομάδα) είναι:
• Τιμή λίτρου πετρελαίου θέρμανσης στα

1,25€. 
• Τιμή θερμικής KWh του αερίου στα 0,09€. 

• Τιμή ηλεκτρικής KWh στα 0,20€.
• Τιμή 1m3 καυσόξυλων στα 120€.

1Με καυστήρα πετρελαίου και για 10 ώρες
ημερήσιας λειτουργίας του συστήματος θέρ-
μανσης, το μέσο μηνιαίο κόστος ανέρχεται
στα 150 λίτρα κατανάλωσης πετρελαίου Χ
1,25€/λίτρο = 187,5 ευρώ.

2 Με καυστήρα φυσικού αερίου και για 10
ώρες ημερήσιας λειτουργίας του συστήμα-
τος θέρμανσης, το μέσο μηνιαίο κόστος
ανέρχεται στις 1.580 θερμικές Kwh κατανά-
λωσης Χ 0,09€/kWh = 142,20 ευρώ.

3 Με λειτουργία τριών κλιματιστικών inver-
ter και για 10 ώρες ημερήσιας λειτουργίας
του συστήματος θέρμανσης, το μέσο μηνιαίο
κόστος ανέρχεται στις 650 ηλεκτρικές KWh
Χ 0,20€/KWh = 147,00 ευρώ.

4 Με λειτουργία τριών ηλεκτρικών καλορι-
φέρ και για 10 ώρες ημερήσιας λειτουργίας

του συστήματος θέρμανσης, το μέσο μηνιαίο
κόστος ανέρχεται στις 1.950 ηλεκτρικές
KWh Χ 0,20€/KWh = 390,00 ευρώ.

5 Με λειτουργία μιας αντλίας θερμότητας
αέρα νερού και για 10 ώρες ημερήσιας λει-
τουργίας του συστήματος θέρμανσης, το μέ-
σο μηνιαίο κόστος ανέρχεται στις 450 ηλε-
κτρικές KWh Χ 0,20€/KWh = 95,00 ευρώ.

6 Με λειτουργία ενός ενεργειακού τζακιού
και για 8 ώρες ημερήσιας λειτουργίας του,
και με δεδομένο ότι για τη θέρμανση του σπι-
τιού θα απαιτηθούν περίπου 600 Kgr τον μή-
να και με δεδομένο ότι το 1m3 κοστίζει 120€
και ζυγίζει περίπου 600 Kgr, τότε το μέσο μη-
νιαίο κόστος ανέρχεται στα 120ευρώ.

Ο γενικός κανόνας είναι ότι όλα τα συστή-
ματα που περιγράψαμε μπορούν να φθά-
σουν τον μέγιστο βαθμό ενεργειακής απόδο-
σης, εφόσον συντηρούνται και ρυθμίζονται
σωστά. 

Κάποιοι ενεργειακοί
επιθεωρητές από λάθος, 
ή σκόπιμα, «μαγειρεύουν» 
τα ενεργειακά δεδομένα 
που έχουν λάβει, με σκοπό
να αναβαθμίσουν
αντικανονικά ένα ακίνητο 
σε υψηλότερη ενεργειακή
κλάση. Επίσης κάποιοι
πελάτες ζητούν αναβάθμιση
«μαϊμού», για να πάρουν
επιδότηση

του Φίλη Καϊτατζή
filsk24@gmail.com

ΕΝΕΡΓΕΙΑ
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ Κλιματική αλλαγή&

Τρόποι και τιμές κόστους ανά
Η πιο αποδοτική θέρμανση είναι αυτή που μπορείς να διατηρείς τη θερμική     

του συστήματος θέρμανσης για αρκετή ώρα (μεγάλη θερμική αδράνεια),    
άρα και χρήματα, επισημαίνει ο ενεργειακός επιθεωρητής     
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Πώς και πόσο επηρεάζει το χρηματι-
στήριο ενέργειας τις τιμές στα τιμολό-
για ηλεκτρισμού των παρόχων; 

Οι τιμές του ρεύματος επηρεάζονται από
τις χρηματιστηριακές διακυμάνσεις της χον-
δρεμπορικής αγοράς του ρεύματος. Στην
Ελλάδα, σχεδόν το 100% των ενεργειακών
προϊόντων περνούν μέσα από το χρηματι-
στήριο ενέργειας, όταν αυτό το ποσοστό
στις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ δεν ξεπερνά
το 40%. Στην Ελλάδα απουσιάζουν τα προ-
θεσμιακά συμβόλαια αγοράς ενέργειας, με
κλειδωμένες τιμές, και επίσης δεν είναι τυ-
χαίο που η Ελλάδα βρίσκεται στην πρώτη
ακριβότερη τριάδα αναφορικά με την τιμή
της χονδρικής του ρεύματος εδώ και αρκε-
τό διάστημα. Επίσης το ενεργειακό της μείγ-
μα αναφορικά με την ηλεκτροπαραγωγή εί-
ναι κατά πολύ εξαρτημένο από εισαγωγές
καυσίμων (LNG, πετρέλαιο κ.λπ.). Αντίθετα,

όσον αφορά τις εγχώριες πηγές καυσίμων
(υδροηλεκτρικά, λιγνίτης) είναι σε πολύ μι-
κρά ποσοστά η συμμετοχή τους στην ηλε-
κτροπαραγωγή, ενώ στις ΑΠΕ, ελλείψει
αποθηκευτικών συστημάτων, ο βαθμός
απόδοσής τους είναι πολύ χαμηλός, <20%.
Όλα αυτά επηρεάζουν δυσμενώς το κόστος
ηλεκτρικού ρεύματος. Το ενεργειακό μείγ-
μα στην Ελλάδα αναφορικά με την ηλεκτρο-
παραγωγή το 2022 ήταν: ΑΠΕ 36,69%,
υδροηλεκτρικά 8,56%, φυσικό αέριο
36,48%, λιγνίτης 10,69%, μονάδες ντίζελ
7,57%. Για τα δεινά της ηλεκτρικής ακρίβει-
ας ευθύνεται το πανάκριβο αέριο. Τι πιο λο-
γικό και δίκαιο θα ήταν στο target model η
διαμόρφωση της χονδρικής τιμής να γίνον-
ταν κατά αναλογία, ανά πηγή καυσίμου και
όχι το 36,48% του αερίου να καθορίζει την
τελική τιμή ρεύματος.

Από την εμπειρία σας, πείτε μας α)

πώς προχωράει το θέμα των ενεργει-
ακών πιστοποιητικών στα κτίρια και β)
αν έχουν γίνει θετικά βήματα στα προ-
γράμματα εξοικονόμησης;

Ο αριθμός των ΠΕΑ (πιστοποιητικό ενερ-
γειακής απόδοσης), που έχουν εκδοθεί από
το 2011 μέχρι σήμερα, σχεδόν καλύπτει το
70% του κτιριακού αποθέματος, δηλαδή το
ΥΠΕΝ έχει πλέον μια μεγάλη βάση δεδομέ-
νων για την ενεργειακή ταυτότητα των κτι-
ρίων. Όσον αφορά τα προγράμματα εξοικο-
νόμησης ενέργειας στον κτιριακό τομέα,
έχουν τρέξει πέντε τον αριθμό από αυτά, την
τελευταία δεκαετία με διάφορες παραλλα-
γές, ενώ έχουν ολοκληρώσει τις επιδοτού-
μενες ενεργειακές επεμβάσεις πάνω από
180.000 νοικοκυριά. Ωστόσο η γραφει-
οκρατική διαδικασία ολοκλήρωσης των φα-
κέλων των εγκεκριμένων έργων και η εν συ-
νεχεία αποπληρωμή των αναδόχων παραμέ-
νει στα αρνητικά σημεία αυτών των προ-
γραμμάτων, αφού οι έλεγχοι και οι πληρω-
μές καθυστερούν για πολύ μεγάλο χρονικό
διάστημα (6-8 μήνες), με αποτέλεσμα πολ-
λοί ενδιαφερόμενοι με αυτά τα προγράμμα-
τα να αποθαρρύνονται και στη συνέχεια να
εγκαταλείπουν. Σκεφθείτε ότι λόγω των κα-
θυστερήσεων ένα τιμολόγιο που κόπηκε την
προηγούμενη χρονιά θα φορολογηθεί για
έσοδα 2023 και θα πληρωθεί το 2024.

Έχετε αλεξιπτωτιστές στο επάγγελ-
μά σας και πώς αντιμετωπίζετε ως
κλάδος το ζήτημα των «μαϊμού» επι-
θεωρητών; Πού βρίσκουμε τους
πραγματικούς, με άδεια ασκήσεως
επαγγέλματος;

Δεν υπάρχουν «μαϊμού» επιθεωρητές, αλ-
λά δυνητικά «μαϊμού» ενεργειακά πιστοποι-
ητικά, όταν δηλαδή κατά τον υπολογισμό
της ενεργειακής αποδοτικότητας ενός ακι-
νήτου δεν έχουν ληφθεί τα πραγματικά
ενεργειακά μεγέθη του, αλλά κάποια εικονι-
κά που δεν ανταποκρίνονται στις πραγματι-
κές ενεργειακές καταναλώσεις του. Και επί-
σης όταν κάποιοι ενεργειακοί επιθεωρητές
από λάθος, ή σκόπιμα, «μαγειρεύουν» τα
ενεργειακά δεδομένα που έχουν λάβει, με
σκοπό να αναβαθμίσουν αντικανονικά ένα
ακίνητο σε υψηλότερη ενεργειακή κλάση.
Και ακόμα, όταν ο πελάτης ζητά αναβάθμι-
ση «μαϊμού», για να πάρει επιδότηση. Το
ΥΠΕΝ επιβάλλει κατά καιρούς πρόστιμα.
Χρειάζεται προσοχή. 

Τους νομίμως αδειούχους ενεργειακούς
επιθεωρητές (είμαστε περίπου 750) μπο-
ρούν να τους αναζητήσουν οι ενδιαφερόμε-
νοι στο μητρώο ενεργειακών επιθεωρητών
του ΥΠΕΝ. Να προσθέσω ότι ένας ενεργει-
ακός επιθεωρητής, ανεξαρτήτως του πτυχί-
ου του, περνάει από εξετάσεις, κάνει ειδικά
σεμινάρια, πιστοποιείται. Ο ΣΥΡΙΖΑ κατάρ-
γησε τις εξετάσεις και έχουμε λάθη, με απο-
τέλεσμα και η εξοικονόμηση που θεωρούμε
ότι έχουμε πετύχει να είναι κατά το ήμισυ
στα χαρτιά…

Φόρουμ Νταβός
Ηγέτες κρατών, εκπρόσωποι κυβερνήσεων,

επιχειρήσεων-κολοσσών, διεθνών οργανι-
σμών έδωσαν το «παρων» στο 54ο Παγκόσμιο
Οικονομικό Φόρουμ (WEF) στο Νταβός στην
Ελβετία, με θέμα: «ανοικοδομώντας την εμπι-
στοσύνη», που εδράζεται σε τέσσερις πυλώ-
νες: τεχνητή νοημοσύνη, κλίμα-ενέργεια,
ασφάλεια-συνεργασία, δημιουργία θέσεων
εργασίας.

Διαπιστώσεις συνεδρίου
Το World Economic Forum επισημαίνει: Οι

περιβαλλοντικοί κίνδυνοι αποτελούν τους μι-
σούς από τους 10 κορυφαίους κινδύνους τα
επόμενα 10 χρόνια. Τα τελευταία 50 χρόνια, η
κλιματική κρίση έχει προκαλέσει περισσότε-
ρους από 2 εκατ. θανάτους και 4,3 τρισ. δολά-
ρια σε οικονομικές απώλειες.

Διασυνδέσεις νησιών 
Μέσα στο 2024 αναμένεται να προκηρυχ-

θούν οι πρώτοι διαγωνισμοί για τη –δεύτερη
μετά την Κρήτη– διασύνδεση των Δωδεκανή-
σων με την ηπειρωτική χώρα από τον ΑΔΜΗΕ,
συνολικής ισχύος 900 MW. Στόχος, η εξασφά-
λιση αξιόπιστης και οικονομικότερης τροφο-
δότησης των νησιών με ηλεκτρική ενέργεια. 

Χωροταξικό τουρισμού
Αιολικές εγκαταστάσεις και σε περιοχές

Ολοκληρωμένης Τουριστικής Ανάπτυξης (ΠΟ-
ΤΑ), για την κάλυψη των ενεργειακών αναγ-
κών των υποδομών-καταλυμάτων, προωθούν-
ται μέσα από το σχέδιο του νέου Ειδικού Χω-
ροταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό, που
επεξεργάζεται το ΥΠΕΝ.

Αιολικά ΕΕ
Wind Europe: Η ΕΕ κατασκεύασε 17 GW νέ-

ων αιολικών πάρκων το 2023 – εκ των οποίων
14 GW είναι στην ξηρά και 3 GW είναι υπερά-
κτια. Εκτιμήσεις θέλουν την Ευρώπη να κατα-
σκευάζει 23 GW ετησίως, προερχόμενα από
αιολικά το 2024-2028.

Εκπομπές μεθανίου
Οι συνολικές εκπομπές μεθανίου (CH4),

από τα περισσότερα των 100 κοιτασμάτων πε-
τρελαίου - φυσικού αερίου που βρίσκονται κυ-
ρίως σε Μέση Ανατολή, Αφρική και Ασία,
ανήλθαν σε περίπου 100 εκατ. τόνους ισοδύ-
ναμου CO2 το 2022, σύμφωνα με τη Rystad
Energy.

and WIND
GAS

S LAR

πηγή θέρμανσης
    άνεση και μετά τη διακοπή της λειτουργίας 
    καταναλώνοντας τα λιγότερα καύσιμα ή ρεύμα, 
    Μιχάλης Χριστοδουλίδης
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Ιδιότητες
επιθεωρητών 

Ο ενεργειακός επι-
θεωρητής είναι μια
εξειδίκευση των μη-
χανικών που ασχολεί-
ται με την επιθεώρη-
ση κτιρίων (κατοι-

κιών και τριτογενούς τομέα), προκει-
μένου να αποτυπώσει-καταγράψει
ενεργειακά δεδομένα του κτιρίου ή
του ακινήτου και συστήματα θέρμαν-
σης-ψύξης, ώστε μετά από σχετική
ενεργειακή μελέτη να εκδώσει το πι-
στοποιητικό ενεργειακής απόδοσης
(ΠΕΑ) του ακινήτου, με βάση τις ενερ-
γειακές του καταναλώσεις και τη θερ-
μομονωτική κατάσταση του κελύφους
του. Οι επιθεωρητές περιβάλλοντος
είναι μηχανικοί που ανήκουν στο Σώμα
Επιθεωρητών Περιβάλλοντος του
ΥΠΕΝ και διενεργούν αυτοψίες σε κά-
θε δημόσιο ή ιδιωτικό έργο, ώστε να
αναδείξουν παραβάσεις της περιβαλ-
λοντικής νομοθεσίας. 



Μια γενναιόδωρη συλλογή έργων τέχνης και ανα-
μνηστικών υψηλής αξίας του θρυλικού Βρετα-
νού τραγουδιστή της παγκόσμιας μουσικής βιο-

μηχανίας θα βγουν σε δημοπρασία, με τους συλλέκτες να
τρίβουν τα χέρια τους από χαρά! Δύο μήνες μετά την πώ-
ληση του σπιτιού του στην Ατλάντα προς 7,2 εκατομμύρια
δολάρια, ο 76χρονος Σερ Έλτον Τζον αποχαιρετά ένα τε-
ράστιο κομμάτι της ζωής του, παραχωρώντας σε διάσημο
οίκο δημοπρασιών 900 μοναδικούς θησαυρούς που φι-
γουράριζαν στην άλλοτε πολυτελή κατοικία επί της οδού
«Peachtree Road». Σε αυτούς περιλαμβάνονται ένα «τρί-
πτυχο» του Banksy, που απεικονίζει έναν άνδρα να πετά
λουλούδια, το οποίο πουλήθηκε στον Άγγλο ερμηνευτή
από τον καλλιτέχνη της street art, πίνακες των διάσημων

ζωγράφων Κιθ Χάρινγκ και Σολ Λιούιτ, φωτο-
γραφίες των Άντι Γουόρχολ, Χέλμουτ Νιού-
τον, Ίρβινγκ Πεν και Ρόμπερτ Μάπλθορπ,

ρούχα και αξεσουάρ που φορούσε κάπο-
τε στις περιοδείες του, όπως ένα ζευ-
γάρι ασημένιες δερμάτινες μπότες
με τακούνι πλατφόρμα, γυαλιά ηλί-
ου και ρολόγια, μεταξύ των οποίων
ένα πανάκριβο Cartier «Crash».
Ανάμεσα στα αντικείμενα περιλαμ-
βάνονται επίσης τραπεζομάντηλα,
έπιπλα και διακοσμητικά Versace,

αντίκες, τεχνουργήματα από τα τα-
ξίδια του, συλλογή γυάλινων αντικει-

μένων, καθώς και μια Bentley Conti-
nental σε άριστη κατάσταση. 

Το διάσημο πιάνο

Ωστόσο, αυτό που αναμένεται να «χτυ-
πηθεί» σφόδρα στη δημοπρασία είναι το
διάσημο Yamaha πιάνο με ουρά, που
βρισκόταν στο τεράστιο φωτεινό σαλό-

νι της έπαυλης. Αν και η τιμή εκκίνησης είναι στα 30.000
δολάρια, οι διοργανωτές φιλοδοξούν να τινάξει... την
μπάνκα. Ο Έλτον Τζον έπαιζε σε αυτό και τραγουδούσε σει-
ρά από μεγάλες του επιτυχίες, διασκεδάζοντας τους VIP
προσκεκλημένους του. Επίσης, στα πλήκτρα του συνέθεσε
νέα κομμάτια, ενώ έκανε εντατικές πρόβες πριν από τις
προγραμματισμένες συναυλίες του, για να βεβαιωθεί ότι
γνώριζε τις νότες και τους στίχους των τραγουδιών από την
αρχή μέχρι το τέλος.

Χορός εκατομμυρίων 

«Αυτή η εξαιρετική συλλογή, όχι μόνο παρουσιάζει μια ποι-
κιλία από αξιοσημείωτα αντικείμενα που περικλείουν τη μο-
ναδική ζωή, το έργο και την τέχνη του Έλτον, αλλά παρέχει
επίσης στους πελάτες μας μια ματιά στον βαθύ αντίκτυπο
που είχε η πόλη της Ατλάντα πάνω του», ανέφερε ο Τας Πε-
ρίν, αντιπρόεδρος του «Christie’s Americas», σε ανακοίνω-
σή του. Οι τιμές εκκίνησης κόβουν την ανάσα! Για παράδειγ-
μα, από την εκθαμβωτική ντουλάπα τού έξι φορές βραβευ-
μένου με Grammy καλλιτέχνη περιλαμβάνονται στη δημο-
πρασία ένα λαμπερό χρυσό σύνολο που σχεδίασε η Άνι Ρίβι
τη δεκαετία του ’70 (8.000-12.000 δολάρια), μια σειρά από
vintage πουκάμισα Versace (4.000-6.000 δολάρια) κι ένα
ζευγάρι ασημένιες δερμάτινες μπότες με σόλες-πλατφόρμα
(5.000-10.000 δολάρια). Το πολυπόθητο 18 καρατίων χρυ-
σό ρολόι «Crash» από την Cartier, το οποίο κυκλοφόρησε σε
μόλις τετρακόσια κομμάτια, εκτιμάται στα 70.000-100.000
δολάρια. Οι διαδικτυακές πωλήσεις της συλλογής με τίτλο
«Goodbye Peachtree Road» θα ανοίξουν για προσφορές στις
9 Φεβρουαρίου και θα κλείσουν στις 27 ή στις 28
Φεβρουαρίου. Δύο εβδομάδες πριν από τις
ζωντανές δημοπρασίες, η γκαλερί «Christie’s
Rockefeller Center» θα παρουσιάσει τις παρτί-
δες σε μια σειρά από καθηλωτικούς χώρους
στη Νέα Υόρκη. Η είσοδος στην έκθεση θα
είναι δωρεάν για το κοινό.

Το «Θέατρο Τέχνης» ανακοίνωσε τη συνεργασία του με
τον κορυφαίο δημιουργό Δημήτρη Παπαδημητρίου πα-
ρουσιάζοντας το πρωτότυπο έργο του «Ελληνικό σχέ-

διο», μια σειρά από μουσικές τιμητικές εκδηλώσεις στη μνήμη
μεγάλων μορφών του σμυρνέικου και του ρεμπέτικου τραγου-
διού, σε ποίηση εμβληματικών ποιητών. Επιπλέον, ένα σύνο-
λο από μουσικούς της «Καμεράτα» θα ερμηνεύσει μια θεατρι-
κή σουίτα του συνθέτη για ορχήστρα εποχής.

Η πρώτη εκδήλωση έχει προγραμματιστεί για τις 22-23/1
και είναι αφιερωμένη στους Γιάννη Παπαϊωάννου και Πανα-
γιώτη Τούντα, με τον Λάμπο Λιάβα να προλογίζει τη μουσική
γιορτή. Η επόμενη θα πραγματοποιηθεί στις 5 και 6/2 και θα
ανακοινωθεί μαζί με το σύνολο του προγράμματος του «Μήνα
μνήμης και μουσικής», που θα ολοκληρωθεί στις 27/2 με δύο
εκδηλώσεις αφιερωμένες στη μνήμη του Μίμη Κουγιουμτζή
και της Μάγιας Λυμπεροπούλου, καθώς και με μια μουσική
παράσταση του συνθέτη Φίλιππου Τσαλαχούρη.

Η Χρύσα Παπαϊωάννου, παρακινημένη και συγκινημένη από
την προσπάθεια που γίνεται στο «Ελληνικό σχέδιο», παραχώ-
ρησε στον Δημήτρη Παπαϊωάννου ένα ανεκτίμητο υλικό: τρα-

γούδια του πατέρα της, του Γιάννη Παπαϊωάννου. Παράλλη-
λα, στα χέρια του μουσικοσυνθέτη έφτασαν παρτιτούρες
«οδηγοί» με άγνωστα, μη δισκογραφημένα τραγούδια του
σπουδαιότερου εκπροσώπου του σμυρνέικου τραγουδιού,
του Παναγιώτη Τούντα. Κάποια είχαν σαφήνεια και πληρότη-
τα, δηλαδή μελωδία και ακόρντα μαζί με πλήρεις στίχους του
ίδιου. Κάποια ήταν με πιο λιτές, λακωνικές και πρόχειρες ση-
μειώσεις. Κάποια ήταν ελλιπή, κάποια είχαν τίτλο μόνο. Κά-
ποια ούτε καν τίτλο. Απευθύνθηκε λοιπόν στον κορυφαίο Μα-
νόλη Πάππο να οργανώσει τη νέα Ορχήστρα του Παναγιώτη
Τούντα. Ο δε Γιάννης Ζευγώλης, ο μεγάλος αυτός μουσικός,
τα υιοθέτησε και τα εμπιστεύτηκε σε νέους τραγουδιστές και
μουσικούς, με σφραγίδα γνώσης, ήθους και γνησιότητας.

«Με το δέος που έχει κανείς όταν, έχοντας διανύσει κάποια
μέτρα στη ζωή του, συνειδητοποιεί πολύ καλύτερα τις απο-
στάσεις, ερχόμαστε ως “Ελληνικό Σχέδιο” εδώ στο “Θέατρο
Τέχνης” να παίξουμε μουσική που με τον έναν ή τον άλλον
τρόπο συνδέεται με το θέατρο. Από το ρεμπέτικο μέχρι τη διε-
θνή ποίηση και το κλασικό ρεπερτόριο», αναφέρει σε σημεί-
ωμά του ο Δημήτρης Παπαδημητρίου.

ΣΑΒΒΑΤΟ 20 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024BACKSTAGE ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

38

Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Ο Δημήτρης Παπαδημητρίου 
στο «Θέατρο Τέχνης»

Σε δημοπρασία «θησαυροί»
του Έλτον Τζον

Christie’s
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Πρωτόγνωρος καταιγισμός αφίξεων κορυφαίων
ροκ συγκροτημάτων τους επόμενους μήνες
στη χώρα μας.

Duran Duran: Οι ποπ γαλαζοαίματοι

Η σπουδαία βρετανική μπάντα, λίγο μετά την κυκλοφο-
ρία του νέου της άλμπουμ «Danse Macabre», ετοιμάζει
περιοδεία, κάνοντας μια στάση στην Αθήνα την Πέμπτη
18 Ιουλίου, για μια μοναδική εμφάνιση στην Πλατεία Νε-
ρού. Οι εμβληματικοί Duran Duran θα πα-
ρουσιάσουν ένα φαντασμαγορικό σόου
βασισμένο στον πρωτοποριακό ήχο και
ύφος τους, έχοντας διευρύνει πλέον τα
όρια της μουσικής, της μόδας και της τέ-
χνης καθ’ όλη τη διάρκεια της λαμπρής
καριέρας τους. 

Οι μεγαλύτεροι pop stars των διαχρο-
νικών 80s, υπεύθυνοι για μερικά από
τα πλέον μυθικά τραγούδια των τελευ-
ταίων 40 ετών και εντυπωσιακά επίκαι-
ροι μέχρι σήμερα, θα ανασύρουν φω-
τεινές μελωδίες από το σκοτάδι, περι-
λαμβάνοντας θεματικές διασκευές και
νέες εκτελέσεις των κλασικών και αγα-
πημένων τους κομματιών. 

Η είσοδός τους στο «Rock & Roll Hall Of
Fame» το 2022 σηματοδότησε ένα ακόμη
αποκορύφωμα της καριέρας τους, ενώ
την ίδια χρονιά το συγκρότημα ήταν head-
liner στο Hyde Park, έπαιξε στη συναυλία
για το «Platinum Jubilee» της Βασίλισσας
Ελισάβετ στο Παλάτι του Μπάκιγχαμ,
έκλεισε την τελετή έναρξης των Κοινοπο-
λιτειακών Αγώνων στη γενέτειρά τους, το
Μπέρμιγχαμ, και πραγματοποίησε μια πε-
ριοδεία στη Βόρεια Αμερική που περιλάμ-
βανε sold out συναυλίες στο «Madison
Square Garden» της Νέας Υόρκης και
τρεις βραδιές στο «Hollywood Bowl».

Οι Duran Duran έχουν πουλήσει πάνω από 100 εκατομμύ-
ρια δίσκους παγκοσμίως, ενώ έχουν σημειώσει είκοσι μία
Top 20 επιτυχίες στο Ηνωμένο Βασίλειο.

The Rumjacks: Δύο ισοπεδωτικά σόου

Φέτος θα γιορτάσουμε τη «Saint Patrick’s Day» με
τους καλύτερους οικοδεσπότες, αφού οι The Rumjacks
θα προσγειωθούν σε Θεσσαλονίκη και Αθήνα για να πα-
ρουσιάσουν δύο απολαυστικά celtic punk shows στο

«Principal ClubTheater» το Σάββατο 16 Μαρτίου και στο
«Gagarin 205» την Κυριακή 17 Μαρτίου, αντίστοιχα. Δύο
χρόνια μετά την εμφάνισή τους στο «Athens Rocks», θα
επιστρέψουν στα εδάφη που αγάπησαν και αγαπήθηκαν
όσο λίγες μπάντες, δίνοντας και πάλι ένα εορταστικό
ραντεβού με το πολυπληθές κοινό τους στη χώρα μας.

Οι Αυστραλοί, για περισσότερα από δεκαπέντε χρόνια,
έχουν γίνει οι απόλυτοι πρεσβευτές του Celtic punk ήχου
μέσα από τη δισκογραφία τους, που περιλαμβάνει πέντε

εξαιρετικά albums τα οποία έχουν αποθε-
ωθεί από κοινό και κριτικούς στο πέρας
του χρόνου. Με όπλο τα μνημειώδη και ξε-
σηκωτικά live τους, οι The Rumjacks είδαν
τη φήμη τους να απογειώνεται χάρη στην
τεράστια επιτυχία του «An Irish Pub Song»,
που έγινε αναπόσπαστο κομμάτι σε κάθε
punk rock party που στήθηκε έκτοτε.

Accept: Οι Γερμανοί θρύλοι 
του heavy metal

Το συγκρότημα υπήρξε πρωτοπόρος σε
πολλά φεστιβάλ, πέτυχε «χρυσή θέση»
στις Ηνωμένες Πολιτείες κι έχει πουλήσει
εκατομμύρια άλμπουμ σε όλο τον κόσμο!
To Release Athens 2024 θα υποδεχτεί
τους Accept την Κυριακή 21 Ιουλίου, στην
Πλατεία Νερού. 

Το συγκρότημα, που έθεσε τις βάσεις για
το speed και thrash metal, θα πλαισιώσει
τους κορυφαίους Judas Priest και τον Bru-
ce Dickinson, σε μια ανεπανάληπτη βρα-
διά για τους οπαδούς του σκληρού ήχου. Η
μπάντα δημιουργήθηκε το 1976, στο Σό-
λινγκεν της Γερμανίας.

Έχοντας ως ηγετική μορφή τον κιθαρί-
στα Wolf Hoffmann, εξελίχθηκαν σε ένα
από τα πιο κομβικά ονόματα της σκηνής,
επηρεάζοντας μεγαθήρια όπως οι Metalli-
ca, Slayer, Megadeth και Iron Maiden.

«Απόβαση» μουσικών αστέρων στην Ελλάδα
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Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Μαριάννα Παινέση

Δήμητρα Αιγινίτη
Τάκης Γιαννέτος,
Κατερίνα Κουρκουλή

Πηνελόπη
Αναστασοπούλου

Σπύρος Ντούγιας, Σπύρος Μπιμπίλας, 
Αλέξανδρος Μπουρδούμης, Χρήστος Βασιλόπουλος

Δημήτρης Παπάζογλου, Νίκος
Χαρλαύτης, Μανόλης Παντελιδάκης

Κρίστι Κρανά, Ελένη Φιλίνη

Ευρυδίκη Σφακιανάκη, 
Γιάννης Βούρος, Ελένη Κώνστα

Νικολέττα Βλαβιανού, 
Ελένη Δουνδουλάκη

Γιώργος Ανδρέου, Στάθης Παχίδης, Εύη Σαρμή,
Αναστασία Κελέση, Δημήτρης Διακοσάβας

Δέσποινα Γαβαλά, Ευρυδίκη Σφακιανάκη, 
Γιώργος Παπαδάκης, Αμαλία Σιδέρη, Μαρίζα Λέκκα

Κρίστι Κρανά, Ειρήνη Ξακουστή, Έλενα Κουλαουζίδου,
Έφη Παπαστύλου

Κώστας Σαντάς, Ελένη Δουνδουλάκη 
και το ζεύγος Πελτέκη

Δημήτρης Σκουλός, Γρηγόρης Αρναούτογλου,
Γιώργος Βάλαρης, Σπύρος Ντούγιας, Μπέττυ
Μαγγίρα, Χάρης Σιανίδης, Μαργαρίτα Δρούτσα

Τζένη Τζιβεριώτη,
Εβελίνα Παπαντωνίου

Τζένη Τζιβεριώτη, Ελευθερία
Παντελιδάκη, Γιώργος Γιαννιάς

Γρηγόρης Αρναούτογλου, 
Σπύρος Ντούγιας, Μπέττυ Μαγγίρα

«Βίρα τις άγκυρες» για... sold out υπερθέαμα

Ρεκόρ sold out για το κλασικό έργο
«Βίρα τις άγκυρες» στο Θέατρο Εται-
ρείας Μακεδονικών Σπουδών. Στη

λαμπερή πρεμιέρα της φαντασμαγορικής

μουσικοχορευτικής παράστασης με all star
θίασο, παρευρέθηκαν σημαντικά πρόσωπα
της τέχνης και του πολιτισμού της συμπρω-
τεύουσας.

Φιλανθρωπικό gala με λαμπερές παρουσίες

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποι-
ήθηκε το ετήσιο φιλανθρωπικό
πάρτι της Λέσχης «Lions Kifissia

Anne Sullivan» στο «Βυζαντινό Vip restau-
rant». Σύσσωμο το ΔΣ, με επικεφαλής τον
πρόεδρο Γιώργο Παπαδάκη, την ιδρύτρια
Ευρυδίκη Σφακιανάκη και τις εκλεκτές αν-

τιπροέδρους Αμαλία Σιδερή και Δέσποινα
Γαβαλά, υποδέχτηκε με χαρά τον κόσμο
που ανταποκρίθηκε στο γιορτινό κάλεσμα.
Τα χρήματα της εκδήλωσης θα διατεθούν,
όπως κάθε χρόνο άλλωστε, στον «Πυλώνα
του Παιδικού Καρκίνου». 

ΦΩΤΟ: NDP

Μάγεψε ο «Τσάρλι και 
το Εργοστάσιο Σοκολάτας»

Μία μαγική παράσταση για όλη την οικογένεια, «Ο Τσάρλι και το Εργο-
στάσιο Σοκολάτας», υποδέχτηκε πλήθος καλεσμένων από τον καλλι-
τεχνικό, τον δημοσιογραφικό και τον επιχειρηματικό κόσμο, σε μια

λαμπερή θεατρική βραδιά στο ανανεωμένο «Empassy Theater»!   ΦΩΤΟ: NDP
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Γράφει 
ο Γιώργος 

Τσούκαλης

ΟΠέτρος Ξεκούκης είναι ηθοποι-
ός. Έχει καταγωγή από τα Μέ-
γαρα Αττικής. Άριστος οικο-

γενειάρχης και πατέρας τριών παι-
διών, διακρίνεται κυρίως για τη σε-
μνότητά του. 

Πιστεύει στον Θεό από μικρό παι-
δί, ακολουθώντας την οικογενειακή
του παράδοση, και θεωρεί ότι ο θεσμός
της οικογένειας είναι η βάση για μια υγιή
κοινωνία. Ως βαθιά θρησκευόμενο άτομο, τονίζει
χαρακτηριστικά ότι  η μεγαλύτερη αρετή είναι η
αγάπη. Η γνωριμία του με τον Άγιο Παΐσιο το 1979
στο Άγιον Όρος έπαιξε σημαντικό ρόλο στη ζωή
του. Μάλιστα, όπως αποκαλύπτει, φροντίζει και
επισκέπτεται το Άγιον Όρος κάθε χρόνο. Μικρός,
όπως λέει, είχε σκεφτεί σοβαρά να γίνει ιερέας,
αλλά τον κέρδισε εντέλει η υποκριτική. Η καριέρα

του ξεκίνησε από μικρή ηλικία. Η αγάπη
του για την υποκριτική τον οδήγησε

στο επάγγελμα του ηθοποιού. Επί
30 ολόκληρα χρόνια υπηρετεί την
τέχνη της υποκριτικής και είναι ιδι-
αίτερα αγαπητός από το σύνολο
των συναδέλφων του αλλά και από

το ευρύ κοινό. Θεωρείται, και όχι άδι-
κα, ένα από τα «καλά παιδιά» της εγχώ-

ριας σοουμπίζ.
Από επαγγελματικής πλευράς μπορεί κάποιος

να διαπιστώσει εύκολα ότι το βιογραφικό του είναι
πολύ πλούσιο. Έχει συμμετάσχει σε πολλές και εν-
διαφέρουσες θεατρικές παραστάσεις, σε κινημα-
τογραφικές ταινίες και τηλεοπτικές σειρές. 

Ενδεικτικό δείγμα της δουλειάς του στο θέατρο
αποτελούν οι παραστάσεις «Γοργόνες και Μάγκες»
το 2017, «Μαριχουάνα στοπ!» το 2018, «Η Παρι-

ζιάνα» το 2019, «Πρωταγωνίστριες» το 2016,
«Δον Καμίλο» το 2021.

Στον κινηματογράφο συμμετείχε στην ταινία «Η
δεξιά τσέπη του ράσου» το 2018. Στην τηλεόραση
έχει συμμετάσχει σε διάφορες σειρές. Ενδεικτικά
αναφέρω τις εξής: «Το κόκκινο ποτάμι» το 2019,
«Οι στάβλοι της Εριέτας Ζαΐμη» το 2002 και «Βαρ-
διάνος στα σπόρκα»  το 2021.

Ο Πέτρος Ξεκούκης είναι απόλυτα αφοσιωμέ-
νος στην υποκριτική και δεν διστάζει να κάνει
υπερβάσεις για να μπορέσει να ενσαρκώσει ιδανι-
κά έναν ρόλο. Μικρό παράδειγμα αποτελεί η από-
φασή του να ζήσει για 15 ημέρες στο Δρομοκαΐ-
τειο, με αποκλειστικό του στόχο να μπορέσει να
ερμηνεύσει όσο πιο πειστικά γίνεται το αυτοβιο-
γραφικό κείμενο του ποιητή Ρώμου Φιλύρα, με
τον τίτλο «Ο χορός των επίπλων», που είχε ανέβει
στο θέατρο το 2009.

Πέτρος Ξεκούκης: Πιστός στην τέχνη και στην οικογένεια

Ιδιωτικός 
ερευνητής

Ανήκει στις επιτυχημένες newscasters της
ελληνικής τηλεόρασης. Όμορφη, χαρισματική,
έμπειρη και τελειομανής, η δημοσιογράφος

Αλεξάνδρα Δουβαρά παίζει σημαντικό ρόλο στη
διαμόρφωση της κοινής γνώμης, μέσα από τα δελτία
ειδήσεων της ΕΡΤ. Στην πρώτη γραμμή της ενημέρωσης
για 22 χρόνια, η παρουσιάστρια επιλέγει την ευπρέπεια,
«φλερτάρει» με την ψυχαγωγία και λέει «ναι» σε έναν
δεύτερο γάμο, με αυτό το παιδικό «για πάντα»!

Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Ποια καλή είδηση ονειρεύεστε να εκφωνήσετε τον νέο
χρόνο;

Δεν είναι μία. Δεν υπάρχει προτεραιότητα στην καλή είδη-
ση, γιατί τα μέτωπα είναι πολλά. Λιγότερος πόνος, περισσότε-
ρη αγάπη!

Ποδαρικό με ένα απρόοπτο στον αέρα! Λίγα δευτερόλε-
πτα πριν από την έναρξη του δελτίου, οι κάμερες άνοι-
ξαν και είδαμε το backstage της προετοιμασίας σας.
Ήταν άβολο;

Δεν αντιλήφθηκα το παραμικρό, παρά μόνο βγαίνοντας
από το στούντιο, όταν ο ηχολήπτης μού μετέφερε τι είχε συμ-
βεί. Ευκαιρία να δει κανείς τι γίνεται πριν ξεκινήσει το δελτίο.
Χαριτωμένο δεν ήταν;

Γελάσατε ή είχατε νεύρα;

Το πρώτο πράγμα που ρώτησα ήταν για πόση ώρα ήμασταν
στον αέρα και αμέσως μετά είπα, «ευτυχώς ήταν κλειστό το
μικρόφωνο…». Φαντάσου τι viral θα γινόμασταν, αν εκείνη τη
στιγμή μιλούσαμε για το ρεβεγιόν της Πρωτοχρονιάς! (γέλια) 

Έχετε μιλήσει δημόσια για μια δύσκολη παρελθοντική
συνεργασία. Τι υποσχεθήκατε στον εαυτό σας τότε;

Ότι δεν θα ξανακάνω εκπτώσεις, ότι θα συνεργάζομαι με αν-
θρώπους που «παίζουν» τίμια. Το catenaccio με κούρασε. Κα-
θαροί όροι, καλή πρόθεση και διάθεση για συνεργασία. Μόνο
έτσι γίνεται ο «αρραβώνας». Μόνο έτσι πας για πρωτάθλημα!

Έχετε σκεφτεί μια ενδεχόμενη μετακίνησή σας σε ιδιω-
τικό κανάλι;

Έχω δεχθεί τρεις προτάσεις από ιδιωτικά κανάλια. Με πο-
λύ καλύτερες απολαβές. Επέλεξα ωστόσο να μεγαλώσω τα
παιδιά μου, αντί καριέρας στον ιδιωτικό τομέα, ο οποίος δεν
έχει ωράριο. 22 χρόνια η ΕΡΤ είναι το σπίτι μου.

Εάν σας πρότειναν την παρουσίαση ψυχαγωγικής εκ-
πομπής, θα το καλοβλέπατε;

Προτάσεις να υπάρχουν και να τις συζητάμε! «Ναι» και στην
ψυχαγωγία μετά από τόσα χρόνια στην ενημέρωση, με μία εν-
διαφέρουσα προσέγγιση. Οι κύκλοι ανοίγουν για να κλείνουν.

Και πρότζεκτ;

Μία μίξη ενημέρωσης και ψυχαγωγίας, με συνεντεύξεις.
Στο πίσω μέρος του μυαλού μου «παίζει» πάντα και ένα τηλε-
παιχνίδι!

Σαν τηλεθεατής πώς κρίνετε την εικόνα σας on air;

Είμαι πολύ αυστηρή με τον εαυτό μου. Ποτέ δεν ένιωσα
όμορφη. Όμορφη με κάνει να νιώθω η εκτίμηση εκείνων που
με θεωρούν ένα οικείο πρόσωπο, που μπαίνω καθημερινά
στο σπίτι τους με ευπρέπεια και τους λέω τις ειδήσεις με τη
δική μου αλήθεια.

Είναι εξαντλητικό το επάγγελμα δημοσιογράφος, όταν
είσαι μαμά;

Είναι κουραστικό, ναι. Στο «κόκκινο» στη δουλειά, διαιτη-
τής, αστυνομικός και πυροσβέστης στο σπίτι με δύο αγό-
ρια, το ένα στην εφηβεία. Θαυμάζω τους ανθρώπους που
καταφέρνουν να αφήνουν την τρέλα της δουλειάς τους
έξω από την πόρτα. Νιώθω καθημερινά ενοχές, που εξαι-
τίας της κούρασής μου χάνω στιγμές ξεγνοιασιάς και παι-
χνιδιού μαζί τους.

Τι επιθυμείτε για το 2024 σε προσωπικό επίπεδο;

Πολλά «σ’ αγαπώ» στην πράξη. Πληρότητα. Κατανόηση.

Σε έναν δεύτερο γάμο θα λέγατε ναι;

Τον άνθρωπο που θα δει το μέσα μου και θα με αγαπήσει
βαθιά, εκείνον που θα μου εμπνεύσει εμπιστοσύνη και ειλι-
κρίνεια, αυτόν που θα αγαπήσει τα παιδιά μου σαν να ήταν δι-
κά του παιδιά, θα τον παντρευόμουν. Μ’ αρέσει η δέσμευση,
είχα πάντα ανάγκη στη ζωή μου να έχω ένα σημείο αναφο-
ράς. Δεν μιλώ για τη δέσμευση που σου δίνει ένα χαρτί από
την Αρχιεπισκοπή ή το Δημαρχείο, μα για την ουσία της, για τη
δέσμευση εκείνη απέναντι στον άνθρωπο που θα επιλέξεις
να βρίσκεται πλάι σου και να του λες «εδώ ανήκω», με αυτό
το παιδικό «για πάντα».

Επιθυμώ πολλά «σ’ αγαπώ» στην πράξη

Π
ρό

σω
πο

Αλεξάνδρα
Δουβαρά
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Μεγαλωμένη σε ένα περιβάλλον
καλλιτεχνικής ευκρασίας και
προικοδοτημένη με ένα πολυμερές ταλέντο,

δεν θα μπορούσε παρά να διανύσει μια μακρά και
επιτυχημένη πορεία στο θέατρο, τη μεγάλη οθόνη,
αλλά και την τηλεόραση, που υπήρξε το προνομιακό
υποκριτικό της πεδίο, η αγαπημένη μας Νένα Μεντή. 

Πατέρας της υπήρξε ο συνθέτης Σπήλιος Μεντής και
θείος της ο Κώστας Μεντής, που επένδυσε πολλές από
τις λατρεμένες μας ταινίες του ασπρόμαυρου κινηματο-
γράφου, ενώ είναι εξαδέλφη του σπουδαίου επίσης ηθο-
ποιού-κωμικού Χρήστου Βαλαβανίδη. Η Νένα Μεντή,
που είχε και την προικοδοσία συνάμα μιας σημαντικής
φυσικής ομορφιάς, ξεχώριζε πάντα για τη μοναδική σκη-
νική της παρουσία, τη διάστικτη από το μπρίο, το μεσογει-
ακό ταμπεραμέντο, την αρμονία της πάνω στην σκηνή,
αλλά και το ορμέμφυτο χιούμορ της, που την καθιστούσε
ξεχωριστή. Και όλα αυτά τα ωραία υποκριτικά της ταλέν-
τα τα γονιμοποιούσε η έμπεδη και καλοδουλεμένη δρα-
ματική της παιδεία, την οποία είχε αποκτήσει στη Δραμα-
τική Σχολή του Εθνικού Θεάτρου.

Η Νένα (Ελένη-Ζωή) Μεντή είδε το φως της ζωής στην
Αθήνα στις 13 Δεκεμβρίου του 1945 και από νεαρή ηλι-
κία, αναθρεμμένη σε ένα κατ’ εξοχήν καλλιτεχνικό περι-
βάλλον, εκδήλωσε ιδιαίτερη έφεση για το θέατρο και τη
δραματική τέχνη. Με την αποπεράτωση των γυμνασια-
κών της σπουδών, ενεγράφη στη Δραματική Σχολή του
Εθνικού Θεάτρου, όπου και σφυρηλάτησε το δραματικό
της υπόβαθρο. Ολοκληρώνοντας τις θεατρικές της σπου-
δές το 1966, ρίχτηκε ευθύς στην αρένα του θεάτρου και
συμμετείχε στην υψηλού κύρους παράσταση «Μαθήμα-
τα ηθικής» την ίδια χρονιά, με το θεατρικό σχήμα της κρα-
ταιάς θεατρανθρώπου Κατερίνας Ανδρεάδη. Και έκτοτε
συνέχισε τη μακρά δραματική της πορεία, πλάι στους γί-
γαντες του θεάτρου Κατίνα Παξινού και Αλέξη Μινωτή,
καταγάγοντας σημαντικές υποκριτικές συμμετοχές, που

εμπέδωσαν το καλλιτεχνικό της κύρος και την κατέστη-
σαν μια σημαντική περσόνα της θεατρικής μας σκηνής. 

Αριστουργηματικές ερμηνείες

Όμως, η μικρή οθόνη αποτέλεσε το προνομιακό πε-
δίο που την καταξίωσε στο έπακρο στο καλλιτεχνικό
κοινό, μέσα από τις αριστουργηματικές της ερμηνείες,
οι οποίες μας χάρισαν αληθινά σημαντικές στιγμές αι-
σθητικής ευδίας. Παραθέτουμε έτσι ορισμένες από τις
χαρακτηριστικότερες τηλεοπτικές της παρουσίες:
1973 «Τα αγρίμια», 1985 «Ο Ανδροκλής και τα λιοντά-
ρια του», όπου υποδυόταν την αξέχαστη Γεωργία,
1989 «Οι αυθαίρετοι», «Οι τρεις χάριτες», 1992 «Τμή-
μα ηθών», 1993 «Το δις εξαμαρτείν», «Ανατομία ενός
εγκλήματος», 1994 «Το γελοίον του πράγματος», όπου
έπαιζε με μοναδική ηθική ενάργεια τη Χρύσα, 1995
«Το τρίτο στεφάνι», με ένα ακόμα ρεσιτάλ υποκριτικής
δεινότητας, στον ρόλο της αξεπέραστης Νίνας, 2003
«Η νταντά» ως Λίλη, 2004 «10η εντολή» στον σημαντι-
κό ρόλο της Ελένης, 2007 «Επτά θανάσιμες πεθερές»
με την αριστοτεχνική επίσης ερμηνεία της Φλώρας κ.ά. 

Για να κλείσει ο κύκλος της δραματικής παρουσίας
της με τις επίσης σπουδαίες ερμηνείες της στη μεγάλη
οθόνη. Παραθέτουμε μερικές από τις χαρακτηριστικό-
τερες συμμετοχές της: 1986 «Άλκηστις», 1999 «Safe
Sex», 2003 «Οξυγόνο» στον ωραίο ρόλο της Μάγδας,
2008 «Ο Ηλίας του 16ου», ως υποδειγματική κυρία Λο-
γοθέτη, 2014 «7 θυμοί» κ.ά. Σημειώνοντας και τις εμ-
πνευσμένες ραδιοφωνικές της συμμετοχές. 

Στην προσωπική της ζωή, είχε παντρευτεί δυο φο-
ρές. Αφενός με τον ηθοποιό Κώστα Στυλιάρη, αφετέ-
ρου με τον ηθοποιό Σταύρο Μερμήγκη, με τον οποίο
απέκτησε και μια κόρη, τη Μαρία. Αναμφίβολα, με την
υψηλού κύρους δραματική της πολυμέρεια, τον μονα-
δικό μεσογειακό της ταμπεραμέντο και την άρτια σκηνι-
κή της παρουσία, η Νένα Μεντή συνιστά μια από τις
σπουδαίες και πιο επιτυχημένες ηθοποιούς της μετα-
πολιτευτικής μας σκηνής. 

*Συγγραφέας, M.Sc Δ/χος Μηχανικός ΕΜΠ
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Τηλεόραση
1973 Τα αγρίμια, 1976 Αν-
δόρα, Ιντερμέτζο, 1985 Ο
Ανδροκλής και τα λιοντάρια
του, 1989 Οι αυθαίρετοι, Οι
τρεις χάριτες, 1992 Χάι ροκ,
Τμήμα ηθών, Η Ελίζα και οι άλ-
λοι, 1993 Βαρβαρότητες, Το δις
εξαμαρτείν, Ανατομία ενός εγκλή-
ματος, 1994 Το γελοίον του πράγματος, 1995 Το τρίτο
στεφάνι, 1998 Η ζωή που δεν έζησα, Με δύο μαμάδες,
1999 Και πάλι φίλοι, 2000 Κόκκινος κύκλος, 2001
Άρωμα σαπουνιού, 2002 Dream Hotel, Πάτρα-Βενετία,
2003 Η νταντά, 2004 10η εντολή, 2005 Ποτέ δε ξέ-
ρεις, Κινούμενη άμμος, 2006 Δις μαδιάμ, 2007Επτά θα-
νάσιμες πεθερές, 201510η εντολή

Θεατρικές παραστάσεις
1966 Μαθήματα ηθικής, 1967 Θυμήσου τον Σεπτέμ-
βρη, 1968 Ο πατέρας, 1969 Ο ήχος του κώδωνος,
1975 Η αυλή των θαυμάτων, 1976 Το πανηγύρι, 1983
Με τον τρόπο του Λόρκα, 1986 Πλούτος, Αριστοφάνης,
1987 Μπλέξαν οι γραμμές μας, 1991 Έκτο πάτωμα,
1992 Σαχάρα πάρτυ, 1996 Οι υπηρέτριες, 1999 Μπαμ-
πάδες με ρούμι, 2002 Οι σιδεράδες, 2003 Οι δυο ορφα-
νές, 2004 Ο τελευταίος επισκέπτης, 2007 Ευτυχία Πα-
παγιανοπούλου, 2009 Το τρίτο στεφάνι, 2011 Σκηνοβά-
τες, 2018-2019 Γυναίκες του Παπαδιαμάντη, 2019-
2022 Μαρίκα, 2023-2024 Το Μυστικό της Κοντέσσας
Βαλέραινας

Κινηματογράφος
1975 Ο θίασος, 1977 Μια ζωή σε θυμάμαι να φεύγεις,
1981 Τον καιρό των Ελλήνων, 1982 Ρόζα, 1986 Άλκη-
στις, 1999 Safe Sex, 2003 Οξυγόνο, Βαρέα ανθυγιεινά,
2006 Ο Άρθουρ και οι Μινιμόι, 2008 Ο Ηλίας του 16ου,
2009 Μετά τον χαρακτηριστικό ήχο, 2014 7 θυμοί,
2016 Επαφή, Η άλλη, 2018 Holy Boom

Ρε
τρ

ό

του Πάνου Ν. Αβραμόπουλου*
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Νένα Μεντή

Μια σπουδαία προσωπικότητα του θεάτρου
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«Στη δίκη που κέρδισα, είχα
διαιτητή τον Στράτωνα από
το Φάληρο, άνθρωπο

φτωχό, φιλήσυχο και καθόλου φαύλο,
αλλά τιμιότατο».

Ήταν η δήλωση για την «εξώδικη ρύθ-
μιση κάποιων υποθέσεων, με σκοπό την
αποφυγή δαπανών και καθυστέρησης».
Να πούμε πως στην αρχαιότητα «οι αντί-
δικοι μπορούσαν με κοινή συμφωνία
τους να παραπέμψουν την εκδίκαση της
διαφοράς τους σε τρίτο πρόσωπο της
επιλογής τους, τον διαιτητή, για την αμε-
ροληψία του οποίου συμφωνούσαν και
οι δύο, δεχόμενοι παράλληλα να εκτελέ-
σουν την απόφασή του».

Να προσθέσουμε πως η απόφαση του
διαιτητή ήταν δεσμευτική, σύμφωνα με
τον ιστορικό της εποχής. Όμως, όπως
διαβάζουμε, «πολλές φορές αυτή η
ιδιωτικά ρυθμιζόμενη διαιτησία δεν ήταν
αποτελεσματική, για λόγους που σχετί-
ζονταν με το επιλεγόμενο πρόσωπο ή με
τη διάθεση των αντιδίκων να υπακού-
σουν στην κρίση του. Γι’ αυτό δημιουρ-
γήθηκε η ανάγκη να ορίζεται ο διαιτητής
από την Πολιτεία, ώστε η απόφασή του
να περιβάλλεται με μεγαλύτερο κύρος».
Μάλιστα, όπως περιγράφει ο Δημοσθέ-
νης, το ποιόν ενός τέτοιου διαιτητή έπαι-
ζε τον σπουδαιότερο ρόλο.

Ο ρόλος των δικαστών

Ο διαιτητής ήταν πάντα ο… δικαστής.
Βέβαια δεν είχε ρόλο όπως οι τακτικοί
δικαστές της εποχής εκείνης της Ηλι-
αίας, αλλά ήταν κάτι όπως οι σημερινοί
αιρετοί. Χαρακτηριστικά, ο ιστορικός
γράφει: «Ήσαν δε δύο ειδών, είτε δημό-
σιοι υπεράνω των 50 ή 60 ετών που κλη-
ρώνονταν 44 από κάθε φυλή είτε επιλέ-
γονταν με αμοιβαία συγκατάθεση των
διαδίκων». Στο σημείο αυτό να σημει-
ώσουμε πως οποίος αρνιόταν «περιέπι-
πτεν σε ατιμία»! Πάντως, «και στις δύο
περιπτώσεις έδιναν τον νενομισμένο όρ-
κο και δίκαζαν ενώπιον μαρτύρων ανέκ-
κλητα. Μπορούσαν όμως να καταμηνυ-
θούν στον δήμο “επί φιλοπροσώπω ετυ-
μηγορία” και αντιμετώπιζαν βαριές ποι-
νές, χρηματικές, ακόμα και στέρησης
πολιτικών δικαιωμάτων».

Μάλιστα από τα χρόνια της εποχής του
Πεισιστράτου, τον 6ο π.Χ αιώνα, είχαμε
τους κατά δήμους δικαστές. Ήταν εκεί-
νοι στους οποίους κατέφευγαν συνήθως

οι αγρότες της Περιφέρειας. Με τον τρό-
πο αυτόν απέφευγαν τη μετακίνησή
τους στην πόλη. Επίσης διαβάζουμε: «Η
διαιτησία ως θεσμός εξελίχθηκε στην
Αθηναϊκή Δημοκρατία από τους έξι (οι
άλλοι τρεις ήταν ο επώνυμος άρχοντας,
ο βασιλεύς και ο πολέμαρχος) θεσμοθέ-
τες, των οποίων η δικαιοδοσία εκτεινό-
ταν σε ευρύ φάσμα νομικών ζητημάτων,
κυρίως σε όσα δεν υπάγονταν στην αρ-
μοδιότητα των τριών άλλων αρχόντων.
Ήταν αρμόδιοι για την εισαγωγή των
προβολών στην Εκκλησία του Δήμου».

Στο ποδόσφαιρο

Ας έρθουμε τώρα στον διαιτητή ποδο-
σφαίρου. Στον άνθρωπο που κρατά κάθε
φορά στα χέρια του, ποιο σωστά με τα
σφυρίγματά του, την τύχη ενός αγώνα.
Είναι αλήθεια ότι ο ποδοσφαιρικός αγώ-
νας ελέγχεται από έναν διαιτητή, ο οποί-
ος έχει πλήρη εξουσία και επιχειρεί να

επιβάλει τους κανόνες του παιχνιδιού. Να
πούμε πως «οι αποφάσεις ενός διαιτητή
είναι τελεσίδικες. Στο βιβλίο της ιστορίας
της Ελληνικής Διαιτησίας διαβάζουμε: «Ο
διαιτητής κινείται σε όλο τον αγωνιστικό
χώρο και ενεργεί χρησιμοποιώντας σφυ-
ρίχτρα και κάνοντας σήματα με τα χέρια
του. Ο διαιτητής δέχεται βοήθεια από

δύο βοηθούς διαιτητές, οι οποίοι κινούν-
ται κατά μήκος των πλάγιων γραμμών και
υποδεικνύουν παραβάσεις με μια ση-
μαία. Σε παιχνίδια υψηλού επιπέδου
υπάρχει και τέταρτος διαιτητής, ο οποίος
βοηθά τον πρώτο διαιτητή και μπορεί να
τον αντικαταστήσει σε περίπτωση ανάγ-
κης. Σε διεθνείς αγώνες και σε αρκετές
εθνικές επαγγελματικές διοργανώσεις
υπάρχουν και δύο βοηθοί διαιτητές δίπλα
στο κάθε τέρμα». Τελευταία έχουμε και
διαιτητές που χειρίζονται τις φάσεις σύμ-
φωνα με τις εικόνες που δίνει η οθόνη, το
γνωστό σε όλους μας VAR. Εκείνο που
πρέπει να υπογραμμίσουμε είναι πως
«όλοι οι διαιτητές επικοινωνούν με τον
πρώτο διαιτητή μέσω ασύρματης επικοι-
νωνίας και μπορούν να επηρεάσουν τις
αποφάσεις του, ωστόσο όλες οι τελικές
αποφάσεις είναι στην κρίση του πρώτου
διαιτητή», που χαρακτηρίζεται και ο άρ-
χοντας του αγώνα.

Σ
αν να ή

ταν χθ
ες

του Γιώργου Κοντονή
gakontonis@icloud.com

Ο θεσμός της διαιτησίας στην αρχαιότητα

Επειδή δεν είναι λίγες οι φορές που κά-
ποιος Έλληνας διαιτητής τα… θαλάσσω-
σε με τα όχι ανθρώπινα λάθη του, αποφα-
σίστηκε να έρθει ξένος διαιτητής για να
διευθύνει το ντέρμπι των «αιωνίων».
Όπως οι συνάδελφοι έγραψαν στις εφη-
μερίδες τους εκείνη την εποχή, ο πρώτος
ξένος διαιτητής ήρθε στη χώρα μας πριν
από περίπου 100 χρόνια. Συγκεκριμένα
στις 30 Ιουνίου 1930! Στα σχόλιά τους οι
συνάδελφοι έγραψαν τότε: «Ο πρώτος ξέ-
νος σε ντέρμπι Παναθηναϊκού - Ολυμπια-
κού ήταν ο Ιταλός Ρινάλντο Παλασίνα και
ουδείς πιστεύει πως τα πήγε καλά».

Να πούμε ότι στη δεκαετία του 1960 είχαμε την ίδια κόντρα
μεταξύ των «αιωνίων». Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός εκείνη την
εποχή, πριν από 64 χρόνια, είχαν τέτοια κόντρα που όπως δια-
βάζουμε «βρέθηκε στο αποκορύφωμά της». Μάλιστα κατά και-
ρούς ήρθαν για τα μεταξύ τους παιχνίδια διαιτητές από παντού.
«Παρήλασαν από τα γήπεδάμας δεκάδες ξένοι διαιτητές διαφο-

ρετικών εθνικοτήτων. Είδαμε ρέφερι από
την Αιγύπτιο, το Ισραήλ, τη Μάλτα, την
Τουρκία και την Κύπρο». Να προσθέσω,
απ’ ό,τι θυμάμαι, πως η αντικειμενικότητά
τους αμφισβητήθηκε. Και μάλιστα πολύ
έντονα. Και όπως σχολίασα τότε «δεν
έπεισαν ότι ήταν καλύτεροι από τους Έλ-
ληνες. Σε πολλά παιχνίδια έγιναν ακόμη
και αλλοιώσεις αποτελεσμάτων». Να πού-
με πως τότε «οι διαμαρτυρίες των ομάδων
δεν έφτασαν ποτέ στο σημερινό σημείο
των απειλών προς τους διαιτητές».

Θα πρέπει όμως να αναρωτηθούν όλοι
«εάν και πόσο φταίνε οι ίδιοι οι διαιτη-

τές που σχεδόν πάντα σφυρίζουν φάλτσα, με αποτέλεσμα να
ρίχνουν λάδι στη φωτιά της βίας». Ψέματα είναι; Με την απα-
ξίωση όμως της Ελληνικής Διαιτησίας, καθώς και με το τι
πρέπει να γίνει, θα ασχοληθούμε στο επόμενο φύλλο του
«Π». Φυσικά θα δώσουμε απάντηση και στο ερώτημα: «Αλλοι-
ώνουν ή όχι το αποτέλεσμα ενός αγώνα κάποιοι διαιτητές;».

Ο πρώτος 
ξένος διαιτητής



Εάν είχε δοθεί η ίδια προβολή για την υπογεν-
νητικότητα στη χώρα μας και εάν το θέμα εί-
χε πάρει τόσο μεγάλη έκταση, όση δίνεται

για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών και ιδιαίτερα
για την τεκνοθεσία, με νόμο, με αποφάσεις, με κομ-
ματική πειθαρχία, με… μασάζ και αναλύσεις, με δη-
λώσεις και με παραδείγματα, δεν θα είχαμε σήμερα
πρόβλημα. Θα είχε βρεθεί λύση και η πατρίδα μας
δεν θα είχε έναν γηρασμένο πληθυσμό. Δεν θα ήμα-
σταν η τρίτη χώρα με μεγαλύτερη διάμεση ηλικία
στην Ενωμένη Ευρώπη, μετά την Ιταλία και την Πορ-
τογαλία! Και με την ευκαιρία, να πούμε πως η τα-
χεία γήρανση του πληθυσμού στην Ελλάδα φαίνεται
και από τον δείκτη εξάρτησης των ηλικιωμένων, ο
οποίος ορίζεται ως ο λόγος των ατόμων ηλικίας 65
ετών και άνω προς τα άτομα σε εργάσιμη ηλικία από
15 έως 64 ετών. Είναι γεγονός πως αυτός παρέμει-
νε σταθερός το 2022 σε σχέση με το 2021, που
ήταν στο 35,6%. Αυξήθηκε κατά 5,6 ποσοστιαίες
μονάδες από το 2021 μέχρι και σήμερα! Σύμφωνα
με τα επίσημα στοιχεία, η Ελλάδα είχε πέρυσι τον
τέταρτο υψηλότερο δείκτη εξάρτησης ηλικιωμένων
μετά την Ιταλία που έχει 37,5%, τη Φινλανδία με
37,4% και την Πορτογαλία με 37,2%.

Εάν λοιπόν είχε δοθεί ίσος χρόνος προβολής
και ενημέρωσης, είναι βέβαιο πως θα είχε σχεδόν
λυθεί το πρόβλημα της υπογεννητικότητας. Και
σήμερα δεν θα ψάχναμε λύσεις! Και φυσικά δεν
θα μας έλεγαν κάποιοι επιτήδειοι, εξυπνάκηδες
πιο σωστά, πως «για να λύσουμε το πρόβλημα,
πρέπει να ελληνοποιήσουμε κάμποσους Πακιστα-
νούς ή Αλβανούς ή Ινδούς ή Κινέζους που έχουν ή
που κάνουν πολλά παιδιά»! Όχι, αυτή δεν είναι λύ-
ση. Είναι ένα… μπάλωμα στη μεγάλη τρύπα που
υπάρχει στο θέμα αυτό. Και που ασφαλώς δεν
μπορεί να κλείσει με έναν τέτοιο τρόπο. Η λύση εί-
ναι μόνο μία. Να καθίσει η κυβέρνηση και να αφιε-
ρώσει περισσότερο χρόνο, ίσως και μεγαλύτερο
από αυτόν που διέθεσε για τα ομόφυλα ζευγάρια,
στην προβολή του θέματος. Να γίνουν καμπάνιες
και ειδικές εκπομπές, όπως βλέπουμε τούτες τις
ημέρες για τον νόμο που αναφέρεται στον γάμο
των ομόφυλων. Μάλιστα, σε κάποια πρωινάδικα
στην τηλεόραση, βλέπουμε δυστυχώς τα πράγμα-
τα… μονόπλευρα! Καλούν κάποιους μόνο από τα
ομόφυλα ζευγάρια ή από τους υποστηρικτές τους.
Επιδίωξή τους είναι να περάσουν τα πράγματα
όπως βολεύει τα ομόφυλα ζευγάρια! Αυτό βέβαια

δεν είναι ενημέρωση. Και ναι, είναι αντιδεοντολο-
γικό. Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης τον
οποίο γνωρίζω από το ξεκίνημά του, από τότε που
έκανε τα πρώτα βήματα στην πολιτική, δίπλα στον
αείμνηστο πατέρα του, καλό μου φίλο Κωνσταντί-
νο Μητσοτάκη, πιστεύω πως έχει καταλάβει τι γί-
νεται και πού πάμε με το μεγάλο και δύσκολο πρό-
βλημα της υπογεννητικότητας. Και φυσικά πριν η
κατάσταση γίνει μη αναστρέψιμη, καλό είναι να
πάρει δραστικά μέτρα θεραπείας. Ας κάνει πράξη
αυτό που λένε οι ιατροί. Είναι καλύτερο το να προ-
λαμβάνουμε κάτι, παρά να το θεραπεύουμε.

Χρειάζονται άμεσα μέτρα. Τέτοια μάλιστα που οι
μελλοντικοί γονείς να μη λένε ότι είναι δύσκολα
τα πράγματα. Δεν κάνουμε παιδιά γιατί δεν μπο-
ρούμε, δεν έχουμε λεφτά να τα μεγαλώσουμε.
Και ακόμη οι μανούλες με το ίδιο σκεπτικό να
μη… σταματάνε στο ένα παιδάκι. Είναι αλήθεια
πως η κυβέρνηση με τη γέννηση κάθε παιδιού δί-
νει 2.000 ευρώ, αλλά και κάποια μικρά επιδόμα-
τα. Όμως αυτά δεν φθάνουν. Είναι ψίχουλα, όταν
μάλιστα το βρεφικό γάλα κοστίζει μια περιουσία.
Ή μήπως κάνω λάθος;

Μέτρα λοιπόν, όχι αύριο αλλά χθες, Κυριάκο μου.

Σύμφωνα με το άρθρο 904 του Αστικού Κώ-
δικα, όποιος γίνει πλουσιότερος χωρίς νό-
μιμη αιτία από την περιουσία ή με ζημία άλ-

λου, έχει υποχρέωση να αποδώσει την ωφέλεια.
Ως πλουτισμός νοείται κάθε βελτίωση της περιου-
σιακής κατάστασης του εναγομένου, δηλαδή είτε
θετική επαύξηση της περιουσίας του είτε αποθετι-
κή, με αποφυγή ελάττωσης της περιουσίας
του (ΑΠ 12/2013).

Για να είναι ορισμένη η αγωγή αδικαιολόγητου
πλουτισμού απαραίτητα στοιχεία είναι: α) η επέ-
λευση του πλουτισμού από την περιουσία ή με ζη-
μία του άλλου, ΑΠ 1316/2011 άρ. 904 ΑΚ, β) η
αιτιώδης συνάφεια μεταξύ πλουτισμού και ζη-
μίας, ΑΠ 1316/2011 άρ. 904 ΑΚ, γ) ο πλουτι-
σμός του υπόχρεου, ΑΠ 1316/2011 άρ. 904
ΑΚ και δ) η έλλειψη νόμιμης αιτίας πλουτισμού,
ΑΠ 1316/2011 άρ. 904 ΑΚ. Εάν στην εν λόγω
αγωγή ο πλουτισμός επήλθε με άκυρες συμβά-
σεις, απαιτείται η ακυρότητα της σύμβασης και τα
περιστατικά που συνεπάγονται ακυρότητα (Ολομ.
ΑΠ 22/2003, ΑΠ 990/2012 άρ. 216 ΚΠολΔ).
Εάν η αγωγή βασίζεται σε ακυρώσιμη ή ανίσχυρη
σύμβαση, απαιτούνται να αποτυπώνονται με σαφή
και ορισμένο τρόπο τα περιστατικά που συνεπά-
γονται την ανατροπή της σύμβασης (ΑΠ
1596/2014 σκέψ. 6 άρ. 216 ΚΠολΔ), άλλως η
αγωγή είναι αόριστη και απορρίπτεται ως απαρά-
δεκτη (ΑΠ 1596/2014 σκέψ. 6 άρ. 216 ΚΠολΔ).
Για την αγωγή περί αδικαιολόγητου πλουτισμού,

κρίσιμο χρονικό σημείο για τον υπολογισμό της
αξίας του πλουτισμού είναι ο χρόνος κατά τον
οποίο περιήλθε ο πλουτισμός στον λήπτη
(23/2013 Πολ. Πρ. Ρόδου 11/1999 Πολ. Πρ.
Λασιθίου), όχι ο χρόνος επίδοσης της αγωγής ή
συζήτησής της (ΑΠ 600/1986 23/2013 Πολ.
Πρ. Ρόδου). Αν όμως μεταξύ του χρονικού διαστή-
ματος που ο εναγόμενος έγινε πλουσιότερος και
του χρόνου που ασκείται η εν λόγω αγωγή μει-
ώθηκε η αξία του νομίσματος, ο δικαιούχος μπο-
ρεί να αιτηθεί την αξία του νομίσματος κατά τον
χρόνο περιέλευσης του πλουτισμού (11/1999
Πολ. Πρ. Λασιθίου). Η επέλευση του πλουτισμού
χωρίς νόμιμη αιτία αποτελεί στοιχείο της αγωγής
εάν ο πλουτισμός δεν έγινε με νόμιμη αιτία ως αν-
τάλλαγμα των υπηρεσιών που παρέχει ο λήπτης
(2072/2017 ΑΠ 1627/2010 σκέψ. 2), αν δεν
καλύπτεται από έγκυρη βούληση του ζημιωθέντος
ή από βούληση του νομοθέτη. Κρίσιμο κριτήριο
για τον προσδιορισμό του δικαιούχου της αξίωσης
από τον αδικαιολόγητο πλουτισμό είναι το ουσια-
στικό κριτήριο της ζημίας, που επιβάλλει το αδι-
καιολόγητο όφελος να αποδοθεί σε αυτόν που
πράγματι έχει πληγεί (ΑΠ 2072/2017).

Στην περίπτωση που η παροχή δόθηκε προς εκ-
πλήρωση υποχρέωσης που αναλήφθηκε με σύμ-
βαση, κατ’ αρχήν η παροχή δεν δόθηκε αναίτια
(ΑΠ 2072/2017 ΑΠ 1596/2014), αφού η σύμ-
βαση αποτελεί κατ’ άρ. 361 ΑΚ νόμιμη αιτία πλου-
τισμού, και, αν η σύμβαση είναι ισχυρή, κάθε συμ-

βαλλόμενος μπορεί να ασκήσει τα δικαιώματά του
απ’ αυτή (ΑΠ 2072/2017 ΑΠ 1596/2014 σκέψ.
6 άρ. 361 ΑΚ).

Εάν η παροχή δόθηκε προς εκπλήρωση υποχρέ-
ωσης που αναλήφθηκε με σύμβαση, και μόνο αν η
σύμβαση είναι ή καταστεί ανίσχυρη ή ακυρώσιμη,
ή ανατραπούν τα δικαιοπρακτικά αποτελέσματα
της σύμβασης από οποιονδήποτε λόγο, μπορεί να
ασκηθεί αξίωση κατά τις διατάξεις από τον αδι-
καιολόγητο πλουτισμό προς αναζήτηση της παρο-
χής που καταβλήθηκε στο πλαίσιο της σύμβα-
σης (ΑΠ 2072/2017 ΑΠ 1596/2014). 

Περίπτωση ανατροπής των δικαιοπρακτικών
αποτελεσμάτων της σύμβασης είναι και η λύση
της σύμβασης, λόγω υπαναχώρησης ή πλήρωσης
διαλυτικής αίρεσης ή κατ’ άρ. 388 ΑΚ μετά από
απρόοπτη μεταβολή των συνθηκών (ΑΠ
2072/2017, ΑΠ 1596/2014 σκέψ. 6 άρ. 389
ΑΚ άρ. 202 ΑΚ άρ. 388 ΑΚ).

Αν ο πλουτισμός επέρχεται ως αντάλλαγμα που
παρέχει ο λήπτης του πλουτισμού, δηλαδή αποτε-
λεί οικονομική θυσία του λήπτη έναντι του απο-
κτώμενου πλουτισμού, ισάξια με τον πλουτισμό, ο
πλουτισμός έχει νόμιμη αιτία δικαιολόγησής του
και δεν είναι αδικαιολόγητος (ΑΠ 1627/2010).

Και αυτό γιατί, αν η οικονομική θυσία του λήπτη
είναι ισάξια του αποκτώμενου πλουτισμού, η οικο-
νομική θυσία του λήπτη ανταποκρίνεται πλήρως
στην εξισωτική αποστολή του θεσμού του αδικαιο-
λόγητου πλουτισμού (ΑΠ 1627/2010). 

Γράφει 
ο Γιώργος
Κοντονής

Ο αδικαιολόγητος πλουτισμός κατ’ άρθρο Ν. 904 ΑΚ

Δημοσιογράφος

Πώς θα είχε λυθεί το πρόβλημα της υπογεννητικότητας...
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Γράφει 
η Τζίνα 

Αλεξάκη

Δικηγόρος Αθηνών
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Από την αστρολόγο 

Αλεξάνδρα Καρτά

www.facebook.com/alexandra.karta
astro.karta19@gmail.com

Τηλ.: 697 3232 775

Η πρώτη Πανσέληνος του νέου έτους 

Αυτή η εβδομάδα είναι πολύ σημαντική για αρκετούς λόγους. 
Η μετακίνηση της Αφροδίτης στο ζώδιο του Αιγόκερω θα μας
κάνει πιο πρακτικούς σε καθημερινά θέματα, αλλά και θα

θέσουμε νέους στόχους. Τα ζώδια που θα ευνοηθούν με τη νέα θέση
της Αφροδίτης είναι Ταύροι, Παρθένοι και Αιγόκεροι. Στις 25
Ιανουαρίου έχουμε την πρώτη Πανσέληνο του 2024, στον άξονα
Λέοντα - Υδροχόου, όπου η υπερβολή θα είναι το βασικό της
γνώρισμα. 

Κριός
(21/3-20/4)

Αυτή η εβδομάδα είναι έντονη, καθώς θα παίξει ρόλο η δια-
χείριση των καταστάσεων που σας απασχολούν. Θα έχετε μία
υπερβολή στην προσωπική σας ζωή και στα οικονομικά σας.
Μην είστε θετικοί σε καθετί που σας ζητούν, γιατί θα φτάσετε
στο σημείο να μην είστε συνεπείς και θα απογοητευτείτε με τις
αποτυχίες λόγω έλλειψης προσωπικού σας χρόνου. 

Ταύρος
(21/4-20/5)

Η Πανσέληνος θα έχει μία ιδιαίτερη σχέση με εσάς, εφόσον
θα επηρεάσει το οικογενειακό σας περιβάλλον. Ίσως βρεθείτε
σε μία χρονική στιγμή που η ανάγκη σας για επέκταση να γίνει
με έναν απρόσεκτο τρόπο. Προσοχή στην αλλαγή κατοικίας,
στις άσκοπες αγορές μέσα στον προσωπικό σας χώρο, αλλά και
γενικότερα στην ανάγκη σας να κλείσετε συμφωνίες. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Βρίσκεστε σε μία δραστήρια εποχή, όπου η μία υποχρέω-
ση υποδέχεται την άλλη και όλο αυτό θα σας κουράσει και θα
σας ταλαιπωρήσει. Ιεραρχήστε τις προτεραιότητές σας και
βάλτε ένα πρόγραμμα που θα είναι πολύ βοηθητικό. Η πολυα-
στρία στον Αιγόκερω είναι μία καλή περίοδος για να επενδύ-
σετε σωστά και να φτάσετε στους στόχους σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Η εβδομάδα αυτή έχει μία πολύ θετική επιρροή, αυτή
της Αφροδίτης στον Αιγόκερω. Είναι λοιπόν η στιγμή που
θα ασχοληθείτε με τα σημαντικά πρόσωπα της ζωής σας,
σχέσεις, σύζυγο, συνεταίρους. Η Πανσέληνος, από την
άλλη, θα σας κάνει πιο ανοικτούς και αλέγρους σε νέες
γνωριμίες, φιλίες, αλλά και σε οικονομικές υποθέσεις.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Αυτή η περίοδος είναι θετική για εσάς, όταν όλα συντελούν
στην εξέλιξή σας, αλλά και στην προσωπική σας διαμόρφωση. Η
Αφροδίτη θα σας προσφέρει μία γαλήνια συναισθηματική περίο-
δο, αν φυσικά συμφωνεί και το προσωπικό σας ωροσκόπιο. Από
την άλλη, η Πανσέληνος σάς αγχώνει γιατί βρίσκεται στον 12ο το-
μέα σας και σας βγάζει αρκετές ανασφάλειες.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Θετικά προχωρά αυτή η εβδομάδα, καθώς πολλά θέματα
που θα κυριαρχήσουν θα έχουν να κάνουν με το οικογενειακό
σας περιβάλλον αλλά και τα επαγγελματικά σας. Είναι μία
χρονική στιγμή που σας βοηθά να βάλετε στόχους, αλλά μην
κάνετε το λάθος να υπερβάλετε και να ξεφύγετε από το
υπαρκτό και λογικό και να καταλήξετε στο ματαιόδοξο. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Η Αφροδίτη στο ζώδιο του Αιγόκερω θα δημιουργήσει μία πο-
λύ ιδιαίτερη περίοδο στη συναισθηματική σας ζωή. Ίσως έως τις
16/2 θα έχετε την ευκαιρία να γεφυρώσετε κάποιες σχέσεις σας
που έχουν διαρραγεί. Η Πανσέληνος θα σας αγχώσει επαγγελμα-
τικά και είναι ένας λόγος που θα πρέπει να ρίξετε τους τόνους,
γιατί δεν θα αλλάξει κάτι αν εσείς χάσετε την ηρεμία σας.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Η εβδομάδα αυτή έχει μία υπερβολή στην επικοινωνία
σας, στον τρόπο που διαχειρίζεστε την προσωπική σας ζωή,
αλλά και στην ανάγκη σας να επικοινωνήσετε με πρόσωπα
από το παρελθόν. Όλο αυτό είναι αρκετά πολύπλοκο και στο
τέλος θα σας κουράσουν οι συνθήκες που θα παρουσιαστούν
και θα κριθείτε αυστηρά από τους άλλους. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Η Αφροδίτη περνά στο ζώδιό σας και γεμίζετε με θετική
ενέργεια και ομορφιά. Είναι η περίοδος που θα νιώσετε ότι η
μοναξιά είναι μια ξένη λέξη για εσάς και θα είστε γεμάτοι με
προσμονή για τα καλά που θα έρθουν. Η Πανσέληνος θα έχει
μία υπερβολή και απροσεξία στη διαχείριση των οικονομικών
σας πόρων, κάτι που θα πρέπει να προσέξετε.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Η Πανσέληνος, που γίνεται στον δικό σας άξονα, Λέοντα-Υδρο-
χόου, δημιουργεί την ανάγκη να τακτοποιήσετε την προσωπική
σας ζωή. Ίσως να έχετε μία διαφορετική εικόνα για τις καταστά-
σεις γύρω σας και τα πράγματα να μην είναι όπως τα σκέφτεστε.
Φροντίστε να απαλλαχθείτε από το άγχος που σας διακατέχει και
σύντομα θα βρεθείτε σε μία πιο ξεκάθαρη περίοδο. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Η Αφροδίτη στον Αιγόκερω είναι ένδειξη μιας καλής κοι-
νωνικής ζωής έως τα μέσα Φεβρουαρίου. Αυτό που σας εκ-
φράζει είναι να κάνετε νέα σχέδια που αφορούν εσάς με κά-
ποιο πρόσωπο που νιώθετε κοντά του περισσότερη ασφά-
λεια. Από την άλλη θα πρέπει να φροντίσετε την υγεία σας,
αλλά και τη σωστή κατανομή του χρόνου σας. 

Λέων
(23/7-22/8)

Η Πανσέληνος στο ζώδιό σας σάς καθιστά πρωταγωνιστές αυ-
τής της περιόδου. Είναι μία Πανσέληνος χωρίς όρια και θέλετε να
σπάσετε τους περιορισμούς που σας θέτουν οι άλλοι. Έτσι δεν
μπορείτε να δεχθείτε την καταπίεση από εργασία, προσωπικές
σχέσεις και άτομα που βρίσκονται στο περιβάλλον σας, γιατί απλά
είστε μοναδικοί και αυτό ζητάτε να σας αναγνωριστεί. 

 



Ηκυβέρνηση είναι αποφασισμένη
να βάλει το μαχαίρι στο κόκαλο
για τα «στημένα» παιχνίδια, γι’

αυτό και ο πρόεδρος της Επιτροπής
Μορφωτικών Υποθέσεων της Βουλής
Χρήστος Κέλλας παρουσίασε 24
φακέλους με παιχνίδι «ύποπτα προς
χειραγώγηση», που στάλθηκαν από την
UEFA στην ΕΠΟ κι αυτή, στη συνέχεια,
τα διαβίβασε στη Βουλή. 

Τα παιχνίδια, όπως μπορείτε να δείτε
στον σχετικό πίνακα, αφορούν τη Super
League 2 κι αυτό θα είναι η αρχή. Εντός
του Ιανουαρίου αναμένεται να ανοίξει
ένας άλλος φάκελος «στημένα παιχνίδια»
στο ελληνικό πρωτάθλημα, στον οποίο πε-
ριλαμβάνονται και πέντε ομάδες από τη
Super League 1, καθώς και 13 από τη Su-
per League 2. 

Ο φάκελος βρίσκεται στα χέρια του
αθλητικού εισαγγελέα Κωνσταντίνου Σπυ-
ρόπουλου και δεν αφορά παιχνίδια «ύπο-
πτα προς χειραγώγηση», αλλά καραμπινά-
τες αλλοιώσεις αποτελεσμάτων, με σκοπό
τον παράνομο στοιχηματισμό, κύκλωμα
που είχε έδρα την Πάτρα και παρακλάδια
στην Τσεχία και τη Σουηδία. Η διαφορά
των «στημένων» με τα «ύποπτα προς χει-

ραγώγηση» είναι η εξής: Στη μεν λίστα
Κέλλα, τα παιχνίδια που βλέπετε στον σχε-
τικό πίνακα ενδεχομένως και μπορεί να εί-
ναι «στημένα», καθότι παρατηρήθηκε ασυ-
νήθιστος στοιχηματισμός, όπως κατέδειξε
η εταιρεία ανίχνευσης παράνομου στοιχη-
ματισμού Sports Radar που δρα παρά την
UEFA. Στα «στημένα», ωστόσο, ακολουθή-
θηκε άλλη διαδικασία. Με προτροπή της
UEFA, συνεργάστηκαν η Interpol, η Euro-
just, η ΕΥΠ και η Οικονομική Αστυνομία
και με παρακολουθήσεις τηλεφώνων,
άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών κ.λπ.
κατέληξαν στην ετυμηγορία ότι σημειώθη-
καν «στημένα» παιχνίδια και από φυσικά
πρόσωπα, και μάλιστα πολύ γνωστά. 

Ο Κωνσταντίνος Σπυρόπουλος θ’ απαγ-
γείλει κατηγορίες, όσον αφορά το ποινικό
κομμάτι, εντός του μήνα. Όμως, όσον
αφορά το πειθαρχικό κομμάτι και τις επι-
πτώσεις που μπορεί να έχουν οι ομάδες
που είναι εμπλεκόμενες στα «στημένα»
παιχνίδια στην Ελλάδα, παίχτηκε μία από
τις πιο βδελυρές κωμωδίες. Στην ΕΠΟ άλ-

λαξαν τον Κώδικα Δεοντολογίας και ελά-
φρυναν τις ποινές σε βαθμό εξοργιστικό.
Εκεί που ο Κώδικας ανέφερε καθαρά πως
όποια ομάδα είναι αναμεμειγμένη σε «στη-
μένα» παιχνίδια θα υποβιβάζεται, αυτός
άλλαξε. Και θα τιμωρείται με αφαίρεση
μόλις τριών βαθμών. 

Δηλαδή, μπορείτε να «στήνετε» παιχνί-
δια ελεύθερα. Λέγεται ότι ο Κώδικας Δε-
οντολογίας ελάφρυνε τις ποινές, γιατί,
ανάμεσα στις πέντε ΠΑΕ Super League 1,
μπορεί να υπάρχουν και δύο ή τρεις «μεγά-
λες». Όποτε αν υποβιβάζονταν, δεν θα αλ-
λοιωνόταν μόνο το πρωτάθλημα, αλλά οι
υπόλοιπες ομάδες θα έχαναν χρήματα κι
από τα τηλεοπτικά συμβόλαια. Τα συνδρο-
μητικά έβαλαν σχετικές ρήτρες. 

Όσον αφορά τη λίστα Κέλλα, τα παιχνί-
δια «ύποπτα προς χειραγώγηση» πρέπει να
έχουν ξεπεράσει τα 200. Υπάρχει, όμως,
το εξής ερώτημα: Γιατί η ΕΠΟ, και πριν
από την εποχή του Μπαλτάκου, δεν ενημέ-
ρωνε τη Βουλή για τους φακέλους της
Sports Radar;

του Άλκη Φιτσόπουλου

Άρχισαν να φτάνουν στη Βουλή οι φάκελοι με παιχνίδια
«ύποπτα προς χειραγώγηση», αλλά τα «στημένα» και 

με αποδείξεις θ’ ανακοινωθούν μέχρι τέλος του μήνα 
από τον αθλητικό εισαγγελέα Κωνσταντίνο Σπυρόπουλο
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Και λίστα Interpol, ΕΥΠ 
μετά τη λίστα Κέλλα

«Μαγνητίζει» το ματς
Άρης - Ολυμπιακός

Στη Θεσσαλονίκη εστιάζεται το εν-
διαφέρον της 19ης αγωνιστικής του
πρωταθλήματος της Super League 1,
καθότι στο «Κλεάνθης Βικελίδης» θ’
ανταμώσουν ο Άρης με τον Ολυμπια-
κό. Δύο πρώην φίλοι που έγιναν εχ-
θροί, σε επίπεδο διοικήσεων. Ο Θό-
δωρος Καρυπίδης δεν ανήκει, όπως
είναι γνωστό, στον κύκλο των φίλων
του Βαγγέλη Μαρινάκη. Ο Άρης προ-
έρχεται από ένα εξαντλητικό παιχνίδι
Κυπέλλου 120 λεπτά κόντρα στην
ΑΕΚ, την οποία νίκησε 4-2 στα πέναλ-
τι και προκρίθηκε. Ο Ολυμπιακός επί-
σης προέρχεται από ένα εξαντλητικό
ματς Κυπέλλου με τον Παναθηναϊκό,
όπου ηττήθηκε 7-6 στα πέναλτι κι
αποκλείστηκε. Τους χωρίζουν μόλις
πέντε βαθμοί στη βαθμολογία. Οι άλ-
λοι διεκδικητές του τίτλου έχουν εύ-
κολα ματς. 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ (18 αγ.)
Παναθηναϊκός............................41
ΠΑΟΚ .......................................41
ΑΕΚ..........................................39
Ολυμπιακός...............................35
Άρης ........................................30
Αστέρας Τρ................................26
Ατρόμητος.................................23
Λαμία........................................21
Πανσερραϊκός ...........................18
ΟΦΗ.........................................17
Παναιτωλικός ............................14
Βόλος.......................................14
ΠΑΣ Γιάννινα .............................12
Κηφισιά ....................................12

«Ύποπτα προς χειραγώγηση»
Απόλλων Σμύρνης - Επισκοπή .....................(23/4/23)
Ολυμπιακός Β’ - Επισκοπή...........................(12/4/23)
Παναχαϊκή - Ηλιούπολη ..............................(18/4/23)
Κηφισιά - Προοδευτική...............................(19/4/23)
Ηρακλής - Μακεδονικός.............................(19/4/23)
Λάρισα - Αλμωπός Αριδαίας........................(23/4/23)
ΠΑΟ ΡΟΥΦ - Ολυμπιακός Β’ ........................(21/4/23)
Απόλλων Σμύρνης - ΟΦ Ιεράπετρας .............(13/3/23)
ΟΦ Ιεράπετρας - Ηλιούπολη..........................(1/4/23)
ΟΦ Ιεράπετρας - Κηφισιά............................(24/4/23)
Καλλιθέα - Παναχαϊκή ..................................(3/5/23)
Ολυμπιακός Β’ - ΟΦ Ιεράπετρας ....................(6/5/23)
Πανσερραϊκός - Απόλλων Πόντου ..................(6/5/23)
ΟΦ Ιεράπετρας - Παναχαϊκή ........................(15/5/23)
Ηλιούπολη - Αιγάλεω .................................(19/5/23)
ΑΕΚ Β’ - Παναχαϊκή....................................(28/5/23)
Καλαμάτα - ΟΦ Ιεράπετρας ...........................(2/6/23)
Λάρισα - Διαγόρας .....................................(17/6/23)
Ηλιούπολη - ΟΦ Ιεράπετρας........................(18/6/23)
Καμπανιακός - Λεβαδειακός .....................(23/10/23)
Κισσαμιακός - ΟΦΗ....................................(9/19/23)
Καλαμάτα - Τηλυκράτης............................(11/11/23)
Καλαμάτα - ΟΦ Ιεράπετρας ...........................(2/6/23)
Χανιά - ΟΦΗ..............................................(9/10/23)



Απορία
Είναι απορίας άξιον γιατί οι διαιτητές

που ξεφτιλίζονται σε κάθε αγωνιστική
δεν σηκώνονται να φύγουν από το πο-
δόσφαιρο, για λόγους αξιοπρέπειας. Η
απάντηση είναι ότι αν μπεις στον χορό,
θα χορέψεις, θα πεις κι ένα τραγούδι.
Όλοι τους. Συνειδητά.

Έλεγχος
Ο Γιάννης Βρούτσης έδωσε περίπου

1 εκατ. ευρώ σε 19 ποδοσφαιρικές
Ενώσεις, για να βάλουν φωτοβολταϊκά
στα γήπεδά τους. Καλό είναι να ελέγξει
κιόλας η ΓΓΑ, πού ακριβώς πήγαν αυτά
τα χρήματα και αν τα παραστατικά είναι
εντάξει ή πήγαν ως «δώρο» εν όψει
εκλογών της ΕΠΟ.

Δεδικασμένο
Ο Αλ. Κούγιας έκανε «προφορική μή-

νυση» στους Μανούχο και Γιάννη Παπα-
δόπουλο του αγώνα με την Κηφισιά.
Δεν κρατήθηκαν με απόφαση του
αθλητικού εισαγγελέα Κωνσταντίνου

Σπυρόπουλου. Που σημαίνει ότι δημι-
ουργήθηκε ένα δεδικασμένο για τη συ-
νέχεια του πρωταθλήματος.

Άσχετοι
Αν ο Σουηδός Λίντμπεργκ περιφερό-

ταν στην αίθουσα του VAR, κανένα πρό-
βλημα, αφού θ’ αναλάβει την εκπαί-
δευση των διαιτητών. Θα τον διορίσει ο
συμπατριώτης του, αρχιδιαιτητής Πί-
τερ Φρόιντφελντ. Στο μεταξύ, στη
Σουηδία δεν χρησιμοποιούν VAR! Κα-
ληνύχτα, Κεμάλ…

Παράδοση
Η ΑΕΚ, με το γκολ του Λιβάι Γκαρσία

στις καθυστερήσεις (2-2), διατήρησε
μια παράδοση 30 ετών κόντρα στον
Παναθηναϊκό. Την τελευταία φορά που
ηττήθηκε εντός έδρας από τον Πανα-
θηναϊκό ήταν το 1994, με γκολ του
Γιάννη Καλλιτζάκη. 

Μάνταλος
Ο αναπληρωτής πρόεδρος της ΚΕΔ

Στ. Μάνταλος στην έκθεσή του –ως πα-
ρατηρητής διαιτησίας– αναφέρει ότι
δεν δόθηκε πέναλτι υπέρ του Παναθη-
ναϊκού στο ντέρμπι με την ΑΕΚ. Χωρίς
νόημα η τοποθέτησή του. Οι βαθμοί χά-
θηκαν για τον έναν και κερδήθηκαν για
τον άλλον.

Μανούχος
Γιατί, όμως, ο Μάνταλος δεν τοποθε-

τήθηκε και για τα ακυρωθέντα γκολ του
Ολυμπιακού, καθώς και για την κόκκινη
κάρτα στον Ρέτσο στο ματς με την Κη-
φισιά; Διότι θα έπρεπε να τιμωρηθούν
Μανούχος και VARistas Παπαδόπου-
λος. Και πού θα έβρισκαν άλλους;

Σουλούκου
Απολύτως ψευδές ότι η CEO της Ρό-

μα και πρώην γενική διευθύντρια του
Ολυμπιακού, Λίνα Σουλούκου, απέλυ-
σε τον Ζοζέ Μουρίνιο. Είναι απόφαση
του Αμερικανού ιδιοκτήτη Νταν Φρίντ-
κιν. Η Σουλούκου το πληροφορήθηκε
από τις εφημερίδες. 

του  Άλκη  Φιτσόπουλου

Μια ανώνυμη
επιστολή στη FIFA

Μία ομάδα από πρώην και
νυν ποδοσφαιριστές και
προπονητές, καθώς και

πρώην διαιτητές, έστειλε επιστολή
στη FIFA και αναφέρει ότι στο ελ-
ληνικό πρωτάθλημα υπάρχει δια-
φθορά, κατάχρηση εξουσίας των
δικαιοδοτικών οργάνων και του
προεδρείου της ΕΠΟ και άλλα πολ-
λά. Το πλέον σημαντικό είναι πως
το καταστατικό πλαίσιο είναι έτσι
διαμορφωμένο, ώστε οι Έλληνες
ποδοσφαιριστές να μην έχουν το
δικαίωμα της έφεσης, αν χάσουν
μία υπόθεση οικονομικού περιεχο-
μένου. Δεν μπορούν να προσφύ-
γουν στο CAS, σε αντίθεση με
τους ξένους. Πολλές ΠΑΕ χρω-
στούν χρήματα σε πρώην ποδο-
σφαιριστές και δεν πληρώνουν,
παρότι υπάρχουν τελεσίδικες απο-
φάσεις. Το ακόμα πιο σημαντικό
είναι πως η επιστολή στη FIFA είναι
ανώνυμη, με την επισήμανση ότι
αν δημοσιοποιηθούν τα ονόματά
τους, κινδυνεύει η ασφάλειά τους.
Όχι πως πέφτουμε από τα σύννε-
φα. Κατά καιρούς υπήρξαν καταγ-
γελίες για απειλές σε παίκτες να
βολεύονται με ψίχουλα και να φεύ-
γουν (για να μην πάθουν τίποτα),
αντί για τα ποσά που επιδικάστη-
καν. Ποια θα είναι η τύχη της επι-
στολής; Ένας κάδος ή ένα spam.
Η FIFA, αν είχε διάθεση ν’ ασχολη-
θεί, θα έπρεπε να είχε αποβάλει
την Ελλάδα για μία δεκαετία και θ’
απαγόρευσε να παίζει ποδόσφαι-
ρο ακόμα και στις αλάνες.
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! Σ’ ένα άκρως ρατσιστικό περιβάλλον
στη δεκαετία του ’70, η Μπρόμιτς
έδωσε φανέλα βασικού στον μαύρο
σέντερ φορ Σίριλ Ρίτζις, αγνοώντας
τις... μαϊμούδες και τις μπανάνες της
εξέδρας. Έφυγε από τη ζωή τέτοιες
μέρες το 2018, στα 59 του χρόνια.
Από μαράζι…
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Ο αθλητής που βλέπετε στη
φωτογραφία ονομάζεται
Αριστοτέλης Ωνάσης. Ο γνωστός.
Υπήρξε πολίστας του Πανιωνίου ο
μετέπειτα Έλληνας μεγιστάνας.
Συμπαθούσε τον Ολυμπιακό και τον
Παναθηναϊκό, αλλά ως Σμυρνιός
είχε μόνο Πανιώνιο στην καρδιά του.
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Το αγόρι της Ελευθεριάδου και η κοπέλα του Βεζένκοφ
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Τόσο το 1982, όταν ήρθε η μεγάλη
επανάσταση στο Οικογενειακό Δί-
καιο (αποποινικοποίηση της μοιχεί-

ας, ποινικοποίηση της οικογενειακής
βίας, δυνατότητα της γυναίκας να κρατή-
σει το επώνυμό της κ.ά.), όσο και το
2000, με τη διοικητική πράξη περί μη
αναγραφής του θρησκεύματος στις ταυ-
τότητες, η κυριαρχία του φανατισμού δεν
είχε επιτρέψει την ψύχραιμη και ουσιαστι-
κή συζήτηση. Και στις δύο περιπτώσεις, η
ελληνική κοινωνία βίωσε τότε, ως μη
όφειλε, διχαστικές καταστάσεις που δεν
δικαιολογούνταν από τα πραγματικά επίδι-
κα της εποχής. Χρειάστηκε να περάσουν
20 ή και 40 χρόνια για να αναγνωριστεί
ότι ήταν κοινωνικά επιβεβλημένα τόσο ο
εκσυγχρονισμός του Οικογενειακού Δι-
καίου, με κορυφαίο την καθιέρωση του
πολιτικού γάμου, όσο και η κατοχύρωση
δικαιωμάτων μερίδας συμπολιτών μας.

Αντιμέτωποι, δυστυχώς, με αντίστοιχα
διχαστικές καταστάσεις, όχι ευτυχώς στον
ίδιο βαθμό με του 1982 και του 2000,
βρισκόμαστε και σήμερα, το 2024, κα-
θώς, στο όνομα της επαπειλούμενης «ανα-
τροπής των παραδοσιακών κανόνων της
οικογενειακής συμβίωσης», μια πλειάδα
(σημαντική, σημαντικότατη) συμπολιτών
έχουν αντίθετες απόψεις, οι οποίες βεβαί-

ως είναι καθ’ όλα σεβαστές. Το πρόβλημα
όμως είναι ότι δυσκολεύονται να κατανοή-
σουν και να συμβιβαστούν με την υποχρέ-
ωση να προστατευθούν τα δικαιώματα
μιας μερίδας συνανθρώπων μας (γιατί πε-
ρί αυτού πρόκειται), οι οποίοι συμβαίνει να
έχουν διαφορετικό σεξουαλικό προσανα-
τολισμό και επιθυμούν να επικυρώσουν
νομικά τη συμβίωσή τους με πρόσωπα του
ίδιου φύλου, συνάπτοντας πολιτικό (όχι
θρησκευτικό) γάμο, και να προστατεύ-
σουν τα παιδιά, που θα αποκτήσουν με
υιοθεσία και όχι ως γονέας 1 και γονέας 2.
Το θετικό είναι ότι σήμερα, πέραν της αντί-
θετης έκφρασης απόψεων, έστω και σε

έντονο βαθμό, δεν υπάρχουν κινητοποι-
ήσεις στους δρόμους και «λαοσυνάξεις».
Μεγάλη είναι η συμβολή προς την κατεύ-
θυνση αυτή της Εκκλησίας, η οποία, χω-
ρίς να παρεκκλίνει από τις αρχές της, με
την κατευναστική στάση αναμονής της,
την αγάπη και την (σιωπηρώς) «κατανόη-
ση» που επιδεικνύει στο θέμα της αναγνώ-
ρισης δικαιωμάτων σε μειοψηφίες, συμ-
βάλλει στην καταλλαγή των παθών (κι έρ-
χεται τώρα ο Κασσελάκης και ζητά τον δια-
χωρισμό κράτους - Εκκλησίας!).

Βεβαίως δεν μπορεί να μην αντιλαμβά-
νεται κανείς, να μη συναισθάνεται και την
άποψη εκείνων που με ειλικρινή διάθεση
υποστηρίζουν ότι υπάρχουν πολύ πιο ση-
μαντικά ζητήματα τα οποία επιβάλλεται
να κυριαρχήσουν στον δημόσιο διάλογο,
όπως είναι η επέλαση της ακρίβειας ή η
εγκληματικότητα και η ασφάλεια των πο-
λιτών ή και η κακή κατάσταση στην Υγεία
και στην Παιδεία. 

Αν όλες οι πλευρές όμως προσέλθουν με
καλή πίστη και χωρίς ιδεοληπτικές προκα-
ταλήψεις στον διάλογο που μόλις άνοιξε,
είναι βέβαιο ότι και στο ζήτημα του γάμου
των ομόφυλων ζευγαριών θα βρεθούν συ-
ναινετικές λύσεις, τέτοιες που δεν θα χρει-
αστεί να περάσουν 20 ή και 40 χρόνια για
να αναγνωριστεί η αναγκαιότητά τους.

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΛΕΞΗ
Γράφει ο Φώτης Σιούμπουρας

� Πέντε μήνες απέχουμε από τις ευ-
ρωεκλογές και στο Μέγαρο Μαξί-

μου καταφθάνουν τα αποτελέσματα
των μετρήσεων για τη δημοφιλία των
υποψηφίων. Από τους σημερινούς
ευρωβουλευτές θεωρείται σχεδόν
βέβαιη η εκ νέου υποψηφιότητα του
Βαγγέλη Μεϊμαράκη, του Στέλιου
Κυμπουρόπουλου και της Άννας Μι-
σέλ Ασημακοπούλου. Από εκεί κι
έπειτα υπάρχουν οι υπό συζήτηση νέ-
ες υποψηφιότητες. Κάποιες από αυ-
τές εμφανίζονται με μεγάλη δυναμική
στις μετρήσεις, με πρώτες αυτές του
Πύρρου Δήμα, της Εύης Χριστοφιλο-
πούλου (που προέρχονται από το ΠΑ-
ΣΟΚ), του Βασίλη Κοντοζαμάνη
(πρώην υφυπουργού Υγείας) και του
Γιώργου Αυτιά. 

� Στο ΠΑΣΟΚ τα πρώτα ονόματα που
ακούγονται ως υποψήφιοι για τις ευ-

ρωεκλογές είναι των Ανδρέα Σπυρόπου-
λου, Φίλιππου Σαχινίδη, Νίκου Παπαν-
δρέου, Γιάννη Μανιάτη, Ρόζας Βρεττού
και Ηλία Κικίλια. Έως τις ευρωεκλογές
βέβαια πολλά αναμένονται πως θα αλλά-
ξουν, αφού σε τέτοιες περιπτώσεις οι λί-
στες υποψηφιοτήτων έως την τελευταία
στιγμή σβήνονται και ξαναγράφονται.

� Για την επιλογή υποψηφίων στις
ευρωεκλογές, η ηγεσία του ΣΥΡΙ-

ΖΑ θα προωθήσει διαδικασία εσωτε-
ρικού δημοψηφίσματος. Επιδιώκει με
προκριματικά ψηφοδέλτια, όπου θα
περιλαμβάνουν ονόματα υποψηφίων
ευρωβουλευτών, τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ
να ψηφίσουν ποιους επιθυμούν να εκ-
προσωπήσουν το κόμμα στο Ευρω-
κοινοβούλιο. Οι νυν ευρωβουλευτές
Κώστας Αρβανίτης και Έλενα Κουν-
τουρά, πάντως, θα είναι εκ νέου υπο-
ψήφιοι.

� Στις 5 Φεβρουαρίου θα παρουσια-
στεί στο Μέγαρο Μουσικής το βιβλίο

του Δημήτρη Τσιόδρα, διευθυντή του
Γραφείου Τύπου του πρωθυπουργού, με
τον τίτλο «Ευρωπαϊκή Ένωση – Οι περι-
πέτειες ενός οράματος». Θα μιλήσουν ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
αλλά και οι πρώην Επίτροποι στην ΕΕ,
Μαρία Δαμανάκη, Άννα Διαμαντοπού-
λου, Δημήτρης Αβραμόπουλος και Σταύ-
ρος Δήμας. Θα μιλήσει επίσης ο αντιπρό-
εδρος του ΕΛΚ στο Συμβούλιο της Ευρώ-
πης (και πρώην συνάδελφος του Δημή-
τρη Τσιόδρα) Θόδωρος Ρουσόπουλος,
ενώ τον συντονισμό θα κάνει η ειδική
σύμβουλος του πρωθυπουργού σε θέμα-
τα διεθνούς πολιτικής, Αριστοτελία Πε-
λώνη. Με αφορμή την εκδήλωση, ίσως
επιβεβαιωθεί και ανακοινωθεί ότι ο συγ-
γραφέας θα είναι και υποψήφιος ευρω-
βουλευτής.
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Όχι άλλο δημοψήφισμα!

«Σε μια συμπεριληπτική κοινωνία 
δεν μπορούν να υπάρχουν εξαιρέσεις 
στα δικαιώματα. Ειδικά σε ό,τι αφορά τα παιδιά».

ΕIΠΕ
η Κατερίνα
Σακελλαροπούλου:
Πρόεδρος της
Δημοκρατίας

Σωστή και απλή
διάσταση του θέματος

Συναινετικές λύσεις με διάλογο
Χρειάστηκε να περάσουν 
40 χρόνια για να
αναγνωριστεί ότι ήταν
κοινωνικά επιβεβλημένα
τόσο ο εκσυγχρονισμός 
του Οικογενειακού Δικαίου, 
όσο και η κατοχύρωση
δικαιωμάτων μερίδας
συμπολιτών μας
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